


ROČENKA 2015

SCHČT



VYDAL:
SVAZ CHOVATELŮ ČESKÉHO TEPLOKREVNÍKA
U Hřebčince 479 - 397 01 Písek - Tel./FAX: +420 382 224 144, +420 777319632
email: info@schct.cz - http://www.schct.cz

Fotografie na obalu:
Přední strana: klisna 65/400 RUBÍNKA po 1468 El Paso II – šampionka skoku ve volnosti 4-letých klisen 2015, chovatelka
J. Kosařová a její hříbátka šampion přehlídky hříbat RAMAZOTTI po 1768Sandro Classic a klisnička ALEGRA
po 1558 Galandro ZH – 3. místo na přehlídce hříbat, hřebec 2058 CASTELANO po Castelan II – vítěz 70-denního testu,
klisna 13/465 JANNE s jezdkyní ing. P. Civišovou po 2901 Lancelot – druhé místo v drezurním KMK, vítězka výkonných
koní Zduchovice 2015, M. Kotalík a valach Cesano V – šampion šestiletých KMK, hřebec16/937 HECAIR po 1345 Heartbreak
ZH – prémiovaný hřebec 2015, klisna 54/847 JAMAJKA po 1321 Catango HT – vítězka přehlídky tříletých klisen

Zadní strana: koně vzorně reprezentující plemeno ČT na tuzemských a zahraničních kolbištích a jejich majitelé
a chovatelé - Jiří Nesvačil sen., Moravský Krumlov – čtyřspřeží, Ladislav Jirgala, JK Telnice – dvojspřeží, Václav Coufalík
– mistr opratí, hřebec 1980 TREVIS JOSPO po 2454 Topas – 8 - drezura, hřebec 1991 QUIMERO M po 1053 Guidam Sohn
– skoky, voltižní valach LANDAR po 2736 Lantaan, za všestrannost klisna 68/741 TIKSI po 2760 Dannyj (SU)

sazba a tisk: AP tiskárna Písek, tel.: 382214545, www.ap-tiskarna.com
Ročenka byla vydána ve spolupráci s NH Kladruby n. L. s.p., úsek Ústřední evidence
Fotografové: Šárka Votavová, Martina Kůstková, Zuzana Šedá, Petr Videnka, Olga Procházková, Lukáš Klingora,

                      Jana Weinzettelová, Lucie Burešová
Odpovědný redaktor: ing. Barbora Králová, Václava Boušková



Obsah

Úvodní slovo ........................................................................................................................... 1
Kontakty ................................................................................................................................. 2
SCHČT – největší spolek chovatelů koní v ČR ....................................................................... 4
Aktuální řád PK ČT ................................................................................................................. 10
Registrace hříbat ................................................................................................................... 40
Testační odchovny hřebečků v roce 2015 .................................................................................. 46
Ohlédnutí za finále přehlídky hříbat 2015 ve Zduchovicích ................................................... 54
Zápis klisen do PK ČT 2015 ..................................................................................................... 58
Finále celostátní přehlídky tříletých klisen  2015 ve Zduchovicích ............................................ 66
Výkonnostní zkoušky klisen 2015 ........................................................................................... 68
Finále skoku ve volnosti 4-letých klisen plemene český teplokrevník ....................................... 74
Jak dopadly výkonnostní zkoušky hřebců o 70denním testu .................................................... 78
II. předvýběr hřebců do plemenitby ČT - krásná tečka za chovatelskými akcemi svazu ............ 82
Zápisy hřebců do plemenné knihy hřebců ČT 2015 .................................................................. 88
Přehled připouštění hřebců v PK ČT 2014 a 2015 ..................................................................... 94
Kritérium mladých koní slavilo čtvrt století ............................................................................ 100
Finále KMK ve všestrannosti zpět v Humpolci ........................................................................ 106
25. výročí stylových soutěží mladých koní ................................................................................... 110
Desetileté ohlédnutí za přehlídkou výkonných koní plemene ČT ............................................. 124
Výkonní koně při KMK Zduchovice a Humpolec   ..................................................................... 128
Sportovní koně plemene ČT 2015 – vzorná reprezentace plemene ........................................... 136
Fotogalerie sportovních koní ČT 2015 ..................................................................................... 146
Vyhodnocení odhadu plemenné hodnoty 2015......................................................................... 166
Prosperita chovu koní a vzdělávání .......................................................................................... 178
Přehled akcí SCHČT v roce 2016.............................................................................................. 180



Úvodní slovo
Vážení chovatelé,
předkládáme vám tradiční ročenku Svazu chovatelů českého teplokrevníka. Přináší nejen statistické
údaje a zprávy z chovatelských akcí, ale je pro chovatele zdrojem informací pro budoucí rozhodování.
V tomto roce bylo uskutečněno několik změn v působnosti svazu směrem ke členům a v propagaci
českých koní za hranicemi České republiky.
Veškerou hodnotitelskou, evidenční a šlechtitelskou činnost v terénu prováděli pracovníci svazu za
přímého řízení předsednictva. I když to byl rok premiérový, výsledkem byla celková spokojenost.
Svaz si váží chovatelů, kteří se věnují chovu dobrých českých koní. V tomto roce rozšířil finanční
ohodnocení o několik věkových kategorií a upřednostňoval klisny. Již několik let podporujeme
chovatele a majitele koní, kteří dosahují nadprůměrných výsledků ve sportu a svými výsledky nejlépe
propagují chov českých koní.
Tento rok byl pro SCHČT výjimečný i na mezinárodním poli. Na vídeňském kongresu WBFSH (Světová
organizace chovatelů sportovní koní) na podzim 2015 jsme byli přijati za řádné členy této organizace.
SCHČT je jediným uznaným chovatelským svazem působícím v České republice, kterému se toto
podařilo.
Rok 2015 je rokem, kterým pomalu končí volební období předsednictva a ostatních volených pozic ve
vedení svazu. Bylo učiněno mnoho rozhodnutí, která byla někdy i odvážná, ale jsem přesvědčen, že pro
členy vždy správná.
Přeji členům svazu nejen zdraví, ale i trochu chovatelského štěstí a samou radost z výsledků
nekonečného a málo předvídatelného snažení, kterým je chov koní.

Miloslav Perníček
     předseda svazu



Kontaktní adresy
PŘEDSEDA
Miloslav Perníček
Heroutice 11, 257 56 Neveklov
tel.: +420605 858 162
email: heroutice@heroutice.cz

PŘEDSEDNICTVO
SCHČT

MÍSTOPŘEDSEDA
Karel Růžička
69163 Velké Němčice 346
tel.: +420775077641
email: ruzicka.kone@seznam.cz

CHOVATELSKÁ KOMISE
Kincl Josef st.
Skály 8, 793 44 Horní Město
tel.: +420602544348
email: josefkincl@seznam.cz

Rédl Jaroslav
Bernartice 84, Bor u Tachova
tel.: +420603146045
email: Redl.Jaroslav@seznam.cz

PROPAGAČNÍ A MARKETINGOVÁ KOMISE
František Srnec
Dlouhá 42, 664 71 Veverská Bitýška
tel.: +420725809277
email: srnecf@seznam.cz

Václava Boušková
Šlechtín 1, 285 22 Zruč nad Sázavou
tel.: +420732983148
email: bvendy@seznam.cz

KOMISE PRO ODCHOV A VÝCVIK KONÍ A PRO SPOLUPRÁCI S ČJF
MVDr.Josef Lysák
Osvoboditelů 790, 683 23 Ivanovice na Hané
tel.: +420606482795
email: j.lysak@ivanovicenahane.cz

Ing.Hana Civišová
Zd.Fibicha 34, 370 08 České Budějovice
tel.: +420777112595
email: FALEA@seznam.cz

TAJEMNICE
Ing. Barbora Králová
tel.: +420 777 319 632
email: info@schct.cz

DOTAČNÍ POLITIKA, LEGISLATIVA, VZDĚLÁVÁNÍ
Michaela Kubištová
ŠCH koní Měník, 503 64 Měník
tel.: +420603228475
email: misa.kubistova@seznam.cz

2



Kontaktní adresy

Doc.Ing.Iva Jiskrová, Ph.D.
Mendelova zemědělská a lesnická univerzita
Zemědělská 1, 613 00 Brno
Tel.: +420737022200
email: jiskrova@mendelu.cz

Ing.Leopold Mamica
Dolní 580, 763 62 Tlumačov
Tel.: +420723724728
email: leopold.mamica@seznam.cz

Ing.Karel Regner
533 14 Kladruby nad Labem 98
Tel.: +420608002046
email: k.reg@seznam.cz

Ing. Klos Roman
Starojická Lhota 116, 741 01 Starý Jičín
Tel.: +420604693662
email: klosroman@seznam.cz

Štěrba Václav
Branná 52, 379 01 Třeboň
Tel.: +420775993150
email: sterbavI@seznam.cz

DOZORČÍ KOMISE
Ing. Leopold Jelínek
Jiráskova 438, 665 01 Rosice u Brna
Tel.: +420603859176

Jan Kobza
Troubelice 65, 783 83 Troubelice
Tel.: +420602788426

Václav Bohdaský
Městec 8, 551 01 Jaroměř
Tel.: +420604879940

HODNOTITELÉ CHOVU KONÍ - OZNAČOVÁNÍ KONÍ PLEMENE ČT

Ing. Klos Roman
Starojická Lhota 116, 741 01 Starý Jičín
Tel.: +420604693662
email: klosroman@seznam.cz

pro Moravu,
východní Čechy a Vysočinu

Jihomoravský kraj,
Moravskoslezský kraj,
Zlínský kraj, Olomoucký kraj,
Královéhradecký kraj,
Pardubický kraj a kraj Vysočina

ing. Jiří Holík
Nesvačily 68
257 51 Nesvačily u Benešova
Tel.: +420 777964490
email: holik.kone@seznam.cz

pro Čechy

Praha, Středočeský kraj,
Plzeňský kraj,
Karlovarský kraj,
Jihočeský kraj, Ústecký kraj,
Liberecký kraj

RADA PK ČT

3



4

Svaz chovatelů českého teplokrevníka
– největší spolek chovatelů koní v ČR

1. Vznik a vývoj SCHČT
Česká republika patří mezi země s tradičním chovem koní. Chov teplokrevných koní má v Čechách
a na Moravě dlouholetou historii. Zejména v poválečné době (60.léta 20.st.) došlo k výrazným změnám
v chovu a šlechtění koní. Využití a poslání jednotlivých plemen se postupem času a přílivem techniky
razantně změnilo. Docházelo k extrémním zásahům do struktury plemen se snahou přiblížit
teplokrevná plemena požadavkům uživatelské sféry. Chov koní byl centrálně řízen Ministerstvem
zemědělství prostřednictvím Státního plemenářského podniku v Praze, zemský chov byl spravován
prostřednictvím hřebčinců Písek a Tlumačov. Od roku 1989 nastala postupně změna organizace řízení
chovu koní v ČR. Rozpadem plemenářského podniku, vznikem chovatelských svazů a sdružení (dle
jednotlivých regionů a plemen koní) vznikla počátkem 90. let Asociace svazu chovatelů koní - ASCHK
ČR (rok vzniku 1995), která byla dříve jen jakýmsi amatérským spolkem chovatelů a přátel koní
a během pár let (přesněji 1995 -1999) za vedení prezidenta ASCHK ing. Miloslava Mentlíka se podařilo
přetvořit tento spolek v organizaci, která zajišťovala ve spolupráci s jednotlivými svazy a spolky (v roce
1997 sdružovala 16 svazů a na 2000 členů) kompletní servis pro chovatele většiny plemen koní
chovaných na území ČR. V průběhu devadesátých let se zájmová chovatelská sdružení rychle
sjednocovala a od roku 1994 jim Ministerstvo zemědělství postupně udělovalo souhlas ke zřízení
a vedení plemenných knih pro jednotlivá plemena v rámci druhů hospodářských zvířat a přenášelo na
ně část odpovědnosti za tvorbu a provádění šlechtitelských programů. Samotný ing. Mentlík za svého
působení v prezidiu ASCHK, dal popud na vytvoření pracovní skupiny, která založila nový Svaz
chovatelů ČT, jehož činnost dosud zastupovalo vedení ASCHK. Až do konce roku 2001 SCHČT  nadále
spadal pod ASCHK a to i za vedení nového prezidenta MVDr. Jaroslava Dražana (zvolen na mimořádné
valné hromadě ASCHK 11.10.2000). Dle zákona č. 154/2000 Sb., bylo stanoveno, že rozhodující funkce
v procesu šlechtění hospodářských zvířat převezmou uznaná chovatelská sdružení (UCHS) a tak se
dne 27.12.2001 Svaz chovatelů ČT stal samostatným uznaným chovatelským sdružením pro chov
a šlechtění českého teplokrevníka a tak právě letos v prosinci to bude jubilejní 15. výročí vzniku tohoto
chovatelského svazu. Historicky prvním předsedou byl ing. Jan Kutěj, který na svém postu zůstal až
do dubna 2004, kdy ho na další dva roky vystřídal pan Ladislav Karásek. Po celých 15 let i déle působí
v orgánech PK ČT několik osobností ať už jde o členy předsednictva nebo členy rady PK ČT. Na zrodu
a vývoji SCHČT se od počátku až doposud podílejí pan Miloslav Perníček a Karel Růžička, nejstaršími
členy, kteří zasedají při jednáních Rady PK ČT jsou ing. Leopold Mamica a ing. Karel Regner. Během
patnáctiletého období se ve funkcích jednotlivých komisí předsednictva a rady PK ČT vystřídalo mnoho
jmen a osobností, každý odvedl svoji práci svědomitě a čestně. Nyní se pozastavme pouze nad těmi,
kteří momentálně stojí na postech členů předsednictva SCHČT a Rady PK ČT.
Miloslav Perníček – od roku 2002 -2010 místopředseda svazu, 2011 – 2016 předseda
Karel Růžička – 2002-2006 člen chovatelské komise, 2007-2010 předseda, 2011- 2016 místopředseda
Josef Kincl st. – 2002-2006 člen dozorčí rady, 2007-2016 člen chovatelské komise
Jaroslav Rédl – 2010-2016 člen chovatelské komise
František Srnec – 2014 – 2016 člen propagační a marketingové komise
Václava Boušková – 2006 – 2016 členka propagační a marketingové komise
MVDr. Josef Lysák – 2011 – 2016 člen komise pro odchov a výcvik koní a spolupráce s ČJF
Ing. Hana Civišová – 2011 – 2016 členka komise pro odchov a výcvik koní a spolupráce s ČJF
Michaela Kubištová – 2004 - 2010 členka komise pro odchov a výcvik koní a spolupráce s ČJF,
2011-2016 devátý člen předsednictva dotační politika a legislativa, vzdělávání
Doc.ing. Iva Jiskrová - 2007 – 2016 členka Rady PK ČT (předsedkyně)
Ing. Karel Regner – 2002 – 2016 člen Rady PK ČT



Ing. Leopold Mamica – 2002 – 2016 člen Rady PK ČT
Roman Klos – 2007-2010 člen propagační a marketingové komise, 2011 – 2016 člen Rady PK ČT
Václav Štěrba – 2013 – 2016 člen Rady PK ČT
2. Nejnovější statistiky koní plemene ČT

Graf č.1: Stav koní v ČR x koně plemene
ČT k 1.1.2016

Graf č. 2: Stav koní v ČR dle vybraných plemen koní

Jak je patrno z grafů, český teplokrevník nadále zůstává
nejpočetnějším plemenem v ČR a největším producentem
sportovních koní. Jeho celkový početní stav se pohybuje
kolem 18 tisíc příslušníků plemene. Jedná se o početně
dostatečnou základnu pro uplatňování nejmodernějších
metod šlechtění a v rámci ČR. Mírná stagnace a úbytek
stavů koní plemene ČT, ale zároveň prudší pokles
zapouštění klisen a produkce hříbat je dle našeho názoru
v souladu se současnou celkovou situací chovu koní
v ČR zejména podle společenské poptávky a hlavně
ekonomické síly populace.

Na celkovém počtu koní v ČR bohužel stále parazituje největší skupina koní a to jsou koně bez plemenné
příslušnosti. Počty koní bez plemenné příslušnosti v ČR mají stoupající tendenci (v roce 2010 – 27%,
2012 – 28%, 2014 – 29%, 2016 – 31%). V řadě případů je to důsledek nedostatečné informovanosti
chovatelů, někdy např. pouze chybějícího výžehu ČT a dalších okolností. Svaz chovatelů českého
teplokrevníka vede plemennou knihu pro dnes zhruba 21% populace v chovu koní ČR a sdružuje cca
570 chovatelů z devíti chovatelských oblastí, nejpočetnější oblastí je jihočeská a středočeská (   95
členů). I když na přelomu roku 2015 -2016 jsme zaznamenali značný nárůst členské základny (okolo
80 nových členů). Členství v SCHČT je dobrovolné a SCHČT se snaží motivovat své členy ke kvalitní
chovatelské práci formou nejrůznějších příspěvků, jako je Akcelerační program, svazoví a preferovaní
hřebci, ověření původu, doplatek do 100% výše KMK a další.
3. Koncepce vývoje chovu ČT
Naplnění chovného cíle a šlechtitelských procesů v chovu koní je trvale dlouhodobá záležitost vzhledem
k dlouhému generačnímu intervalu a v závislosti zejména na zvolených metodách šlechtění, četnosti
šlechtěných populací, metodách kontrol dědičnosti a testace (KMK), využívání moderních metod
odhadu plemenné hodnoty a v neposlední řadě na finančních možnostech a zájmu chovatelů koní.

5



Již dnes lze z doložených vyhodnocení konstatovat, že chov českého teplokrevníka stanovené chovné
cíle plní. Naší snahou je promítnutí požadavků trhu na základě dlouhodobé poptávky do šlechtitelského
programu s důrazem na zavedení nejnovějších poznatků z oblasti plemenářství a šlechtitelství, včetně
odchovu a výcviku mladých koní. Nadále chceme podporovat produkci koní v tolik požadovaném
moderním jezdeckém typu, koně výkonného, dobře se pohybujícího a všestranně využitelného, klást
důraz na pevnou konstituci, dobrá kopyta a celkový jeho zdravotní stav, v neposlední řadě udržet dobrý
a pracovitý charakter, který koním plemene ČT nikdy nechyběl.
Mezi další cíle jistě patří zvyšování počtu koní s plemennou příslušností ČT a snížení počtu koní bez
plemenné příslušnosti. K tomu patří informovanost chovatelů, ke které SCHČT využívá všech možných
dostupných prostředků jako jsou odborné tiskoviny, webový portál a terénní pracovníci - hodnotitelé,
kteří dnes pracují pouze pro SCHČT a jsou v každodenním kontaktu právě s chovateli.
Rádi bychom při zachování současné úrovně činnosti SCHČT posílili rozvoj odborných činností
a vzdělávání všech cílových skupin a tím vytvořili podporu pro zvyšování konkurenceschopnosti českého
chovu. Ve spolupráci se Sektorovou radou zemědělství byl v uplynulém období popsán celý systém
vzdělávání a povolání v sektoru chovu koní, který nyní navazuje i na vzdělávání na školách. SCHČT je
autorizovanou osobou a i nadále hodlá pokračovat v nastavené vzdělávací činnosti.
4. Podpora koní plemene ČT ze strany SCHČT
Každý rok svaz chovatelů ČT pro své členy a chovatele  koní s výžehem ČT na stehně pořádá na 40
svodů, 20 výkonnostních zkoušek, 10 vzdělávacích akcí, zaštiťuje ranou testaci hřebečků ČT a s tím
spojené výkonnostní zkoušky hřebců v 5 testačních zařízeních, 70-denní testy hřebců, několik
chovatelských soutěží a přehlídek – jejich finále i oblastní kvalifikační kola (v roce 2015 proběhl
20. ročník celostátní přehlídky 3-letých klisen, 11.ročník skoku ve volnosti 4-letých klisen, 9.ročník
předvýběru hřebců do plemenitby, 4.ročník přehlídky klisen s hříbaty, 11. ročník a 2.ročník přehlídky
výkonných koní plemene český teplokrevník při ZP Humpolci a při KMK Zduchovice, 25. ročník finále
KMK – které SCHČT spolupořádá od svého vzniku).
Každým rokem se snaží svaz podporovat koně, kteří úspěšně reprezentují ČR a plemeno ČT na
mezinárodních i tuzemských kolbištích. Za loňský rok to bylo celkem 18 koní z 5 jezdeckých disciplín
a svaz je odměňoval finančním obnosem a to rovným dílem majitele a chovatele koní, popř. jejich
jezdce (vozataje).

V oblasti reprodukce pro své členy a jejich klisny ČT nabízí
7-8 hřebců s výraznou slevou a to v rámci preference hřebců,
akceleračního programu nebo výhodným pronájmem či výměnou
hřebců od smluvních partnerů.
Další splněnou metou pro SCHČT je loňské (13.2.2015) přijetí
Svazu chovatelů ČT do světové chovatelské organizace a v říjnu
2015 jeho oficiální jmenování za právoplatného člena World
Breeding Federation for Sport Horses (WBFSH).
Rok 2015 byl zkušebním rokem, kdy SCHČT veškerou
šlechtitelskou činnost zajišťoval prostřednictvím vlastních
pracovníků a nikoliv servisních organizací. Díky lepší komunikaci
s chovateli přímo v terénu se v celkovém počtu koní zapsaných
do PK ČT toto opatření projevilo velmi příznivě a doufáme,
že i z hlediska finanční úspory pro svaz i samotné chovatele.
5. Spolupráce SCHČT s domácími a zahraničními spolky
a organizacemi
Velice dobrá a dlouhodobá spolupráce je s hřebčínem Sprehe
(od r.2013) potažmo s oldenburským svazem, díky této
spolupráci se daří zajistit tzv. svazové hřebce, které mohou
chovatelé ČT a členové SCHČT využít za velmi příznivých

6



finančních podmínek, dále se podílejí v rámci vzdělávacích programů na zvyšování odbornosti a vzdělanosti
chovatelů a ostatní jezdecké veřejnosti v oblasti chovu koní (viz. vzdělávání předvaděčů). Koncem roku
2014 jsme navázali úzkou spolupráci se svazem slovenského teplokrevníka na Slovensku, jehož čelní
představitelé jsou zváni do hodnotitelských komisí (např. předvýběr hřebců 2015 - prof. Ing. Marko Halo),
v součinnosti se zemským hřebčincem v Tlumačově jednáme o zapůjčení plemenných hřebců na Slovensko.
Dalším domácím svazem je SCHPMT, který je ze strany SCHČT podporován a podílí se na tvorbě
a vývoji selekčních programů a spolupráci na pořádání KMK. Stejně tak jako další dva svazy (SCHKK
a CS) spolupořádání seriálu chovatelských soutěží KMK. A pochopitelně to nejsou jen svazy ale i některé
organizace, se kterými svaz vede spolupráci na velice dobré úrovni. ČJF a ASCHK jsou organizace, se
kterými spolupracujeme několik let při tvorbě a zpracování výsledků do Přehledu o sportovních koních,
při sestavování pravidel seriálu soutěží KMK, vydávání periodika „KONĚ“. ÚEK mimo základní
funkci evidence koní nám zpracovávají statistiky chovu a výborná komunikace probíhá při aktualizaci
dat pro naši PK on-line.

6. Sportovní koně příslušící k PK ČT versus evropská elita
„Koním příslušným k PK ČT se nedaří výrazně proni knout do evropské elity“. Klišé, které
bezmyšlenkovitým opakováním ztrácí smysl a stává se konvenční banalitou a frází. Kdybych měl mít
stejný pohled, neměla by dlouholetá chovatelská práce žádný smysl. Nepochybně, náš chov, který má
přibližně padesátileté zpoždění ve šlechtění koní, nedokáže za pár let dohnat chovatelsky vyspělé státy
(např. Francie, Německo, Nizozemí), jejichž plemena jsou desítky let speciálně šlechtěna na sportovní
výkonnost, ale již na počátku 21. století jsou známé výsledky, které dokazují, že šlechtění koní na
sportovní výkonnost v ČR začíná nabývat na větší intenzitě.
A tak z našeho pohledu se nedá říci, že koně plemene ČT zaostávají nebo nemohou výrazně proniknout
mezi evropskou elitu. Český teplokrevník začíná být v zahraničí konkurenceschopným, ať už jde o koně
ČT, kteří byli exportováni z ČR, nebo o úspěchy českých sportovců na koních ČT.
Příkladem jsou každoroční úspěšné starty mladých českých teplokrevníků na světových či národních
šampionátech mladých koní ve skoku a především i ve všestrannosti, kde se zúčastnění umísťují na
předních příčkách anebo vždy v první polovině startovního pole. Český teplokrevník se také osvědčil
jako kůň vhodný pro kategorie: děti, junioři a mladí jezdci.

7



Uvedeme konkrétní příklady: klisna Bereniza Garette (1028 Manillon Rouge z matky Elita po
616 Erudit) s jezdcem Jeremy Leroy zvítězila mezi 83 klisnami ve francouzském Fontainebleau při
150. ročníku francouzského národního šampionátu mladých koní 2015. Klisna Elita byla jako březí
po hřebci 1028 Manillon Rouge v rámci spolupráce hřebčína Měník – ŠCHK Kubišta s.r.o.
s francouzským hřebčínem Haras des Rouges exportována do Francie v únoru roku  2011. Další
úspěšní jedinci plemene ČT jsou: valach 64/744 Soulfly s německou jezdkyní Wiebke Bera (115, Kreuth,
2.a 3.m.), hřebec 32/403 Lucius Bono a L. Arient (CSIYH1* Linz - 1.m.), klisna 21/499 Adéla –S –
D. Bittnerová (GP Pezinok 135- 5.m.), klisna 48/649 Donely T. Studničková (105 Wr. Neustadt -
3.m), klisna 48/467 Zara V. Studnička (120 Wr. Neustadt - 6.m), valach 17/897 Chodec J. Papoušek
(CSIYH – 6l Leszno – 4. a 6.m), hřebec 1605 Cascar J. Kincl ml. (CSI2* - Grand Prix Leszno -1.m),
valach 73/418 Reskátor D. Prospěch (CSIJYCh - Children Grand Prix Linz -5.m), klisna 22/284
Havaj K. Šimáčková ( CSN Kreuth 125 – 1.m), valach 53/477 Zirkan M. Knoflíček (CDN obtíž. S,
kat. mladí jezdci  Margarethen am Moos Rakousko – 1.m), valach 49/233 Double Clear SL – A.
Svobodová (CNC kat.mladých koní  Jaroszowka - 5.m.), klisna 57/649 Berenis – A. Lexová (CIC2*
Strzegom – 9.m), valach 49/844 Mr.Míša (CNC*Strzegom- 4. a 5.m.), klisna 43/277 Roxana –
P. Myška (CIC* Jaroszowka – 3.m.), valach 56/319 Christo – B. Kamírová (CIC*J Strzegom- 7.m.),
hřebec 1945 Lasing a E. Opravilová ( CIC2* Feldbach – 11.m)
Za připomínku také stojí hřebec 1991 QUIMERO-M s O. Zvárou a jeho úspěšná reprezentace na
zahraničních kolbištích (CSI3* Poznaň -Middle Round 145 – 3.m), dlouholetá úspěšná mezinárodní
kariéra hřebce 1980 TREVIS JOSPO s F. Sigismondim v drezurních soutěžích GP, stejně s ním i velice
úspěšný valach 61/173 DIPLOMAT s E. Jančářovou, čeští koně dokáží úspěšně obstát na
mezinárodním poli i v soutěžích spřežení J. Nesvačil st. se svým čtyřspřežím českých teplokrevníků
a je to kůň jménem 53/955 LANDAR, který již několik let napomáhá k úspěchům českému
reprezentantovi ve voltiži M. Kloudovi. Z tohoto výčtu je vidět, že dobře reprezentovat a uspět za
hranicemi České republiky se dá i s koněm plemene český teplokrevník a jistě by to dokázalo i mnohem
více koní českých majitelů, ale jednou z podstatných překážek kvalitní reprezentace je finanční
náročnost na zabezpečení výpravy (výjezdu).
Opravdu se domnívám, že chovatelé urazili velký kus cesty a u mnohých již vyrostli a vyrůstají velice
kvalitní koně. V čem ale opravdu pokulháváme? Máme kvalitní koně s vysokým genetickým
a výkonnostním potenciálem a otázkou je, zda toho opravdu umíme plně využít? Zvládáme výcvik
mladých koní? Máme základnu kvalitních jezdců, kteří s ohledem na genetické vlohy, anatomickou
stavbu a temperament dokážou daného mladého koně provést základním výcvikem tak, aby se stal
dobře jezditelným s dobrou pracovní ochotou a důvěrou v člověka?  Máme dostatek kvalitních trenérů
a cvičitelů, kteří pracují s dětmi, mládeží a novými majiteli koní bez jakýchkoliv zkušeností a dovedností?

8



Máme dostatek kvalifikovaných ošetřovatelů? Je jistě mnoho takových otázek a kladných či záporných
odpovědí. Pro SCHČT je zvýšení vzdělanosti chovatelů, ošetřovatelů a jezdců jedním z důležitých cílů,
které by chtěl naplnit.
7. Cíle a budoucnost SCHČT
Hlavním cílem svazu ČT je pokračovat v rozběhnuté práci, udržet vše, co je plně funkční a prospěšné pro
chovatele a koně ČT, zvyšovat konkurenceschopnost a kvalitu koní ČT – např. pronájmem či výměnou
vhodných plemeníků a vést chovatele ke správné šlechtitelské práci, podílet se na tolik důležitém
a potřebném vzdělávání jezdecké a chovatelské populace prostřednictvím odborných workshopů, vytvářet
příznivé podmínky a prostředí pro chov, zabezpečit dostupné podpory pro chovatele pevnou spoluprací
s MZe ČR a podílet se na potřebném odbytu koní plemene českého teplokrevníka – možným dalším
navázáním spolupráce s jinými zahraničními svazy a posílit velice potřebnou propagaci chovu českého
teplokrevníka. Pochopitelně svaz usiluje o rychlou a dostatečnou informovanost svých členů, takže nadále
zdokonalovat informační a mediální kampaň, naplno využívat internetu a dostupných periodik,
rozšiřovat PK on-line o data získaná z vlastního chovatelsky prospěšného programu Morgana.
8.   Spolupráce SCHČT x státní sektor
Jako předseda SCHČT navštěvuji při pracovních jednáních pracovníky MZe ČR často a musím říci, že
spolupráce je velmi dobrá. Potenciál chovu a užití koní v zaměstnanosti v zemědělství, ale i při užití koní
ve sportu, rekreaci a volnočasových aktivitách, cestovním ruchu, lesnictví a zdravotnictví, vytváří ze
sektoru koní významný produkční sektor, který je důležitým hospodářským odvětvím, vytvářejícím četná
pracovní místa jak v zemědělství, tak i navazujících sektorech. Chov koní dnes zaměstnává na venkově
i ve městech širokou skupinu lidí z různých oborů, vztahujících se k chovu koní. Jsou to sami chovatelé
a majitelé koní, jezdci, ošetřovatelé, podkováři, veterinární lékaři, zubní praktici, fyzioterapeuti, prodejci
krmiv, jezdeckých potřeb, dopravníků na koně, technologií pro různé druhy ustájení, stavební firmy
a mnoho dalších. Dá se s jistotou říci, že se odvětví chovu koní stalo důležitou součástí českého zemědělství
a venkova a že to tak chápe i Ministerstvo zemědělství, které je neocenitelným partnerem našeho svazu.
9.   Kůň = hospodářské zvíře
Kvalitní šlechtitelská a plemenářská práce v chovu koní, podobně jako u ostatních hospodářských
zvířat, se neobešla v celé své historii bez finanční pomoci státu, která byla jedním ze základních
podmínek výsledného stavu konkurenceschopnosti plemenných koní českých chovatelů. Státní dotace
na šlechtitelskou činnost, na kontrolu dědičnosti a užitkovosti, testaci  v chovech hospodářských zvířat
jsou poskytovány i dnes ve všech zemědělsky vyspělých státech. Pokud by kůň přestal být hospodářským
zvířetem, zcela jistě by o tyto dotace přišel.  Bez státní podpory by pak nebylo možné další šlechtitelskou
činnost a testaci, jakou je například podpora soutěží Kritéria mladých koní, realizovat.

Miloslav Perníček - předseda SCHČT
pro časopis Jezdec

9



10

Svaz chovatelů českého teplokrevníka

ČESKÝ  TEPLOKREVNÍK

Chovný cíl

Šlechtitelský program
a Zkušební řád

Řád plemenné knihy
a

Finanční řád
Řád výžehů

Sazebník poplatků

Chovný cíl

Cílem šlechtění českého teplokrevníka je ušlechti lý, korektní a lehce
jezditelný kůň, který je na základě svého temperamentu, charakteru,
prostorné a elastické mechaniky pohybu a pevného zdraví vhodný pro
všechny druhy výkonnostního jezdeckého sportu v rámci disciplin FEI a pro
volnočasové aktivity.

Dospělý kůň je středního tělesného rámce s dobrými liniemi, pevného
fundamentu a bez zjevných a geneticky podmíněných vad a chorob.

Tělesné míry Klisny Hřebci
KVH (cm) 161  - 167 162 - 170
obvod holeně (cm) 19,5 - 22 21 - 22,5



Šlechtitelský program
plemene český teplokrevník

Úvod
Šlechtění českého teplokrevníka vychází ze zákona 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě
a evidenci hospodářských zvířat. Řídí se dlouhodobým programem navrženým Radou plemenné
knihy (dále jen RPK), a schváleným předsednictvem Svazu chovatelů českého teplokrevníka (dále
jen SCHČT). Svaz vede plemennou knihu pro českého teplokrevníka (dále jen ČT), chovaného na
území České republiky. Realizaci šlechtitelského programu zajišťuje uznané chovatelské sdružení
- SCHČT.

Šlechtitelský program SCHČT je souborem šlechtitelsko - organizačních opatření, na základě kterých
stanovuje, prosazuje a uvádí chovatelské postupy k dosažení chovného cíle. K tomu patří chovatelské
metody, jako je hodnocení plemenného typu, stavby těla, výkonnostní zkoušky, odhad plemenné hodnoty
a selekční postupy. Šlechtitelský program je v souladu s mezinárodními standardy a závazky a je
zárukou objektivního hodnocení pro potřeby chovatelů. Zabezpečuje, aby tato činnost byla, za podpory
ze státních prostředků nástrojem ke zvyšování genetické hodnoty a výkonnosti ČT, jejich cílevědomého
rozmnožování a zachování genetické rozmanitosti, a napomáhá konkurenceschopnosti na
zahraničních trzích.

Šlechtitelský program (dále jen ŠP) stanovuje chovný cíl, selekční program, akcelerační program,
zjišťování a evidenci výkonnostních vlastností, kontrolu užitkovosti a dědičnosti, posuzování vlastností
znaků, odhad plemenné hodnoty, evidenci o výkonnosti plemenných koní, zveřejňování dosažených
výsledků šlechtění a plemenářské činnosti.

1. Současný stav

* tato čísla v době schvalování ŠP ještě nejsou k dispozici

Počet plemenných hřebců kolísá mezi 200 - 250. Průměrný počet klisen připuštěných jedním hřebcem
je velmi nízký, což způsobuje výrazné snížení účinnosti šlechtitelské práce, pro malý počet narozených
hříbat po jednom hřebci. Tento stav hodlá SCHČT neprodleně napravit a to zvláště zvýšenými nároky
na hřebce do cílené plemenitby a akceleračního programu.

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Zapuštěno klisen 1424 1254 981 892 846 850

Narozená hříbata 916 732 653 545 410 422

(klisny, hřebci) (460, 456) (359,373) (322,321) (299,246) (209,201) (220,202)

Zařazené klisny dle 527 583 566 494 429 400

jednotlivých oddílů PK (232, 257, (247, 295, (256,272, (177,306,

(celkem, HPK, PK, PPK) 38) 38) 38) 11)

Klisny po základních 282 284 287 242 189 188

zkouškách výkonnosti (ZZV)

11



2. Plemenné knihy
Do šlechtitelského programu českého teplokrevníka jsou zahrnuti všichni plemenní koně, kteří jsou
zapsáni do některé z těchto plemenných knih:
plemenná kniha hřebců (PKH)
hlavní plemenná kniha klisen (HPK)
plemenná kniha klisen (PK)
pomocná plemenná kniha klisen (PPK)
Pro plemenné knihy použito dále jen PK.

3. Metody chovu
Chovný cíl je zabezpečován metodou čistokrevné plemenitby. To znamená, že jsou mezi sebou
připouštěni hřebci z PK hřebců a klisny z hlavní PK (HPK, HPK PRO), PK a pomocné PK (PPK).

4. Ohraničení využitelnosti hřebců
K podpoře čistokrevné plemenitby je použití hřebců jiných plemen vymezeno a ohraničeno.

5. Použití jiných plemen
Vyjmenovaná plemena, za podmínky splnění stejných kriterií platných pro českého teplokrevníka, jsou:
anglický plnokrevník, angloarab a jedinci arabského původu, trakénský kůň, holandský jezdecký kůň,
belgický jezdecký kůň, dánský teplokrevník, francouzský jezdecký kůň, všechny varianty německého
jezdeckého teplokrevníka, Zangersheide, švédský teplokrevník, moravský teplokrevník, furioso, slovenský
teplokrevník, kůň Kinský, kůň velkopolský a polská plemena odpovídající kritériím ČT.

Je požadován stejnosměrný teplokrevný rodokmen (viz.ŘPK, odstavec 6.a, b, c). Ostatní plemena,
doporučená RPK, schválená předsednictvem, musí splňovat chovný cíl ČT.

6. Hodnocení a testování užitkových vlastností
U plemenných koní je hodnocen plemenný typ a pohlavní výraz, stavba těla, výkonnost a zdravotní
stav.  Zásady hodnocení jsou uvedeny ve Zkušebním řádu (dále jen ZŘ).

7. Metody selekce
Selekce se provádí na základě informací a výsledků hodnocení.
Hřebečci a hřebci jsou selektováni:

- při registraci hříbat
- při přehlídkách hříbat pod matkou
- při výběru do testační odchovny
- při bonitacích v testačních odchovnách
- při základních zkouškách výkonnosti
- při 70-ti denním testu
- při hodnocení KMK a vlastní sportovní výkonnosti
- při předvýběrech a výběrech hřebců do plemenitby
- na základě informací o potomstvu
- na základě zdravotního stavu hřebce a jeho potomstva

Klisny jsou selektovány:
- při registraci hříbat
- při přehlídkách hříbat pod matkou

12



- při zápisu do PK
- při výkonnostních zkouškách
- při přehlídkách tříletých klisen
- při skoku ve volnosti čtyřletých klisen
- při hodnocení KMK a vlastní sportovní výkonnosti
- při přeřazování do vyšších oddílů PK
- na základě informací o potomstvu

8. Posuzování sledovaných znaků
U hřebců a klisen se hodnotí dále uvedené znaky tak, aby se vyloučením nedostatků ve stavbě těla,
mechanice pohybu, v projevech výkonnosti a vyloučením dědičně podmíněných genetických vad a chorob
zlepšovala kvalita a zdraví chovaných koní.
Popis stavby těla a lineární popis se provádí při zápisu do PK. Hodnocení se provádí na svodech,
chovatelských výstavách, při zkouškách výkonnosti, případně na základě individuální žádosti
u chovatele.

 Hodnocení se provádí dle následujícího schématu:
a) Plemenný typ, pohlavní výraz                   b1) Hlava
b) Stavba těla b2) Krk
c) Pravidelnost pohybu b3) Hřbet a plec
d) Kmih a elasticita (klus) b4) Rámec
e) Cval b5) Přední končetiny
f) Krok b6) Zadní končetiny
g) Skok ve volnosti
h) Výcvik
i) Jezditelnost
j) Skoková zkouška pod sedlem nebo drezurní úloha

a) Plemenný typ, pohlavní výraz
žádoucí: moderní typ, ušlechtilý a výkonný sportovní kůň středního kalibru, s homogenním původem,
korektní a výrazné linie, suché klouby, dobře vyvinuté svalové partie, pohlavní výraz.

nežádoucí: malý nebo přerostlý kůň, hrubá nebo lymfatická konstituce, dlouhé nebo krátké linie, bez
pohlavního výrazu, nesourodý původ.

b) Stavba těla
Cílem je korektní a harmonická stavba bez vad.

b1) Hlava
žádoucí: ušlechtilá suchá, výrazné oko vyjadřující klid a dobře utvářené nozdry, dobře utvářená
elastická huba.

nežádoucí: nepřiměřená, k tělu velká, neharmonická, bez pohlavního výrazu, s klenbou čela nebo
nosních partií, se zapadlým nebo vypouleným okem, okem s viditelným bělmem, s rybím okem,
rozkleslé nebo převislé ucho, krátký koutek.

b2) Krk
žádoucí: dostatečně dlouhý, dobře osvalený, zužující se k hlavě, středně až výše nasazený

13



(téměř pravoúhle na plec) v mírném oblouku plynule vystupující z kohoutku, se správně utvářeným a
volným zátylkem, lehce a pravidelně ohebný mezi hlavou a kohoutkem.

nežádoucí: nízko nebo vysoko nasazený, příliš dlouhý nebo krátký, chybně vázaný k hlavě (velký nebo
malý spodní úhel), široký nebo úzký, jelení nebo labutí, silný nebo málo osvalený.

b3) Plec a hřbet
žádoucí: dlouhá a šikmá lopatka s dobrým osvalením plece, výrazný, přiměřeně dlouhý kohoutek plynule
přecházející v pevný, středně dlouhý, ale pružný hřbet, který plynule pokračuje na   pevná, dobře vázaná
bedra.

nežádoucí: slabá, strmá, krátká lopatka, ostrý nebo nevýrazný kohoutek, rovný, měkký nebo kapří
hřbet a dlouhá, odsazená bedra.

b4) Rámec
žádoucí: přiměřeně velký kratší obdélníkový, harmonický.

nežádoucí: malý nebo přerostlý, příliš krátký nebo dlouhý, neharmonický.

b5) Přední končetiny
žádoucí: pravidelný postoj, suché výrazné klouby a při pohledu ze strany končetiny kolmo směřující
k zemi a do středu plece, předrámí má být dlouhé, široké a svalnaté, přední holeň nemá být dlouhá,
délka nemá přesahovat 2/3 předrámí, spěnka má být zaúhlena v úhlu 45 – 50°, kopyto zaúhlené stejně
jako spěnka, pravidelné, prostorné s kvalitní rohovinou.

nežádoucí: málo osvalené, dlouhé nebo krátké, špatně zaúhlená spěnka (strmá nebo měkká), kopyto
tupoúhlé nebo ostroúhlé, lymfatické klouby, zaříznutá, zaškrcená nebo prohnutá holeň, všechny druhy
nepravidelných postojů.

b6) Zadní končetiny
žádoucí: pravidelný postoj, záď mírně šikmá, dlouhá, stehno silné svalnaté, koleno silné, hlezno suché,
dobře zaúhlené, široké, spěnka a kopyto tvoří dvě stejné poloviny z celkové délky a spěnka tvoří úhel
50-55° se zemí, kopyto zaúhlené stejně jako spěnka .

nežádoucí: všechny druhy nepravidelných postojů, úzké a krátké hlezno, sražená záď, vystouplá
křížová kost.

c) Korektnost pohybu
žádoucí: zepředu a zezadu pozorovaný pohyb končetin přímý v jedné rovné linii.

nežádoucí: krouživý nebo nepřímý pohyb končetin, strouhání.

d) Kmih a elasticita pohybu (v klusu)
žádoucí: dvoutaktní chod, s vyšší akcí a velkou prostorností, elastický a energický pohyb končetin,
výrazný posun od zádě se zapojením hřbetního svalstva a zádě, pohyb předních končetin vychází
z dobře uvolněné plece.

nežádoucí: s poruchami taktu, málo prostorný, bez kmihu nebo příliš plochý pohyb.

14



e) Cval
žádoucí: třítaktní, elastický, energický, s dobrým posunem zádě, s pružným hleznem

nežádoucí: nekorektní s poruchami nohosledu, s malým posunem, nepružným hleznem, plochým
a krátkým posunem končetin, málo prostorný

f) Krok
žádoucí: čtyřtaktní, pravidelně se pohybující končetiny, lehké, energické vyšlápnutí s přešlapem zadních
stop před přední.

nežádoucí: nekorektní, mimochod nebo jeho náznak, kohoutí krok, nákrok, málo prostorný krok,
krok bez kmihu a energie.

g) Skok ve volnosti
žádoucí: s chutí skákající kůň, pozorný, soustředěný, s energickým rychlým odrazem, rychlým pohybem
předních končetin při odrazu a dobrým zaúhlením, s ohnutím pohybující se krk a snížená hlava,
s otevřením úhlu v hleznu, s výrazným pohybem kohoutku nahoru, pružným hřbetem a otevřením úhlu
v hleznech při odskoku s následnou dobrou a rychlou technikou při skrčení nohou po odskoku, skokový
luk (bascule), let a pohyb vyplývající z rytmického cvalu.

nežádoucí: nekontrolovaný pohyb bez chuti, spuštěné přední končetiny, nepravidelné ohýbání, vysoký
nos během skoku, plochý oblouk skoku, tuhý nebo prohnutý hřbet, nepozornost, bázlivost.

h) Výcvik
žádoucí: charakterní kůň dobře se chovající ve stáji i pod sedlem, nedělající vážné problémy při
ošetřování, korekturách, kování a veterinárních zákrocích, je přiměřeného temperamentu, tvrdé
konstituce, učenlivý a dobře krmitelný.

nežádoucí: nervózní, líný nebo vzpurný kůň špatně komunikující při výše vyjmenovaných činnostech,
bez temperamentu nebo se vznětlivým temperamentem, měkké konstituce nebo špatně krmitelný.

i) Jezditelnost
žádoucí: uvolněný, prostupný a ohebný kůň pohybující se v dobré rovnováze, soustředěný na jezdcovy
pomůcky a ochotně je přijímající, je nadán pružností, schopností udržovat takt, se skokovými vlohami.

nežádoucí: málo prostupný, neuvolněný, neohebný kůň, který má problémy s udržováním rovnováhy,
nesoustředěný, na pomůcky jezdce reaguje slabě, vznětlivě nebo vzpurně, projevuje špatnou mechaniku
pohybu, nemůže nebo není ochoten ji předvádět, jde nepravidelně nebo v nesprávném nohosledu
v některém z chodů, neprojevuje ochotu nebo nemá dostatečnou schopnost překonávat překážky.

j) Skoková zkouška pod sedlem, drezurní úloha
žádoucí: ochotný kůň překonávající překážky dobrým stylem a s přiměřeným respektem,  pravidelně
a uvolněně se pohybuje mezi překážkami, při nájezdech i po doskoku, je dobře  ovladatelný. V drezurní
úloze kůň uvolněný, prostupný s vynikající mechanikou pohybu.

Nežádoucí: neochotný kůň překonávající překážky strnule nebo ploše, má přílišný respekt před
překážkami nebo je málo respektuje, mezi překážkami nebo při nájezdu spěchá nebo se musí
nepřiměřeně pobízet, po doskoku prchá nebo ztrácí pravidelnost cvalu, špatně se ovládá.
V drezurní úloze kůň s vadami mechaniky pohybu, neuvolněný, bránící se pomůckám.

15



9. Zdravotní stav
U plemenných koní požadujeme výborný zdravotní stav prostý geneticky podmíněných vad a chorob,
dobrou plodnost podmíněnou zdravými reprodukčními orgány. Plemenní koně musí mít veterinární
doklady dle platných předpisů pro přesun koní.

9.1. Výkonnostní zkoušky hřebců:
a) 70-ti denní test (ZŘ bod 5)

Majitelé hřebců předloží s přihláškou k předvýběru protokol vypracovaný veterinární komisí
jmenovanou předsednictvem SCHČT.

b) sportovní testace v KMK
Hřebec musí splňovat nároky na zdravotní stav uvedený v aktuálních pravidlech KMK.

10. Akcelerační program
Akcelerační program je výběrovým programem. Cílem programu je urychlit selekční práci v chovu
sportovních koní. Je snahou vytvořit tzv. plemenné jádro – s prokázanou sportovní výkonností
a kvalitním rodokmenem. Svaz ČT usiluje o vytvoření takových podmínek pro své členy, aby mohly být
prověřené klisny zapouštěny prověřenými hřebci.

Podmínky pro výběr plemenných koní do Akceleračního programu (dále AP):
A) Plemenní hřebci:
Vlastní výkonnost nebo výkonnost potomstva – absolvování v jednom roce minimálně 3 parkurů st.“T“

(150 cm) buď s umístěním do 5. místa nebo s celkovým součtem max. 8 tr. bodů nejméně ze
tří základních kol

- absolvování 3 drezurních soutěží výkonnostního stupně “T“(IM I)  se ziskem min. 70% bodů
- vítěz finále KMK 6-ti letých v ČR (skoky)
- v soutěžích všestrannosti dosažení výkonnosti stupně CIC** nebo CNC** (dokončení v první

polovině startujících koní, kteří soutěž dokončili)

Potomstvo – dle ASH nebo dle BLUP první 4 hřebci (spolehlivost u BLUP větší než 0,6)

Selekce hřebci: po 7 letech v plemenitbě, kteří budou mít po tomto období méně než 30 hříbat nebo
7 klisen zapsaných v PK, budou z AP vyřazeni.

B) Plemenné klisny HPK a PK s oboustranně prokazatelným minimálně čtyřgeneračním původem:
- s vlastní výkonností stupně „S“ a vyšší, které dokončily minimálně 3 parkury stupně „S“

s celkovým součtem max. 12 tr. bodů ze tří základních kol skákání nebo v drezuře dokončily
úlohu stupně “S“ minimálně s 65 % bodů  nebo dokončily soutěž ve všestrannosti CIC* v první
polovině pořadí účastníků, kteří soutěž dokončili nebo dokončily minimálně 2 kompletní
soutěže v zápřeži stupně „T“

- s výkonností potomstva minimálně na úrovni matek ve skoku, drezuře, všestrannosti, zápřeži
- vítězka celostátní přehlídky tříletých klisen pořádané SCHČT
- tříleté klisny, které ve zkouškách výkonnosti dosáhly známky 8,1 a vyšší
- klisny, které mají min. 2 potomky (hřebce, klisny) po základních výkonnostních zkouškách

s hodnocením 8,1 a vyšším
               - klisny, které se umístily do 3. místa ve finále ČR Soutěže skoku ve volnosti  čtyřletých

klisen ČT
               - klisny, které se umístily do 3. místa ve finále KMK 4, 5, 6-letých

16



- dříve zapsané do SPK
- klisny, které mají syna zapsaného v PKH

               - klisny, které obdobných výsledků dosáhly v zahraničí po posouzení
souměřitelnosti těchto výsledků RPK

C) Selekce:
Hřebci: po 7 letech v plemenitbě, kteří budou mít po tomto období méně než 30 hříbat nebo 7 klisen
zapsaných v PK, budou z AP vyřazeni

Statut preferovaného hřebce = plemenný hřebec doporučený RPK ČT a schválený předsednictvem
SCHČT pro plemenné klisny zapsané v HPK ČT, v HPK ČT PRO nebo v AP ČT v majetku člena SCHČT.

11. Odhad plemenné hodnoty
Odhad plemenné hodnoty probíhá na základě výsledků sportovní testace koní ve skokových soutěžích.
Sportovní testace je zkouškou výkonnosti sportovních koní (§ 8 zákona č.154/2000 Sb., ve znění
pozdějších předpisů).

Odhad plemenné hodnoty je vypočítáván metodou BLUP Animal model každoročně ve spolupráci
s VÚŽV Praha Uhříněves a s Mendlovou univerzitou v Brně. Podstatou metody BLUP je současný
odhad jak plemenných hodnot (náhodných efektů), tak i efektů fixních v jednom kroku pomocí
lineárních modelů se smíšenými efekty. Princip BLUP Animal modelu je zveřejněn na webových
stránkách SCHČT. Metodika i výsledné hodnoty Relativní plemenné hodnoty jsou každoročně
zveřejňovány na internetových stránkách SCHČT a v ročence SCHČT a jsou tak zpřístupněny
chovatelské veřejnosti.

12. Testační odchovny
Provoz v testačních odchovnách se řídí provozním řádem schváleným SCHČT. Tento řád upřesňuje
předepsanou evidenci, zoohygienické požadavky a zásady odchovu.
Testační odchovny jsou zřizovány pro kvalitní odchov hřebečků a zajištění možnosti časného získávání
informací o kvalitě rodičů využívaných v chovu, zvláště pak využívaných v cílené plemenitbě
a akceleračním programu. Účelem testace je vyhodnocování kontroly dědičnosti plemenných hřebců
a matek a vlastní užitkovosti testovaných hřebečků ve srovnatelných podmínkách.
Za testační odchovnu lze považovat zařízení, kde je možnost odchovávat, připravovat a základní
zkoušku vykonávat s minimálně 10 hřebečky plemene ČT jednoho ročníku.
Testační odchovna musí být vybavena minimálně:
- řádně oplocenými pastvinami s možností napájení a rozlohou pastviny na jednoho hřebečka:

0,3 ha / do 1 roku stáří, 0,4 ha/ od 1 roku do 3 let
- vyhovující stájí pro volné ustájení s možností individuálního přikrmování
- pevnou plochou pro posuzování a předvádění koní
- pohybovou dráhou pro posouzení mechaniky pohybu a skokového projevu
- možností odděleného odchovu jednotlivých ročníků
- kvalitním personálem se základními znalostmi zoohygieny a zákroků první pomoci při ošetření

drobných zranění před přivoláním veterinárního lékaře.

Pro vykonávání základních zkoušek výkonnosti - možnost boxového ustájení s kapacitou minimálně
10 boxů, možnost přípravy a předvádění koní za jakýchkoli povětrnostních podmínek a kvalitní jezdecký
personál. Testační zařízení musí garantovat celou testaci včetně závěrečné zkoušky.

17



Dočasné opuštění testační odchovny na dobu nezbytně nutnou je možné za účelem veterinárního
ošetření, předvýběru hřebců do plemenitby, výstavy. Podmínkou je souhlas chovatelské komise SCHČT.
Toto opuštění odchovny se nepovažuje za přerušení testování v testační odchovně.

Zkušební řád českého teplokrevníka

Ve zkušebním řádu jsou uvedeny zásady a pravidla pro jednotlivé druhy posuzování výkonnostních
zkoušek a zásady určování hodnotitelů a složení hodnotitelských komisí.
Hodnotitelem může být člen SCHČT s profesní kvalifikací 41_002_M Hodnotitel koní dle zákona
č.179/2006 Sb. o ověřování a uznávání dalšího vzdělávání a o změně některých zákonů (zákon o uznání
výsledků dalšího vzdělávání) nebo jiná odborná osoba (člen RPK) schválená předsednictvem SCHČT.
Hodnotitel provádí činnost pro něj vyplývající ze ŠP a ŘPK zejména v určené oblasti. Ten, kdo provádí
výběr a určování hodnotitelů nebo členů hodnotitelské komise, je garantem jejich odbornosti
a nestrannosti. Hodnocení je prováděno známkami v rozsahu 1 -10 bodů.
STUPNICE: 10 – vynikající, 9 – velmi dobrý, 8 – dobrý, 7 – téměř dobrý, 6 – uspokojivý, 5 – dostatečný,
4 – nedostatečný, 3 – téměř špatný, 2 – špatný, 1 – velmi špatný

1. Hodnocení hříbat pod klisnou
Hodnocení provádí hodnotitel při registraci hříběte, na svodech a přehlídkách a při výběru hřebečků do
testační odchovny.
Hodnocení na svodech a přehlídkách, jejichž význam přesahuje rámec oblasti, provádí minimálně
tříčlenná komise určená chovatelskou komisí předsednictva SCHČT.
Hodnocení je provedeno dvěma známkami 1- 10 bodů.
- První známka zahrnuje vyjádření žádoucího typu, korektnost postoje, harmonický tělesný vývin.
Posuzování se provede u klisny při jejím postavení, zpravidla na tvrdém podkladu. Posuzuje se současně
zdravotní stav hříběte.
- Druhá známka je pak ohodnocení mechaniky pohybu v kroku a v klusu. Posuzování mechaniky
pohybu se provádí při předvádění klisny a pohybu hříběte vedle ní.

2. Hodnocení plemenných zvířat a mladých koní na svodech a přehlídkách
Hodnocení provádí minimálně dvoučlenná komise složená z členů RPK nebo předsednictva SCHČT
nebo členů SCHČT splňujících podmínky odbornosti hodnotitele.
Při svodech a přehlídkách určuje další hodnotitele chovatelská komise.
Při akcích přesahujících svým významem rámec chovatelské oblasti nebo při celostátních akcích,
určuje členy hodnotitelské komise předsednictvo SCHČT na základě návrhu chovatelské komise
SCHČT.

Hodnocení na přehlídkách je určováno směrnicemi SCHČT a pořadatele. Hodnocení směřuje zpravidla
k určení vítěze (šampiona, šampionky) a dvou dalších umístěných (vicešampiona, vicešampionky).
Výše uvedené tituly při celostátním hodnocení v rámci plemene ČT může udělit pouze SCHČT.

Hodnocení:
1. plemenný typ a pohlavní výraz - součástí je i hodnocení rámce a rodokmenu, vývinu a zdravotního stavu.
2. tělesná stavba - posuzování těchto znaků se provádí na tvrdém podkladu.

18



3. posouzení mechaniky pohybu v kroku a klusu - posouzení se provádí při předvedení na ruce na
vhodném terénu.
Slovní hodnocení je veřejné.

3. Hodnocení klisen při zápisu do PK
Hodnocení provádí hodnotitel.
Hodnotí se samostatnými známkami znaky vyjmenované v bodu 8. ŠP Posuzování sledovaných
znaků pod body a), b1-6), d), f).
Posuzování znaků pod body a) plemenný typ a pohlavní výraz a b1-b6) stavba těla se provádí
na rovném a pevném terénu. Dále se udělují známky d) kmih a elasticita pohybu v klusu a f) krok při
předvedení na ruce na rovném a pevném terénu.
Jednotlivé známky jsou součástí dokumentu o zápisu klisny do PK.
Při výsledném hodnocení se zohledňuje celkový vývin a soulad. Současně s tím se provádí lineární popis.

4. Předvýběry hřebců do chovu
Hřebce k předvýběru přihlásí jeho majitel do termínu vyhlášeného předsednictvem SCHČT.

a) První předvýběr je pro dvouleté hřebce. V zemském chovu vybírají hřebce hodnotitelé chovu koní,
či pracovníci pověření předsednictvem SCHČT. V testačních odchovnách navrhuje hřebce pověřená
komise, vždy na žádost majitele hřebce. Předvybraní hřebci musí být odpovídajícího typu, bez
hrubých vad zevnějšku, zdraví, mít sestouplá obě varlata a pravidelný skus.

b) Druhý předvýběr proběhne na předsednictvem SCHČT určeném místě zpravidla v zimním termínu.
Součástí přihlášky musí být chovatelem předložen protokol o zdravotním stavu hřebce.
Hodnotí nejméně tříčlenná komise jmenovaná předsedou SCHČT.
Při předvýběru se hodnotí plemenný typ, stavba těla a mechanika pohybu (ŠP bod 8.a,b,c,d,f) na
tvrdém podkladu, skok ve volnosti (ŠP bod 8.g) podle metodiky uvedené v hodnocení 70-ti denního
testu na dráze podle přílohy č.1. (70-ti denní test) na překážkách základní výšky 110 cm postupně
zvyšovaných dvakrát o 10 cm. Po oboustranné dohodě komise a majitele lze absolvovat výšku do
150 cm. Hřebci drezurního směru budou skákat ve volnosti maximálně do výšky 110 cm a předvedou
mechaniku pohybu při lonžování na kruhu o průměru 12m. Kruh bude ohraničen oplůtkem.

Prémiovaní hřebci budou zapsáni do PKH ČT a bude mít předvýběr akceptovaný PK ČT a doporučení
RPK ČT. Předvýběr i prémie se může týkat i importovaných hřebců plemenných knih (viz. odstavec
5 ŠP). Prémií se rozumí udělení výběru na následující připouštěcí sezonu. Pro udělení výběru v dalších
letech musí hřebec absolvovat v roce zápisu do PKH úspěšně 70-ti denní test a ZV na jeho závěr, nebo
v dalších letech splnit podmínky pro udělení výběru (KMK nebo sportovní testace). Do té doby je výběr
až do splnění podmínek pozastaven. Výsledné vyjádření bude:

- slovní: předvybrán – nepředvybrán
- písemné: protokol

c) Třetí předvýběr se provádí před zahájením 70-ti denního testu v místě jeho konání. Je určen pouze
pro hřebce, kteří byli předvybráni. Tito hřebci pak mohou nastoupit do 70-ti denního testu.

5. Zkouška výkonnosti hřebců 70-ti denním testem
Před nástupem hřebce do 70-ti denního testu je majitel vedoucímu výcviku povinen prokázat ochotu
koně nechat se nauzdit a osedlat, zvednout všechny čtyři končetiny a nechat na sebe nasednout,
přijmout pobídky a předvést ve všech chodech pohyb na levou a pravou ruku, včetně korektního
zastavení pod jezdcem majitele. Sporné případy rozhoduje předsednictvo SCHČT. Hodnocení při
kontrolním dnu a při ZV na závěr testu provádí komise, která hřebce předvybrala.

19



70-ti denní test a zkouška na jeho závěr se konají ve vybraném testačním zařízení, které určí SCHČT.
Do testu mohou být přijati vybraní hřebci, kteří splňují zásady ŠP a podmínky pro zapsání do PK
hřebců. Test vykonávají hřebci, kteří v roce jeho konání dosáhnou tří let.
Hřebci musí být zdraví, prostí zjevných konstitučních a dědičně podmíněných vad a chorob.
Po 30-ti dnech výcviku je v testačním zařízení kontrolní den. V rámci tohoto dne se posuzuje stupeň
výcviku u hřebců navržených vedoucím výcviku a hřebců vybraných hodnotitelskou komisí.
Majitelé mohou na základě svého rozhodnutí, doporučení vedoucího výcviku nebo hodnotitelské
komise pobyt hřebce v testačním zařízení ukončit.
Majitelé hřebců jsou seznámeni s termínem kontrolního dne a závěrečné zkoušky výkonnosti.
Znaky a vlastnostmi posuzovanými v závěru testu jsou:

- plemenný typ, pohlavní výraz
- stavba těla
- výkonnost ve skokové nebo drezurní zkoušce
- celkový dojem a vývin

Známky za ohodnocení jednotlivých znaků a projevů jsou udělovány při závěrečné zkoušce. Známky
uděluje hodnotitelská komise s výjimkou známek h) za výcvik a i) jezditelnost a používá desetibodovou
stupnici.

Plemenný typ, pohlavní výraz (a)
Plemenný typ se posuzuje s ohledem na parametry uvedené ve ŠP.

Stavba těla (b)
Zásady pro hodnocení stavby těla jsou uvedeny ve ŠP.
Hodnotí se samostatně znaky b1)-b6)
Hodnocení těchto znaků se provádí za klidu na tvrdém podkladu.

Výkonnost  (c,d,e,f,g,h,i,j)
Zásady pro hodnocení výkonnostních znaků jsou uvedeny ve ŠP.

Pravidelnost pohybu (c)
Hodnotí se po provedení hodnocení znaků a) a b) při předvedení na ruce na tvrdém podkladu.

Kmih a elasticita pohybu (v klusu) (d)
Hodnotí se po provedení hodnocení znaků a) a b) při předvedení na ruce na tvrdém podkladu v průběhu
zkoušek g) skoku ve volnosti, i) jezditelnosti a j) skokové zkoušce pod sedlem, u hřebců drezurního
směru také v drezurní úloze.

Cval (e)
Hodnotí se v průběhu zkoušek g), i), j).

Krok (f)
Hodnotí se po provedení hodnocení znaků a) a b) při předvedení na tvrdém podkladu a v průběhu
zkoušek i) a j).

Skok ve volnosti (g)
Zkouška se provádí v kryté hale při volném pohybu na překážkách uvedených v příloze 1 ZŘ vypouštěním
z ruky před překážkami.
Výška stanovená pro tuto zkoušku je 120 cm a postupně se zvyšuje po 10 cm do 140 cm a má povinná
3 kola. Pro hřebce drezurního směru je výška skoků 100 cm, zvýšená po 10 cm na 120 cm.

20



Hřebec nemůže absolvovat další výšku, aniž by bezchybně absolvoval výšku nižší.
Třetí chyba (zastavení nebo shození překážky) na stejné výšce zkoušku končí
s hodnocením 0 bodů.

Výcvik (h)
Známka za výcvik je ohodnocením jednotlivých níže uvedených projevů:

- charakter koně ve stáji
- charakter koně pod sedlem
- chování při korekturách a kování
- temperament
- konstituce
- krmitelnost
- učenlivost

Známky udílí vedoucí výcviku a všechny jsou součástí zkušebního protokolu. Tyto známky mohou být
kontrolovány zkušební komisí s možností opravy.

Jezditelnost (i)
Známka za jezditelnost je aritmetickým průměrem známek vedoucího výcviku a dvou zkušebních
jezdců.
Známka hodnotí :

- uvolněnost, prostupnost, ohebnost a rovnováhu koně
- soustředěnost, reakce na pomůcky a ochotu koně je přijímat
- pohybové nadání (pružnost, takt a skokový projev)

Vedoucí výcviku udílí známku na základě sledování výše uvedených projevů v průběhu celého výcviku,
zkušební jezdci po vykonání zkoušky podle následující metodiky.
Koně mohou být bez jezdce uvolněni v délce do 15 minut.
Každý zkušební jezdec podrobí zkoušce koně na úrovni požadavků daných závěrečnou zkouškou,
a to ne déle jak 30 minut.
Zkušební jízdárna je vybavena překážkami dle přílohy 1 ZŘ.

Skoková zkouška pod sedlem, drezurní úloha (j)
Zkouška se provádí v kryté hale nebo na ohraničeném kolbišti na postupové řadě a parkuru, pro drezurní
hřebce na ohraničeném drezurním obdélníku o rozměrech 60 x 20 m. Drezurní úloha je uvedena
v příloze jako „Úloha pro drezurní zkoušku hřebců drezurního směru v 70-ti denním testu“
Postupová řada dle přílohy 1 ZŘ je pro hřebce skokového směru na začátku zkoušky, pro hřebce
drezurního směru je zařazena ihned po skončení drezurní úlohy. Výška stanovená pro tuto zkoušku je
100 cm a postupně se zvyšuje po 10 cm do 120 cm a má povinná 3 kola. Výška stanovená pro hřebce
drezurního směru je 90 cm a zvyšuje se po 10 cm na 110 cm.
Hřebec nemůže absolvovat další výšku, aniž by bezchybně absolvoval výšku nižší.
Třetí chyba (zastavení nebo shození překážky) na stejné výšce zkoušku končí s hodnocením 0 bodů.

Po absolvování této části hřebec skokového směru pokračuje v parkuru o výšce 100 cm na trase
a překážkách uvedených v příloze 1 ZŘ. Třetí zastavení znamená ukončení zkoušky s hodnocením
0 bodů. Zkouška je hodnocena jednou známkou, která zhodnotí ochotu koně ke skákání, jeho skokový
projev, respektování překážek, pravidelnost a uvolněnost cvalových skoků a jeho ovladatelnost.
Při zkoušce je nařízeno uzdění uzdečkou s jednoduchým stihlem, nejsou povoleny žádné pomocné
otěže, martingal, ostruhy a bičík delší 75 cm. Chrániče jsou povoleny pouze pro skokovou zkoušku
a jen na předních končetinách.
Hřebci drezurního směru parkur neabsolvují.

21



Celkový dojem a vývin (IV)
Zásady pro hodnocení jsou uvedeny ve ŠP.
Známka vychází z hodnocení za:

- plemenný typ a pohlavní výraz
- stavbu těla
- mechaniku pohybu
- projev hřebce v průběhu celých ZV

Jednotlivé známky a výsledek zkoušky jsou uvedeny ve zkušebním protokolu. Zkouška je úspěšně
dokončena, pokud hřebec ukončí zkoušky s celkovým hodnocením min. 7,1b. - za a) a b)  a známka ze
zkoušek je min. 6,1b. – za c) až j) – viz. ŘPK, bod 6.a).

Struktura a významnost posuzovaných znaků, vlastností a zkušebních disciplin při zkouškách
výkonnosti:

Posuzovaný znak, vlastnost, Dílčí významový Celkový
zkušební disciplina  součinitel  významový součinitel
I. TYP A POHLAVNÍ VÝRAZ  (a) 1

II. STAVBA TĚLA (b) 1
b1)   Hlava
b 2)  Krk
b 3)  Plec a hřbet
b 4)  Rámec
b 5)  Přední končetiny
b 6)  Zadní končetiny

III. VÝKONNOST 3
c) pravidelnost pohybu 1
d) kmih a elasticita – klus 1
e) cval 1
f) krok 1
g) skok ve volnosti 1
h) výcvik:  temperament 4

charakter ve stáji
charakter pod sedlem
charakter při kování

charakter celkem 4

konstituce 3
krmitelnost 1
učenlivost 4

celkem 16 0,5
i) jezditelnost 1
j) skoková zkouška pod sedlem, 1,5
drezurní úloha

IV. CELKOVÝ DOJEM A VÝVIN 1

22



6. Základní zkouška výkonnosti
Zkouška je určena pro tříleté klisny, které byly zapsány do PK ČT (splňují podmínky zápisu do HPK
a PK ČT, chovatel se může rozhodnout pro zkoušku pod sedlem či v zápřeži) a pro tříleté hřebce
odchované v testačních odchovnách.
A) Základní zkoušky výkonnosti (ZZV) klisen organizují hodnotitelé a hodnotitelskou komisi schvaluje
předseda SCHČT či jím pověřený člen předsednictva. Hodnotitelská komise je nejméně 3-členná.
Termíny a místa konání ZZV schvaluje chovatelská komise.
Klisna může absolvovat 1 ZZV a v případě jejího nedokončení je povolena 1 opravná zkouška
výkonnosti.
Pro konání zkoušek výkonnosti je stanoven minimální počet 7 klisen. U konání výkonnostních
zkoušek klisen pro spřežení nerozhoduje počet klisen. Počet klisen na posledních 2 zkouškách
v ČR nemusí splňovat podmínku minimálního počtu 7 klisen.

Zkoušky úspěšně absolvuje klisna s celkovým hodnocením 6,1 bodů a vyšším, přičemž nesmí
být jednotlivé známky nižší než 5 bodů.

 Zkouška pod sedlem :
Požadavky: 1) Skok ve volnosti 100-110-120 cm, šířka 110 cm – viz. příloha 1 ZŘ

2) Zkouška mechaniky pohybu a ovladatelnosti – úloha viz. příloha 2 ZŘ
3) Kavaletová řada – viz. příloha 1 ZŘ
4) Postupová řada – viz. příloha 1 ZŘ

Zkouška skoku ve volnosti se provádí v bezpečně ohraničeném koridoru vypouštěním z ruky.
Klisna nemůže absolvovat další výšku aniž by bezchybně absolvovala výšku nižší.
Třetí chyba (zastavení nebo shození překážky) na stejné výšce zkoušku končí s hodnocením 0 bodů.

Zkouška mechaniky pohybu a ovladatelnosti se provádí na ohraničeném obdélníku 20 x 60 m.
Při zkoušce je nařízeno uzdění uzdečkou s jednoduchým stihlem, nejsou povoleny žádné pomocné
otěže, martingal, ostruhy a bičík delší 75 cm. Chrániče jsou povoleny jen pro skokovou zkoušku.
Jezdce ustrojeného dle pravidel ČJF a čtenáře úlohy zajistí majitel klisny

Hodnotí se: - mechanika pohybu při drezurní úloze
- vrozené schopnosti
- pracovní ochota a charakter v průběhu celé zkoušky
- skokové vlohy
- připravenost

Průměr všech známek hodnotitelů je výsledkem zkoušky.
Jednotlivé známky a výsledek zkoušky jsou součástí zkušebního protokolu.

Zkouška v zápřeži :
Zkouší se v jednospřeží ve dvou ojích v lehké zápřeži (kočár nebo bryčka, chomoutové nebo poprsní postroje).
Jízdárna: 40 x 100 m.
Mechanika pohybu a ovladatelnost: drezurní úloha čtená – viz. příloha 2 ZŘ.
Ihned po skončení drezurní úlohy zkouška ovladatelnosti na parkuru dle plánku – viz. příloha 1
ZŘ - předepsaný chod: klus
Bandáže ani pomocné otěže nejsou povoleny.

Zkouška v tahu: 3x zastavit a znovu zabrat v lehké zápřeži na 100 m dlouhé dráze
Lehká zápřež: jednospřeží 2 osoby

23



Hodnotí se: 1. mechanika pohybu a ovladatelnost koef. 0,4
2. schopnosti, ochota koef. 0,4
3. připravenost koef. 0,2

Hodnotitel známky vynásobí koeficientem a sečte. Průměr výsledné známky všech hodnotitelů
je výsledkem zkoušky. Do hodnocení se zahrne i chování koní při zapřahání a vypřahání.
Jednotlivé známky jsou uvedeny ve zkušebním protokolu.

B) Základní zkoušky výkonnosti hřebců v testačních odchovnách organizuje oprávněná osoba
provozující testační odchovnu.
Hodnotitelská komise je nejméně 3-členná, její složení na návrh chovatelské komise schvaluje předseda
SCHČT či jím pověřený člen předsednictva. Členy mohou být členové: RPK, ČJF, členové SCHČT
a hodnotitelé.
Hodnocení je stejné jako při zkoušce pod sedlem u klisen a je doplněno o známky:

- za plemenný typ a pohlavní výraz 1 známkou
- za stavbu těla - hodnocení se provádí na tvrdém podkladu 1 známkou
- za výcvik dle metodiky uvedené v ŠP

Jednotlivé známky jsou uvedeny ve zkušebním protokolu.

7. Hodnocení hřebečků v testačních odchovnách
Testaci a hodnocení organizuje oprávněná organizace provozující testační odchovnu. Vlastní hodnocení
provádí hodnotitelé určení chovatelskou komisí. Komisi určuje na návrh chovatelské sekce
předsednictvo SCHČT.
Vybráni mohou být jen hřebečci ČT s oboustranně prokazatelným původem do 4. generace předků
splňující růstový standard, bez zásadních exteriérových vad. Hřebečci se naskladňují do 31. října ve
stáří 5-9 měsíců. Do testační odchovny musí být vybráno minimálně 10 hřebečků plemene ČT jednoho
ročníku, aby mohl být test zahájen.
Hodnocení v testační odchovně se provádí:
-u odstávčat po ukončení naskladnění
Posuzuje se: 1) vzrůst, tělesný rámec, korektnost a zdravotní stav na tvrdém podkladu

2) mechanika pohybu v kroku a v klusu na tvrdém podkladu
Hodnotí se dvěma známkami 1- 10.

-u hřebečků jednoletého a dvouletého ročníku před zahájením a po ukončení pastevního období
 Posuzuje se: 1) vzrůst podle růstových standardů, tělesný rámec, korektnost a pravidelnost pohybu

na tvrdém podkladu
2) mechanika pohybu v klusu a překonávání překážek – dle plánku v příloze 1 ZŘ

překážka je vysoká: jednoletý ročník – 60-80 cm
dvouletý ročník – 100 cm

Hodnotí se dvěma známkami 1- 10.

-u hřebečků tříletého ročníku před zahájením pastevního období
Hodnocení: viz. Základní zkouška výkonnosti hřebců.
Známky jsou zaneseny do dokumentace předepsané Provozním řádem.
Trvání testu je 900 až 960 dní. Test je ukončen základní zkouškou výkonnosti dle ZŘ, kterou provádí
tříletý ročník.

Vyřadit hřebečka z testu je možno jen komisionelně nebo je vyřazen po úhynu.

24



8. Hodnocení hřebců před zápisem do plemenné knihy
Toto hodnocení se provádí u hřebců, jejichž majitelé žádají o zápis do plemenné knihy hřebců, po splnění
výkonnostních kritérií v KMK nebo po sportovní testaci a u dalších hřebců splňujících všechny podmínky
zápisu do plemenné knihy hřebců a nebyl u nich posuzován plemenný typ a pohlavní výraz, stejně tak
jako stavba těla.
Majitelé hřebců musí doložit protokol o zdravotním stavu hřebce, ne starší 6-ti měsíců. Hřebec musí
být zdráv a prost zjevných a geneticky podmíněných vad, zlozvyků a chorob.
Hodnocení provádí tříčlenná komise složená ze členů RPK, předsednictva, hodnotitele. Komisi určuje
předsednictvo.

Hodnotí se - plemenný typ, pohlavní výraz (a), rodokmenová hodnota
- stavba těla (b) b1 až b 6 - hodnocení se provádí na pevném podkladu podle zásad

uvedených ve ŠP
- kmih a elasticita (v klusu) d) s přihlédnutím k metodice posouzení bodu c)
- krok f)

Známky jsou zaneseny do protokolu o tomto hodnocení.
Zápis hřebců, kteří se nezúčastnili druhého předvýběru hřebců do PKH, musí být uskutečněn nejpozději
do 31.3. daného roku.

Hřebcům zapsaným do PKH je na žádost majitele každoročně udělen výběr pro klisny ČT.

25



26



27



Úlohy pro zkoušku mechaniky pohybu a ovladatelnosti

Pod sedlem (20 x 60 m) V zápřeži (40 x 100 m)

A vjezd středním krokem A vjezd pracovním klusem
X stát, pozdrav, středním krokem vchod X stát, pozdrav, krokem vchod
C na pravou ruku C na levou ruku
M Pracovní klus lehký 1x kolem H pracovní klus
MXK změnit směr – kroky a rámec prodloužit FM střední klus
K pracovní klus lehký M pracovní klus
A velký kruh 1x kolem (20 m) HK střední klus
A pracovní cval – velký kruh 1x kolem (20 m) K pracovní klus
FM pracovní cval – skoky a rámec prodloužit A pracovní krok
MC pracovní cval FXH střední krok
C pracovní klus lehký H pracovní klus
HXF změnit směr –  kroky a rámec  prodloužit MF střední klus - zvýraznit
F pracovní klus lehký F pracovní klus
A velký kruh 1x kolem (20 m) KH střední klus - zvýraznit
A pracovní cval a velký kruh 1x kolem (20 m) H pracovní klus
A přímo C velký kruh (průměr 40 m)
KH pracovní cval – skoky a rámec prodloužit C přímo
HC pracovní cval                                                                                MXK střední klus
C pracovní klus lehký K pracovní klus
MXK změnit směr – kroky a rámec prodloužit A velký kruh (průměr 40 m)
K pracovní klus A přímo
HK střední krok, nechat vytáhnout otěž C ze středu
K střední krok a otěže zkrátit X stát
A ze středu X odjezd krokem
X stát, pozdrav, odjezd volným krokem

na dlouhých otěžích

Pod sedlem (20 x 60 m)
A vjezd středním krokem
X stát, pozdrav, středním krokem vchod
C na pravou ruku
M pracovní klus lehký 1x kolem
MXK změnit směr – kroky a rámec prodloužit
K pracovní klus lehký
A velký kruh 1x kolem (20 m)
A pracovní cval – velký kruh 1x kolem (20 m)
FM pracovní cval – skoky a rámec prodloužit

Úloha pro drezurní zkoušku hřebců drezurního směru v  70-ti denním testu

28



MC pracovní cval
C pracovní klus lehký
HXF změnit směr –  kroky a rámec  prodloužit
F pracovní klus lehký
A velký kruh 1x kolem (20 m)
A pracovní cval a velký kruh 1x kolem (20 m)
A přímo
KH pracovní cval – skoky a rámec prodloužit
HC pracovní cval
C pracovní klus lehký
MXK změnit směr – kroky a rámec prodloužit
K pracovní klus
HK střední krok, nechat vytáhnout otěž
K střední krok a otěže zkrátit
A ze středu
X stát, pozdrav, odjezd volným krokem na dlouhých otěžích

Řád plemenné knihy
českého teplokrevníka

1. Základní aspekty řádu plemenné knihy
Právním základem řádu plemenné knihy (dále jen ŘPK) je zákon č.154/2000 Sb., o šlechtění,
plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat, a vyhlášky MZe ČR, kterými se provádějí některá
ustanovení citovaného zákona, dále jsou závazné následující předpisy: Chovný cíl a Šlechtitelský
program plemene český teplokrevník.

2. Účel řádu plemenné knihy, jeho naplňování, charakteristika a členění
2.1. Účelem ŘPK je zabezpečovat cílevědomé a soustavné zdokonalování genetické úrovně chované
populace plemene český teplokrevník v zájmu zvyšování výkonnosti a konkurenceschopnosti.
2.2. Pro naplnění tohoto úkolu Svaz chovatelů českého teplokrevníka (dále jen SCHČT), který je
nositelem PK:
- stanoví ŠP a chovný cíl, včetně programů a metod šlechtění a rozsahu a metod zjišťování a testování

vlastností (interiéru) a tělesných znaků (exteriéru)
- usměrňuje a hodnotí vývoj plemene
- registruje plemenná zvířata a jejich potomstvo v PK
- registruje a osvědčuje původ a chovnou hodnotu plemenných zvířat
- stanoví parametry pro výběr plemenných zvířat vybraných k reprodukci populace a podílí se na

jejich výběru

29



- navazuje a udržuje kontakty se zahraničními organizacemi obdobného poslání
- zveřejňuje informace o stavu a výsledcích PK ve spolupráci s organizací určenou k vedení ústřední

evidence (dále jen ÚE), případně dalšími subjekty vybranými předsednictvem SCHČT
- plemenná kniha je přístupná pro všechny chovatele

3. Chovná populace
K chovné populaci náleží všichni jedinci (hřebci i klisny) zapsaní v plemenné knize českého teplokrevníka.
Dále jedinci vyjmenovaných plemen a zemských variant ze zahraničí, kteří byli na základě bodu 5 ŠP
do plemenných knih ČT zapsáni.

4. Forma vedení plemenné knihy
Plemenná kniha je vedena formou počítačové databáze a je průběžně aktualizována nově získanými
a převzatými daty.
Správu, údržbu a novelizaci software zajišťuje SCHČT ve spolupráci s jinými organizacemi.

5. Členění plemenné knihy (PK)
PK se člení na : - plemennou knihu hřebců (PKH)

- hlavní plemennou knihu klisen (HPK) a její vyšší oddíl (PRO)
- plemennou knihu klisen (PK)
- pomocnou plemennou knihu klisen (PPK)

6. Podmínky pro zápis do plemenné knihy hřebců (PKH)
Do PKH může být zapsán hřebec s oboustranně prokazatelným původem do 4. generace předků
a splňuje podmínky dané v bodu 9 ŠP (zdravotní stav).

* reg.č. = u tuzemských klisen výžeh v pravém sedle nebo výžeh na pravém krku, u zahraničních klisen
identifikační číslo klisny
Hřebec může být zapsán do PKH na základě písemné žádosti majitele a na doporučení RPK, po schválení
předsednictvem SCHČT.
RPK zkontroluje, zda hřebec splňuje veškeré podmínky pro zápis a zváží jeho vhodnost a využitelnost
pro realizaci šlechtitelského programu. K tomu jí musí majitel hřebce poskytnout veškeré potřebné
doklady a výsledky vyšetření včetně potvrzení zdravotního stavu (hřebec, který byl zapsán v zahraniční
PK v rámci PK uznávaných SCHČT není požadováno RTG vyšetření).

Pro zápis hřebců do plemenné knihy hřebců platí dále tyto podmínky:
a) Hřebci po absolvování 70-ti denního testu - byli ohodnoceni známkou 7,1 a vyšší u známek za a) a b)
- byli ohodnoceni známkou 6,1 a vyšší u známek za c) až j)

OTEC

MATKA OTEC

OTEC

OTEC
matka po hřebci nebo reg.č.*

30



b) Hřebci předvybraní s prémií
Pokud dosáhli hodnocení při zápisu do PK nejméně 8,5 bodu za a) a g) a 7,5 bodu za b) a byl jim udělen
výběr a prémie na jedno následující připouštěcí období s povinností absolvovat 70-ti denní test ukončený
zkouškami výkonnosti.
Zápis hřebců do PKH ČT, na něž se vztahuje odstavec a, b) se provádí na žádost majitele ihned po
skončení zkoušky 70-ti denním testem. U hřebců, na něž se vztahuje odstavec b) po udělení výběru na
určitou dobu.

c) Hřebci po absolvování KMK
- byli ohodnoceni známkou 7,1 a vyšší u známek a) a b)
- byli ohodnoceni známkou 6,1 a vyšší u známek d) a f)
- umístili se ve finále 5-letých ve skoku na 1. místě a 6-letých KMK ve skoku do 3. místa nebo byli vítězi
těchto ročníků v drezúře a všestrannosti.

d) Hřebci po sportovní testaci
- byli ohodnoceni známkou 7,1 a vyšší u známek za a) a b)
- byli ohodnoceni známkou 6,1 a vyšší u známek d) a f)
- dosáhli výkonnosti:
ve skákání: hřebci do 8 let věku - v soutěžích obtížnosti 140 cm, hřebci  starší v soutěžích obtížnosti “T“
150 cm a vyšších, absolvovali v jedné sezoně minimálně tři soutěže buď s umístěním do 5. místa nebo
s celkovým součtem max. 12 tr.bodů ze tří základních kol

v drezúře: v jedné sezoně absolvovali tři soutěže IM a vyšší s hodnocením vyšším než 60% b.

ve všestrannosti: v průběhu dvou let dokončili nejméně 2 soutěže CIC** nebo CNC** a v soutěžích se
umístili v prvé polovině startujících, kteří soutěž dokončili.

v zápřeži: absolvuje 5 kompletních soutěží stupně T v průběhu dvou let.

e) Hřebci importovaní
- byli ohodnoceni známkou 7,1 a vyšší u známek za a) a b)
- byli ohodnoceni známkou 6,1 a vyšší u známek d) a f)
- splňují kriteria uvedená v předcházejících odstavcích a), c), d), nebo na základě doporučení RPK
a schválení předsednictvem SCHČT.

f) Hřebci anglického plnokrevníka a arabští hřebci
- byli ohodnoceni známkou 7,1 a vyšší u známek za a) a b)
- byli ohodnoceni známkou 6,1 a vyšší u známek d) a f)
- projevují, že by mohli být přínosem pro zlepšení požadovaných vlastností ČT
- podmínka pro hřebce anglického plnokrevníka: generální handicap na rovině min. 85, generální
handicap na překážkách min. 65 nebo sportovní výkonnost (KMK, ostatní sportovní soutěže
viz. body c, d)

g) Hřebci, u nichž jsou k dispozici jen importované inseminační dávky
- mohou být zapsáni na základě písemné žádosti dovozce po doporučení RPK a schválení
předsednictvem SCHČT.
- dle zákona č.154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně
některých souvisejících zákonů (plemenářský zákon), ve znění pozdějších předpisů, § 17, 2a) lze používat
pouze sperma plemeníků, zapsaných v ústředním registru plemeníků

31



7. Podmínky pro zápis do plemenných knih klisen
Podmínkou zápisu klisny je:
a) Hlavní plemenná kniha klisen (HPK):
- klisna má oboustranně prokazatelný minimálně 4generační původ (viz. tabulka)
- výsledná známka při zápisu klisny do HPK ČT nesmí být nižší než 7,1 b.
- absolvovala výkonnostní zkoušky s hodnocením 7,1 a vyšším
- má minimální KVH 159 cm

* reg.č. = u tuzemských klisen výžeh v pravém sedle nebo výžeh na pravém krku, u zahraničních klisen
identifikační číslo klisny

Součástí HPK je její vyšší oddíl. Do tohoto oddílu jsou zařazovány klisny zapsané v HPK, které splňují
některou z podmínek AP ČT. Klisny zapsané v tomto vyšším oddílu HPK budou nazvány a v potvrzení
o původu označeny jako klisny prověřené na vyšším stupni. V potvrzení o původu jejich potomstva
budou označeny symbolem PRO.

b) Plemenná kniha klisen (PK)
- klisna má minimálně 3-generační původ, kdy otec a otcové matek v přímé mateřské linii nejméně do
3. generace předků přísluší k danému plemeni nebo k plemenům vyjmenovaným v ŠP bod 5
- výsledná známka při zápisu klisny do PK ČT nesmí být nižší než 6,1 b.
- má minimální KVH 157 cm

* reg.č. = u tuzemských klisen výžeh v pravém sedle nebo výžeh na pravém krku, u zahraničních klisen
identifikační číslo klisny

c) Pomocná plemenná kniha klisen (PPK)
- klisna má oboustranně prokazatelný minimálně 2 generační původ
- výsledná známka při zápisu klisny do PK ČT nesmí být nižší než 5,1 b.
- má minimální KVH 156 cm

OTEC

MATKA OTEC

OTEC

OTEC
matka po hřebci nebo reg.č.*

OTEC

MATKA  OTEC

OTEC
matka po hřebci nebo reg.č.*

32



* reg.č. = u tuzemských klisen výžeh v pravém sedle nebo výžeh na pravém krku, u zahraničních klisen
identifikační číslo klisny

Zápis klisen v teplokrevném typu do PPK ČT proběhne na základě individuálního posouzení Radou PK
ČT po zaslání kompletního původu posuzované klisny.

Přeměření klisen z PPK a PK je možno uskutečnit nejdříve po dvou letech od zařazení klisny do PPK.

8. Plemenná kniha dále zahrnuje
- rejstřík chovatelů (dále jen RCH)
- plemenný registr (dále jen PR)
- připouštěcí rejstřík (dále jen PřR)

V RCH jsou evidováni všichni chovatelé, kteří přihlásí své koně do PK ČT.

V PR je evidováno samčí a samičí potomstvo hřebců a klisen zapsaných v PK až do doby vlastního
zápisu do PK. V případě, že samčí nebo samičí potomstvo není zapsáno do PK, je nadále vedeno v PR.
SCHČT může odmítnout registraci samčího a samičího potomstva hřebců, jejichž hodnocení není
v souladu s šlechtitelským programem, zhoršují prokazatelně úroveň svého potomstva nebo jeho
zdravotní stav.

V PřR jsou evidována veškerá připouštění, včetně provedených inseminací a transferu embryí.
Připouštěcí rejstřík vydává Pověřená osoba pro každého hřebce, kterému byl udělen výběr pro příslušný
rok, a distribuuje jej prostřednictvím Uznaného chovatelského sdružení (SCHČT). Držitel hřebce jej
řádně vyplněný odevzdá nejpozději do 30.11. roku, pro který byl vydán, zpět Uznanému chovatelskému
sdružení (SCHČT). V případě pozdního odevzdání připouštěcího rejstříku bude držiteli účtována sankce
ve výši 5.000,- Kč.
PřR je průpisový a obsahuje 3 kopie:

- prvopis je po připouštěcím období zaslán prostřednictvím SCHČT do ÚE, kde je archivován.
- 1. průpis je archivován po skončení připouštěcího období u SCHČT.
- 2. a 3. průpis obdrží majitel klisny, přičemž 2. průpis je hlášenkou o narození hříběte a výsledku

připouštění. Tento průpis zašle majitel klisny po zjištění výsledku připouštění – nejpozději však do
14-ti dnů po narození hříběte hodnotiteli chovu koní dané oblasti.

- 3. průpis je považován za originál připouštěcího lístku sloužící jako podklad pro zápis do ústřední
evidence a vystavení potvrzení o původu.

9. Údaje evidované v plemenné knize
a) identifikační číslo koně
b) číslo ÚRP a jméno v PKH
c) datum narození (den, měsíc, rok)
d) plemeno a pohlaví
e) základní barva a popis odznaků a výžehů, základní tělesné rozměry, číslo čipu (elektronického
     identifikátoru)

OTEC

OTEC

matka po hřebci nebo reg. č. klisny*

33



f) výsledné hodnocení při zápisu do plemenné knihy
g) identifikační nebo základní číslo a jméno otce a matky
h) jméno a adresa chovatele
ch)jméno a adresa majitele - aktuální stav
i) datum zápisu do plemenné knihy
 j) datum a důvod vyřazení z plemenné knihy
k) u koní získaných po inseminaci a embryotransferu výsledek ověření původu podle DNA
l) výsledky v chovu, popř. výsledky výkonnostních zkoušek a sportovní výkonnost koně
m) u plemenných hřebců stanovení genetického typu
n) záznam o zdravotním stavu hřebce v průběhu připouštěcího období, o březosti a natalitě klisen

a o výskytu geneticky podmíněných vad a chorob

Změny údajů v plemenné knize:
Změna majitele nebo jeho adresy
- změnu nahlásí nový majitel na předepsaném formuláři „HLÁŠENÍ ZMĚNY“, a tato se provede na
základě předložení originálu POP a Průkazu koně. Tento úkon je zpoplatněn.

Změna umístění hřebce
- změnu umístění hřebce je majitel povinen nahlásit při obnovování výběru na příslušný rok, nejpozději
do 31.12. předchozího roku. Změna v průběhu připouštěcího období musí být nahlášena okamžitě,
a to písemnou formou na adresu SCHČT.

Změna záznamů o výsledcích
- provádí se na základě žádosti majitele

Odhlášení klisny
-  odhlášení klisny provede písemně majitel, a to nejpozději 6 týdnů před koncem roku
- pro ostatní změny se mohou využít výstupy ÚE

Znovuzapsání klisny
- klisna může být po zaplacení příslušného poplatku znovu zapsána

10. Orgány plemenné knihy
Předsednictvo SCHČT
Předsednictvo SCHČT je voleno na čtyři roky konferencí SCHČT a je devítičlenné.
Tvoří jej - předseda a místopředseda

- dva členové chovatelské komise
- dva členové komise pro odchov a výcvik
- dva členové komise propagace a marketingu
- člen komise pro dotační politiku, legislativu a vzdělávání

Ve vztahu k realizaci ŠP a ŘPK jsou jeho pravomoci a povinnosti obsahem těchto dokumentů a ZŘ.

Rada plemenné knihy (RPK)
RPK, osoba odborně způsobilá dle zákona č.154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci
hospodářských zvířat a o změně některých souvisejících zákonů (plemenářský zákon), ve znění
pozdějších předpisů, je jmenována na 4 roky, a je pětičlenná. Předsedu a členy jmenuje a schvaluje
předsednictvo SCHČT.
RPK vytváří koncepční pravidla chovu plemene, stanovuje metodické a organizační postupy, zásady

34



kontroly užitkovosti a dědičnosti, zásady vedení a řízení PK, kontroluje jejich plnění a stanovuje
podmínky ke zkouškám výkonnosti.
RPK má právo ze závažných důvodů navrhnout pozastavení nebo zrušení členství v SCHČT. K těmto
důvodům patří např. výrazné zhoršení úrovně a zdravotního stavu chovu, hrubé nedostatky v evidenci,
porušování řádu PK apod. Ze stejných důvodů je možné navrhnout pozastavení nebo zrušení zápisu
koní do PK ČT. Vše pak předkládá ke schválení předsednictvu SCHČT.

Hodnotitelské komise
Členy hodnotitelské komise mohou být pouze osoby odborně způsobilé. Zásady pro jejich určování
a práci určuje Šlechtitelský program a Zkušební řád.
Dozorčí komise
Dozorčí komise je tříčlenná a je volena na 4 roky konferencí delegátů.

11. Vystavování dokladů o původu
Potvrzení o původu je oprávněn vystavovat a potvrzovat výhradně SCHČT, a to pouze na plemenné
koně zapsané do PK a jejich potomstvo.
Oficiální doklad je:
Potvrzení o původu koně – tento doklad vydává SCHČT na všechny mladé a dospělé koně, jejichž
majitelé jsou členy dle čl.13. Potvrzení o původu koně se vystavuje po zaregistrování a označení hříběte
a po zaslání potvrzeného připouštěcího lístku na adresu SCHČT, u starších koní musí žadatel předložit
objednávku (žádost) s originálem připouštěcího lístku. Tento doklad má platnost oficiálního dokladu
o původu a je možno ho použít při prodeji, výstavách, svodech, likvidacích pojistných událostí, atd.
Při ověřování původů může SCHČT požadovat ověření původu podle DNA (mikrosatelity).
U hříbat pocházejících z inseminace a embryotransferu je doklad o provedení ověření původu podle
DNA testu podmínkou k vystavení dokladu o původu.

12. Označování, identifikace a pojmenovávání koní
Označování a identifikace koní odpovídá vyhlášce č. 136/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti
označování zvířat a jejich evidence a evidence hospodářství a osob stanovených plemenářským
zákonem, ve znění pozdějších předpisů.

- Označování koní níže uvedenými způsoby se provádí za účelem identifikace zvířete v kombinaci
s popisem základní barvy, vrozených a získaných znaků a chlupových vírů na těle koně (slovním
a grafickým popisem).

- Označení potomstva hřebců a klisen zapsaných v PK ČT se při registraci provádí pod matkou před
odstavem, a to aplikací elektronického identifikátoru na levou stranu šíje a výžehem do levého stehna,
odpovídajícím Řádu výžehů ČT.

-  Mimo předepsané označení je možno na žádost majitele označit hříbě výžehem do pravé sedlové
polohy. Toto označení je nepovinné a je složené ze dvou částí. V horní části je číslo registrační knihy
hříbat a v dolní části pořadové číslo hříběte v registrační knize hříbat. Horní číslo je maximálně
dvouciferné, dolní číslo maximálně trojciferné.

- Symboly označující příslušnost k chovateli (vlastnické výžehy), které se provádějí na pravém stehně,
jsou u koní označených výžehem ČT nežádoucí.

Plemeno český teplokrevník má kódové označení 22. Toto kódové označení je prvním dvojčíslím
identifikačního čísla koně zapsaného do PK.

Výžehy hříbat narozených v zahraničí:
Hříbata exportována v mateřském těle nebo formou embryí mohou být opatřena výžehy podle Řádu
výžehů ČT jen se souhlasem SCHČT.

35



Každý kůň obdrží jako hříbě „identifikační číslo“. Toto číslo je devítimístné a nemění se. Platí a převádí
se i při převedení koně do jiné PK.
Identifikační číslo je patnáctimístné - příklad: plemenný hřebec 474 Fors Gedos

Stanovení genetického typu
Stanovení genetického typu podle DNA je bezpodmínečně nutné před zápisem hřebce do PK. Náklady
nese v tomto případě ten, kdo požádal o udělení osvědčení k plemenitbě a zápis hřebce do PK.
U každého zapsaného koně, popř. u koně předvedeného k zápisu a u hříběte, které má být registrováno,
může SCHČT žádat ověření původu podle DNA. V těchto případech nese náklady SCHČT. Osvědčení
o výsledku ověření původu je uloženo na SCHČT.
Před vystavením potvrzení o původu koně se musí provést výše uvedené ověření původu podle DNA
(mikrosatelity) v těchto případech:
1. Hříbě pochází z inseminace nebo embryotransferu - náklady nese chovatel.
2. Existují-li pochybnosti o udaném původu v případě, že:

- klisna byla v průběhu říje připuštěna dvěma nebo více hřebci
- hříbě nebylo identifikováno pod matkou
- v případě, že neodpovídá délka březosti (tolerance +- 30 dní od posledního data zapuštění)

V těchto případech nese náklady chovatel.

Pojmenovávání koní
Plemenní hřebci - při zápisu do PK obdrží každý hřebec jméno, které má stejné začáteční písmeno jako
jméno otce.
Již jednou udělené jméno nějakému hřebci se nesmí použít pro jiného hřebce s výjimkou jeho vlastního
bratra, a to s dodatkem I,II, atd.
Stejné jméno bez dodatku smí být použito u jiného hřebce po uplynutí alespoň dvou generací.
U importovaných plemenných hřebců se jméno zpravidla nemění.
plemenné klisny - pojmenování přísluší chovateli

13. Členství v plemenné knize
Členství v plemenné knize českého teplokrevníka je řádné a evidované.
Řádným členem PK je automaticky člen SCHČT vlastnící ČT, které přihlásí k PK. Účast řádných členů
vyplývá přímo z jejich členství a nevyžaduje dalších opatření.
Evidovanými členy PK mohou být chovatelé koní, kteří splňují následující podmínky:

a) podají písemnou přihlášku k účasti svých hřebců nebo klisen do PK ČT

203  009 22 06 212 90

poslední
dvojčíslí
roku narození

pořad.č.hříběte
v registrační knize
hříbat

číslo územně
správní jednotky

identifikační kód PK
kód UCHS, které koně poprvé
zaevidovalo do reg.knihy koní

kód země registrace

36



b) úhradou registračního poplatku
c) závazkem k dodržování řádu PK
d) nechají zapsat klisnu nebo hřebce do PK

Práva a povinnosti řádných a evidovaných členů PK jsou dány tímto řádem a stanovami SCHČT.

14. Mezinárodní spolupráce
SCHČT ve spolupráci s ASCHK ČR zajišťuje mezinárodní spolupráci s chovatelskými svazy
a organizacemi sdružujícími chovatele regionálních typů teplokrevníka obdobného chovného cíle,
zejména při řešení a inovaci metodických, organizačních a technických postupů vedení PK, při vymezení
a uznávání podkladů pro mezinárodní obchod s plemennými zvířaty apod.
SCHČT je garantem PK českého teplokrevníka vůči zahraničí.

15. Způsob financování
Vedení PK je účelovou činností vykonávanou ve prospěch členů PK a systematického a efektivního
rozvoje plemene. Nezbytné náklady spojené s vedením PK a zajištěním technického a organizačního
rozvoje PK jsou hrazeny z poplatků za vybrané úkony placených majiteli zvířat, z dotací, popř. ze
souvisejících aktivit SCHČT a organizací pověřených výkonem jednotlivých činností, z dědictví a darů.
Výši poplatků a způsob hospodaření určuje finanční řád PK, který je nedílnou součástí Řádu PK.
Finanční řád navrhuje a aktualizuje předsednictvo SCHČT dle finanční situace SCHČT.

16. Kontrola dodržování Řádu plemenné knihy
Předsednictvo a RPK SCHČT kontroluje prostřednictvím svých členů dodržování pravidel tohoto řádu,
ŠP a ZŘ. Při zjištění nedostatků je povinen člen předsednictva nebo RPK, pokud je to možné, zjednat
nápravu na místě a své zjištění projednat na nejbližším zasedání.

Dodržování veškerých ustanovení tohoto řádu kontroluje taktéž Dozorčí komise volená na čtyři roky
konferencí SCHČT. Svá zjištění projedná na nejbližším zasedání předsednictva SCHČT.

Finanční řád plemenné knihy
českého teplokrevníka

Hospodaření plemenné knihy se řídí tímto Finančním řádem, který je nedílnou součástí Řádu plemenné
knihy českého teplokrevníka. Finanční řád (dále jen FŘ) vydává SCHČT, na základě ustanovení čl.14 ŘPK.

1. Účel finančního řádu
 Účelem FŘ je stanovit jednotná, platná a kontrolovatelná pravidla finanční účasti členů PK na tvorbě
(a užití) zdrojů nezbytných pro vedení PK.

2. Předmět finanční činnosti
Členové PK se účastní na tvorbě zdrojů formou poplatků za vymezené úkony spojené s vedením PK,
jmenovitě za:

a) Vstupní zápis majitele koní do rejstříku chovatelů
b) Zápis a označení hříběte pod klisnou
c) Zápis klisny do PK

37



d) Zápis hřebce (čerstvého nebo mraženého spermatu) do PK
e) Udělení výběru k použití plemeníka, spermatu na příslušný rok
f) Potvrzení o původu koně
g) Výpis z plemenné knihy
h) Duplikát, dodatek připouštěcího lístku
i) Změna majitele
j) Návštěva hodnotitele v chovu
k) Změna jména koně

3. Poplatky
Sazebník poplatků za jednotlivé úkony PK navrhuje a schvaluje předsednictvo SCHČT podle aktuální
situace. Příjmy dle sazebníku jsou součástí rozpočtu SCHČT a dává se na vědomí konferenci SCHČT.
Vydává, popř. prodlužuje ho předsednictvo SCHČT a to na období nejméně jednoho roku a seznamuje
s ním své členy PK obvyklou formou, tj. na webových stránkách SCHČT, v časopise ASCHK a ostatních
periodikách. Na požádání kteréhokoli člena je povinen SCHČT sazebník zaslat na náklady žádajícího.
Schválený sazebník pro dané období tvoří nedílnou součást FŘ.

4. Účtování poplatků
Poplatky se účtují takto:

bod a) fakturačně na základě přihlášky do PK
bod b) na místě pracovníkovi provádějícímu označení hříběte
bod c) na dobírku
bod d) před udělením výběru hřebci a zapsáním do plemenné knihy
bod e) fakturace SCHČT se splatností k 1.2. příslušného roku
bod f,g) na dobírku
bod h) fakturačně
bod i) fakturačně nebo složenkou
bod j) na místě hodnotitele chovu koní
bod k) fakturačně

Fakturace se řídí obecně závaznými předpisy. Neplacení faktur má za následek, vedle opatření
vyplývajících z obecně závazných předpisů, pozastavení, popř. zrušení zápisu hřebce či klisny v PK.

5. Plátci poplatků
Plátci poplatků jsou majitelé koní.

Náklady na výběr a posuzování hřebečků v testačních zařízeních hradí oprávněná organizace, která je
provozuje.

Současně s nabytím platnosti tohoto Řádu se ruší platnost předchozího Řádu PK.

38



Sazebník poplatků 2016

Vstupní zápis majitele koní do rejstříku chovatelů 300,- Kč

Zápis a označení hříběte pod klisnou (včetně čipu) 500,- Kč

Zápis klisny do Plemenné knihy ČT 500,- Kč

- řádný člen SCHČT - sleva 200,- Kč

- při zápisu klisny do PK ČT mimo svod Cestovné hodnotitele

v zákonné výši

Zápis hřebce do plemenné knihy

a) předvýběr 3.000,- Kč

b) importovaný hřebec mimo předem ohlášený předvýběr 15.000,- Kč

+ náklady na komisi

c) import ID (inseminačních dávek) 1.500,-Kč

za zapuštěnou klisnu

Udělení výběru hřebci na příslušný rok 2.000,- Kč

- řádný člen SCHČT 1.000,- Kč

- hřebec nesplňující selekční kritéria 8.000,- Kč

Sankční poplatek za pozdně odevzdaný připouštěcí rejstřík

(po 30.11. daného roku) 5.000,- Kč

Potvrzení o původu koně 300,- Kč

- řádný člen SCHČT - sleva 100,- Kč

Duplikát potvrzení o původu koně 1.000,- Kč

Výpis z plemenné knihy 400,- Kč

Duplikát výpisu z plemenné knihy 1.000,- Kč

Duplikát připouštěcího lístku (jeho nedoložení) 1.000,- Kč

Dodatečné vystavení připouštěcího lístku (na základě doložení paternity) 1.000,- Kč

Změna majitele 100,- Kč

- řádný člen SCHČT- sleva 50,- Kč

Změna jména koně 1.000,- Kč

Sankční poplatek za členský příspěvek uhrazený po 31.3. daného roku 500,-Kč

K uvedeným poplatkům se účtuje poštovní poplatek.

39



40

Registraci hříbat, která mají být zapsána do plemenné knihy českého teplokrevníka, provádějí od roku
2015 hodnotitelé Svazu chovatelů českého teplokrevníka. Označování hříbat níže uvedenými
způsoby se provádí za účelem identifikace zvířete v  kombinaci s  popisem základní barvy, vrozených
a získaných znaků a chlupových vírů na těle koně (slovním a grafickým popisem).

Registrace hříbat

ing. Jiří Holík
Nesvačily 68, 257 51 Nesvačily u Benešova
tel: +420 777964490
email:holik.kone@seznam.cz

pro Čechy
Praha, Středočeský kraj, Plzeňský kraj,
Karlovarský kraj,
Jihočeský kraj, Ústecký kraj, Liberecký kraj

ing. Roman Klos
Starojická Lhota 116, 741 01 Starý Jičín
tel.: +420604693662
email:klosroman@seznam.cz

pro Moravu, východní Čechy, Vysočinu
Jihomoravský kraj, Moravskoslezský kraj,
Zlínský kraj, Olomoucký kraj, Královéhradecký
kraj, Pardubický kraj a kraj Vysočina

Chovatelé mají několik možností, jak provést registraci hříběte:
1. zasláním vyplněné tzv. hlášenky o narození hříběte (modrý připouštěcí lístek) na adresu hodnotitele

SCHČT s  uvedenou adresou místa ustájení klisny s hříbětem a telefonickým spojením na chovatele
2. telefonickým ohlášením hodnotiteli SCHČT pro danou oblast
3. vyplněním formuláře na webových stránkách SCHČT (registrace hříběte) a odesláním, formulář

bude odeslán na adresu hodnotitelů SCHČT, kteří se v  co nejkratším termínu chovateli ohlásí a domluví
termín registrace
Upozornění!
U hříbat narozených z  inseminace je nutné při registraci hříběte doložit ověření původu dle DNA.

OPRÁVNĚNÉ OSOBY KE STANOVOVÁNÍ GENETICKÉHO TYPU A OVĚŘOVÁNÍ PŮVODU KONÍ

ČMSCH a.s.,ČMSCH a.s.,ČMSCH a.s.,ČMSCH a.s.,ČMSCH a.s.,
Laboratoř imunogenetikyLaboratoř imunogenetikyLaboratoř imunogenetikyLaboratoř imunogenetikyLaboratoř imunogenetiky
252 09 Hradištko pod Medníkem
Kontaktní osoba:
Ing. Michaela Přibáňová, vedoucí
laboratoře
Telefon: 257896329, 257896226
Fax: 257740491
e-mail: priban@cmsch.cz
www.cmsch.cz

Mendelova zemědělská a lesnickáMendelova zemědělská a lesnickáMendelova zemědělská a lesnickáMendelova zemědělská a lesnickáMendelova zemědělská a lesnická
univerzita v Brněuniverzita v Brněuniverzita v Brněuniverzita v Brněuniverzita v Brně
Laboratoř agrogenomiky
Zemědělská 1, 613 00 Brno
Kontaktní osoba:
Ing. Bc. Irena Vrtková, vedoucí
laboratoře
Telefon: 545133187, 607753219
Fax: 545133176
e-mail: irena.vrtkova@mendelu.cz

GENSERGENSERGENSERGENSERGENSERVICE s.rVICE s.rVICE s.rVICE s.rVICE s.r.o..o..o..o..o.
Palackého 1-3
612 42 Brno
Kontaktní osoba:
MVDr. Alena Hovorková
Telefon: 541562186, 541562187,
604206758
Fax: 541562187
e-mail: genservice@volny.cz

Označení potomstva hřebců a klisen zapsaných do PK ČT se při registraci provádí pod matkou před
odstavem, a to aplikací elektronického identifikátoru na levou stranu šíje a výžehem do levého stehna,
odpovídající Řádu výžehů ČT. Mimo předepsané označení je možno na žádost majitele označit hříbě
výžehem umístěným do pravého sedla. Toto označení je nepovinné a je složené ze dvou částí. V horní
části je číslo registrační knihy hříbat (max. dvouciferné) a v dolní části pořadové číslo hříběte
v registrační knize hříbat (max. trojciferné). Symboly označující příslušnost k chovateli (vlastnické
výžehy), které se provádějí na pravém stehně, jsou u koní označovaných výžehem ČT nežádoucí.



41

Vyhodnocení registrací hříbat 2015 dle hodnotitelů SCHČT
V oblasti Čech (mimo východočeské oblasti) bylo registrováno celkem 231 hříbat (111 klisniček
a 120 hřebečků). Nejvíce hříbat bylo zaregistrováno po hřebci 5169 Lantino a to celkem 22, dále 1478
Cool Paradise (17  hříbat), 1942 Warness (15 hříbat) a 1987 Dark Diamond (13 hříbat). Dalších
8 hřebců má registrováno 6-8 potomků a jsou to hřebci 1946 Cocain,1659 Jimtown, 1859 Quintero’s
Cassini, 536 Lopez-17, 1558 Galandro ZH, 1477 Flyinge Garibaldi a 2009 Caesar.
Co se týká chovatelů, nejvíce hříbat odchoval Zdeněk Hrnčíř, Proseč pod Křemešníkem (10),
ing. Ladislav Krulich, Zduchovice (6) a Petr Kříž, Hrbov (5).

Ing. Jiří Holík

V průběhu roku 2015 bylo na území východních Čech a Moravy zaregistrováno celkem 238 hříbat
plemene český teplokrevník. Z toho bylo 229 hříbat ročníku 2015, 1 hříbě (klisna) ročníku 2012,
5 jich bylo ročníku 2013 a 3 ročníku 2014. Použito k plemenitbě bylo 55 plemenných hřebců, z nichž
20 mělo jen 1 potomka! Nejvíce potomků bylo zaregistrováno po plemenných hřebcích: 5169 Lantino
(24), 1949 Cascalo (18), 2640 Radegast a1868 Przedswit Jung (14), 1850 Cannavaro, 2997 Aristo Z,
1028 Manillon Rouge a 1875 Canturino (10).

Ing. Roman Klos

*data k 1.1.2016, zdroj ÚEK



42

NATALITA = plodnost koní plemene ČT = užitková vlastnost
schopnost pravidelně zabřezávat a rodit zdravá, životaschopná hříbata se pohybuje okolo 58,07%.
Za sledované období (2010-2015) se celkem narodilo 1869 klisniček (    312kl.) a 1799 hřebečků
(      300hř.) Z celkového počtu narozených hříbat v ČR je průměrná produkce hříbat plemene ČT 17,3%.

V následující tabulce Vám předkládáme počty registrovaných hříbat ke dni 1.1.2016 po jednotlivých
otcích spolu s průměrným bodovým hodnocením. (zdroj: ÚEK Slatiňany)
Vysvětlivky: HA: Hodnocení A – vzrůst, tělesný rámec, korektnost a pravidelnost pohybu

HB: Hodnocení B – mechanika pohybu v klusu a překonávání překážek
“n“ před hodnoceným ukazatelem=počet měření, ze kterých se počítá výsledná známka

Číslo Jméno
otce otce                                                               Potomků       n HA                     HA                   n HB                HB
792 Acordino-T 3 2 8 2 7,5
1471 Al Cambero 2 2 7,8 2 7,8
2817 All My Dreams 1 1 8 1 7,5
918 Alois 1 1 8 1 7,5
923 Amarillo 5 4 8 4 8,1
2997 Aristo Z 11 11 7,8 11 7,7
6140 Bacar (IRE) 2 2 7,5 2 7,5
689 Bell Ami 1 1 8 1 7
852 Bentley Kletečka 1 1 7 1 7
2009 Caesar 8 7 7,5 7 7,9
1850 Cannavaro 18 17 7,8 17 8
1875 Canturino 12 11 7,3 11 7,6
2001 Cardino 4 4 7,9 4 7,8
1449 Caro ZH 2 1 8 1 7,5
410 Carol 4 4 7,6 4 7,3
1475 Caruso 3 2 7,3 2 8
1949 Cascalo 18 18 7,5 18 7,7
2765 Cassilius 4 4 7,6 4 7,9
1001 Cassini's Son-T 2 2 8 2 8,3
1321 Catango HT 3 3 7,2 3 7,5
1879 Clin d'Or ČT 5 5 7,4 5 7,4
5141 Clinton I 1 1 7,5 1 9
1946 Cocain 7 7 7,6 7 8,2
1976 Cola Zero 1 1 9 1 8,5
411 Comero 3 2 7,5 2 7,5
1216 Comics 2 2 6,5 2 6,3
953 Conway-T 6 6 7,2 6 7,5
1478 Cool Paradise 15 14 8,2 14 7,9
1978 Coupe d'Or 1 1 8 1 8
1557 Crawfordastral 2 2 7 2 7
907 Curier Carilex 4 4 7 4 7,5
2943 Dahoman IV-CZ (Tamarix) 1 1 8 1 8
2746 Dantes 4 4 7,3 4 7,6
1987 Dark Diamond 20 18 7,8 18 8,2
2890 Eibisch II 1 1 7 1 7
616 Erudit (SU) 1 1 6 1 7,5



43

5140 Eurocommerce Berlin (Caspar) 1 1 7 1 8
1944 Falkence 5 5 7,9 5 8
629 Fetyš 1 1 8 1 8
1477 Flyinge Garibaldi 901 8 8 7,3 8 7,8
2005 Frenchman 1 1 7,5 1 8
2839 Furioso XXI-24 3 3 7,7 3 7,5
5173 Fürst Wilhelm 1 1 8 1 8
1558 Galandro ZH 6 6 8,7 6 8,5
2825 Genius Lysák 1 1 8 1 8
1615 Gin Fizz IV 1 1 6 1 7,5
1985 Granturo 2 2 7,3 2 8
1053 Guidam Sohn 1 1 7,5 1 8
1345 Heartbreak ZH 1 1 8 1 8,5
1746 Chico's Boy 3 3 7,7 3 7,8
1659 Jimtown 5 4 8,3 4 8
6121 La Manche 2 2 7,3 2 7
1187 Lacaux 2 2 7,5 2 6,8
5169 Lantino 44 42 7,6 41 7,9
1945 Lasing 2 2 7,8 2 8,3
2806 Ligoretto 4 4 7,1 4 7,5
536 Lopez - 17 5 4 7,5 4 7,8
5171 Lord Weingard 2 2 8 2 8
1874 Ludwig von Bayern 2 2 7,5 2 7,5
5168 Lyjanero 4 4 7,9 4 8,9
1028 Manillon Rouge 9 9 7,5 9 7,7
718 Mineral 5 5 7,2 5 7,4
2810 Mistrál 1 0 0 0 0
2743 Pinot Grigio 2 2 8,3 2 8
1867 Przedswit Jung 10 10 7,8 10 7,8
1231 Przedswit Lionel 3 3 7,8 3 7,8
2904 Przedswit Rufa 3 2 8 2 8
2855 Puerto Rico 5 5 7,3 5 7,6
724 Puschkin 2 2 8 2 8
1979 Quentino 11 11 8 10 7,8
1154 Quick Lauro Z 6 6 7,3 6 7,8
1859 Quintero's Cassiny 10 10 8 10 8,3
2640 Radegast 14 14 7,7 14 7,7
1962 Rico - HF 4 4 7,6 4 7,8
5013 Rif du Madon 1 1 7 1 7
2626 Sahib Kubišta 2 2 7,5 2 7,5
1768 Sandro Classic 5 5 8,3 5 8,2
2660 Sargoni 1 1 8 1 9
2944 Shagya VII-CZ (Kasr) 4 4 7,4 4 7,5
1977 Stalypso 1 1 8 1 8
1161 Tiznit (FR) 9 7 7,9 7 7,6
996 Volonter-T 9 9 7,9 9 8,1
2705 Vulkán 2 2 7,5 2 7,3
1942 Warness ZH 17 17 7,8 17 8



44

hřebeček Coolio Acris MV po Cola Zero
z m. po Gaspari chovatelka M. Vondrovicová,
foto: P. Mazuchová

hřebeček Di’Or po Dark Diamond
z m. po Frühesch Měník
chovatelky ing. V. Konvalinkové,
foto: P. Blahoutová

hřebeček Lentini po Lantino 
z m. po Dantes chovatelky K. Mladé

hřebeček Ramazotti po Sandro Clasic
z m. po Amarillo paní Kosařové z Bohuslavic



45

klisnička po Dark Diamond
z m. po Hohenstein chovatelky
D. Křemenové

klisnička Polyana po Puerto Rico
z m. po Dirano chovatelky

M. Záveské

91/107 Vancouver, hř ČT po Lantino,
m. 22/418 Iris po Acros,
foto: M. Kůstková



46

Testační odchovny hřebečků
v roce 2015

V posledních 15 letech došlo prakticky k pětinásobnému nárůstu počtu chovaných koní (z 18 000
v roce 1995 na 83 000 ks. Kromě zvyšování početních stavů však došlo i ke změně v kvalitě chovaných
koní. V dřívějších dobách se většina koní chovala v mnohostranně užitkovém typu a u teplokrevných
koní byla součástí zkoušek výkonnosti i zkouška v tahu. Dnešní chov teplokrevníků směřuje především
k výkonnosti sportovní. V současné době je tedy zaznamenán pokles zájmu o využití koní k hospodářské
činnosti a zvyšuje se zájem o koně pro rekreační účely a sportovní jezdecké disciplíny. Tento trend také
určuje hlavní cíle šlechtění jednotlivých plemen koní.
Selekční program by měl být v chovu sportovních koní založen na genetických principech, jako je
systematická testace hřebců, intenzita a přesnost selekce hřebců a klisen k chovu, připařování klisen
prověřenými hřebci, řízení a rozsah případného křížení. V posledních letech je zaznamenán dramatický
nárůst inseminace, ve které jsou využíváni hřebci zejména z Německa, Holandska a Francie. Naše
chovatele zajímá především jejich vlastní sportovní dosažená výkonnost, která je nejčastějším důvodem
využití hřebce v plemenitbě v naději, že potomek tuto schopnost zdědí. Nejdůležitějším zdrojem by
však měly být informace, co daný plemeník geneticky přenáší na svoje potomstvo a hlavně na jaké
klisny je vhodný a z  jakých spojení vznikají výjimeční koně. Toto by mělo být hlavním posláním
testačních odchoven.
Testační odchovny jsou zřizovány pro kvalitní odchov hřebečků a zajištění možnosti časného získávání
informací o kvalitě plemeníků využívaných v chovu, zvláště pak plemeníků využívaných v cílené
plemenitbě a akceleračním programu. Účelem testace je vyhodnocování kontroly dědičnosti
plemenných hřebců a vlastní užitkovosti testovaných hřebečků ve srovnatelných podmínkách.
Testaci a hodnocení organizuje oprávněná organizace provozující testační odchovnu. Vlastní hodnocení
provádí hodnotitelé určení chovatelskou komisí. Komisi určuje na návrh chovatelské sekce
předsednictvo SCHČT. Vybráni mohou být jen hřebečci ČT s oboustranně prokazatelným původem do
4. generace předků splňující růstový standard, bez zásadních exteriérových vad.
Hřebečci se naskladňují do 31. října ve stáří 5 - 9 měsíců. Do testační odchovny musí být vybráno
minimálně 10 hřebečků plemene ČT jednoho ročníku, aby mohl být test zahájen.
Za testační odchovnu lze považovat zařízení, kde je možnost odchovávat, připravovat a základní
zkoušku vykonávat s minimálně 10 hřebečky plemene ČT jednoho ročníku. Ve všech testačních
odchovnách probíhá jarní a podzimní třídění, jedná se o kontrolní den na testační odchovně, kdy jsou
hřebečci předvedeni před komisí a posouzeni známkami za stavbu těla (HA) a mechaniku pohybu
spolu se skokovým projevem (HB).
V  České republice bylo v  roce 2015 v  provozu šest testačních odchoven. Dvě odchovny spadají pod
státní hřebčince Písek a Tlumačov a zbylé čtyři mají soukromé majitele, patří mezi ně TO Měník,
TO Hřebčín Suchá, TO Horní Město a nejmladší testační odchovna Železnice.

Ročník 2014
V roce 2014 bylo naskladněno celkem 53 hřebečků ročníku 2014 do čtyřech zařízení a to do ZH Písek
(15), ZH Tlumačov (18), ŠCHK Kubišta Měník (10) a Železnice (10). Těchto 53 hřebečků bylo celkem
po 25 hřebcích, což snižuje možnost porovnání jednotlivých potomků, takže v  dalším hodnocení se
budeme zabývat pouze hřebci s  minimálně třemi potomky a více. Tito hřebci jsou uvedeni níže v  tabulce,
další hřebci s  jedním, nebo dvěma potomky jsou tito: Quoniam II – 118, Galandro ZH, Cool Paradise,
Bentley Kletečka, Przedswit Lionel, Heartbreak ZH, Pinot Grigio, Quick Lauro Z, Flyinge Garibaldi,
Scyris (POL), Catango HT, Canturino, Concreto, Cascar, Lyjanero, Simonetti, Dormane du Puy,
Manillon Rouge a Mykonos.



47

Číslo otce Jméno otce Potomků n ST ST n HA HA n HB HB
1850 Cannavaro 8 8 1.8 8 7.9 8 7.9
2855 Puerto Rico 5 5 0.6 5 7.8 5 7.9
2997 Aristo Z 4 4 1.0 4 7.4 4 7.6
1879 Clin d’Or ČT 4 4 0.8 4 7.4 3 7.5
2640 Radegast 7 7 0.7 7 7.2 7 7.1
1053 Guidam Sohn 3 3 1.3 3 7.0 3 7.2

Tabulka č. 1 – Hodnocení hřebečků ročníku 2014 při podzimním naskladnění

V tabulce číslo 1 je uvedeno šest hřebců s více než 3 naskladněnými hřebečky. Výrazně v průměrném
růstovém pásmu (ST) převyšují potomci po hřebci Cannavaro, kdy se pohybují v průměru + 1,8 nad
standardem. Naopak růstově podprůměrné se jeví potomstvo po hřebci Puerto Rico a Radegast.
Co se týká hodnocení exteriéru, tak průměrná známka (HA) všech 53 naskladněných hřebečků byla
7,4 bodů. Jako exteriérově nadprůměrné potomstvo bychom hodnotili hřebečky po otcích Cannavaro,
a Puerto Rico, jako průměrná byla hodnocena odstávčata po hřebcích Aristo Z a Clin d’ Or ČT a pod
průměrem se pohybovali hřebečci po otci Radegast a Guidam Sohn. Obdobný trend se vyskytuje
i u hodnocení mechaniky pohybu, průměrná známka celého ročníku se pohybovala na úrovni 7,5 bodů.

Ročník 2013
Ročních hřebečků jsme v roce 2014 měli celkem v pěti odchovnách 57 kusů a roztříštěnost potomstva
je i v tomto ročníku značná, celkem 27 otců je zastoupeno v potomstvu ročníku 2013. Acordino-T,
Aristo Z, Caro ZH, Cascavello, Cassilius, Catango HT, Cola Zero, Cool Paradise, Curier Carilex,
El Paso II, Flyinge Garibaldi, Heartbreak ZH, Chambers, Chico’s Boy, Lombard – 1, Lotar (dř. Yellow
Man), Quaid Scyris (POL), Stalypso, Volonter-T měli v tomto ročníku pouze jednoho či dva potomky.
Tabulka č. 2 – Hodnocení hřebečků ročníku 2013
Číslo otce Jméno otce Potomků n ST ST n HA HA n HB HB
1734 Trust Me-HS 3 9 1.2 9 7.8 9 7.4
1028 Manillon Rouge 11 33 0.5 33 7.5 33 7.5
1744 Christon 4 10 1.4 10 7.4 10 7.4
2855 Puerto Rico 3 9 -1.2 9 7.1 9 7.2
1360 Drosselklang II 5 15 1.2 15 7.0 14 7.3
1558 Galandro ZH 4 12 0.4 12 6.9 12 7.4
1154 Quick Lauro Z 3 9 0.3 9 6.9 9 7.3

V tabulce číslo 2 je zajímavý trend růstového standardu u potomstva hřebce Christon a Trust Me-HS,
který v průměru převyšuje průměrný růstový standard tohoto ročníku, který se pohybuje na úrovni 0,6.
Růstově podprůměrní jsou ročci po hřebci Puerto Rico. Výsledné hodnocení exteriéru hřebečků ročníku
2013 naznačuje, že hřebečci jsou v tomto věku ve fázi růstu a tak hodnocení exteriéru je průměrně nižší
(7,2) než u ročníku 2014. Stejně tak hodnocení mechaniky pohybu a skokový projev je u tohoto souboru
celkem vyrovnané.

Ročník 2012
Celkem 67 hřebečků v šesti testačních odchovnách bylo v průběhu jejich odchovu pětkrát hodnoceno.
Bohužel se zde opět vyskytuje 28 otců jednotlivých hřebečků a pouze 5 hřebců má více než tři hodnocené
potomky.
Tabulka č. 3 – Hodnocení hřebečků ročníku 2012

Číslo otce Jméno otce Potomků n ST ST n HA HA n HB HB
1658 Clintord II 4 17 0.9 17 7.1 17 7.5
1028 Manillon Rouge 9 45 0.7 45 6.9 43 7.2



48

2726 Cartouche 7 35 -0.8 35 6.8 34 7.2
1028 Manillon Rouge 9 45 0.7 45 6.9 43 7.2
1359 Colato R 6 30 0.7 29 6.7 29 7.2
2609 Przedswit Klam 6 28 0.3 28 5.3 28 6.0

I v tomto ročníku můžeme pozorovat pokles průměrné známky za exteriér u celého souboru
67 hodnocených hřebečků, která se pohybovala na úrovni 6,7 bodů. Průměrná známka za mechaniku
pohybu a skokové vlohy se pohybovala kolem 7,1, tudíž většina hřebečků uvedených v tabulce číslo
3 se pohybovala nad průměrem tohoto ročníku.

Ročník 2011
Ročník 2011 je z hlediska hodnocení zajímavý, nejen díky dostatečnému množství již nasbíraných dat,
ale také díky dostupnosti výsledků Zkoušek výkonnosti, kterými je testační odchov zakončen. Celkem
bylo posuzováno 75 hřebečků ročníku 2011 ve všech šesti testačních odchovnách. Pro porovnání bylo
vybráno 8 hřebců se třemi a více potomky.
Tabulka č. 4 – Hodnocení hřebečků ročníku 2011

Číslo otce Jméno otce Potomků n ST ST n HA HA n HB HB
1028 Manillon Rouge 11 65 0.8 65 7.0 65 7.2
1468 El Paso II 3 12 1.3 12 6.7 12 6.7
2997 Aristo Z 6 31 0.9 31 6.6 30 6.7
2640 Radegast 4 22 -0.9 22 6.4 22 7.1
1498 Carpalo 4 24 1.6 24 6.3 24 6.7
1359 Colato R 4 23 -0.1 23 6.3 23 6.8
1360 Drosselklang II 4 23 -0.4 23 6.0 23 7.2
1154 Quick Lauro Z 8 48 -0.4 47 6.2 40 6.9

Růstový standard převyšují potomci hřebce Carpalo, Aristo Z  a Manillon Rouge. Nad průměrem
(6,6) celého ročníku se v  hodnocení exteriéru výrazněji pohybují hřebečci po otci Manillon Rouge, kteří
byli také nejlépe hodnoceni v  mechanice pohybu a skokových vlastnostech spolu s  potomky hřebce
Drosselklang II a Radegast.
Tabulka č. 5 – Hodnocení hřebečků po ZV
Jméno otce n Typ Mechanika-Drezura Skokové vlohy Připravenost Celkem
Manillon Rouge 11 7.4 7.7 7.8 7.9 7.8
El Paso II 2 7.5 7.5 7.3 7.8 7.8
Aristo Z 5 7.9 7.6 7.3 7.6 7.8
Radegast 4 7.3 7.6 7.7 8.1 7.9
Carpalo 4 7.7 7.7 7.4 7.6 7.8
Colato R 4 7.6 7.2 7.2 7.6 7.7
Drosselklang II 4 6.6 7.3 6.7 6.9 7.0
Quick Lauro Z 8 7.1 7.2 7.3 7.1 7.3

Závěrem lze říci, že se snižují počty hřebečků umístěných do testačních odchoven, ale kvalita potomstva
se podle hodnocení jednotlivých ročníků zvyšuje. Pokud porovnáme poměr hřebců, kteří jsou
každoročně testováni základní zkouškou výkonnosti u nás a v zahraničních chovech, zjistíme, že
v zahraničních chovech se počty testovaných hřebců pohybují na podstatně vyšší úrovni. V posledních
letech se v České republice, díky odchovnám, které jsou umístěny u zemských hřebčinců, zvyšuje počet
hřebců, kteří jsou předvedeni na předvýběru hřebců a dokonce jsou zde více než kladně hodnoceni.
Tento trend by se měl i nadále zvyšovat.

Text: Ing. Hana Civišová
Foto: Šárka Votavová (TO ZH Písek – VZ hřebců 2015)



hřebec 17/114 Mohykán po 1477 Flyinge Garibaldi 901
- předvedení na ruce - VZH ZH Písek

hřebec 11/792 Vapiti po 996 Volonter -T
ve zkoušce skoku ve volnosti - VZH ZH Písek

hřebec 16/912 Geronimo po 1477 Flyinge Garibaldi 901
ve zkoušce pod sedlem- drezurní úloha - VZH ZH Písek

hřebec 17/117 Chorál po 1053 Guidam Sohn
ve zkoušce - kavaletová řada - VZH ZH Písek

hřebec 49/281 Trik po 1161 Tiznit (FR) xx
ve skokové řadě - VZH ZH Písek

74/281 Márty, nar. 2013, po 1028 Manillon Rouge z matky
71 Sissi - TO ŠCHK Kubišta

49



74/307 Replay po 2640 Radegast - naskladněný hřebeček TO Měník

50



51

V příštím roce (2016) bude testačním odchovnám již 15 let. Od počátku bylo založeno Svazem
chovatelů ČT 9 testačních odchoven pro rannou testaci hřebečků, které jsou velice důležité pro kvalitní
odchov hřebečků a pro včasné získávání informací o použitých rodičích z hlediska šlechtění.
Ve sledovaném období bylo nejvíce naskladněno hřebečků po následujících otcích: r.2001 - 2741 Grand
Step (12hř.), 2003 - 814 Catango Z (12hř.), 2006 a 2007 2782 Ballast (12hř.), 2009 - 2997 Aristo Z
(13hř.), 2011 a 2013 - 1028 Manillon Rouge (11hř.), celkově prošlo testací 1242 hřebečků a z toho bylo
připraveno ke zkouškám výkonnosti 898 hřebců (ročníky 2001-2012). Tato kvalifikovaná zařízení
jsou dotována MZe ČR v podobě podpory pro testování (do 30 Kč na krmný den hřebečka do stáří 2 let
a do 100 Kč na krmný den hřebečka ve stáří nad 2 roky).
Pouze 20% z narozených hřebečků ČT uskuteční odchov v těchto zařízeních. A je to velká škoda, neboť
by chovatelé měli využívat služeb těchto zařízení, už z hlediska etologického (umožnit hříběti normální
socializaci s vrstevníky) i finančního. Když zvážíme průměrné ceny odchovu v TO, které se pohybují:
hřebeček 0,5 -2roky – 60,- Kč/KD (1800,-Kč měsíčně) a ustájení hřebečka 2-3roky  - 100,-Kč/KD
(3000,-Kč), tak není možné levněji odchovat hřebečky v domácích podmínkách a to už nehovoříme
o závěrečném výcviku mladého koně pod vedením profesionálního personálu a v konečné fázi předání
hřebce majiteli po základním výcviku, který je pro samotného chovatele finančně náročný a někdy
i hůře realizovatelný. V roce 2015 naskladnily pouze tři testační odchovny a v nepřetržitém chodu je pět
testačních zařízení, kde je naskladněno celkem 149 hřebců (z.t. 57 hřebců je v přípravě na ZZV). Jak
vyplývá z grafu č.1, nejvíce hřebečků odchovaly testační odchovny: ZH Tlumačov, ZH Písek, Horní
Město – Skály, ŠCHK Kubišta, Hřebčín Suchá, Železnice. Jsou to testační zařízení, která přistupují
k práci s mladými koňmi zodpovědně, mají kvalifikovaný personál a odpovídající podmínky pro odstav
hřebečků a jejich zařízení jsou ve většině případů funkční od samého počátku založení (mimo TO
Železnice od roku 2007).
Každá mince má však dvě strany a tak jako ubývá hřebečků v TO, tak svoji činnost končí i řada zařízení
a není to jen z důvodů malého počtu hřebečků, ale především opravdu nízko nastavené ceny za péči
o odstávčata a následný výcvik hřebců, udržení kvalitního personálu a také problematika solventnosti
klientů. Vedení SCHČT by se mělo intenzivně zamyslet nad budoucností testačních odchoven a vytvořit
vhodnou koncepci pro podporu chovatelů i samotných testačních zařízení, aby tento jistě přínosný
projekt mohl nadále a úspěšně pokračovat a rozvíjet se ku prospěchu chovatelů a jejich produktů.

Zpracovala: V. Boušková

Testační odchovny 2001 – 2015



52





54

Ohlédnutí za finále přehlídky
hříbat 2015 ve Zduchovicích

Ve dnech 3. - 6.9.2015 proběhl již 4. ročník finálové přehlídky hříbat plemene ČT. Přehlídka se uskutečnila
v rámci každoročního „Finále KMK“, které již po několikáté pořádal SCHČT ve spolupráci s Resortem
Zduchovice ve zdejším areálu a byla rozdělena do dvou kategorií - klisničky a hřebečci. Po proběhlých
kvalifikačních kolech v pěti oblastech se komisi ve složení: Ing. Karel Regner, Karel Růžička, František
Srnec, Ing. Hana Civišová a Jana Lošáková, představili finalisté v počtu 12 klisniček a 12 hřebečků z 32
kvalifikovaných. Komise hříbátka posuzovala a hodnotila podle několika ukazatelů. A jelikož je přehlídka
vyjádřením krásy, elegance a intelektu, byl kladen maximální důraz na exteriér, mechaniku pohybu
v klusu a celkový projev v předvedení u každého hříbátka. A jak vše na konec dopadlo?
V kategorii klisniček si bronzovou pozici pro sebe ukořistila ryzečka ALEGRA z chovu i v majetku
paní Jany Kosařové z Bohuslavic. Alegra nar. 30.3.2015 je dcerou nádherného a výborného hřebce -
ryzáka 1558 Galandro ZH (ČT, skok T*) a ryzé ČT klisny 44/974 Alfa po 271 Przedswit Svrženský, jejíž
matka má vlastní potomstvo na sportovní úrovni T v drezúře. Alegra zaujala svým krásným a suchým
fundamentem, sílou kostry, hloubkou těla, dobře vyjádřeným pohlavním výrazem a dobrou mechanikou
pohybu. Přízeň nejen komise, ale i všech přihlížejících diváků, si klisnička jistě zasloužila i svým

druhá klisnička Nestea po 5169 Lantinovítězná klisnička Lantina

šampionka v kategorii klisniček Lantina po 5169 Lantino

předvedením, když si ji její
chovatelka přivedla na jedné
ruce a na druhé vedla její
matku. Pak disciplinovaně
předstoupi la před komisi,
v klidu na vodítku vedle své
maminky i chovatelky
postála. Následně se, jako
vítězka ve své oblasti, výborně
předvedla. Stříbrná příčka
patří hnědé klisničce
NESTEA z chovu a v majetku
pana Mi lana Mrzeny
z Dobrošova. Nestea nar.
28.4.2015 je dcerou hnědého
hřebce 5169 Lantino (holšt.)



a hnědé ČT klisny 11/393 Noemi po 1154 Quick
Lauro Z zařazené v AP po VZ za 8,2b., s vlastní
sportovní výkonností ve skákání na úrovni S**.
Nestea na sebe upozornila nejen svým korektním
exteriérem a dobře vyjádřeným pohlavním
výrazem, ale především svou velmi dobrou
elastickou mechani kou pohybu a elegancí
v předvedení. Zlatou Kráskou a Šampiónkou
klisniček se pro rok 2015 stala hnědka LANTINA
z chovu a v majetku paní Mi luše Blahníkové
z Dobříkova. Lantina nar. 30.5.2015 je opět dcerou
5169 Lantina (hošt.) a hnědé oldenburské skokové
klisny Tilia po výkonném 2765 Cassilius. Lantina

vítězný Ramazotti

55

třetí umístěná klisnička Alegra po 1558 Galandro ZH

přesvědčila svým velmi harmonickým exteriérem, suchým a korektním fundamentem, velmi dobře
vyjádřeným pohlavním výrazem, ušlechtilostí a velmi dobrou i elegantní mechanikou pohybu.
V kategorii hřebečků si bronz z přehlídky odvezl hřebeček ryzáček DIAMANT ZF z chovu i majetku
paní Kateřiny Zolmanové z Rychnovku. Diamant ZF nar. 20.3.2015 je synem krásného černého hnědáka
1987 Dark Diamond (bav.t.) a ryzé ČT klisny 35/929 Misie Z po 273 Topas-14. Diamant ZF je hřebeček
velmi korektního, suchého fundamentu a silný v kostře. Vyniká dobře vyjádřeným pohlavním výrazem,
dobrou mechani kou pohybu a předvedl se sebevědomě. Stříbro letos patří hnědáčkovi
QUINTADERO-S z chovu a v majetku paní Sandry Laněové z Razic. Quintadero-S nar. 23.4.2015 je
po tmavohnědém hřebci 1859 Quintero’s Cassini (holšt.)
a z bílé holštýnské klisny Penelope V-T po Lansing s vlastní
sportovní výkonností na úrovni ST*. Hřebeček
Quintadero-S je velmi líbivý, v moderním typu hříběte
s korektním fundamentem avšak s malinko delšími
některými liniemi či partiemi. Předvedl dobrou mechaniku
pohybu. Zlatým Králem a Šampiónem hřebečků je v roce
2015 RAMAZOTTI z chovu i v majetku, opět již výše
zmíněné, paní Jany Kosařové z Bohuslavic. Ramazzoti
nar. 23.3.2015 je synem tmavého hnědáka 1768 Sandro
Classic (rýnský t.) a krásné ČT výborné hnědky, klisny
44/214 Rusalky po 923 Amarillo. Je zařazena v AP po VZ
za 8,2b. a má vlastní sportovní výkonnost v drezúře na

šampion přehlídky hříbat hřebeček Ramazotti
po 1768 Sandro Classic



Třetí místo v kategorii hřebečků obsadil Diamant ZF
po 1987 Dark Diamond

Na druhém místě se umístil hřebeček Quintadero - S
po 1859 Quintero’s Cassini

úrovni S. Rusalka byla také velice úspěšná při Finále přehlídky tříletých klisen v roce 2010 na Ptýrově,
kde obsadila krásné 4. místo. I Ramazotti byl spolu se svou matkou přiveden svou chovatelkou
a stejně jako u Alegry, rovněž tento hřebeček působil před komisí velmi disciplinovaně a rozvážně.
Chlubi l se krásným suchým a korektním fundamentem, výraznou kostnatostí, výborným
a harmonickým exteriérem a především velmi dobře vyjádřeným pohlavním výrazem. Při
sebevědomém vystupování a předvádění se, nezapomněl ukázat maximum svých pohybových
možností s pravidelností a tak zaslouženě zvítězil.
Co konstatovat závěrem? Určitě velká gratulace vítězům a umístěným a dále pak poděkování všem
chovatelům za předvedení svých chovatelských produktů. Přeji také všem chovatelům, mnoho zdaru
k práci, nadšení pro chov a štěstí v něm! Ať vám všem koně jdou!

Text: Jana Lošáková
Foto: Šárka Votavová

56



55



Zápis klisen do PK ČT 2015

Jednou z metod selekce šlechtitelského programu českého teplokrevníka je právě zápis klisen do PK.
Posouzením sledovaných znaků u klisen dochází k vyloučení nedostatků ve stavbě těla, mechanice
pohybu, dědičně podmíněných genetických vad a chorob, které neodpovídají požadavkům plemene.
Hodnocení klisen při zápisu výrazně přispívá ke zlepšení kvality a zdraví chovaných koní.
Hodnocení se provádí na určených svodech, chovatelských výstavách, při zkouškách výkonnosti,
případně na základě individuální žádosti u chovatele. Zápisy provádějí hodnotitelé, nově pracovníci
svazu chovatelů ČT (ing. Jiří Holík a ing. Roman Klos). Při zápisu se provádí popis stavby těla a lineární
popis, posuzuje se mechanika pohybu (krok, klus na ruce a tvrdém podkladu).
V roce 2015 svaz chovatelů ČT pořádal 35 svodů po celém území ČR, na těchto svodových místech bylo
hodnotiteli ČT zapsáno 255 klisen. Dle ústřední evidence koní ČR bylo celkově zapsáno do PK ČT
400 klisen. Klisny při zápisu dosahovaly průměrných známek za exteriér 7,63 bodů, za krok 7,6 bodů,
za klus 7,62 bodů. Zapisovaly se klisny různého stáří v rozmezí 1991 – 2012. Celkem prošlo zápisem
do PK ČT 260 tříletých klisen (z t. 221 klisen plemeno ČT a dalším nejvíce zapisovaným plemenem bylo
CS - 26 klisen).

Nejvíce klisen zapsáno po hřebcích:
1360 Drosselklang II – 17 klisen (klisny dosahovaly průměrných výsledků 7,7 Ext., krok 7,7 a 7,6 klus)
1577 Con Me – 16 klisen (klisny dosahovaly průměrných výsledků 7,5 Ext., krok 7,3 a 7,3 klus)
1498 Carpalo – 12 klisen (7,7 Ext., krok 7,8 a 7,5 klus)
1028 Manillon Rouge - 9 klisen (7,6 Ext., krok 7,2 a 8 klus)
1615 Gin Fizz IV – 9 klisen (7,6 Ext., krok 7,4 a 7,4 klus)
1614 C-Indoctro II – 8 klisen (7,7 Ext., krok 7,5 a 7,7 klus)
1154 Quick Lauro Z – 8 klisen (7,6 Ext., krok 7,4 a 7,8 klus)

Novinkou pro rok 2015 se staly chovatelské odměny:
Svaz chovatelů ČT chtěl tímto krokem vyjádřit uznání a podporu chovatelům 5-ti plemenných klisen
narozených v rámci PK ČT s nejvyšším hodnocením exteriéru při zápisu do PK a odměnil je finančním
příspěvkem ve výši 4.000,-Kč.

Nejlépe hodnocené klisny:
15/355 Royal Star - (1154 Quick Lauro Z /Kojak ) - (8,5b)

Karel Školka, Branná 5, 379 01 Třeboň, klisna zapsaná do HPK PRO - 8,12 výkon, klisna APČT
24/256 Indoctra-M (1614 C-Indoctro II /2666 Porter) - (8,3b)

Kadlecová Lenka, Chudenice 186, 339 01 Klatovy, klisna zapsaná do HPK PRO 8,10 výkon, klisna APČT
16/897 Harmony (1345 Heartbreak ZH /923 Amarillo ) - (8,3b)

Hrnčíř Zdeněk, Proseč pod Křemešníkem 4, 393 01, klisna zapsaná do HPK ČT 7,83 výkon
11/730 Carinna JJ (1498 Carpalo / 2743 Pinot Grigio ) - (8,3b)

Ing. Jana Soukupová, Podlesí 331, 261 01 Příbram, klisna zapsaná do HPK ČT 7,76 výkon
26/409 Quentina H (1591 Quentin-H  / 5097 Quidam's Rubin ) - (8,3b)

Ing. Petra Jílková, Hunčice 17, 330 35 Líšťany, klisna zapsaná do PK ČT

U veškerých zápisů klisen a zkoušek výkonnosti byli kromě ostatních členů hodnotících komisí noví
hodnotitelé SCHČT, Ing. Jiří Holík a Ing. Roman Klos. Rok 2015 byl prvním rokem bez spolupráce se
servisní organizací Equiservis s.r.o.. Po celý rok jsme pečlivě sledovali ohlasy chovatelů, které byly
zpravidla pozitivní, proti roku 2014 nebyla zaznamenána žádná telefonická ani písemná stížnost.

58



Výsledky zápisů, zkoušek, počty registrovaných hříbat a další související údaje byly přenášeny do
chovatelského programu Morgana a poskytovaly okamžitý přehled o výsledcích chovatelské
a šlechtitelské činnosti svazu. Doufejme, že toto zprvu nepopulární opatření přineslo finanční úsporu
chovatelům, zvýšené příjmy do pokladny SCHČT a rychlé a přesné informace v oblasti šlechtění
a plemenitby.

 text: Boušková Václava

V následující tabulce vám předkládáme počty klisen zapsaných do PK ČT 2015 po jednotlivých otcích
spolu s průměrným bodovým hodnocením; označení „n“ před hodnoceným ukazatelem: počet měření,
ze kterých se počítá výsledná známka. Kompletní seznam klisen zapsaných do PK ČT 2015 naleznete
na webových stránkách svazu

59



Klus

Číslo otce

Klus

Číslo otce

Jméno
otce

Potomků

n Exteriér

Exteriér

n Výkonnost

Výkonnost

Plem.typ

n Rámec

Rámec

n Hlava

Hlava

n Krk

Krk

n Hřbet

Hřbet

n Před.kon.

Před.kon.

n Zad.kon.

Zad.kon.

n Krok

Krok

n Klus

n Plem.typ

Jméno
otce

Potomků

n Exteriér

Exteriér

n Výkonnost

Výkonnost

Plem.typ

n Rámec

Rámec

Hlava

n Krk

Krk

n Hřbet

Hřbet

n Před.kon.

Před.kon.

n Zad.kon.

Zad.kon.

n Krok

Krok

n Klus

n Plem.typ

K
lis

ny
 z

ap
sa

né
 d

o 
P

K
 Č

T 
20

15

AA
RO

N
1

1
7,

7
0

0
1

7,
2

1
7

1
6,

8
1

7,
9

1
7,

4
1

7,
9

1
7,

6
1

7,
5

1
8,

5
50

96
AC

OR
AD

O 
I

1
1

7,
7

1
7,

9
1

8,
3

1
7,

9
1

8
1

8,
2

1
7,

7
1

7,
8

1
7,

6
1

7,
3

1
7,

5
79

2
AC

OR
DI

NO
-T

1
1

7,
2

0
0

1
8

1
8

1
7

1
7,

5
1

6,
5

1
7

1
7

1
7

1
7

AL
HA

AR
TH

 (I
RE

)
1

1
7,

8
0

0
1

7,
6

1
7,

6
1

8
1

7,
8

1
7,

6
1

7,
8

1
7,

6
1

8
1

7,
8

28
17

AL
L 

M
Y 

DR
EA

M
S

1
1

7,
6

1
7,

5
1

7,
8

1
7,

8
1

8
1

7,
8

1
7,

5
1

7,
5

1
7,

8
1

7,
5

1
7,

5
91

8
AL

OI
S

1
1

7,
4

1
7,

2
1

7,
8

1
7,

8
1

7,
7

1
8

1
7,

8
1

7,
6

1
7,

4
1

7
1

7,
2

92
3

AM
AR

IL
LO

2
2

7,
7

2
7,

4
2

7,
9

2
7,

8
2

7,
8

2
7,

8
2

7,
4

2
7,

4
2

7,
4

2
7,

8
2

7,
5

60
73

AR
CA

NE
 (U

SA
)

1
1

7,
4

0
0

1
7,

2
1

7,
6

1
7,

2
1

6,
8

1
7,

4
1

6,
8

1
7

1
8

1
7

29
97

AR
IS

TO
 Z

2
2

7,
6

1
7,

4
2

7,
5

2
7,

8
2

7,
9

2
7,

5
2

7,
7

2
7,

2
2

7,
3

2
7,

5
2

7,
5

44
0

AS
CO

T
1

1
7,

3
0

0
1

7,
5

1
8

1
8

1
7

1
7

1
7,

5
1

7
1

7
1

7,
5

BA
JO

U 
DU

 R
OU

ET
1

1
7,

7
0

0
1

8
1

8
1

8
1

7
1

7
1

7,
5

1
7

1
8

1
7,

5
43

0
BA

LA
DI

N 
DE

 L
'O

IR
  S

.V
.

1
1

7,
4

0
0

1
8

1
8

1
8,

5
1

7
1

7
1

6,
5

1
7,

5
1

7,
5

1
7

38
30

BA
RO

N 
GY

ÉM
ÁN

T-
GY

ÉM
ÁN

T
1

1
7,

5
0

0
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
8

1
7,1

1
7,

3
1

7,
5

1
7,

7
1

8
1

7
BE

 M
Y 

CH
IE

F 
(U

SA
)

1
1

7,
2

0
0

1
6,

5
1

7,
5

1
8,

5
1

6
1

6
1

6
1

7
1

8
1

7
60

98
BE

CC
AR

I (
US

A)
1

1
7,

7
0

0
1

8
1

8,
5

1
7,

5
1

8
1

7,
5

1
8

1
7,

5
1

8,
5

1
7,

5
89

8
BE

LF
AS

T 
VA

SU
RY

1
1

7,
5

1
7,

7
1

7
1

7,
5

1
7

1
7

1
6

1
8

1
7

1
8

1
7,

5
31

8
BE

NI
TO

L
1

1
7,1

0
0

1
6,

5
1

7
1

8
1

6
1

6
1

6
1

7
1

7
1

8
85

2
BE

NT
LE

Y 
KL

ET
EČ

KA
2

2
7,

2
1

7,
2

2
7

2
7

2
7,

3
2

6,
5

2
7

2
7

2
7,

3
2

7,
3

2
7,

5
BO

SS
1

1
7,

5
0

0
1

7
1

7,
5

1
8

1
7

1
6

1
7

1
7

1
7,

5
1

8
60

9
BO

ST
ON

1
1

7,
4

0
0

1
7,

8
1

7,
8

1
7,

8
1

7,
8

1
7,

8
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
2

1
7,

2
BR

EE
ZE

R
1

1
7,

9
0

0
1

8
1

7,
6

1
7,

8
1

7,
7

1
7,

8
1

7,
7

1
7,

5
1

7,
8

1
8,

2
BR

EN
TA

NO
 II

1
1

7,
6

0
0

1
7,

8
1

7,
8

1
7,

8
1

7,
6

1
7,

6
1

8
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
5

60
13

BU
EN

OS
 (G

ER
)

1
1

7,
5

0
0

1
8

1
7,

8
1

8
1

8
1

7,
8

1
7,

8
1

7,
8

1
7

1
7,

5
61

57
BU

LL
Y 

PU
LP

IT
 (U

SA
)

1
1

7,
3

0
0

1
7,

5
1

7,
8

1
7,

2
1

7,
5

1
7,

6
1

7,
5

1
7,

4
1

7,
2

1
7,

2
52

03
CA

LI
CO

1
1

8,
4

0
0

1
8,

5
1

8,
5

1
8,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

8
1

7,
5

1
8

1
9

50
65

CA
LI

DO
 I

2
2

7,
9

0
0

2
8

2
8

2
8,

5
2

7,
3

2
7,

5
2

7,
5

2
7,

3
2

8
2

8
CA

RI
NJ

O
1

1
7,

8
0

0
1

8
1

8
1

8
1

7
1

6,
5

1
7,

5
1

8
1

7,
5

1
8

90
5

CA
RI

SM
O

3
3

7,
6

0
0

3
7,

7
3

7,
8

3
7,

8
3

7,
2

3
7,

2
3

6,
5

3
7,

2
3

7,
7

3
7,

7
41

0
CA

RO
L

3
3

7,
7

2
7,

9
3

8,1
3

7,
9

3
8,1

3
7,

8
3

7,
5

3
7,

6
3

7,
3

3
7,

7
3

7,
5

14
98

CA
RP

AL
O

12
12

7,
7

9
8

12
7,

9
12

7,
8

12
7,

8
12

7,
9

12
7,

4
12

7,
4

12
7,

3
12

7,
8

12
7,

5
27

26
CA

RT
OU

CH
E

6
6

7,
7

5
7,

5
6

7,
9

6
7,

8
6

7,
8

6
7,

8
6

7,
8

6
7,

7
6

7,
6

6
7,

4
6

7,
7

16
05

CA
SC

AR
2

2
7,

8
1

8,
3

2
7,

9
2

7,
8

2
8

2
8

2
7,

5
2

7,
3

2
7,

4
2

7,
8

2
7,

9
10

85
CA

SC
AV

EL
LO

2
2

7,
9

2
7,

8
2

8,
4

2
8,

3
2

8,
3

2
7,

8
2

7,
8

2
7,

4
2

7,
3

2
7,

7
2

7,
9

60



27
65

CA
SS

IL
IU

S
4

4
7,

7
3

7,
8

4
7,

9
4

8,1
4

8
4

6,
9

4
6,

6
4

7,
4

4
7,1

4
7,

5
4

7,
9

50
95

CA
SS

IN
I I

I
2

2
8,

4
0

0
2

8,
8

2
8,

3
2

8,
8

2
8,

3
2

8
2

7,
8

2
7,

8
2

8
2

8,
5

28
15

CA
TA

LI
N 

IV
 - 3

3 
(S

K 
33

97
)

1
1

8
0

0
1

8
1

7,
8

1
8

1
8,

3
1

8,1
1

7,
4

1
7,

2
1

8
1

8
13

21
CA

TA
NG

O 
HT

4
4

7,
8

4
8

4
8,1

4
7,

8
4

7,
7

4
7,

6
4

7,
6

4
7,

7
4

7,
5

4
7,

8
4

7,
9

81
4

CA
TA

NG
O 

Z
1

1
7,

7
0

0
1

8,
5

1
8

1
8

1
8

1
7,

5
1

7,
5

1
7

1
7,

5
1

7,
5

12
58

CE
SA

NO
 II

1
1

7,
8

0
0

1
7,

4
1

7,
3

1
7,

6
1

7,
6

1
7,

2
1

7,
4

1
7,

4
1

8
1

8
16

14
C-

IN
DO

CT
RO

 II
8

8
7,

7
6

7,
9

8
7,

9
8

7,
9

8
8

8
7,

7
8

7,
2

8
7,

3
8

7,
3

8
7,

5
8

7,
7

CL
IN

NU
S

1
1

7,
3

0
0

1
7,

8
1

7,
6

1
7,

5
1

7,
5

1
7,

6
1

7,
2

1
7,

2
1

7,
3

1
7

52
05

CL
IN

TO
N

1
1

7,
4

0
0

1
7,

5
1

8
1

8,
5

1
8,

5
1

7
1

7,
5

1
6

1
7

1
7,

5
16

58
CL

IN
TO

RD
 II

7
7

7,
6

4
7,

5
7

7,
7

7
7,

4
7

7,
9

7
7,

9
7

7,
7

7
7,1

7
7,

3
7

7,
6

7
7,

5
CO

EV
ER

S 
DI

AM
ON

D 
BO

Y
1

1
7,

7
0

0
1

8,
2

1
7,

8
1

8
1

8
1

7,
6

1
7,

6
1

7,
6

1
7,

5
1

7,
5

13
59

CO
LA

TO
 R

6
6

7,
8

5
7,

7
6

8,1
6

7,
9

6
7,

9
6

7,
5

6
7,

7
6

7,
6

6
7,

6
6

7,
4

6
7,

9
51

51
CO

LM
AN

1
1

7,
9

0
0

1
8,

5
1

8,
5

1
8,

5
1

7,
5

1
6,

5
1

8
1

7
1

7,
5

1
8

41
1

CO
M

ER
O

1
1

7,
8

1
8,1

1
8

1
8

1
8

1
8

1
8

1
7

1
7,

5
1

7
1

8,
5

15
74

CO
M

M
OD

OR
5

5
7,

4
4

7,
9

5
7,

2
5

7,
2

5
8

5
7,

9
5

6,
3

5
6,

7
5

7
5

7,
5

5
7,

5
15

77
CO

N 
M

E
16

16
7,

5
9

7,
5

16
7,

7
16

7,
6

16
7,

9
16

7,
5

16
7,

4
16

7,
3

16
7,

3
16

7,
3

16
7,

3
CO

NC
ET

TO
1

1
8

0
0

1
7,

5
1

7
1

8,
5

1
8

1
6,

5
1

6
1

6
1

8,
5

1
8,

5
95

3
CO

NW
AY

-T
5

5
7,

6
4

8
5

7,
7

5
7,

5
5

7,
6

5
7,

7
5

7,
6

5
7,

3
5

7,
2

5
7,

5
5

7,
9

14
78

CO
OL

 P
AR

AD
IS

E
4

4
7,

7
3

7,
3

4
8

4
7,

9
4

7,
9

4
7,

8
4

7,
5

4
7,

4
4

7,
4

4
7,

4
4

8
CO

RA
DU

S
1

1
7,

3
0

0
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

5,
5

1
7

1
7

1
7

1
7,

5
51

61
CO

RL
EN

SK
Y 

G
2

2
8,1

1
8,

3
2

7,
9

2
8,1

2
7,

9
2

7,
8

2
7,

4
2

7,
4

2
7,

2
2

7,
9

2
8,

6
CO

RL
EO

NE
 Z

1
1

7,
8

0
0

1
8,

5
1

8,
5

1
8

1
7

1
7,

5
1

8
1

8
1

7
1

8
51

54
CO

RN
ET

 O
BO

LE
NS

KY
1

1
8

0
0

1
9

1
8,

5
1

8,
5

1
7,

5
1

8
1

7
1

8
1

7,
5

1
8

28
78

CO
RR

AD
O-

AZ
3

3
7,

6
2

7,
6

3
7,

5
3

7,
3

3
7,

5
3

7
3

6,
7

3
7,

2
3

7,
2

3
8

3
7,

7
78

9
CO

RR
EG

IO
-K

1
1

7,
9

0
0

1
7,

5
1

8
1

7,
5

1
6,

5
1

6,
5

1
7,

5
1

7
1

8
1

8,
5

CO
UP

E 
DE

 C
OE

UR
1

1
7,

9
1

8,1
1

8
1

7,
5

1
8

1
8,

5
1

6,
5

1
7

1
8

1
7,

5
1

8,
5

15
57

CR
AW

FO
RD

AS
TR

AL
2

2
7,

4
0

0
2

7,
8

2
7,

5
2

8,
3

2
7,

8
2

7
2

6,
8

2
6,

5
2

7,
3

2
7,

5
10

80
CR

OM
W

EL
L

1
1

7,
9

1
6,

9
1

8,
2

1
7,

8
1

7,
8

1
8

1
7,

9
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
8

1
7,

8
12

59
CR

Y 
FO

R 
M

E
1

1
6,

5
0

0
1

6,
5

1
7,

5
1

7,
5

1
6

1
6

1
5,

5
1

6,
5

1
6,

5
1

6,
5

CU
M

BR
AL

ES
 (I

RE
)

1
1

7,
3

0
0

1
7,

5
1

7,
5

1
8,

5
1

6,
5

1
6,

5
1

7,
5

1
7

1
7,

5
1

7
90

7
CU

RI
ER

 C
AR

IL
EX

1
1

8,1
0

0
1

8,
5

1
8

1
8,

5
1

8
1

8
1

7
1

7,
5

1
7,

5
1

8,
5

10
15

CY
RI

L
6

6
7,

6
3

7,
5

6
8

6
7,

9
6

7,
9

6
7,

8
6

7,
6

6
7,

5
6

7,
5

6
7,

5
6

7,
6

29
43

DA
HO

M
AN

 IV
-C

Z 
(T

AM
AR

IX
)

1
1

7,
5

1
7,

6
1

7,
8

1
7,

8
1

8
1

7,
8

1
7,

7
1

7,
7

1
7,

2
1

7,
5

1
7,

3
27

46
DA

NT
ES

3
3

7,
6

1
7,

9
3

7,
7

3
7,

5
3

7,
6

3
7,

6
3

7,
6

3
7,

6
3

7,
5

3
7,

3
3

7,
9

DA
SH

IN
G 

BL
AD

E 
(G

B)
1

1
7,

5
0

0
1

7,
8

1
7,

8
1

7,
6

1
7,

6
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
4

1
7,

5
1

7,
3

DI
AB

AS
1

1
7,

8
0

0
1

8
1

8,
5

1
8,

5
1

7,
5

1
7

1
7,

5
1

7
1

8
1

7,
5

DO
CK

SI
DE

R 
(U

SA
)

1
1

7,1
0

0
1

6,
5

1
8

1
8,

5
1

7
1

6
1

6
1

6,
5

1
7,

5
1

7
DO

N 
DI

AM
ON

D
2

2
8,

2
0

0
2

8,
5

2
8,

3
2

8
2

8
2

7
2

7,
3

2
7,

8
2

8,
3

2
8,

3
14

65
DR

AK
1

1
7,

5
1

7,
2

1
7,

8
1

7,
5

1
8,

2
1

8
1

7,
3

1
7

1
7,

5
1

7,
3

1
7,

3

61



13
60

DR
OS

SE
LK

LA
NG

 II
17

17
7,

7
10

7,
9

17
7,

9
17

7,
7

17
7,

9
17

7,
8

17
7,

5
17

7,
4

17
7,

3
17

7,
7

17
7,

5
14

63
DU

BE
L

2
2

7,
9

0
0

2
8,

3
2

8
2

8,1
2

8
2

7,
8

2
7,

6
2

7,
5

2
7,

8
2

7,
8

23
6

DU
EL

LA
NO

 II
 - 

57
1

1
7,

3
0

0
1

8
1

8,
5

1
7,

5
1

7
1

7
1

6,
5

1
7

1
7

1
7

28
90

EI
BI

SC
H 

II
4

4
7,

7
4

7,
6

4
7,

9
4

7,
7

4
7,

9
4

7,
8

4
7,

7
4

7,
3

4
7,

4
4

7,
5

4
7,

8
14

68
EL

 P
AS

O 
II

3
3

7,
5

3
7,

7
3

7,
5

3
7,

3
3

8
3

8
3

7,
6

3
6,

9
3

7,
3

3
7,

5
3

7,
6

12
91

EL
IS

TO
R

1
1

8
0

0
1

8
1

8
1

7,
5

1
7

1
7

1
6,

5
1

7
1

9
1

7,
5

81
6

EL
M

ER
O 

B
1

1
7,

4
1

8
1

8
1

7,
5

1
8,

5
1

8,
5

1
6,

5
1

6,
5

1
7

1
7,

5
1

7
61

6
ER

UD
IT

 (S
U)

1
1

7,
8

0
0

1
8,

2
1

7,
8

1
8

1
8

1
7,

6
1

7,
4

1
7,

4
1

8
1

7,
5

ET
ER

NI
TY

'S
 B

RE
AT

H 
(U

SA
)

1
1

7,
4

0
0

1
7,

5
1

7,
2

1
7,

7
1

8
1

7,
7

1
7,1

1
7,

3
1

7,
3

1
7,

3
27

42
FA

RA
DA

Y
1

1
8,1

0
0

1
8,

5
1

8
1

8
1

8,
5

1
7

1
8

1
7

1
8,

5
1

7,
5

11
67

FA
VO

RY
3

3
7,

4
2

8
3

7,
3

3
6,

8
3

7,
7

3
7,

2
3

7,
3

3
6,

8
3

7,
2

3
7,

8
3

7,
2

29
06

FE
DE

RW
EI

SS
ER

1
1

7,
7

0
0

1
8,

2
1

8
1

7,
8

1
8,

2
1

7,
5

1
7,

8
1

7,
7

1
7,

5
1

7,
5

62
9

FE
TY

Š
2

2
7,

3
1

6,
9

2
8

2
8,

3
2

7,
3

2
7,

5
2

6,
8

2
7,

5
2

6,
5

2
7,

3
2

7
FL

AM
EN

CO
 D

ES
EM

IL
LY

1
1

7,
7

0
0

1
8,

5
1

8,
5

1
8

1
8,

5
1

7,
5

1
8

1
7,

5
1

7
1

7,
5

14
77

FL
YI

NG
E 

GA
RI

BA
LD

I 9
01

5
5

7,
7

3
7,

8
5

7,
8

5
7,

9
5

7,
8

5
7,

3
5

7,
5

5
7,1

5
6,

8
5

8,1
5

7,
6

47
4

FO
RS

-G
ED

OS
1

1
7,

5
0

0
1

7,
5

1
7

1
8,

5
1

7
1

7,
5

1
7,

5
1

7
1

7,
5

1
7,

5
28

39
FU

RI
OS

O 
XX

I-2
4

4
4

7,
8

1
7,

7
4

7,
8

4
7,

7
4

7,
9

4
7,

9
4

7,
7

4
7,

6
4

7,
6

4
7,

9
4

7,
6

15
90

FU
RI

OS
O 

XX
IV

-4
/H

AM
LE

T
1

1
7,

9
0

0
1

8,1
1

7,
7

1
7,

6
1

7,
8

1
7,

6
1

7,
6

1
7,

6
1

8
1

7,
8

FÜ
RS

T 
FU

GG
ER

1
1

7,
7

0
0

1
7,

5
1

7,
5

1
8

1
6,

5
1

6
1

7,
5

1
7

1
8

1
8

51
73

FÜ
RS

T 
W

IL
HE

LM
1

1
7,

9
1

8,
4

1
9

1
8,

5
1

8
1

8,
5

1
7,

5
1

8
1

8
1

8
1

7
GA

BO
R

1
1

8,
4

0
0

1
8,

5
1

8,
5

1
8,

5
1

8
1

7,
5

1
8

1
8

1
8,

5
1

8,
5

28
25

GE
NI

US
 L

YS
ÁK

1
1

8
0

0
1

8,
5

1
8,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
5

1
6

1
7,

5
1

7,
5

1
8,

5
16

15
GI

N 
FI

ZZ
 IV

9
9

7,
6

8
7,

5
9

8
9

7,
8

9
7,

9
9

7,
5

9
7,

3
9

7,
3

9
7,

4
9

7,
6

9
7,

4
GI

OT
TO

 II
1

1
7,

4
0

0
1

8
1

7,
5

1
7,

5
1

7
1

7,
5

1
7,

5
1

7
1

7
1

7,
5

GR
AF

 T
OP

1
1

8,
3

0
0

1
8

1
8

1
8,

5
1

8,
5

1
8

1
6,

5
1

7,
5

1
8,

5
1

8,
5

28
54

GR
AN

D 
ST

EP
 K

OL
ÁČ

EK
3

3
7,

4
1

8,
3

3
7,

6
3

7,
3

3
7,

8
3

7,
3

3
7,1

3
7,

4
3

7,
4

3
7,

3
3

7,
2

27
77

GR
EE

N
1

1
7,

5
0

0
1

7,
7

1
7,

6
1

7,
7

1
7

1
7,

4
1

7,
8

1
7,

2
1

7,
5

1
7,

5
GR

IS
EL

DI
 L

1
1

7,
6

1
7,

8
1

8
1

8
1

7
1

6,
5

1
7,

5
1

7
1

7,
5

1
7

1
8

50
48

HA
ND

 IN
 G

LO
VE

 (U
SA

)
1

1
7,

3
0

0
1

7,
5

1
7

1
8

1
7,

5
1

7,
5

1
7

1
7,

5
1

7,
5

1
7

13
45

HE
AR

TB
RE

AK
 Z

H
5

5
7,

8
5

7,
8

5
8,

2
5

7,
7

5
7,

9
5

7,
7

5
7,

4
5

7,
2

5
7,

2
5

7,
9

5
7,

7
61

19
HI

GH
 E

XT
RE

M
E 

(IR
E)

1
1

7,
5

0
0

1
7,

5
1

7,
5

1
8

1
7

1
7

1
7,

5
1

7
1

8
1

7
52

00
HO

TL
IN

E
1

1
7,

6
1

7,
8

1
7,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

7
1

7,
5

1
7

1
7

1
8

1
7,

5
CH

EL
LA

NO
 Z

1
1

7,
8

0
0

1
8

1
8

1
8

1
8,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

7
1

7,
5

1
8

51
43

CH
EU

RA
NO

 Z
1

1
7,

4
1

7,
7

1
7,

5
1

7,
3

1
8

1
7,

5
1

7,
5

1
7

1
7,

3
1

7,
3

1
7,

5
78

6
IB

IŠ
EK

1
1

7,
7

0
0

1
7,

5
1

7,
5

1
8

1
7,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

7
1

8
1

7,
5

60
71

IN
 C

AM
ER

A 
(IR

E)
1

1
7,

3
0

0
1

8
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

6,
5

1
7

1
7

1
7

90
8

JA
SP

ER
'S

 B
OY

1
1

8
1

8,
2

1
7,

5
1

7,
5

1
7

1
6,

5
1

7
1

7
1

7
1

8,
5

1
8,

5
JE

RO
M

E-
E

1
1

8,1
0

0
1

8,
5

1
8

1
7

1
7

1
7

1
7,

5
1

7,
5

1
8,

5
1

8
16

59
JI

M
TO

W
N

3
3

7,
7

3
8,1

3
8

3
8,

2
3

8,
3

3
7,

5
3

7
3

7,
2

3
7,

2
3

7,
8

3
7,

5

62



51
45

JO
HN

SO
N

1
1

6,
9

0
0

1
6

1
6,

5
1

7
1

7
1

6,
5

1
6,

5
1

7
1

7
1

7,
5

JU
LE

S 
FA

VR
E 

(IR
E)

1
1

7,
6

0
0

1
7,

8
1

7,
6

1
8

1
7,

8
1

7,
5

1
7,

6
1

7,
2

1
7,

5
1

7,
5

KO
RN

AD
O 

(G
B)

1
1

7,
4

0
0

1
8

1
8

1
8

1
7,

5
1

6,
5

1
7

1
7

1
7,

5
1

7
28

40
LA

DI
NO

S
1

1
7,

6
1

7,
9

1
7,

8
1

7,
5

1
8

1
7,

8
1

7,
7

1
7,

6
1

7,
3

1
7,

8
1

7,
3

90
0

LA
ND

IN
O

2
2

7,
7

1
7,

2
2

8,
3

2
7,

9
2

7,
9

2
8

2
7,

4
2

7,
6

2
7,

6
2

7,
3

2
7,

3
LA

RC
ON

1
1

7,
7

0
0

1
7,

5
1

7,
5

1
8

1
8,

5
1

6,
5

1
7,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

8
LA

RI
M

AR
2

2
7,

5
0

0
2

7,
3

2
7,

5
2

8,
3

2
8

2
6,

5
2

6,
8

2
7

2
7,

5
2

7,
8

61
49

LA
RO

CH
E 

(G
ER

)
1

1
7,

6
0

0
1

7,
8

1
7,

6
1

7,
8

1
7,

8
1

7,
7

1
7,

3
1

7,
4

1
7,

5
1

7,
5

28
05

LE
 P

AT
RO

N
1

1
7,1

1
7,

6
1

7,
5

1
8

1
8

1
7

1
6

1
6,

5
1

7
1

7
1

7
LI

CH
TE

NA
U

1
1

6,
4

0
0

1
6

1
6

1
8

1
8

1
8

1
7

1
7

1
6

1
6,

5
50

93
LI

M
BU

S
1

1
7

0
0

1
6,

5
1

6,
5

1
7,

5
1

7
1

6
1

6,
5

1
7

1
7

1
7,

5
10

54
LI

M
IT

ED
4

4
7,

5
3

7,
4

4
7,

8
4

7,
9

4
7,

3
4

7,1
4

6,
5

4
7,

4
4

6,
6

4
7,

4
4

7,
6

LO
ND

ON
TI

M
ES

1
1

7,
6

0
0

1
8

1
8,

5
1

7,
5

1
7

1
6

1
7,

5
1

7
1

7,
5

1
7,

5
60

04
LO

OK
 H

ON
EY

 (I
RE

)
3

3
7,

2
0

0
3

7,
5

3
7,

2
3

7,
9

3
7,

6
3

7,
3

3
7,

7
3

7,
3

3
7

3
7

53
6

LO
PE

Z 
- 1

7
2

2
7,

3
1

7,
7

2
6,

5
2

6,
8

2
8

2
7

2
6,

5
2

7,
3

2
7,

3
2

7,
8

2
7,

5
15

92
LO

RA
ND

O 
B

1
1

8,1
1

7,
2

1
8,

5
1

8
1

8,
5

1
8,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
5

1
8,

5
1

7,
5

LO
RD

 IN
CI

 P
IT

1
1

7,
6

0
0

1
8,

5
1

8,
5

1
8

1
7,

5
1

7,
5

1
6,

5
1

7
1

7
1

7,
5

10
72

LO
RD

AN
O

1
1

7,
6

1
8

1
8

1
7,

8
1

7,
8

1
8

1
7,

6
1

7,
8

1
7,

5
1

7,
4

1
7,

3
91

2
LO

UT
AN

OS
 O

RI
ON

2
2

7,
9

0
0

2
8

2
7,

8
2

7,
8

2
8

2
7,

8
2

7,
8

2
7,

8
2

8
2

7,
8

51
16

LU
PI

CO
R

1
1

8
0

0
1

8
1

8
1

8
1

7,
5

1
7,

5
1

6
1

7
1

9
1

7,
5

51
68

LY
JA

NE
RO

1
1

7,
9

0
0

1
8,

2
1

8
1

7,
8

1
7,

6
1

7,
6

1
7,

7
1

7,
6

1
7,

8
1

8
61

41
M

AG
NU

S 
(P

OL
)

2
2

7,
5

0
0

2
7,

5
2

7,
8

2
8

2
8

2
7,

4
2

7,1
2

7,
3

2
7,

7
2

7,
4

10
28

M
AN

IL
LO

N 
RO

UG
E

9
9

7,
6

9
7,

9
9

7,
9

9
7,

9
9

7,
8

9
7,

5
9

7,1
9

7,1
9

7,
3

9
7,

2
9

8
61

48
M

IL
L 

PO
ND

 (F
R)

1
1

7,
5

0
0

1
7,

6
1

7,
8

1
7,

8
1

7,
4

1
7,

2
1

7,
3

1
7,

4
1

7,
5

1
7,

5
71

8
M

IN
ER

AL
4

4
7,

6
1

7,
2

4
7,

8
4

7,
8

4
7,

8
4

7,
7

4
7,

3
4

7,
5

4
7,

3
4

7,
6

4
7,

5
51

53
NA

BA
B 

DE
 R

EV
E

1
1

7,
5

0
0

1
8

1
7,

5
1

8,
5

1
8

1
6,

5
1

6,
5

1
6

1
7,

5
1

7,
5

NA
GA

NO
1

1
7,

7
0

0
1

8,
5

1
8

1
7,

5
1

7,
5

1
7

1
6

1
7,

5
1

7,
5

1
7,

5
60

55
NA

JO
OM

 (I
RE

)
1

1
7,

7
0

0
1

7,
6

1
8

1
7,

8
1

6,
8

1
7,

2
1

7,
2

1
7

1
7,

5
1

6,
5

NI
NT

EN
DE

R
1

1
8,

2
0

0
1

8,
5

1
8,

5
1

8,
5

1
8

1
7,

5
1

6
1

6,
5

1
8

1
8,

5
15

99
NO

RM
AN

3
3

8,1
3

8,
2

3
8,

2
3

7,
5

3
8,

3
3

7,
8

3
7,

5
3

7,
3

3
7,

7
3

8,
3

3
8

51
55

NU
M

ER
O 

UN
O

1
1

7,
6

0
0

1
7,

5
1

8
1

7
1

7
1

6,
5

1
7,

5
1

6
1

7,
5

1
8

97
7

OR
ID

O
1

1
6,

9
0

0
1

7
1

7,
5

1
6,

5
1

7
1

7
1

7
1

7
1

7
1

6,
5

27
45

OS
CA

R
5

5
7,

5
4

7,
7

5
7,

4
5

7,
4

5
7,

5
5

7,
4

5
7

5
7

5
7,

4
5

7,
7

5
7,

6
62

8
PA

SQ
UA

L
2

2
7,

4
0

0
2

7,
5

2
7

2
8

2
7

2
7,

3
2

6,
8

2
7,

5
2

7,
8

2
7,

3
PE

RH
AP

S 
VH

 M
OL

EN
VO

ND
EL

1
1

7,1
0

0
1

7
1

8
1

6,
5

1
6

1
7

1
7

1
7

1
7

1
7,

5
89

5
PH

IL
L

3
3

7,
9

3
7,

8
3

8
3

8,
2

3
7,

8
3

7,
3

3
7,

2
3

7,
5

3
7,

5
3

8,
2

3
7,

7
27

43
PI

NO
T 

GR
IG

IO
1

1
7,

6
1

7,1
1

7,
8

1
7,

8
1

8
1

7,
8

1
7,

7
1

7,
6

1
7,

6
1

7,
8

1
7,

3
PI

T 
I

1
1

7,
2

0
0

1
6,

5
1

7
1

8
1

8,
5

1
7

1
6

1
6

1
7

1
8

PL
AT

IN
I (

GE
R)

1
1

7,
6

0
0

1
8

1
8

1
8

1
7,

8
1

7,
4

1
7,

3
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
5

63



60
82

PO
NS

AR
DI

N 
(G

B)
1

1
7,

4
0

0
1

7,
8

1
7,

8
1

7,
7

1
7,

7
1

7,
5

1
6,

8
1

7,
3

1
7,

5
1

7
26

09
PR

ZE
DS

W
IT

 K
LA

M
3

3
7,

7
3

8
3

7,
9

3
7,

8
3

8
3

7,
8

3
7,

7
3

7,
7

3
7,

5
3

7,
6

3
7,

6
12

31
PR

ZE
DS

W
IT

 L
IO

NE
L

1
1

7,
4

1
8,

2
1

7,
5

1
7

1
8

1
7

1
7

1
6

1
7,

5
1

8
1

7
29

04
PR

ZE
DS

W
IT

 R
UF

A
3

3
7,

7
3

7,
6

3
8

3
7,

8
3

7,
9

3
7,

8
3

7,
6

3
7,

3
3

7,
5

3
7,

5
3

7,
6

90
PR

ZE
DS

W
IT

 X
 - 6

8 
S.

V.
1

1
7,

6
0

0
1

7,
6

1
7,

8
1

7,
8

1
7,

8
1

7,
7

1
7,

4
1

7,
4

1
7,

5
1

7,
5

QU
AL

IT
Y 

TI
M

E
1

1
7,

5
0

0
1

8
1

8
1

7
1

6,
5

1
6

1
7,

5
1

7,
5

1
8

1
7

15
91

QU
EN

TI
N-

H
2

2
7,

9
1

7,
8

2
8,1

2
8,1

2
7,

9
2

7,
9

2
8,1

2
7,

7
2

7,
4

2
8

2
7,

8
11

54
QU

IC
K 

LA
UR

O 
Z

8
8

7,
6

6
7,

8
8

7,
7

8
7,

5
8

7,
4

8
7,

2
8

6,
7

8
7,

2
8

7,1
8

7,
4

8
7,

8
QU

IN
AR

1
1

7,
9

0
0

1
8,

2
1

8
1

7,
8

1
8

1
7,

6
1

7,
7

1
7,

8
1

8
1

7,
5

QU
IN

TI
NO

1
1

7,
2

0
0

1
7

1
7,

5
1

7,
5

1
7

1
6,

5
1

7,
5

1
7

1
7,

5
1

7
10

16
QU

IR
AD

O
2

2
7,

3
1

7,
8

2
7,

8
2

7,
8

2
7,

9
2

7,
5

2
7,

3
2

7,
6

2
7,

4
2

7,
3

2
7,1

58
5

QU
ON

IA
M

 V
III

 - 
3

1
1

6,
7

0
0

1
6,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

5,
5

1
6

1
7

1
6

1
7

1
6,

5
61

24
RA

IN
BO

W
S 

FO
R 

LI
FE

 (C
AN

)
1

1
7,

3
0

0
1

7
1

7,
5

1
8,

5
1

6,
5

1
6

1
7

1
7,

5
1

8
1

7
32

9
RA

M
IR

O 
- 4

7 
 S

.V
.

1
1

8,1
0

0
1

8,
5

1
8,

5
1

8
1

8,
5

1
7,

5
1

8
1

7
1

7,
5

1
8,

5
61

38
RA

Y 
OF

 L
IG

HT
 (I

RE
)

1
1

7,
5

0
0

1
7,

8
1

7,
8

1
8

1
8

1
7,

7
1

7,
4

1
7,

4
1

7,
3

1
7,

2
72

6
RE

GE
NT

3
3

7,
7

0
0

3
7,

5
3

7,
3

3
7,

5
3

7,
2

3
7,

5
3

7,
2

3
7,

3
3

8
3

7,
5

12
76

RE
VE

RE
ND

 2
1

1
7,

9
1

7,
5

1
8

1
8

1
8

1
7

1
6

1
7,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

8,
5

RI
TU

AL
1

1
8,

3
0

0
1

9
1

8,
5

1
8,

5
1

8,
5

1
8

1
8,

5
1

8,
5

1
8

1
8

57
7

RO
CK

'N
 R

OL
L

3
3

7,
7

0
0

3
7,

7
3

7,
7

3
8

3
8

3
6,

8
3

6,
8

3
6,

8
3

7,
5

3
8

51
1

RO
SA

RI
O

1
1

8
1

8,
6

1
8

1
7,

5
1

8
1

7
1

7,
5

1
6,

5
1

7
1

8
1

8,
5

17
65

RO
TM

IS
TR

Z
1

1
7,

6
0

0
1

7,
8

1
8

1
7,

4
1

7,
7

1
7,

8
1

7,
8

1
7,

4
1

7,
5

1
7,

5
16

23
RU

BI
CO

N
4

4
7,

8
3

7,
5

4
7,

8
4

7,
6

4
7,

7
4

7,
4

4
7,

3
4

7
4

6,
8

4
7,

8
4

7,
9

14
97

SA
GI

TT
A

6
6

8
5

7,
7

6
8,

5
6

8,
2

6
8,

4
6

7,
9

6
7,

5
6

7,
7

6
7,

5
6

7,
7

6
8,1

26
26

SA
HI

B 
KU

BI
ŠT

A
2

2
7,

8
0

0
2

8,
3

2
8,1

2
8,

3
2

8,1
2

8
2

7,
5

2
7,

3
2

7,
8

2
7,

5
61

07
SC

AT
ER

 (P
OL

)
1

1
7,

3
0

0
1

7,
5

1
7,

5
1

8
1

6,
5

1
7

1
6,

5
1

7,
5

1
7

1
7,

5
60

62
SC

YR
IS

 (P
OL

)
2

2
7,

8
1

7,
7

2
8

2
7,

8
2

7,
9

2
7,

8
2

7,
8

2
7,

6
2

7,
4

2
7,

7
2

7,
7

SE
CR

ET
'N

 C
LA

SS
Y 

(C
AN

)
1

1
7,

6
0

0
1

7,
8

1
7,

8
1

8
1

8
1

7,
5

1
7,

8
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
5

61
31

SE
CU

RI
TY

 R
IS

K 
(U

SA
)

2
2

7,
7

2
7,

3
2

7,
8

2
7,

6
2

7,
8

2
7,

8
2

7,
3

2
7,

3
2

7,
3

2
7,

8
2

7,
4

25
42

SH
AG

YA
 R

AS
IM

 (S
H 

II-
CZ

)
1

1
7

0
0

1
6,

5
1

7,1
1

7,
5

1
7,1

1
7,

5
1

7,1
1

7
1

7,
2

1
6,

9
25

63
SI

LV
AN

ER
 B

UŇ
OV

SK
Ý

1
1

7,
2

0
0

1
7,

6
1

7,
6

1
8

1
8

1
7,

5
1

7,
2

1
7,

2
1

7
1

7
85

6
SI

LV
IO

 II
1

1
7,

6
0

0
1

8
1

8
1

8
1

7,
5

1
6

1
7

1
7,

5
1

8
1

7
29

83
SI

R 
ED

W
AR

D
3

3
7,

5
3

7,
9

3
7,

5
3

7,
2

3
7,

9
3

7,
9

3
7,

3
3

7,
3

3
7,

3
3

7,
7

3
7,

5
51

64
SI

R 
SH

UT
TE

RF
LY

1
1

8,
3

0
0

1
8,

5
1

8
1

8
1

7
1

7,
5

1
7

1
7

1
8,

5
1

8,
5

12
86

SI
RI

US
-S

ON
1

1
7,

5
0

0
1

8,
5

1
8

1
8

1
7,

5
1

6,
5

1
7

1
7,

5
1

7
1

7,
5

SP
AR

TA
CU

S
1

1
7,

8
0

0
1

8,
5

1
8

1
8

1
7,

5
1

7,
5

1
6,

5
1

6
1

7,
5

1
8

ST
AK

KA
TO

1
1

7,
4

0
0

1
7,

5
1

7,
5

1
7,

3
1

7,
8

1
7,

7
1

7,
5

1
7,

6
1

7,
4

1
7,1

51
30

ST
OL

ZE
NB

ER
G

1
1

7,
7

0
0

1
8,

5
1

8,
5

1
7

1
8

1
7,

5
1

7
1

7,
5

1
7

1
8

60
97

SU
TE

KI
 S

HI
NS

UK
EK

UN
 (U

SA
)

1
1

7
0

0
1

6,
5

1
7

1
7,

5
1

6,
5

1
7

1
6,

5
1

7
1

7
1

7,
5

TA
NG

EL
O 

VA
N 

DE
 ZU

UT
HO

EV
E

1
1

7,
5

0
0

1
8

1
7,

8
1

7,
7

1
8

1
7,

3
1

7,
6

1
7,

5
1

7,
3

1
7,

3

64



TH
UN

DE
R V

AN
 D

E Z
UU

TH
OE

VE
1

1
7,

5
0

0
1

7,
8

1
7,

6
1

8
1

8
1

7,
7

1
7,

7
1

7,
4

1
7

1
7,

5
11

61
TI

ZN
IT

 (F
R)

4
4

7,
6

4
7,

7
4

7,
7

4
7,

4
4

7,
7

4
7,

8
4

7,
7

4
7,

3
4

7,
2

4
7,

6
4

7,
6

UN
IT

ED
1

1
8,

5
0

0
1

8
1

8,
5

1
7

1
6,

5
1

7
1

7,
5

1
7,

5
1

9
1

9
VE

RD
I

1
1

7,
9

0
0

1
8

1
7,

5
1

8,
5

1
7,

5
1

7
1

7,
5

1
6,

5
1

8
1

8
51

01
VI

SC
ON

SI
N

1
1

7,
8

1
8,

3
1

8
1

7,
8

1
7,

8
1

8
1

7,
6

1
7,

8
1

7,
9

1
7,

7
1

7,
7

99
6

VO
LO

NT
ER

-T
1

1
7,

7
1

8,
2

1
8

1
7,

5
1

8
1

8
1

7,
8

1
8

1
7,

8
1

7,
5

1
7,

5
50

49
VO

LT
AI

RE
1

1
7,

5
0

0
1

7,
5

1
8

1
8

1
7

1
6

1
7,

5
1

7
1

7,
5

1
7,

5
27

05
VU

LK
ÁN

1
1

7,
4

1
7,1

1
7,

5
1

7,
5

1
7

1
7,

5
1

7
1

6,
5

1
7

1
8

1
7

25
21

W
AT

ER
GA

TT
E

1
1

7,
9

0
0

1
8

1
8,

5
1

8
1

7
1

6,
5

1
7

1
7,

5
1

7,
5

1
8,

5
12

47
W

ER
BE

SP
OT

1
1

7,
2

0
0

1
7

1
7

1
7,

5
1

6,
5

1
6,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
5

1
7

29
50

W
IL

SO
N

1
1

7,
6

0
0

1
7,

8
1

8
1

7,
6

1
7,

8
1

7,
6

1
7,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
5

61
39

YO
CK

ER
1

1
6,

8
0

0
1

6,
5

1
7,

5
1

7,
5

1
6

1
6

1
6,

5
1

6,
5

1
7

1
7

65



66

V jezdeckém areálu La Boheme Zduchovice se ve dnech 4.-6. září 2015 sešli mladí koně a hříbata.
Ke skokovému a drezurnímu finále KMK patří již tradičně celostátní přehlídka tříletých klisen plemene
ČT a přehlídka hříbat plemene ČT.
Za již tradiční a zároveň prestižní soutěž je považována celostátní přehlídka tříletých klisen plemene
ČT. Tato další chovatelská akce je pořádána pro mladé klisny, které se v průběhu roku zúčastnily šesti
oblastních kol soutěže po celé ČR, vyhlášené Svazem chovatelů ČT. Na letošní jubilejní dvacátou
přehlídku bylo kvalifikováno 24 klisen a přehlídky se zúčastnilo 20 klisen plemene český teplokrevník.
Komisi, která pracovala ve složení: Doc. ing. Iva Jiskrová Ph.D. – předseda, Václav Štěrba,
MVDr. Josef Lysák, Jaroslav Rédl a Ing. Roman Klos se představily klisny typické a ušlechtilé,
středního rámce, přiměřeně kostnaté, ve většině případů s dobrou až výraznou mechanikou pohybu.
Největší nedostatky shledávala komise ve vadách ve fundamentu a nevýrazné mechanice pohybu.
Do velkého finále postoupilo následujících 6 klisen: 54/874 JAMAJKA, 67/742 KIMA-H,
5/875 TASHITA, 54/876 THALIA,65/475 VINÍ, 65/488 ZAIRA COLATA
Na závěr se patří poděkovat chovatelům a majitelům klisen, kteří připravili klisny na tuto soutěž,
jejich snaha a píle byly opravdu znát. Všechny klisny se předvedly v dobré kondici.

Následně vám přiblížíme klisny umístěné na 1.- 3. místě:

1. MÍSTO
54/874 JAMAJKA
• Datum narození: 22. 2.2012
• Barva: ryzka
• Chovatel: Zemský hřebčinec Tlumačov, s.p.,
Dolní 115, Tlumačov, 763 62
• Majitel: Zemský hřebčinec Tlumačov, s.p.,
Dolní 115, Tlumačov,763 62
• Otec: 1321 Catango HT
• Matka: 54/195 Jena  po 2745 Oscar
• Míry: 179,170,199,21.0, -
• Zapsání v PK: ČT - PK - 7.6 b.

Finále celostátní přehlídky
tříletých klisen 2015 ve Zduchovicích



2. MÍSTO
65/475 VINÍ
• Datum narození: 2. 5.2012
• Barva: ryzka
• Chovatel: Cienciala Radim, Bezručova 28,
Třinec-Staré Město, 739 61
• Majitel: Holešovský Pavel, Slezská 36,
Český Těšín, 737 01
• Otec: 1360 Drosselklang II
• Matka: Viana (Visconsin-35) po 5101
Visconsin xx
• Míry: 174,165,207,21.0, -
• Zapsána v PK: 7,9 bodů
Hodnocení komise: Velmi typická klisna ve středním obdélníkovém rámci, mohutná, kostnatá, velmi
hluboká a široká. Korektní exteriér a fundament, velmi dobrá mechanika pohybu.Původ s  částečným
vlivem hannoverské plemenné knihy.

3. MÍSTO
67/742 KIMA -H
• Datum narození: 31. 3.2012
• Barva: tm.hnědka
• Chovatel: MVDr. Horník František,
Beskydská 475, Nový Jičín-Žilina, 741 01
• Majitel: MVDr. Horník František,
Beskydská 475, Nový Jičín-Žilina, 741 01
• Otec: 1028 Manillon Rouge
• Matka: 67/729 Kiara po 577 Rock’n Roll
• Míry: 174,165,190,21.0, -
• Zapsána v PK: - 8,2 bodů
Hodnocení komise: Velmi typická, souladná
klisna středního rámce, přiměřeně kostnatá; velmi dobře vyjádřený pohlavní výraz. Bez exteriérových
vad. Mechanika pohybu průměrná. V  rodokmenu kombinace několika plemenných knih.

Text: Doc.ing. Jiskrová Iva Ph.D.
Foto: Šárka Votavová

67



68

V posledních letech dochází k výraznému zvyšování početních stavů koní. Kromě zvyšování početních
stavů však dochází i ke změně v kvalitě chovaných koní, neboť současným trendem chovu koní je produkce
výkonných sportovních koní. Tento trend také určuje hlavní cíle šlechtění jednotlivých plemen koní.
Selekční program by měl být v chovu sportovních koní založen na genetických principech jako je
systematická testace hřebců, intenzita a přesnost selekce hřebců a klisen k chovu, připařování klisen
prověřenými hřebci, řízení a rozsah případného křížení.
Příčina toho, že koně chovaní v České republice nejsou konkurenceschopní v porovnání s ostatními
zeměmi, spočívá v absenci uplatňování komplexního přístupu dle zásad populační genetiky. Proto je
třeba neustále zvyšovat úroveň chovu a výkonnost koní a také je třeba si ujasnit, které znaky
a vlastnosti je třeba šlechtit a odhadnout jejich genetické parametry, zejména koeficienty dědivosti.
Jednou z cest, jak zajistit zvyšování kvality koní, je dokonale prověřit vlastní výkonnost
a výkonnost jejich potomstva. K tomu slouží jednotlivé metody, jejichž prostřednictvím je možné
testovat výkonnost koní. Významnou metodou testování výkonnosti jsou výkonnostní zkoušky, které
jsou jednou z prvních chovatelských informací jednak o vlastní výkonnosti a zároveň slouží jako podklad
k odhadu plemenné hodnoty otců. Zpracované a vyhodnocené výsledky z jednotlivých metod testování
výkonnosti by následně měly být využity ke kontrole dědičnosti, která by měla poskytnout informaci,
do jaké míry přenáší hřebec své pozitivní vlastnosti na potomstvo. Teprve po prověření kvality potomků
je možné posoudit, zda bude hřebec využíván v plemenitbě či nikoliv.
Pro chov kvalitních koní je třeba důsledně posuzovat exteriér i výkonnost a do nejvyšších oddílů
plemenné knihy zařazovat pouze jedince, kteří odpovídají plemennému standardu. Proto byla
v roce 2013 pro zápis klisny do HPK stanovena podmínka udělení známky vyšší než 7,1 při zápisu do
plemenné knihy.
Většina chovatelů dosud vybírá hřebce pro zapuštění své klisny na základě jeho zevnějšku
a sportovních nebo pohybových dispozic, avšak tento postup nezohledňuje skutečnost, že dědivost
některých exteriérových a zvláště pak výkonnostních vlastností je velice nízká a proto nelze očekávat,
že takovýto způsob výběru hřebce se projeví i v kvalitě jeho potomstva. Laicky řečeno, že pokud hřebec
skáče, není jisté, že budou skákat i jeho potomci. Prakticky ve všech chovatelsky vyspělých zemích bylo
úspěchu dosaženo na základě prověřování kvality potomstva, tedy na základě kontroly dědičnosti.
Teprve po prověření kvality potomků a objektivního zjištění, že hřebec přenáší svoje pozitivní vlastnosti
na své potomstvo, je možné se správně rozhodnut pro jeho využití v plemenitbě.
V této oblasti musí sehrát svoji úlohu uznaná chovatelská sdružení, jejichž úkolem by mělo být
poskytnout svým členům takové informace, které by jim významně pomohly. Činnost uznaných
chovatelských sdružení proto nemůže být omezena pouze na evidenci koní, organizování přehlídek
a výstav, na označování koní a jejich zápisy do plemenných knih a na posuzování výkonnosti koní ať už
při zkouškách výkonnosti nebo různých soutěžích. Všechny tyto velmi významné činnosti se stávají
bezpředmětnými, pokud nejsou doplněny sumarizací a vyhodnocením výsledků v přehledné
a srozumitelné formě a aby výsledky byly objektivní a nepostižené subjektivním názorem nebo zájmem.
V roce 2015 bylo pořádáno celkem 18 zkoušek výkonnosti klisen,  na 16 místech po celé České republice.
Celkem bylo hodnoceno 188 klisen po celkem 74 plemenných hřebcích, toto číslo zase vede k velké
roztříštěnosti populace a pro hodnocení byli vybráni hřebci s více než 5 potomky.
Průměrná známka za exteriér u celkového souboru 188 klisen byla spočtena na úrovni 7,7 bodů
a průměrná známka za výkonnost 7,76 bodů.  V roce 2015 bylo po ZV zařazeno 22 klisen do PK, tyto
klisny tedy nesplnily některou z podmínek pro přeřazení do vyššího oddílu plemenné knihy.
55 klisen bylo po zkouškách výkonnosti zařazeno do HPK – PRO, tedy splnily podmínky Akceleračního
programu ČT. Do hlavní plemenné knihy  (HPK) bylo zařazeno celkem 111 klisen po zkouškách
výkonnosti.

Výkonnostní zkoušky klisen 2015



69

Po výběru hřebců s více než pěti potomky se hodnocený soubor ztenčil na 71 klisen po 10 plemenících.
Kromě hřebců ze ZH Písek můžeme pozorovat vyšší frekvenci využívání hřebců z ERC Mnětice.
Souhrnné charakteristiky tohoto očištěného souboru jsou totožné jako u celkového souboru klisen
a to 7,7 bodů v průměru za exteriér a průměrná známka za výkonnost 7,77 bodů.

Tabulka č. 1 – Hodnocení klisen po ZV dle jednotlivých otců

Hřebec Exteriér Výkonnost    Počet klisen HPK - PRO
Carpalo 7,71 8,00 9 5
Drosselklang II 7,74 7,93 10 4
C-Indoctro II 7,70 7,90 6 4
Manillon Rouge 7,64 7,87 9 3
Sagitta 7,70 7,92 5 2
Heartbreak ZH 7,84 7,82 5 2
Quick Lauro Z 7,60 7,79 6 2
Gin Fizz IV 7,70 7,89 8 1
Con Me 7,49 7,53 9 0
Cartouche 7,66 7,50 5 0

V tabulce č.1 byli hřebci seřazeni dle výkonnosti dcer na Zkouškách výkonnosti klisen. Nejlépe
hodnocené klisny v roce 2015 byly dcery hřebce Carpalo, kdy více než 50 % jeho potomstva bylo po ZV
zařazeno do Akceleračního programu a průměrná známka za výkonnost dosáhla 8,0 bodů. V hodnocení
exteriéru bylo potomstvo po tomto hřebci hodnoceno spíše průměrně. Dalšího výborného výsledku
dosáhly dcery hřebců Drosselklang II a C-Indoctro II, zejména druhý jmenovaný měl více než 65% dcer
zařazených do Akceleračního programu. Nadprůměrného hodnocení extereiéru dosáhly klisny po
hřebci Heartbreak ZH, které i ve výkonnostním ukazateli byly lehce nad průměrem.
I letos přinášíme přehled prvních pěti nejúspěšnějších klisen na zkouškách výkonnosti, kdy majitel
nejlépe hodnocené klisny po zkouškách výkonnosti byl v letošním roce finančně odměněn za takto
pěkný úspěch. Doufáme, že kvalita samčí populace bude i nadále vzrůstat a zodpovědní majitelé připraví
své klisny ke zkouškám výkonnosti v tak hojném počtu, jako v letech minulých. A že velkou část takto
úspěšných klisen uvidíme dále při sportovní kariéře a poté i v roli chovných klisen.



70

Text: ing. Hana Civišová
Foto: M. Kůstková

1/177 Kiara po 1054 Limited - Heroutice 52/337 Synthé Jasná po 1592 Lorando B - Heroutice

5/877 Grenadine po 1615 Gin Fizz IV - VZK Heroutice 17/108 Ballantines po Plesant, 31/96 Labella
po Rock’n Roll. Zkoušky klisen Písek



1/141 Berenica  po Quick Lauro Z, Bel Ami T po Rosenthal.
Zkoušky klisen Písek

61/526 Cascavela po Cascavello, 71/392 Dirana
po Radegast. Zkoušky klisen Písek

17/116 Sofia po Przedswit Lionel, 17/839 Sofa po Faust Z.
Zkoušky klisen Písek

22/963 Kukuči po Curier Carilex, 9/505 Rimini-T
po Acordino-T. Zkoušky klisen Nebanice

22/959 Lane po Phill, Lapse po Lacantus.
Zkoušky klisen Nebanice

26/414 Morgana po Jasper s Boy, 26/24 Madona
po Gelidus-T. Zkoušky klisen Nebanice

71



72

K
lis

ny
 z

ap
sa

né
 d

o 
P

K
 Č

T 
20

15
 p

o 
Z

Z
V

Č. 
OT

CE
JM

ÉN
O 

OT
CE

   
   

   
   

  P
OT

OM
KŮ

   
N 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
N

   
   

   
  N

 P
LE

M.
   

PL
EM

.  
   

  N
   

   
   

   
   

   
   

 N
   

   
   

   
   

   
   

 N
   

   
   

   
   

   
   

   
  N

   
   

   
   

   
   

   
   

N 
PŘ

ED
.  

   
 P

ŘE
D.

   
   

  N
 Z

AD
.  

   
ZA

D.
N 

   
   

   
   

   
   

  N

   
   

  E
XT

ER
IÉ

R 
 E

XT
ER

IÉ
R 

 V
ÝK

ON
NO

ST
  V

ÝK
ON

NO
ST

   
TY

P
   

  T
YP

   
   

RÁ
ME

C 
   

 R
ÁM

EC
  H

LA
VA

   
  H

LA
VA

   
  K

RK
   

 K
RK

   
   

   
HŘ

BE
T 

   
  H

ŘB
ET

   
  K

ON
.

KO
N.

   
   

   
  K

ON
.  

   
  K

ON
.

KR
OK

   
  K

RO
K

   
KL

US
   

  K
LU

S

50
96

AC
OR

AD
O 

I
1

1
7,

7
1

7,
9

1
8,

3
1

7,
9

1
8.

0
1

8,
2

1
7,

7
1

7,
8

1
7,

6
1

7,
3

1
7,

5

28
17

AL
L 

M
Y 

DR
EA

M
S

1
1

7,
6

1
7,

5
1

7,
8

1
7,

8
1

8.
0

1
7,

8
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
8

1
7,

5
1

7,
5

91
8

AL
OI

S
1

1
7,

4
1

7,
2

1
7,

8
1

7,
8

1
7.

7
1

8
1

7,
8

1
7,

6
1

7,
4

1
7

1
7,

2

92
3

AM
AR

IL
LO

1
1

7,
7

1
8,

4
1

7,
6

1
7,

5
1

7.
6

1
7,

6
1

7,
6

1
7,

3
1

7,
3

1
8

1
7,

5

89
8

BE
LF

AS
T 

VA
SU

RY
1

1
7,

5
1

7,
7

1
7

1
7,

5
1

7.
0

1
7

1
6

1
8

1
7

1
8

1
7,

5

85
2

BE
NT

LE
Y 

KL
ET

EČ
KA

1
1

7,
7

1
7,

2
1

8
1

8
1

7.
0

1
7

1
7,

5
1

7
1

7,
5

1
7,

5
1

8

41
0

CA
RO

L
2

2
7,

6
2

7,
9

2
7,

9
2

7,
8

2
7.

9
2

7,
8

2
7,

7
2

7,
7

2
7,

7
2

7,
5

2
7,

5

14
98

CA
RP

AL
O

9
9

7,
7

9
8

9
8

9
7,

9
9

7.
9

9
8

9
7,

5
9

7,
4

9
7,

3
9

7,
7

9
7,

5

27
26

CA
RT

OU
CH

E
5

5
7,

7
5

7,
5

5
7,

9
5

7,
8

5
7.

8
5

7,
8

5
7,

8
5

7,
7

5
7,

6
5

7,
3

5
7,

7

16
05

CA
SC

AR
1

1
7,

6
1

8,
3

1
7,

6
1

7,
5

1
8.

0
1

8
1

7,
2

1
7,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
8

10
85

CA
SC

AV
EL

LO
2

2
7,

9
2

7,
8

2
8,

4
2

8,
3

2
8.

3
2

7,
8

2
7,

8
2

7,
4

2
7,

3
2

7,
7

2
7,

9

27
65

CA
SS

IL
IU

S
3

3
7,

6
3

7,
8

3
7,

8
3

8
3

8.
0

3
7

3
6,

7
3

7,
3

3
7

3
7,

5
3

7,
8

13
21

CA
TA

NG
O 

HT
4

4
7,

8
4

8
4

8,
1

4
7,

8
4

7.
7

4
7,

6
4

7,
6

4
7,

7
4

7,
5

4
7,

8
4

7,
9

16
14

C-
IN

DO
CT

RO
 I

I
6

6
7,

7
6

7,
9

6
7,

9
6

8
6

8.
0

6
7,

6
6

7,
1

6
7,

2
6

7,
3

6
7,

5
6

7,
8

16
58

CL
IN

TO
RD

 I
I

4
4

7,
3

4
7,

5
4

7,
2

4
6,

9
4

7.
8

4
7,

8
4

7,
6

4
6,

7
4

7,
1

4
7,

6
4

7,
1

13
59

CO
LA

TO
 R

4
4

7,
6

4
7,

6
4

7,
8

4
7,

7
4

7.
5

4
7,

2
4

7,
4

4
7,

6
4

7,
4

4
7,

5
4

7,
5

41
1

CO
M

ER
O

1
1

7,
8

1
8,

1
1

8
1

8
1

8.
0

1
8

1
8

1
7

1
7,

5
1

7
1

8,
5

15
74

CO
M

M
OD

OR
3

3
7,

5
3

8
3

7,
4

3
7,

1
3

8.
0

3
7,

8
3

6,
7

3
7

3
7

3
7,

5
3

7,
8

15
77

CO
N 

M
E

9
9

7,
5

9
7,

5
9

7,
9

9
7,

8
9

8.
0

9
7,

4
9

7,
2

9
7,

2
9

7,
3

9
7,

3
9

7,
3

95
3

CO
NW

AY
-T

4
4

7,
6

4
8

4
7,

6
4

7,
5

4
7.

6
4

7,
6

4
7,

5
4

7,
3

4
7,

3
4

7,
4

4
8

14
78

CO
OL

 P
AR

AD
IS

E
3

3
7,

8
3

7,
3

3
8

3
7,

8
3

7.
8

3
8

3
7,

5
3

7,
2

3
7,

3
3

7,
3

3
8,

2

51
61

CO
RL

EN
SK

Y 
G

1
1

7,
9

1
8,

3
1

7,
8

1
7,

6
1

7.
8

1
7,

7
1

7,
8

1
7,

4
1

7,
4

1
7,

8
1

8,
3

28
78

CO
RR

AD
O-

AZ
2

2
7,

6
2

7,
6

2
7

2
6,

8
2

7.
3

2
6,

5
2

6,
8

2
7,

3
2

6,
8

2
8

2
8

10
15

CY
RI

L
3

3
7,

6
3

7,
5

3
8

3
8

3
7.

8
3

7,
8

3
7,

4
3

7,
3

3
7,

5
3

7,
4

3
7,

4

29
43

DA
HO

M
AN

 IV
-C

Z 
(T

AM
AR

IX
)

1
1

7,
5

1
7,

6
1

7,
8

1
7,

8
1

8.
0

1
7,

8
1

7,
7

1
7,

7
1

7,
2

1
7,

5
1

7,
3

27
46

DA
NT

ES
1

1
7,

7
1

7,
9

1
8

1
8

1
7.

6
1

7,
7

1
7,

8
1

7,
7

1
7,

6
1

7
1

8,
2

14
65

DR
AK

1
1

7,
5

1
7,

2
1

7,
8

1
7,

5
1

8.
2

1
8

1
7,

3
1

7
1

7,
5

1
7,

3
1

7,
3

13
60

DR
OS

SE
LK

LA
NG

 II
10

10
7,

7
10

7,
9

10
8,

1
10

7,
7

10
8.

0
10

7,
8

10
7,

4
10

7,
6

10
7,

3
10

7,
7

10
7,

6

28
90

EI
BI

SC
H 

II
4

4
7,

7
4

7,
6

4
7,

9
4

7,
7

4
7.

9
4

7,
8

4
7,

7
4

7,
3

4
7,

4
4

7,
5

4
7,

8

14
68

EL
 P

AS
O 

II
3

3
7,

5
3

7,
7

3
7,

5
3

7,
3

3
8.

0
3

8
3

7,
6

3
6,

9
3

7,
3

3
7,

5
3

7,
6

81
6

EL
M

ER
O 

B
1

1
7,

4
1

8
1

8
1

7,
5

1
8.

5
1

8,
5

1
6,

5
1

6,
5

1
7

1
7,

5
1

7

11
67

FA
VO

RY
2

2
7,

7
2

8
2

7,
8

2
7,

3
2

7.
8

2
7,

5
2

7,
3

2
7,

3
2

7,
5

2
8

2
7,

3

62
9

FE
TY

Š
1

1
7,

1
1

6,
9

1
8

1
8,

5
1

7.
5

1
7,

5
1

6,
5

1
7,

5
1

6
1

7
1

6,
5

14
77

FL
YI

NG
E 

GA
RI

BA
LD

I 9
01

3
3

7,
7

3
7,

8
3

7,
5

3
7,

8
3

7.
8

3
7,

2
3

7,
5

3
7,

3
3

6,
8

3
8,

2
3

7,
5



73

28
39

FU
RI

OS
O 

XX
I-2

4
1

1
7,

6
1

7,
7

1
7,

7
1

7,
5

1
7.

6
1

7,
5

1
7,

2
1

7,
3

1
7,

4
1

8
1

7,
3

51
73

FÜ
RS

T 
W

IL
HE

LM
1

1
7,

9
1

8,
4

1
9

1
8,

5
1

8.
0

1
8,

5
1

7,
5

1
8

1
8

1
8

1
7

16
15

GI
N 

FI
ZZ

 IV
8

8
7,

6
8

7,
5

8
8

8
7,

8
8

7.
9

8
7,

5
8

7,
3

8
7,

2
8

7,
4

8
7,

6
8

7,
4

28
54

GR
AN

D 
ST

EP
 K

OL
ÁČ

EK
1

1
7,

2
1

8,
3

1
7

1
6,

5
1

8.
0

1
7

1
6

1
7,

5
1

7,
5

1
7

1
7,

5

GR
IS

EL
DI

 L
1

1
7,

6
1

7,
8

1
8

1
8

1
7.

0
1

6,
5

1
7,

5
1

7
1

7,
5

1
7

1
8

13
45

HE
AR

TB
RE

AK
 Z

H
5

5
7,

8
5

7,
8

5
8,

2
5

7,
7

5
7.

9
5

7,
7

5
7,

4
5

7,
2

5
7,

2
5

7,
9

5
7,

7

52
00

HO
TL

IN
E

1
1

7,
6

1
7,

8
1

7,
5

1
7,

5
1

7.
5

1
7

1
7,

5
1

7
1

7
1

8
1

7,
5

51
43

CH
EU

RA
NO

 Z
1

1
7,

4
1

7,
7

1
7,

5
1

7,
3

1
8.

0
1

7,
5

1
7,

5
1

7
1

7,
3

1
7,

3
1

7,
5

90
8

JA
SP

ER
'S

 B
OY

1
1

8
1

8,
2

1
7,

5
1

7,
5

1
7.

0
1

6,
5

1
7

1
7

1
7

1
8,

5
1

8,
5

16
59

JI
M

TO
W

N
3

3
7,

7
3

8,
1

3
8

3
8,

2
3

8.
3

3
7,

5
3

7
3

7,
2

3
7,

2
3

7,
8

3
7,

5

28
40

LA
DI

NO
S

1
1

7,
6

1
7,

9
1

7,
8

1
7,

5
1

8.
0

1
7,

8
1

7,
7

1
7,

6
1

7,
3

1
7,

8
1

7,
3

90
0

LA
ND

IN
O

1
1

7,
8

1
7,

2
1

8
1

7,
8

1
7.

8
1

8
1

7,
3

1
7,

7
1

7,
6

1
7,

7
1

7,
7

28
05

LE
 P

AT
RO

N
1

1
7,

1
1

7,
6

1
7,

5
1

8
1

8.
0

1
7

1
6

1
6,

5
1

7
1

7
1

7

10
54

LI
M

IT
ED

3
3

7,
5

3
7,

4
3

7,
7

3
7,

8
3

7.
2

3
7,

3
3

6,
7

3
7,

5
3

6,
7

3
7,

3
3

7,
8

53
6

LO
PE

Z 
- 1

7
1

1
7,

7
1

7,
7

1
6,

5
1

7
1

8.
0

1
6,

5
1

6
1

7,
5

1
7

1
8,

5
1

8

15
92

LO
RA

ND
O 

B
1

1
8,

1
1

7,
2

1
8,

5
1

8
1

8.
5

1
8,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
5

1
8,

5
1

7,
5

10
28

M
AN

IL
LO

N 
RO

UG
E

9
9

7,
6

9
7,

9
9

7,
9

9
7,

9
9

7.
8

9
7,

5
9

7,
1

9
7,

1
9

7,
3

9
7,

2
9

8

71
8

M
IN

ER
AL

1
1

7,
9

1
7,

2
1

8
1

8
1

8.
0

1
7

1
7

1
7,

5
1

6,
5

1
8

1
8

15
99

NO
RM

AN
3

3
8,

1
3

8,
2

3
8,

2
3

7,
5

3
8.

3
3

7,
8

3
7,

5
3

7,
3

3
7,

7
3

8,
3

3
8

27
45

OS
CA

R
4

4
7,

5
4

7,
7

4
7,

3
4

7,
3

4
7.

5
4

7,
3

4
6,

8
4

7
4

7,
4

4
7,

8
4

7,
7

89
5

PH
IL

L
3

3
7,

9
3

7,
8

3
8

3
8,

2
3

7.
8

3
7,

3
3

7,
2

3
7,

5
3

7,
5

3
8,

2
3

7,
7

27
43

PI
NO

T 
GR

IG
IO

1
1

7,
6

1
7,

1
1

7,
8

1
7,

8
1

8.
0

1
7,

8
1

7,
7

1
7,

6
1

7,
6

1
7,

8
1

7,
3

26
09

PR
ZE

DS
W

IT
 K

LA
M

3
3

7,
7

3
8

3
7,

9
3

7,
8

3
8.

0
3

7,
8

3
7,

7
3

7,
7

3
7,

5
3

7,
6

3
7,

6

12
31

PR
ZE

DS
W

IT
 L

IO
NE

L
1

1
7,

4
1

8,
2

1
7,

5
1

7
1

8.
0

1
7

1
7

1
6

1
7,

5
1

8
1

7

29
04

PR
ZE

DS
W

IT
 R

UF
A

3
3

7,
7

3
7,

6
3

8
3

7,
8

3
7.

9
3

7,
8

3
7,

6
3

7,
3

3
7,

5
3

7,
5

3
7,

6

11
54

QU
IC

K 
LA

UR
O 

Z
6

6
7,

6
6

7,
8

6
7,

7
6

7,
5

6
7.

3
6

7,
3

6
6,

7
6

7,
3

6
7,

3
6

7,
5

6
7,

8

10
16

QU
IR

AD
O

1
1

7,
5

1
7,

8
1

7,
8

1
7,

8
1

8.
2

1
7,

8
1

7,
2

1
7,

8
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
2

12
76

RE
VE

RE
ND

 2
1

1
7,

9
1

7,
5

1
8

1
8

1
8.

0
1

7
1

6
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
5

1
8,

5

51
1

RO
SA

RI
O

1
1

8
1

8,
6

1
8

1
7,

5
1

8.
0

1
7

1
7,

5
1

6,
5

1
7

1
8

1
8,

5

16
23

RU
BI

CO
N

3
3

7,
8

3
7,

5
3

7,
7

3
7,

5
3

7.
8

3
7,

3
3

7,
2

3
6,

8
3

6,
7

3
8

3
8

14
97

SA
GI

TT
A

5
5

7,
9

5
7,

7
5

8,
4

5
8,

2
5

8.
4

5
7,

9
5

7,
4

5
7,

6
5

7,
6

5
7,

6
5

8

60
62

SC
YR

IS
 (

PO
L)

1
1

7,
8

1
7,

7
1

8
1

8
1

7.
8

1
7,

7
1

7,
7

1
7,

4
1

7,
4

1
7,

8
1

7,
8

61
31

SE
CU

RI
TY

 R
IS

K 
(U

SA
)

2
2

7,
7

2
7,

3
2

7,
8

2
7,

6
2

7.
8

2
7,

8
2

7,
3

2
7,

3
2

7,
3

2
7,

8
2

7,
4

29
83

SI
R 

ED
W

AR
D

3
3

7,
5

3
7,

9
3

7,
5

3
7,

2
3

7.
9

3
7,

9
3

7,
3

3
7,

3
3

7,
3

3
7,

7
3

7,
5

11
61

TI
ZN

IT
 (

FR
)

4
4

7,
6

4
7,

7
4

7,
7

4
7,

4
4

7.
7

4
7,

8
4

7,
7

4
7,

3
4

7,
2

4
7,

6
4

7,
6

51
01

VI
SC

ON
SI

N
1

1
7,

8
1

8,
3

1
8

1
7,

8
1

7.
8

1
8

1
7,

6
1

7,
8

1
7,

9
1

7,
7

1
7,

7

99
6

VO
LO

NT
ER

-T
1

1
7,

7
1

8,
2

1
8

1
7,

5
1

8.
0

1
8

1
7,

8
1

8
1

7,
8

1
7,

5
1

7,
5

27
05

VU
LK

ÁN
1

1
7,

4
1

7,
1

1
7,

5
1

7,
5

1
7.

0
1

7,
5

1
7

1
6,

5
1

7
1

8
1

7



74

Finále skoku ve volnosti 4-letých klisen
plemene český teplokrevník

Poslední kvalifikační kolo soutěže skoku ve volnosti ve Frenštátu p./R., zakončilo snažení všech českých
4-letých klisen pro rok 2015. Celkově se kvalifikačních kol v sedmi oblastech ČR zúčastnilo 51 klisen,
a nejpočetnější skupiny klisen byly zaznamenány na Měníku a ve Frenštátě pod R. (po 10 klisnách),
v těsném závěsu byla heroutická kvalifikace (9 klisen). Zde uvádíme jména tří nejlépe hodnocených
klisen z kvalifikačních kol.
6/914 Manilla Rouge (o.1028 Manillon Rouge, m. 22/114 Kobra, maj. Jana Krčmářová Mělník)
- výsledek 8,63, kvalifikace 13.3.2015 Heroutice,
1/73 Amálie (o. 1260 Askano-T, m. 30/475 Marca, maj. Mgr. Petra Štefková Praha 8-Prosek)
- výsledek 8,52, kvalifikace 13.3.2015 Heroutice
13/722 April Z (o. 2997 Aristo Z, m. 19/324 Alda, maj. Blanka Křenková, Hlavatce)
- výsledek 8,46, kvalifikace 7.3.2015 Písek

Jen dvě z těchto klisen a další kvalifikované klisny z ostatních oblastí se sešly ve velkém finále skoku
ve volnosti 4-letých klisen, které pro chovatele každoročně pořádá svaz chovatelů ČT, tento XI. ročník
proběhl opět v zemském hřebčinci Tlumačov dne 28.3.2015. Za skvělé organizace a dobré účasti diváků
se v tlumačovské hale postupně představilo 22 klisen z 25 kvalifikovaných. Nad spravedlivým
průběhem celé akce dbala hodnotící komise ve složení: ing. L. Mamica (předseda), ing. K. Regner,
MVDr.Lysák, J.Rédl, J.Lošáková (chovatelé, jezdci). Hodnotilo se podle ZŘ SCHČT- mechanika
pohybu na ruce (krok, klus), překonání výšky, styl a provedení skoku na výškách o 10cm vyšších než při
kvalifikaci (1. kolo 120cm, 2. kolo 130cm, 3. kolo 140cm). V každém kole max. 1 oprava s odpočtem
2 bodů. Soutěžící kůň nemůže pokračovat výše, aniž by bezchybně absolvoval výšku nižší. Třetí
neposlušnost (celkově) zkoušku ukončuje. Tato pravidla byla platná i při tomto finále. Zde bychom
chtěli připojit naši omluvu všem zúčastněným a zejména majitelům klisen 10/669 Selibria, paní
Janíkové Anně z Veselé u Slušovic a klisně Colatě –M pana Macána z Chudenic, kde při výpočtu došlo
k chybě a následné změně na druhém místě. Obě klisny předvedly vynikající výkony a nebýt zaváhání
klisny Colaty –M na poslední zkušební výšce, jistě by jí právem náleželo odebrané druhé místo.
Děkujeme za pochopení.
Blíže již k umístěným klisnám na 1. – 5. místě.

nejlépe hodnocená klisna z kvalifikačních kol 6/914 Manilla
Rouge  po Manillon Rouge, z m. po Carol, ve středočeské
kvalifikaci obdržela 8,63 body

třetí nejlépe hodnocená klisna z ji hočeské kvalifikace
13/722 April Z po Aristo Z, z m. po Aldan, hodnocena
8,46 body



75

I. místo
65/400 RUBÍNKA
datum narození: 29. 3.2011
otec: 1468 EL PASO II
matka: 67/662 RUMĚNKA po 2616 GOTTWARD
barva: ryzka
Chovatel: ing.Klos Roman, Starojická Lhota 116,
Starý Jičín
Majitel: ing.Klos Roman, Starojická Lhota 116,
Starý Jičín

Celkové hodnocení: 8,34 bodů

2. místo
10/669 SELIBRIA
datum narození: 8. 6.2011
otec: 898 BELFAST VASURY
matka: SOLIBRIA po 5116 LUPICOR
barva: smíš. bělka
Chovatel: Štěpánková Eva, Adamovská 727/5, Praha 4-Michle, 140 00
Majitel: Janíková Anna, Veselá 20, Slušovice, 763 15
Celkové hodnocení: 8,20 bodů



76

3. místo
19/750 REBEKA
datum narození: 13. 7.2011
otec: 1345 HEARTBREAK ZH
matka: RAMARA po KOJAK
barva: hnědka
Chovatel: Ing.Žlábek Ivan, Cejsice 22, Vimperk, 385 01
Majitel: Ing.Žlábek Ivan, Cejsice 22,
Vimperk, 385 01
Celkové hodnocení: 8,10 bodů

4. místo
65/435 JLB TAGGIE
datum narození: 1. 5.2011
otec: 1321 CATANGO HT
matka: 66/242 TARA po 434 VENEUR DU LUC
barva: ryzka
Chovatel: Mgr.Bosák Libor,Komorní Lhotka 390, 739 53
Majitel: Bosáková Jiřina,
Komorní Lhotka 390, 739 53
Celkové hodnocení: 7,92 bodů



77

5. místo
67/621 GINA
datum narození: 7. 4.2011
otec: 1360 DROSSELKLANG II
matka: 67/949 GALLERA po 2742 FARADAY
barva: bělka
Chovatel: Bajer Oldřich, Mlýnská 67, Nový Jičín-Loučka, 741 03
Majitel: Zyka Milan, Srbice 13, 415 01
Celkové hodnocení: 7,84 bodů

Vítězka klisna 65/400 RUBÍNKA je po hannoverském otci 1468 EL PASO II (Escudo x Werther)
s vlastní výkonností skok ST** a L drezura. Matka klisny 67/662 Ruměnka je dcerou hannoverského
hřebce 2616 Gottward, s vl. výkonností skok T* a drezura L. Ruměnka je výborná chovná matka
v chovu má zařazeného syna 1962 Rico - HF a dvě dcery, z nichž jedna již úspěšně sportuje na úrovni
L**. Rubínka do finále z kvalifikace ve Frenštátu p./R. postoupila jako druhá nejlepší klisna. Klisna
s výraznou mechanikou pohybu, s velkou sílou v odraze při skoku a dobrým provedením celého skoku
s vysokou pravidelností jednotlivých skoků. Umístěním v této soutěži splňuje podmínky akceleračního
programu ČT, stejně tak i klisny umístěné na druhém a třetím místě.
Závěrem chceme upozornit chovatele na menší jubileum této chovatelské soutěže.
Již je tomu 10 let, co je na světě tato chovatelská akce a svaz chovatelů ČT jí věnuje velkou pozornost,
tak by se slušelo ji trochu zhodnotit. První ročník spatřil světlo světa v měnické hale manželů
Kubištových v roce 2005, kde bojovalo o titul šampionky skoku ve volnosti 13 klisen, celkově za toto
desetileté období soutěže předvedlo své výkony na 190 českých klisen českých chovatelů a to je už
úctyhodné stádo. V rámci soutěže došlo ke změnám ve výpočtu výsledných známek, díky programu
Morgana, kdy výsledky z kvalifikačních kol a samotného finále jsou přepočítávány hned na místě
a v průběhu soutěže je známo pořadí klisen, výstupy jsou zhodnoceny na nejvyšší úrovni a posléze
zveřejněny chovatelům na webových stránkách svazu. Pro klisny a jejich chovatele je to především
možnost prezentace a zviditelnění svého produktu na prestižní chovatelské akci, jakou bezesporu
šampionát skoku ve volnosti je, ale také zápis klisny do akceleračního programu (1.-3. umístěná klisna
splňuje podmínky AP), neboť ve vypsaném Akceleračním programu se najde finanční příspěvek od
SCHČT, který svým členům pravidelně přispívá částkou do 6.000,- Kč na březí klisnu, zapuštěnou
prověřeným hřebcem zapsaným v AP. Nepochybně i finanční odměna klisnám, které uspěly při této
soutěži, je vhodným poděkováním pro chovatele českého teplokrevníka, neboť bez nich, jejich klisen
a práce by nebylo takových soutěží.
Byly zde vyjmenovány jen některé z mnoha výhod, které SCHČT pro své chovatele, klisny a členy nabízí.
Proto a nejen pro to, je někdy dobré a vyplatí se cítit v sobě ducha vlastenectví a chovat české koně (koně
českého teplokrevníka) a být členem svazu chovatelů ČT.

Text: Boušková Václava, foto: Kůstková Martina



78

Jak dopadly výkonnostní zkoušky
hřebců o 70denním testu

V chovu teplokrevných koní spadajících pod Svaz chovatelů českého teplokrevníka jsou na konci sezóny
jakási tři vyvrcholení roku. Prvním je finále Kritéria mladých koní, které již proběhlo o prvním víkendu
měsíce září. Druhým jsou výkonnostní zkoušky po 70denním testu a třetím je druhý předvýběr, který
se letos koná již jako IX. ročník 13. - 14. listopadu 2015 v Herouticích, kam zároveň zvu všechny
chovatele.

Do závěrečného 70denního testu bylo 16. 7. 2015 naskladněno celkem šest hřebců. Z předvybraných
pouze čtyři: 2058 Castelano, 54/872 Compliment, Habesi a Obora’s All Star. K nim přibyl
v Oldenbursku vybraný Lycordo a hřebec 2094 Chin Champ’s Calando, který sice neprošel
předvýběrem v ČT, ale byl vybrán na výběru Svazu chovatelů koní CS. Zde se bude muset Rada plemenné
knihy ČT zamyslet.
Při naskladnění neprošel výběrem komise hřebec Vapiti a vůbec se nedostavili: Coupetinus, Corado
s Caretino, Espumante ML Z, Ferdinand HF. Chovatelé nebo spíše majitelé hřebců by si měli vážně
promyslet, že pokud pošlou svého koně na předvýběr, zda skutečně zamýšlejí ho dále nechat vstoupit
do plemenitby. Hodnoticí komise pracovala ve složení Leopold Mamica - předseda, MVDr. Josef Lysák,
Jaroslav Rédl, Václav Štěrba a ing. Roman Klos. Jako testační jezdci byli pozváni Iva Holíková
a Matěj Kotalík.
Hřebec 2058 Castelano, ušlechtilý bělouš, se sice na předvýběru hřebců umístil třetí, ale jako jediný
dostal takzvanou prémii, což mu umožnilo připouštět v sezóně 2015. V příštím roce se můžeme těšit
na první ročník jeho potomstva. Chovatelem hřebce je Hansen Dirk z Německa, majitel je slovenská
firma Sport a Media z Bratislavy a držitelem je Zemský hřebčinec Tlumačov. Otcem tohoto
holštýnského hřebce je plemeník Castelan II, jež náleží k linii Cottage Son, přes Casiro, Cassini I.
Castelan II nemá zatím četné potomstvo a v současnosti zřejmě působí na Ukrajině. Matkou hřebce
Castelano je klisna Venetia I, po Con Air - Contender. Tato klisna do současnosti dala dva potomky,
kteří oba působili a připouštěli v Tlumačově. První byl v loňském roce hřebec Cannavaro.
Castelano přísluší k holštýnské rodině 318D2. Původ je kombinací genů - Capitol I 15,6 %, Cor de la
Bryere 14,8 %, Ramiro Z 9,4 %, Landgraf I 9,4 %. Hřebec 2058 Castelano ve zkoušce byl hodnocen
známkou 8,16 a tato známka ho vynesla na první místo. Nejlépe byl hodnocen za výcvik (9,31)
a jezditelnost (9,25) od testačních jezdců. Působil velice příjemným dojmem koně v současné době
moderního sportovního typu.

holštýnský hřebec 2058 CASTELANO po Castelan II, vítěz 70 denního testu



79

Jako druhý se umístil oldenburský hřebec Lycordo, kterého vlastní ing. Jana Perníčková z Heroutic.
Otcem tohoto hřebce je v Čechách populární Lyjanero - Landos - Lord. Matka Urzona po Casall -
Caretino. Významnou roli v rodokmenu tohoto koně tvoří legenda světového chovu sportovních koní,
hřebec Lord, který dává tomuto koni 25,4 % krve. Lycordo je velký hnědák, s výborným pohybem.
Pozorovatele každopádně upoutá jeho obratnost, která je při jeho velikosti neobvyklá. Jeho nejsilnější
stránkou v testu byl pohyb v základních chodech, což mu nakonec vyneslo známku 8,13.

Třetí v pořadí se umístil hřebec Compliment, kterého chovatelem je Zemský hřebčinec Tlumačov.
Otec je holštýn Canturo, účastník OH a Světových jezdeckých her, dále Cantus, Caletto I. Matka
54/501 Julie je dcera hannoverského hřebce 2741 Grand Step - Grannus. Dále je v původu matky
2310 Kordon Fuge a 2149 Orkán A 1/1. Julie dala do chovu zatím osm hříbat. V roce 2005 se jí narodil
současný plemeník 1321 Catango HT, po Catango Z. Jistě ho mnozí znají z parkurových kolbišť, kde
již je na nejvyšším stupni „T“. Narodilo se po něm 25 hříbat a ve finále letošní přehlídky tříletých koní
ve Zduchovicích zvítězila jeho dcera 54/874 Jamajka.
V roce 2008 se narodil další bratr 54/527 Lotos, po otci
2901 Lancelot, který dosud má sportovní výkonnost
drezura „T“. Doufám, že také on brzy získá licenci
plemeníka.
Compliment je korektní souladný hnědák, většího rámce,
s prostorným pohybem. Mě osobně upoutalo jeho
rutinované absolvování zkušebního parkuru, předvedl se

oldenburský hřebec LYCORDO po Lyjanero, druhý nejlépe hodnocený hřebec

hřebec 54/872 COMPLIMENT po holštýnském Canturovi
hřebec plemene ČT Compliment při testu na
parkuru se zkušebním jezdcem I. Holíkovou



80

jako kůň s mnohem větší zkušeností, než jakou by člověk očekával od tříletého koně. Zde se v přípravě na
zkoušku podařilo velice dobře podchytit přirozený talent tohoto hřebce. Nejlepší proto byla známka za
výcvik (9,10), celková známka je 8,08.
Další, v pořadí čtvrtý, je hřebec Obora’s All Star. Chovatelem a majitelem tohoto koně je firma Obora
s.r.o. z Třeboně, držitel je Zemský hřebčinec Písek. Otec Arko III, oldenburský hřebec po dále
hannoverských Argentinus, Argentan I, Absatz. Arko III byl mnoho let prvním koněm britského jezdce
Nicka Skeltona. Vyhrál mnoho velkých cen a je účastníkem OH a mistrovství světa. Matka All Stara
je klisna Obora’s Sun Set po Griseldi L - Grozzo Z. Dále Sandro, Don Juan.
All Star je větší impozantní hnědák s odznaky, s prostornými
všemi chody, vyznačující se vyšší akcí. Nejlepší byl jeho
skokový projev, kde hlavně ve skoku ve volnosti předvedl
naprosto kultivovaný výkon, s perfektním stylem a velkou
silou odrazu. Také nejlepší známky jsou za skok ve volnosti
(8,70) a výcvik (8,90), celková známka 7,94.

Dalším hřebcem v pořadí byl 2094 Chin Champ’s Calando.
Tento holštýnský kůň se narodil v Německu a majitelem je
pan Luboš Kozák jun. z Hluboké nad Vltavou. Otcem tohoto
hřebce je Chin Champ - Chin Chin, linie Cor de la Bryere.
Dědeček Chin Chin byl taktéž vynikající skokový kůň, který

oldenburský hřebec OBORA’S ALL STAR po Arko III
- jako čtvrtý nejlépe hodnocený hřebec

hřebec Obora’s All Star při zkoušce na parkuru

holštýnský hřebec 2094 CHIN CHAMP’S CALANDO po Chin Champ pátý hodnocený hřebec Chin Champ’s Calando



81

soutěžil na OH a světových mistrovstvích. Matka Chin Champ’s Calandra je holštýnská Mare I
po Calandro, Cassini I, Rosso.
Tento hřebec je velký ušlechtilý hnědák, s mírně štičí ušlechtilou líbivou hlavou. Jeho projev v pohybu
je vesměs velice sympatický. Jeho známka za výcvik je 8,86 a jezditelnost 8,50. Celková známka je
7,74. Protože tento plemeník v roce 2015 již připouštěl v plemenné knize CS, v příštím roce uvidíme
první hříbata.
Jediným příslušníkem plemenné knihy KWPN byl hřebec Habesi. Chovatelem je pan H. W. Obbink,
Bosweg, Holandsko. Kůň je momentálně zapůjčen v Zemském hřebčinci v Písku. Otcem tohoto koně
je hřebec Zambezi, po v současnosti nejlepším plemeníkovi v Holandsku hřebci Heartbreaker, který
patří zároveň k nejlepším plemeníkům na světě. Matka Habesiho je holandská klisna Valeska,
po Concorde - Voltair. Dále ještě výborný Indoctro I.
Tento hnědák se vyznačuje velice příjemným zevnějškem a výborným charakterem, což dokumentuje známka
za výcvik 8,42. Vcelku velmi dobře se předvedl ve skoku ve volnosti a jeho konečná známka je 7,31.

Závěrem je třeba poděkovat hodnoticí komisi a zkušebním jezdcům za odvedenou velice zodpovědnou
práci. Hlavně však kolektivu zaměstnanců Zemského hřebčince Písek pod vedením ředitele ing. Karla
Kratochvíle za bezchybnou přípravu hřebců. Hřebci byli ve výborném výživném stavu a vynikající kondici
jak fyzické, tak též psychické. Hezky připravený areál hřebčince přivítal množství diváků z řad chovatelů.
Členové Svazu chovatelů ČT mají završenu další z podzimních akcí a můžeme se těšit na setkání při
IX. ročníku 2. předvýběru hřebců v Herouticích.

Václav Štěrba
člen rady plemenné knihy ČT
Česká společnost hipologická

Foto: Šárka Votavová

hřebec Habesi se dobře předvedl nejen pod sedlem i ve skoku
ve volnosti

hřebec plemenné knihy KWPN HABESI po Zambezi

hodnotící komise při ukončení 70denního testu v ZH Písek



82

II. předvýběr hřebců do plemenitby ČT
- krásná tečka za chovatelskými

akcemi svazu
Pátek 13.11.2015 a sobota 14.11.2015 byly dny, kdy chovatelé koní mohli navštívit jednu z největších
akcí pořádaných SCHČT - předvýběr hřebců do plemenitby a výběr starších hřebců splňujících kritéria
zápisu do plemenné knihy ČT. Je to akce, která nemá za úkol pouze ohodnotit a vybrat nebo nevybrat
hřebce. Touto akcí se také všechny zahraniční svazy prezentují a stmelují se svými členy. Zároveň, a to
především v zahraničí, umožňují chovatelům své produkty na této akci prodat. U nás ještě ale nejspíš
stále není na místě pojmout část této akce jako klasickou aukci. Přesto jde o ideální příležitost
k nákupu koní - jsou prohlédnuti veterinárním lékařem, mají zkontrolované rentgeny hrudních
i pánevních končetin, je možnost posoudit, jak se chovají mezi jinými koňmi, v cizím prostředí atd.
Svaz se snaží alespoň v katalogu upozornit na koně určené k prodeji. Napříště by mohl být u majitelů
prezentovaných koní uveden ještě jejich telefonní kontakt.

Letošní předvýběr byl opět velice dobře připraven a laťka byla posunuta zase o kousek výše. Celou akci
hodnotím jako velmi profesionální od katalogu, propagace na FB stránkách, hlasatele, kameramanů,
fotografek, komise, předvaděčů, prostředí až po samotné hřebce zde se prezentující.
Dříve, než si představíme předvybrané hřebce, chtěl bych připomenout, že hodnocení plemenných
hřebců se dá shrnout do třech částí: 1. exteriér a původ, 2. užitkovost (vlastní výkonnost),
3. potomstvo (schopnost přenosu požadovaných vloh). Část informací lze získat samozřejmě až
postupem času a důslednou, dnes již počítačově zpracovávanou evidencí výsledků z chovu a sportu.
I mladí hřebci, u kterých můžeme posoudit jen první část a něco málo z části druhé (mech. pohybu
a skok ve volnosti), mají své místo ve šlechtění koní. Ovšem jejich výběr musí být velmi přísný. Důraz
je kladen zejména na typ a pohlavní výraz, exteriér, homogenní původ, v němž se objevují výkonní
jedinci na obou stranách, mechaniku pohybu a styl skoku. To vše s minimem negativity, na což
dohlížela komise ve složení: Ing. Roman Klos – předseda, a dále členové: Prof. Ing. Marko Halo, Ph.D.,
Doc. Ing. Iva Jiskrová, Ph.D., MVDr. Josef Lysák, Václav Štěrba
a Stanislav Hošák.
Před komisi postupně předstoupilo 21 hřebečků ročníku 2013
a verdikt předvybrán vyslechlo 7 z nich. Starších hřebců, kteří
aspirovali na zápis do plemenné knihy ČT, bylo 7, verdikt zařazen
si vyslechli 3.
Fotografie a základní informace o hřebcích jsme mohli
studovat již před samotným předvýběrem, a to především na
již zmiňovaných FB stránkách. Také výsledky předvýběru byly
dostupné velmi záhy po skončení akce na webových stránkách
a FB. Přejděme však již k jednotlivým předvybraným hřebcům.
Jako první si verdi kt předvybrán vyslechl holštýn
CANTESINI po Cascadello I z matky po holštýnské legendě
Cassini I, míry: 166/177/196/22, chovatele Reimera
Henningse z Německa a majitele SPORT a MEDIA, s. r. o. ze
Slovenska. Hřebec zároveň obdržel prémii svazu, což mu
umožňuje již od začátku připouštěcí sezony být zapsán
v plemenné knize hřebců ČT, a tudíž působit v chovu ČT
v následující sezóně. Pro další sezóny musí absolvovat
70denní test a zkoušky v jeho závěru tak jako ostatní pouze

holštýnský hřebec Cantesini obdržel prémii
svazu chovatelů ČT



83

předvybraní hřebci. Cantesini je hřebec velmi dobrého typu, pohlavního výrazu, optimálních
tělesných rozměrů, dostatečně široký a hluboký, s velmi dobrým sklonem a osvalením lopatky.
To vše zabaleno do nádherného koně. Dobrá a dynamická je jeho mechanika pohybu převážně
v klusu, a zrovna tak i skok ve volnosti. V jeho původu jsou ve více generacích zastoupeni předci
s výkonností 160, lze tedy předpokládat dědičnost tohoto znaku.

Druhý hřebec, který mimo předvýběru obdržel také prémii svazu a zároveň se umístil na prvním místě,
je 16/937 HECAIR po 1345 Heatbreak ZH (výkon 140) z matky po 582 Caesar (výkon140), míry:
162/171/188/21,5, český teplokrevník z chovu MVDr. Zdeňka Vítů z Pelhřimova a v majetku ZH
v Písku. Tento sympatický hřebec je velmi dobrého typu a pohlavního výrazu s dobrými mírami.
Projevoval se dynamickým pohybem i skokem. Při pohledu do výsledků třídění v testační odchovně
jsem si všiml jeho hodnocení, kde již od naskladnění má pravidelně za výkon známku 9. Jeho výkony
jsou tedy velmi dobré a stabi lní, což prokázal i na
samotném předvýběru. Také v jeho původu najdeme na
obou stranách výkonnost. Na mateřské dostačujících 120
u matky a 135 u jejího potomstva, otec matky 140 vlastní
i v potomstvu. Bába a prabába pak také 120. Zde nemohu
nevzpomenout tvrzení mého učitele Ing. Stanislava

první prémiovaný hřebec holštýn CANTESINI po Cascadello I hřebec Cantesini v majetku SPORT a MEDIA sr.o.

hřebec Hecair obdržel prémii svazu a stal se
vítězem předvýběru hřebců Heroutice 2015český hřebec 16/937 HECAIR po 1345 Heatbreak ZH



84

Hošáka, že hřebec by měl být vyšší výkonnosti než
matka, přičemž výkonnost matky 130 je
naprosto dostačující k potvrzení vloh
k užitkovosti. Dále by se taková klisna podle
Ing. Hošáka měla věnovat reprodukci. U tohoto
hřebce, který by se neztratil ani v Německu,
musím ještě jednou gratulovat chovateli.
Dalším předvybraným hřebcem je
80/252 CEDRIK po KWPN Eurocommerce
Berlin (výkon 160) z matky po HOLS Akord II
(výkon 140 vl. a 160 pot.), míry: 165/175/190/
22, slovenský teplokrevník (CS), jehož
chovatelem je Jaroslav Teplý z Vysokého Mýta a majitelem TAURUS TRANS spol. s r. o. Svitavy.
Je opět dobrého typu, optimálních měr a vynikajícího rodokmenu protkaného výkonností předků.
Hřebec mě zaujal svou klidnou silou, jeví se jako velmi rozumný, poslušný a komunikativní. Prostě
charakter na 10 bodů.
Na konečném 4. místě se umístil 18/398 TOSCANY, ČT po HOLS 2765 Cassilius, (výkon 150 vl.
a 140 pot.) z matky po HOLS 912 Loutanos Orion (výkon pot. S 140, A TT, D S a C S), míry: 164/173/
181/22. Chovatelem je Petr Kříž z Hrbova a majitelem ZH v Tlumačově. Hřebeček je dobrých měr,
poněkud méně hluboký, s poměrně dobrou mechanikou pohybu a skoku. Do naskladnění k 70dennímu
testu bude z tohoto hřebečka už jistě hřebec. Otec Toscanyho byl dovezen z Německa v jeho věku, také
se zúčastnil tehdy 100denního testu a zkoušek v jeho závěru, kde se mu podařilo zvítězit. Svou výkonnost
získal pod naším „dohledem“ na území ČR v sedle s Ing. Petrem Eimem. Svého syna v chovu, jehož
chovatelem je MVDr. Josef Lysák, má na Slovensku, kterému se tam podařilo vyhrát test hřebců a byl
zapsán do PKST. Jeho matka i bába byly na základě výkonnostních zkoušek zařazeny do akceleračního
programu, a dále se zřejmě věnovaly chovu. Prabába je plemene A1/1, což jsou velmi dobře
„zabudované“ plnokrevné geny.
Další v pořadí se umístil hanoverán INIESTA po hanoverském Starpower z matky po KWPN Padinus,
míry 163/173/188/21,5. Chovatelem je Fam. Flamma z Holandska a majitelem Fam. Flamma
a Team Nijhof a fa HAPAX s. r. o. Tento hřebeček musí ještě dozrát, i přesto je dobrého sportovního
typu, mírně delší, s krásnou krátkou holení, dobrým osvalením a výborným charakterem. Jeho
mechanika pohybu a skok jsou nadprůměrné, vynikající je také jeho původ. Vlastní výkonnost otce je
zatím 140, děda Stakkata – plemeníka roku 2007 hanoverského svazu - jistě představovat nemusím.
Bába Enjoy je u nás také známa coby pravá sestra plemeníka El Pasa II. Velmi výkonná je i jeho
mateřská větev. Děd Padinus, ač vlastní výkonnosti jen 130, dal mnoho potomků 160, jeho matka
Ladina má vlastní výkonnost 150. Zde vidíme, že není nejdůležitější vlastní výkon, ale schopnost
přenosu vloh k výkonu na potomky, pokud je výkonnost zakódována v DNA napříč celou rodinou.
Bába Elly dala potomstvo S 160 a D T, její otec Ramiro Z vl. výkonnost 160 a mnoho potomků S 160
a D GP. Dále prabába i její otec potomstvo do 160.
Posledním předvybraným skokovým hřebcem je 15/461 OBORA’S ARMANI, ČT po vynikajícím
bavorském Action Breaker (výkon 160) z matky po holštýnském Lacapo (potomstvo S 150 a D T).
Míry: 172/181/192/22,5. Chovatelem i majitelem je Hřebčín Obora spol. s r. o. z Třeboně. Tento
mohutný hnědák s tolik potřebnou sílou kostry do našeho chovu a dobrou mechanikou pohybu se mi
honě líbil ve skoku. Doufejme, že ve výkonnosti naváže na svého otce, jenž je výborným skokanem.
Předpoklady k tomu má fyzické i genetické.

Kategorie hřebců drezurního směru měla jediného zástupce, tento byl předvybrán, a získal tak první
místo. Jedná se o hřebce SWISS COLOURS, ZFDP po Swiss Made DfPf z matky po westfálském
Fokus (potomstvo 140), míry: 165/175/191/21,5. Hřebec Swiss Colours je kromě svého zajímavého

vítězný Hecair



85

zbarvení (hnědo-bílý strakáč) velmi dobrého typu a pohlavního výrazu, silného a suchého fundamentu.
Výborná je jeho mechanika pohybu a dobrý je i jeho skok. PKČT řadu let takto zbarvené hřebce v chovu
měla, věřím, že i tento hřebec bude chovateli využíván, a to nejen pro své zbarvení.

Závěrem bych chtěl ještě jednou poděkovat celé komisi, se kterou se mi velice dobře spolupracovalo.
Byli jsme jednotní v názoru na to, jak by plemenní hřebci měli vypadat. Pokud budete pozorně studovat
předvybrané hřebce, zjistíte, že všichni mají holeň 21,5 a více. Rozdíl páskových měr obvod hrudi
a kohoutkové výšky páskové u většiny splňuje bývalé normy. Jedná se o důležité ukazatele, které mají
anatomické a fyziologické opodstatnění, jsou součástí šlechtění nejen koní, ale hospodářských zvířat
obecně. Pokud si tyto a ostatní zákonitosti nezafixujeme do povědomí, náš úspěch v chovu bude nejistý
a nestabilní.
Předvybraným hřebečkům přeji, aby v klidu dospěli a na naskladnění do testu již dorazili jako

sebevědomí a zároveň poslušní hřebci.
Nepředvybraným hřebečkům také přeji klidné
dospívání a úspěšnou sportovní kariéru, kdy po
dosáhnutí na mety nejvyšší se třeba zase na
převýběrech setkáme. Tentokrát nebudou usilovat
o předvybrání, ale o zápis do PK.
Vám, vážení chovatelé, přeji pevné zdraví,
nutnou dávku štěstí, abyste co nejlépe zvládli
a ustáli všechny těžkosti spojené nejen s chovem
koní, ale životem jako takovým. Do nového roku
2016 vše nej!

Text: ing. Roman Klos
Foto: Šárka Votavová

hřebec Swiss Colours při drezurní zkoušce jediný zástupce drezurního koně hřebec SWISS COLOURS,
ZFDP po Swiss Made

šťastní majitelé prémiovaného hřebce Cantesiniho

dekorace vítězného hřebce Hecair a jeho chovatele pana
MVDr. Vítů

dekorovaná majitelka hřebce Swiss Colours
PhDr. Reinbergerová A.



86

Výběr starších hřebců do plemenitby
pro plemennou knihu ČT  - 2015

Ve dnech 13. a 14. listopadu se v areálu rodiny Perníčkových v Herouticích konal již IX.ročník
2. předvýběru hřebců do plemenitby v ČT.  Toto je poslední akce roku pořádaná Svazem chovatelů koní
ČT a slouží k předvýběru mladých,  2,5 letých hřebečků do příští plemenitby. Součástí je samostatné
oddělení starších hřebců, kam mohou majitelé přihlásit  své starší hřebce, kteří splňují kritéria
šlechtitelského programu a pokud naplní chovný cíl, komise jim otevře prostor na budoucí cestu
plemeníka. Komise hodnotila ve stejném složení jako u mladých hřebců, viz jiný článek.

Jako první byl předveden hannoverský hřebec Benaggio, tmavý hnědák, narozený 3.7.2008, u pana
Hanse - Heidrich Oltmana z Borstel v Německu. Majitel je ing. Zdeněk Mareš, Mlýny, Soběslav. Otcem
tohoto hřebce je Benvenuto, matka Donatella po Dimaggio. Drezurní původ, ve kterém ve čtvrté generaci
jsou plemeníci Bolero, Donnerhall a World Cup I, jej předurčuje do drezurní společnosti. Hřebec je bez
sportovní výkonnosti a pouze 30ti - denní test a proto nesplňuje parametry šlechtitelského programu
ČT. Nebyl vybrán.
Plemeník 1984 Costly Friend má již výběr pro plemennou knihu CS. Narodil se v roce 2004, po hřebci
KWPN Silvio II, matka je polokrevná 45/476 Čemeřice po Časpal A1/1.  Výkonnost tohoto koně
nesplňuje podmínky šlechtitelského programu ČT. Nebyl vybrán.
Jako další byl předveden hřebec Davino EM, narozený 11.2.2009 po hannoverském Dancier, z matky
Laurecia po Lauries Crusador A1/1. Zajímavostí tohoto koně je vysoký podíl krve A1/1 - 31,3 %.
Ve třetí generaci jsou opět Donnerhall a Bolero. Davino nepředvedl požadované drezurní předpoklady.
Nebyl vybrán.
Hřebce Empire předurčuje pro chovnou kariéru ne
jenom jeho exteriér, ale též výborný moderní původ
a jeho dosavadní sportovní výkony. Narozen
12.3.2009.  Otec je Quidam de Revel, 11. ve
světovém žebříčku skokových hřebců. Matka
Contessa po Corrado I, dále Contender.  Svoje
sportovní úspěchy v roce 2015 završil 2. místem
v KMK šestiletých. Byl vybrán.

Další byl k výběru přiveden hřebec  73/232 Laramis, chovatel MVDR Holý, Bolatice, majitel Richard
Krutina. Otec hřebce je český teplokrevník 2684 Aramis, matka 17/162 Lady R po Rautenstein. Tento
kůň dosáhl výkonnosti st. „T“, avšak nenaplnil předpoklady sportovní výkonnosti, které požaduje
šlechtitelský program ČT. Nebyl vybrán.
Však další kůň, který byl předveden, byl divákům, kteří sledují parkurovou scénu dobře znám. Ještě před
pár lety jsme ho vídali jako účastníka nejvyšších soutěží v Čechách. 1372 Sir Bento, každého zaujme
svým líbivým exteriérem a příjemným charakterem. Zatím připouští v plemenné knize CS. Chovatel
je pan Peter Carstensen z Německa, majitelkou paní Veronika Doleželová z Praskačky.  Otcem je
v holštýnsku působící plnokrevný hřebec Sir Shostakovich. Matka Daniela V po Ronald, dále Silvestr
a Marlon A1/1.  Sir Bento disponuje více jak 65% krve plnokrevníka. Byl vybrán.
Jako poslední ze starších hřebců byl předveden trakénský hřebec Symont. Chovatelem je hřebčín
Hämelschenburg a Team Najhof, v současnosti je hřebec v pronájmu hřebčince Tlumačov. Otcem je

hřebec KWPN 2226 Empire po Quidam de Revel byl
vybrán - 2.místo v KMK 6letých



87

trakén Monteverdi, matka Syvari po vynikajícím Kostolány, který je mimo jiné dědečkem pohádkového
Totilase. Symont přináší výbornou trakénskou krev. Já osobně doufám, že se mu podaří navázat
v chovu na trakénské hřebce, kteří působili v československém teplokrevném chovu především
v 70. a 80. letech minulého století. Tito trakéni zanechali pro náš chov dlouhou řadu užitečných koní,
jak pro sport, tak do chovu. Byl vybrán.

Závěrem je třeba blahopřát vybraným plemeníkům a těm, kteří nebyli vybráni říci, že není vše ztraceno.
Někteří, když si zlepší kritéria výběru, mají naději být zařazeni do chovu později. Dále děkujeme všem,
kteří hřebce předvedli. Hřebci byli dobře připravení a četným chovatelům, kteří se předvýběru zúčastnili,
umožnili  rozšířit si obzor. Poslední věta, je třeba vyzdvihnout farmu Heroutice za bezchybnou přípravu
a organizaci celé akce.

Text: Václav Štěrba
rada plemenné knihy ČT

Česká společnost hipologická
Foto: Šárka Votavová

holštýnský hřebec  1372 Sir Bento po Sir Shostakovich
s vlastní výkonností T

posledním vybraným hřebcem byl trakén 2213 Symont
po Monteverdi



88

Jedna ze selekčních metod šlechtitelského programu ČT je udělování výběru hřebcům do plemenitby.
Do plemenné knihy hřebců může být zapsán hřebec s oboustranně prokazatelným původem do
4.generace předků a musí splňovat podmínky dané ve šlechtitelském řádu. U plemenných koní se
požaduje výborný zdravotní stav prostý geneticky podmíněných vad a chorob, dobrou plodnost
podmíněnou zdravými reprodukčními orgány.
Hřebec může být zapsán do PKH na základě písemné žádosti majitele a na doporučení RPK, po schválení
předsednictvem SCHČT.
Potřebné doklady k zápisu hřebce do PKH ČT:
• písemná žádost majitele (naleznete na www.schct.cz)
• výsledky vyšetření RTG včetně potvrzení zdravotního stavu – ne starší 6-ti měsíců (hřebec, který byl
zapsán v zahraniční PK v rámci PK uznávaných SCHČT není požadováno RTG vyšetření)
• podklady z plemenné knihy (rodokmen)
• potvrzená sportovní výkonnost hřebce
• zaplacení poplatku pro výběr
Každoročně se zápis starších hřebců pořádá v podzimních měsících v rámci předvýběru mladých hřebců
do plemenitby nebo je hřebec zapsán pověřenou hodnotící komisí mimo tento ohlášený předvýběr
(pozor vyšší poplatek 15.000,-).
Hodnotící komise posuzuje plemenný typ, pohlavní výraz, rodokmenovou hodnotu, stavbu těla
a mechaniku pohybu.  Toto hodnocení se provádí u hřebců, jejichž majitelé žádají o zápis do plemenné
knihy hřebců, po splnění výkonnostních kritérií nebo po sportovní testaci (t.z. hřebci po absolvování
70-ti denního testu, hřebci předvybraní s prémií, hřebci po absolvování KMK, hřebci po sportovní testaci,
hřebci importovaní, hřebci anglického plnokrevníka a arabští hřebci, hřebci, u nichž jsou k dispozici
jen importované inseminační dávky).
Hřebcům zapsaným do PKH je na žádost majitele každoročně udělen výběr pro klisny ČT.
Pro rok 2015 byl udělen zápis do PKH ČT deseti hřebcům.

Mladí hřebci po absolvování 70-denního testu
Hřebec plemene český teplokrevník 2212 Compliment, jehož chovatelem je Zemský hřebčinec
Tlumačov. Otec je holštýn Canturo, účastník OH a Světových jezdeckých her, dále Cantus, Caletto I.
Matka 54/501 Julie je dcera hannoverského hřebce
2741 Grand Step - Grannus. Dále je v původu
matky 2310 Kordon Fuge a 2149 Orkán A 1/1. Julie
dala do chovu zatím osm hříbat. V roce 2005 se jí
narodil současný plemeník 1321 Catango HT, po
Catango Z. Jistě ho mnozí znají z parkurových
kolbišť, kde již je na nejvyšším stupni „T“.
Narodilo se po něm 25 hříbat a ve finále letošní
přehlídky tříletých koní ve Zduchovicích zvítězila
jeho dcera 54/874 Jamajka. V roce 2008 se narodil
další bratr 54/527 Lotos, po otci 2901 Lancelot,
který dosud má sportovní výkonnost drezura „T“.
Impozantní hnědák oldenburského původu 2187 All Star z chovu a majtetku firmy Obora s.r.o.
z Třeboně, držitel je Zemský hřebčinec Písek. Otec Arko III, oldenburský hřebec po dále hannoverských
Argentinus, Argentan I, Absatz. Arko III byl mnoho let prvním koněm britského jezdce Nicka Skeltona.

Zápisy hřebců do plemenné knihy
hřebců ČT 2015

2212 Compliment



89

Vyhrál mnoho velkých cen a je účastníkem OH
a mistrovství světa. Matka All Stara je klisna
Obora’s Sun Set po Griseldi L - Grozzo Z. Dále
Sandro, Don Juan.

Hřebec předvybraný s prémií
První místo s udělenou prémií na předvýběru 2015
Heroutice bylo uděleno českému hřebci 2189
Heartvit ZH – po 1345 Heatbreak ZH (výkon 140)
z matky po 582 Caesar (výkon140), z chovu MVDr.
Zdeňka Vítů z Pelhřimova a v majetku ZH v Písku.

Na tomto základě mu byl na rok udělen výběr do
PKH ČT. Tento sympatický hřebec je velmi
dobrého typu a pohlavního výrazu s dobrými
mírami a s dynamickým pohybem i skokem.
V původu hřebce najdeme na obou stranách
výkonnost. Na mateřské dostačujících 120
u matky a 135 u jejího potomstva, otec matky 140
vlastní i v potomstvu. Tento hřebec natoli k
chválený při samotném předvýběru dostal od
SCHČT preferenci.

Hřebci po sportovní testaci
Akcelerační hřebec plnokrevného původu 2091
Veles, je v současné době jediným plnokrevným
hřebcem v teplokrevném chovu, který nabízí kromě
vynikajícího původu prověřeném ve sportu i vlastní
sportovní výkonnost,  neboť se prosadil především
v soutěžích všestrannosti i na mezinárodních
kolbištích, kde dosahuje výkonnosti T (CIC3*)
a v národních soutěžích obsadil druhé místo na
MČR v Borové a st. S* na parkurech. Jeho otec
Taran (Norbert) xx, vítěz derby, později byl zařazen
do chovu, kde potomstvo dosáhlo výkonnosti
D: S, S: S*, C: S (např. Choper - drezúra S), a do
teplokrevného chovu byl zařazen jeho plnokrevný
syn Severino, s výsledky potomstva D: S, S: S**. Velesova matka Višňovka je z kombinace hřebců
Anno a Waidwerk. Německý derby-vítěz Waidwerk (Neckar) nechal několik synů využitých
v teplokrevném chovu např. Meandera s potomstvem D: S, S: ST**, C: TT. Na dostihové dráze se
neproslavila, ale prosadila se jako matka skokových koní na vyšší úrovni S, T (klisna Vinicii (Latinus)
a Coudy (Carismo). Hřebec slibuje výbornou kombinaci charakteru a jezditelnosti s vlastní výkonností
podpořenou rodinnou úspěšností v chovu teplokrevných koní.
Preferovaný hřebec plemene KWPN 2226 Empire předurčuje pro chovnou kariéru ne jenom jeho
exteriér, ale též výborný moderní původ a jeho dosavadní sportovní výkony. Narozen 12.3.2009.  Otec
je Quidam de Revel, 11. ve světovém žebříčku skokových hřebců. Matka Contessa po Corrado I, dále
Contender.  Svoje sportovní úspěchy v roce 2015 završil 2. místem v KMK šestiletých.

2187 All Star

2189 Heartvit ZH

2091 Veles



90

Holštýnský hřebec 1372 Sir Bento, každého
zaujme svým líbivým exteriérem a příjemným
charakterem. Ještě před pár léty jsme ho vídali jako
účastníka nejvyšších soutěží v Čechách. Zatím
připouští v plemenné knize CS. Chovatel je pan

Peter Carstensen z Německa, majitelkou paní
Veronika Doleželová z Praskačky.  Otcem je
v holštýnsku působící plnokrevný hřebec Sir
Shostakovich. Matka Daniela V po Ronald, dále
Silvestr a Marlon A1/1.  Sir Bento disponuje více
jak 65% krve plnokrevníka.

Hřebec importovaný
2213 Symont - chovatelem je hřebčín
Hämelschenburg a Team Najhof, v současnosti je
hřebec v pronájmu hřebčince Tlumačov. Otcem je
trakén Monteverdi, matka Syvari po vynikajícím
Kostolány, který je mimo jiné dědečkem
pohádkového Totilase. Symont přináší výbornou
trakénskou krev. Já osobně doufám, že se mu
podaří navázat v chovu na trakénské hřebce, kteří
působili v československém teplokrevném chovu
především v 70. a 80. letech minulého století. Tito
trakéni zanechali pro náš chov dlouhou řadu
užitečných koní, jak pro sport, tak do chovu.

Hřebec anglického plnokrevníka a arabští hřebci
Plnokrevný plemeník 6170 Rocky of Gracie nar.
26.4.2008, po Marchand de Sable (USA), z Rose
du Roi po Royal Academy /USA), dále Fabolous
Dancer. Narodil se v Gestüt Ammerland, jeho míry
jsou 168.180.201.21.5. V českém derby obsadil
3. místo a následně opanoval derby na Slovensku.
Celkem vydělal na dotacích 1242500,- Kč. Jeho
větší rámec, s poměrně si lnou kostrou jsou
výborným předpokladem k využití v teplokrevném
chovu. Nutnost přilití plnokrevné krve je nesporná,
v nabídce tohoto hřebce se naskýtá ohromná
možnost.

Hřebci, u nichž jsou k dispozici jen importované inseminační dávky
Pro úplnost je třeba ještě uvést dva hřebce, které v roce 2015 doplnil do nabídky dlouholetý partner
SCHČT, hřebčín Sprehe. 5198 Coupie, bělouš,  nar. v roce 2009, po Coupe de Coeur ( Calido I ), z matky

2226 Empire

1372 Sir Bento

2213 Symont

6170 Rocky of Gracie



91

First Cornet po Cornet Obolensky. Tento mladý
westfálský plemeník s velmi slibnou sportovní
budoucností (parkur „S“), je kombinací krve
dvou, v současnosti velice preferovaných
plemeníků,  Calido I a Cornet Obolensky. Jeho krev
je vhodnou kombinací linií Cor de la Bryére
a Landgraf I. 5203 Calico, holštýnský bělouš, nar.
2003, po hřebci Cassini I, z matky Caprice III, po
Lorenz ( Ladykiller A1/1 ). Jeho vlastní výkonnost
na parkuru s obtížností „T***“ a potomstvo

v současnosti „T*“. Přináší pro náš chov kombinaci krve Ladykiller A1/1 18,8% a Maximus 10,9,
za podpory Ramzes a Cottage Son. Z toho plyne vysoký podíl ( až 30% ), tolik potřebné krve A1/1.

!!!Upozornění pro chovatele od člena RPK ČT a hodnotitele SCHČT ing. Romana Klose:
Importované mražené inseminační dávky
Informace o změně při využívání importovaných mražených inseminačních dávek a povinnosti, které
se k tomu váží.
Nezapomínejte, že každý plemeník používaný v chovu musí být zapsán v Ústředním registru plemeníků
(ÚRP), a to dříve než se začne v chovu používat (zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě
a evidenci hospodářských zvířat, neboli plemenářský zákon). To znamená, že předtím než použijete ID
plemeníka, který není zapsán v ÚRP, musíte absolvovat několik administrativních úkonů. Což museli
absolvovat všichni majitelé a držitelé plemenných hřebců nebo reprodukční centra nabízející ID.
Především pro chov českého teplokrevníka (ČT) musíte vybrat plemeníka, který odpovídá
šlechtitelskému programu ČT. Dalším krokem je předložení žádosti Radě plemenné knihy ČT (RPK)
o zapsání Vámi vybraného plemeníka do ÚRP. Je zapotřebí dodat všechny podklady k danému hřebci
z domovské plemenné knihy, popř. z PK, v níž byl zařazen do chovu (viz. Řád PK ČT čl. 6 písm. g).  RPK
zkontroluje, zda plemeník odpovídá šlechtitelskému programu a řádu plemenné knihy, a vydá
rozhodnutí. Je-li kladné, následují další administrativní úkony dle plemenářského zákona. Mimo jiné
pokud plemeník ještě na našem území nepůsobil, musíte si zjistit jeho DNA a vložit ji do všech tří
akreditovaných genetických laboratoří v ČR pro následné ověřování původů potomků.

Na posledním jednání předsednictva SCHČT a RPK ČT 15.12.2015 v Bořeticích byly na návrh RPK
změněny podmínky použití mražených importovaných ID.

5198 Coupie

5203 Calico



92

Dříve musel první žadatel importu ID hřebce, který v PKČT ještě nepůsobil, zaplatit 5000 Kč za zápis
do PKH a 2000 Kč (člen SCHČT 1000 Kč sleva) za udělení výběru na daný rok (viz. sazebník poplatků),
přičemž další uživatelé stejných ID již nemuseli platit nic, popř. bylo-li to v dalším roce, tak pouze zase
udělení výběru na daný rok. Nově zaplatí každý chovatel používající importované mražené ID 1500 Kč
za každou klisnu, kterou inseminoval.
Po splnění všech podmínek vydá tajemnice SCHČT připouštěcí lístek.

Pro připouštěcí sezónu 2016 byli dále schváleni hřebci:
5219 Bernay po holandském hřebci Boston, hannoverský hřebec 5217 Destano po Desperados,
akcelerační hřebci 5213 Casiro I po Cassini I, oldenburský hřebec 5215 Cador po Catoki, holštýnský
hřebec 5220 Caleri II po 5065 Calido I, holštýnský hřebec 2225 Cola po Contender (svazový hřebec,
nabízen pro členy SCHČT s 50% slevou), hannoverský teplokrevník 5216 Desperados FRH po
De Niro a hannoverský teplokrevník 5204 Stakkato Gold po Stakkato a mladí hřebci - oldenburský
hřebec 5214 Casino Grande po Casino Berlin, opět svazový a preferovaný oldenburský hřebec
2227 Monaco ČT po Millennium, 5218 Hickstead White plemene oldenburský skokový kůň
po Hickstead.

Text: Václav Šterba a ing. Roman Klos
Foto: Šárka Votavová





94

 P
ře

hl
ed

 p
ři

po
uš

tě
ní

 h
ře

bc
ů 

v 
PK

 Č
T 

20
14

 a
 2

01
5

Či
st

ok
re

vn
é p

řip
ou

št
ěn

í - 
20

14
př

ipu
ště

no
   

   
z 

to
ho

 n
ar

oz
en

o
Os

ta
tn

í p
řip

uš
tě

né
 k

lis
ny

 - 2
01

4
př

ipu
ště

no
   

   
   

z 
to

ho
 n

ar
oz

en
o

Ce
lk

em
 - 

20
14

př
ipu

ště
no

   
   

   
z 

to
ho

 n
ar

oz
en

o

Či
st

ok
re

vn
é

př
ipo

uš
těn

í
př

ipu
ště

no

Os
ta

tn
í p

řip
uš

tě
né

kli
sn

y

př
ipu

ště
no

Ce
lke

m

př
ip

uš
tě

no
 2

01
5

IN
T.C

CI
SL

O
 JM

EN
O

DA
TU

M 
NA

R.
 P

LE
M.

ZA
R.

 V
YR

.
   

P
   

I
 P

+I
 N

 P
 N

 I
   N

 P+
I

   
P

   
I

 P
+I

   
N 

P 
  N

 I
      

 N P
+I 

  P
   

   
   

 I
P+

I
 N

 P
 N

 I
 N P

+I
   

P
   

I
 P

+I
   

P
   

I
 P

+I
   

P
   

I
 P

+I

20
04

8
79

2
AC

OR
DI

NO
-T

6.
4.

19
97

 H
OL

ST
20

00
0

2
0

2
2

0
2

1
0

1
1

0
1

3
0

3
3

0
3

3
0

3
1

0
1

4
0

4

20
31

7
82

0
AK

TI
V

  
0.

 0
.19

90
 R

TR
AK

20
00

20
09

0
1

1
0

1
1

0
3

3
0

2
2

0
4

4
0

3
3

0
0

0
0

3
3

0
3

3

21
54

95
14

71
AL

 C
AM

BE
RO

20
.5

.2
00

4
 H

AN
N

20
09

0
0

4
4

0
3

3
0

3
3

0
1

1
0

7
7

0
4

4
0

0
0

0
1

1
0

1
1

21
97

4
28

17
AL

L 
M

Y 
DR

EA
M

S
25

.4
.1

99
0

 B
AV

AR
20

02
0

1
0

1
1

0
1

0
0

0
0

0
0

1
0

1
1

0
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0

12
07

72
91

8
AL

OI
S

8.
8.

19
93

 Č
T

20
03

20
15

2
0

2
1

0
1

1
0

1
1

0
1

3
0

3
2

0
2

0
0

0
0

0
0

0
0

0

11
98

1
50

10
AL

OU
BE

 Z
28

.3
.1

97
9

 H
AN

N
19

91
0

0
0

0
0

0
0

0
1

1
0

1
1

0
1

1
0

1
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0

14
25

95
92

3
AM

AR
IL

LO
8.

5.
19

97
 K

W
PN

20
03

0
11

0
11

5
0

5
1

0
1

1
0

1
12

0
12

6
0

6
0

0
0

0
0

0
0

0
0

20
88

1
28

07
AN

CH
OR

AG
E

5.
5.

19
96

 H
AN

N
20

02
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

5
5

0
5

5

16
25

42
29

97
AR

IS
TO

 Z
5.

6.
20

01
 Z

AN
G

20
07

0
0

21
21

0
11

11
0

5
5

0
0

0
0

26
26

0
11

11
0

15
15

0
7

7
0

22
22

11
99

0
38

7
AR

RA
S

24
.5

.1
98

8
 A

UT
W

B
19

91
19

92
0

0
0

0
0

0
0

1
1

0
1

1
0

1
1

0
1

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

21
26

87
18

33
AR

TE
S 

ZH
9.

5.
20

09
 Č

T
20

12
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

2
0

2
1

0
1

3
0

3

15
37

77
61

40
BA

CA
R 

(IR
E)

0.
 0

.1
99

5
 A

1/
1

20
04

0
2

0
2

2
0

2
0

0
0

0
0

0
2

0
2

2
0

2
0

0
0

0
0

0
0

0
0

12
80

87
89

8
BE

LF
AS

T 
VA

SU
RY

4.
4.

19
96

 Č
T

20
04

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1
0

1
1

0
1

17
46

1
68

9
BE

LL
 A

M
I

1.
5.

19
93

 Č
T

19
97

0
2

0
2

1
0

1
0

0
0

0
0

0
2

0
2

1
0

1
5

0
5

1
0

1
6

0
6

20
77

5
85

2
BE

NT
LE

Y 
KL

ET
EČ

KA
24

.3
.1

99
8

 Č
T

20
01

0
2

0
2

1
0

1
1

0
1

1
0

1
3

0
3

2
0

2
4

0
4

0
0

0
4

0
4

23
25

25
51

72
BU

RB
ER

RY
18

.2
.2

00
5

 D
SP

F
20

11
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
3

3
0

0
0

0
3

3

19
43

47
20

09
CA

ES
AR

28
.2

.2
00

5
 H

OL
ST

20
14

0
7

1
8

5
1

6
0

0
0

0
0

0
7

1
8

5
1

6
11

0
11

0
0

0
11

0
11

27
71

47
52

03
CA

LI
CO

21
.5

.2
00

3
 H

OL
ST

20
15

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

2
2

0
1

1
0

3
3

18
92

1
50

65
CA

LI
DO

 I
2.

4.
19

91
 H

OL
ST

19
98

0
0

0
0

0
0

0
0

1
1

0
1

1
0

1
1

0
1

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

25
10

66
18

50
CA

NN
AV

AR
O

8.
5.

20
10

 H
OL

ST
20

12
0

0
34

34
0

19
19

0
12

12
0

5
5

0
46

46
0

24
24

0
0

0
0

0
0

0
0

0

25
11

69
18

91
CA

NO
SO

3.
3.

20
05

 H
OL

ST
20

13
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
3

3
0

0
0

0
3

3

25
54

90
18

75
CA

NT
UR

IN
O

25
.4

.2
00

5
 H

OL
ST

20
13

0
0

36
36

0
12

12
0

7
7

0
2

2
0

43
43

0
14

14
0

11
11

0
2

2
0

13
13

23
28

05
20

08
CA

RD
IF

F 
DW

ER
SE

 H
AG

EN
 Z

25
.7

.2
00

6
 Z

AN
G

20
14

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
2

2
0

2
2

13
95

06
20

01
CA

RD
IN

O
  

0.
 0

.19
93

 H
OL

ST
20

14
0

0
14

14
0

4
4

0
30

30
0

8
8

0
44

44
0

12
12

0
0

0
0

0
0

0
0

0

19
76

12
17

38
CA

RI
SO

N
12

.2
.2

00
8

 H
AN

N
20

11
0

0
0

0
0

0
0

0
7

7
0

0
0

0
7

7
0

0
0

0
1

1
0

2
2

0
3

3

17
79

01
14

49
CA

RO
 Z

H
28

.5
.2

00
6

 Č
T

20
09

0
5

0
5

2
0

2
0

0
0

0
0

0
5

0
5

2
0

2
6

0
6

1
0

1
7

0
7

12
19

2
41

0
CA

RO
L

30
.1

.1
98

9
 H

OL
ST

19
92

0
4

0
4

4
0

4
1

0
1

0
0

0
5

0
5

4
0

4
1

0
1

4
0

4
5

0
5

15
40

8
50

35
CA

RT
HA

GO
 Z

1.
6.

19
87

 H
OL

ST
19

94
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1
1

0
1

1

20
43

00
14

75
CA

RU
SO

17
.2

.1
99

6
 H

OL
ST

20
09

0
0

7
7

0
3

3
0

5
5

0
1

1
0

12
12

0
4

4
0

51
51

0
21

21
0

72
72

25
10

61
19

49
CA

SC
AL

O
15

.5
.2

01
0

 H
OL

ST
20

13
0

0
30

30
0

18
18

0
5

5
0

0
0

0
35

35
0

18
18

0
0

0
0

0
0

0
0

0

20
04

9
27

65
CA

SS
IL

IU
S

26
.2

.1
99

7
 H

OL
ST

20
00

0
7

0
7

4
0

4
1

0
1

0
0

0
8

0
8

4
0

4
12

0
12

4
0

4
16

0
16

14
26

52
50

95
CA

SS
IN

I 
II

21
.3

.1
99

4
 H

OL
ST

20
03

0
0

0
0

0
0

0
0

1
1

0
1

1
0

1
1

0
1

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0



95

98
88

7
10

01
CA

SS
IN

I'S
 S

ON
-T

21
.4

.1
99

7
 H

OL
ST

20
04

0
1

2
3

1
1

2
0

1
1

0
0

0
1

3
4

1
1

2
0

56
56

0
13

13
0

69
69

27
32

68
20

58
CA

ST
EL

AN
O

31
.3

.2
01

2
 H

OL
ST

20
14

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

33
33

0
3

3
0

36
36

21
81

2
28

15
CA

TA
LI

N 
IV

 - 
33

 (S
K 

33
97

)
3.

8.
19

90
 F

UR
20

02
0

0
0

0
0

0
0

0
3

3
0

0
0

0
3

3
0

0
0

0
1

1
0

4
4

0
5

5

16
86

17
13

21
CA

TA
NG

O 
HT

2.
4.

20
05

 Č
T

20
08

0
0

5
5

0
3

3
0

0
0

0
0

0
0

5
5

0
3

3
0

4
4

0
0

0
0

4
4

19
49

95
19

92
CE

NT
OL

AN
O 

AR
CU

S
3.

6.
20

04
 S

BS
20

13
0

0
0

0
0

0
0

0
5

5
0

1
1

0
5

5
0

1
1

0
0

0
0

11
11

0
11

11

25
60

94
18

79
CL

IN
 D

'O
R 

ČT
14

.5
.2

01
0

 O
LD

BG
20

13
0

0
9

9
0

5
5

0
0

0
0

0
0

0
9

9
0

5
5

0
9

9
0

3
3

0
12

12

20
02

75
51

41
CL

IN
TO

N 
I

3.
3.

19
90

 H
OL

ST
20

09
0

0
1

1
0

1
1

0
0

0
0

0
0

0
1

1
0

1
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0

22
65

42
19

46
CO

CA
IN

4.
4.

20
10

 Č
T

20
13

0
10

0
10

7
0

7
0

0
0

0
0

0
10

0
10

7
0

7
6

0
6

1
0

1
7

0
7

26
31

81
19

76
CO

LA
 Z

ER
O

20
.3

.2
00

8
 O

S
20

13
0

0
4

4
0

1
1

0
1

1
0

0
0

0
5

5
0

1
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0

12
19

0
41

1
CO

M
ER

O
4.

4.
19

89
 H

OL
ST

19
92

20
15

2
0

2
2

0
2

1
1

2
1

0
1

3
1

4
3

0
3

0
0

0
0

0
0

0
0

0

18
80

13
12

16
CO

M
IC

S
22

.3
.1

99
2

 H
OL

ST
20

07
20

14
6

0
6

2
0

2
0

0
0

0
0

0
6

0
6

2
0

2
0

0
0

0
0

0
0

0
0

10
67

78
10

45
CO

M
IS

AR
-K

28
.3

.2
00

2
 Č

T
20

05
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
2

0
2

2
0

2

22
60

10
15

74
CO

M
M

OD
OR

15
.2

.2
00

5
 H

AN
N

20
10

0
0

0
0

0
0

0
0

6
6

0
2

2
0

6
6

0
2

2
0

0
0

0
0

0
0

0
0

14
42

17
95

3
CO

NW
AY

-T
18

.6
.1

99
1

 H
OL

ST
20

03
0

9
0

9
6

0
6

2
0

2
1

0
1

11
0

11
7

0
7

0
0

0
0

0
0

0
0

0

18
07

99
14

78
CO

OL
 P

AR
AD

IS
E

14
.5

.2
00

6
 Č

T
20

09
0

19
0

19
15

0
15

0
0

0
0

0
0

19
0

19
15

0
15

14
0

14
1

0
1

15
0

15

26
45

50
19

78
CO

UP
E 

D'
OR

11
.5

.2
00

8
 O

S
20

13
0

0
1

1
0

1
1

0
0

0
0

0
0

0
1

1
0

1
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0

27
53

35
51

98
CO

UP
IE

24
.1

2.
20

09
 W

ES
TF

20
15

0
0

0
0

0
0

0
0

3
3

0
3

3
0

3
3

0
3

3
0

1
1

0
1

1
0

2
2

20
94

04
15

57
CR

AW
FO

RD
AS

TR
AL

7.
7.

20
07

 K
W

PN
20

10
0

3
0

3
2

0
2

2
0

2
1

0
1

5
0

5
3

0
3

7
0

7
1

0
1

8
0

8

13
19

41
90

7
CU

RI
ER

 C
AR

IL
EX

5.
5.

19
93

 H
OL

ST
20

02
0

9
0

9
4

0
4

1
0

1
0

0
0

10
0

10
4

0
4

1
0

1
3

0
3

4
0

4

12
37

94
10

15
CY

RI
L

24
.5

.1
99

7
 S

T-
CS

20
05

0
0

0
0

0
0

0
4

0
4

2
0

2
4

0
4

2
0

2
0

0
0

0
0

0
0

0
0

18
03

91
29

43
DA

HO
M

AN
 IV

-C
Z 

(T
AM

AR
IX

)
1.

3.
20

01
 S

HA
G

20
06

0
0

3
3

0
1

1
0

0
0

0
0

0
0

3
3

0
1

1
0

0
0

0
6

6
0

6
6

17
08

54
30

15
DA

M
ON

9.
3.

20
00

 A
1/

1
20

08
0

1
0

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1
0

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

19
57

0
27

46
DA

NT
ES

15
.3

.1
99

6
 H

AN
N

19
99

0
4

0
4

4
0

4
0

0
0

0
0

0
4

0
4

4
0

4
0

0
0

0
0

0
0

0
0

26
59

15
19

87
DA

RK
 D

IA
M

ON
D

18
.5

.2
01

1
 B

AV
AR

20
14

0
0

44
44

0
20

20
0

2
2

0
1

1
0

46
46

0
21

21
0

0
0

0
0

0
0

0
0

25
16

68
52

16
DE

SP
ER

AD
OS

 F
RH

2.
6.

20
01

 H
AN

N
20

16
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1
1

0
1

1

14
07

85
19

82
DI

AM
ON

D 
HI

T
  

0.
 0

.19
97

 O
LD

BG
20

14
0

0
0

0
0

0
0

0
1

1
0

0
0

0
1

1
0

0
0

0
2

2
0

0
0

0
2

2

21
24

68
51

57
DI

AR
AD

O
1.

5.
20

05
 H

OL
ST

20
09

0
0

0
0

0
0

0
0

3
3

0
2

2
0

3
3

0
2

2
0

0
0

0
4

4
0

4
4

15
98

72
28

90
EI

BI
SC

H 
II

1.
1.

20
01

 H
AN

N
20

05
0

0
3

3
0

1
1

0
5

5
0

1
1

0
8

8
0

2
2

0
0

0
0

8
8

0
8

8

17
91

75
14

68
EL

 P
AS

O 
II

11
.4

.2
00

3
 H

AN
N

20
09

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

6
6

0
14

14
0

20
20

11
19

80
29

05
ER

IK
13

.4
.1

99
8

 Č
T

20
05

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
2

0
2

4
0

4
6

0
6

16
30

8
61

6
ER

UD
IT

 (
SU

)
15

.5
.1

98
6

 B
UD

J
19

96
20

10
0

1
1

0
1

1
0

0
0

0
0

0
0

1
1

0
1

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

19
54

32
13

46
ES

PR
IT

 R
OY

AL
29

.6
.1

99
2

 K
W

PN
20

08
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1
0

1
2

0
2

3
0

3

20
02

90
51

40
EU

RO
CO

MM
ER

CE
 BE

RL
IN 

(CA
SP

AR
)

  
0.

 0
.19

94
 K

W
PN

20
08

0
0

2
2

0
1

1
0

0
0

0
0

0
0

2
2

0
1

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

23
35

99
19

44
FA

LK
EN

CE
9.

3.
20

10
 Č

T
20

13
0

11
0

11
5

0
5

2
0

2
1

0
1

13
0

13
6

0
6

6
0

6
0

0
0

6
0

6

27
91

84
52

02
FA

NT
OM

AS
 D

E 
M

UZ
E

20
.5

.2
00

5
 B

W
P

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

1
0

0
0

0
1

1

16
79

2
62

9
FE

TY
Š

15
.4

.1
99

3
 K

W
PN

19
96

0
6

0
6

1
0

1
0

0
0

0
0

0
6

0
6

1
0

1
1

0
1

0
0

0
1

0
1

20
64

60
14

77
FL

YI
NG

E 
GA

RI
BA

LD
I 9

01
17

.3
.1

99
1

 S
W

B
20

09
0

10
0

10
8

0
8

2
0

2
1

0
1

12
0

12
9

0
9

5
0

5
2

0
2

7
0

7

14
83

47
11

53
FO

RS
 M

OZ
AR

T
15

.4
.2

00
3

 Č
T

20
06

0
0

0
0

0
0

0
1

0
1

0
0

0
1

0
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0



96

24
09

98
20

05
FR

EN
CH

M
AN

29
.2

.1
99

6
 H

AN
N

20
14

0
0

5
5

0
1

1
0

8
8

0
3

3
0

13
13

0
4

4
0

0
0

0
0

0
0

0
0

18
03

88
16

94
FU

RI
OS

O 
XI

X-
17

/E
UR

OG
RA

F
7.

2.
19

95
 F

UR
20

11
0

4
0

4
0

0
0

0
0

0
0

0
0

4
0

4
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

14
20

59
28

39
FU

RI
OS

O 
XX

I-2
4

22
.4

.1
99

9
 F

UR
20

03
0

4
0

4
3

0
3

0
0

0
0

0
0

4
0

4
3

0
3

3
0

3
1

0
1

4
0

4

23
25

30
51

73
FÜ

RS
T 

W
IL

HE
LM

4.
3.

20
06

 O
LD

BG
20

11
0

0
2

2
0

1
1

0
0

0
0

0
0

0
2

2
0

1
1

0
2

2
0

1
1

0
3

3

18
90

87
15

58
GA

LA
ND

RO
 Z

H
1.

6.
20

07
 Č

T
20

10
0

0
14

14
0

6
6

0
1

1
0

0
0

0
15

15
0

6
6

0
11

11
0

6
6

0
17

17

22
30

4
28

25
GE

NI
US

 L
YS

ÁK
12

.5
.1

99
9

 Č
T

20
02

0
0

4
4

0
1

1
0

0
0

0
0

0
0

4
4

0
1

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

22
93

78
16

15
GI

N 
FI

ZZ
 IV

10
.5

.1
99

4
 S

F
20

11
0

0
5

5
0

1
1

0
8

8
0

3
3

0
13

13
0

4
4

1
0

1
4

0
4

5
0

5

27
07

35
20

49
GO

-O
N 

T.
S.

25
.3

.2
01

1
 K

W
PN

20
14

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

60
60

0
15

15
0

75
75

16
79

8
63

2
GR

AN
D

17
.6

.1
99

1
 Č

T
19

96
20

09
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

1
0

1
1

13
39

82
28

54
GR

AN
D 

ST
EP

 K
OL

ÁČ
EK

9.
4.

20
00

 Č
T

20
03

0
2

0
2

0
0

0
1

0
1

1
0

1
3

0
3

1
0

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

26
59

09
19

85
GR

AN
TU

RO
18

.4
.2

00
5

 H
AN

N
20

14
20

14
0

6
6

0
2

2
0

0
0

0
0

0
0

6
6

0
2

2
0

0
0

0
0

0
0

0
0

11
31

91
29

12
GR

OT
7.

1.
19

91
 W

LK
P

20
05

0
1

0
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

0
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

15
53

59
10

53
GU

ID
AM

 S
OH

N
27

.6
.2

00
1

 K
W

PN
20

05
0

0
1

1
0

1
1

0
0

0
0

0
0

0
1

1
0

1
1

0
1

1
0

0
0

0
1

1

23
88

20
20

50
GU

LD
EN

 Z
H

9.
3.

20
11

 Č
T

20
14

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
5

0
5

1
0

1
6

0
6

19
38

62
13

45
HE

AR
TB

RE
AK

 Z
H

26
.2

.2
00

5
 B

W
P

20
08

0
0

10
10

0
3

3
0

2
2

0
0

0
0

12
12

0
3

3
0

5
5

0
2

2
0

7
7

72
31

50
14

HU
GB

EN
 - 

49
  

S.
V.

10
.2

.1
97

9
 A

1/
2

19
86

19
95

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1
1

0
1

1

11
97

7
38

8
CH

ER
SO

N
13

.3
.1

97
8

 T
RA

K
19

91
19

92
0

0
0

0
0

0
0

1
1

0
0

0
0

1
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

19
73

57
17

46
CH

IC
O'

S 
BO

Y
6.

5.
20

00
 H

OL
ST

20
12

0
0

4
4

0
3

3
0

0
0

0
0

0
0

4
4

0
3

3
0

3
3

0
0

0
0

3
3

16
35

2
57

2
JE

TR
O

22
.2

.1
99

1
 K

W
PN

19
95

19
99

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

1
0

0
0

0
1

1

23
41

47
16

59
JI

M
TO

W
N

19
.4

.1
99

1
 K

W
PN

20
11

0
15

0
15

4
0

4
9

0
9

4
0

4
24

0
24

8
0

8
9

0
9

4
0

4
13

0
13

19
89

3
61

21
LA

 M
AN

CH
E

23
.3

.1
99

1
 A

1/
1

20
00

0
2

0
2

0
0

0
2

0
2

1
0

1
4

0
4

1
0

1
1

0
1

1
0

1
2

0
2

15
04

31
11

87
LA

CA
UX

1.
7.

20
02

 Č
T

20
07

0
2

0
2

2
0

2
0

0
0

0
0

0
2

0
2

2
0

2
1

0
1

0
0

0
1

0
1

15
98

55
29

01
LA

NC
EL

OT
11

.5
.2

00
2

 H
OL

ST
20

05
0

0
2

2
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
2

2
0

0
0

2
0

2
8

0
8

10
0

10

15
94

86
12

32
LA

ND
IN

I Z
H

2.
4.

20
04

 Č
T

20
07

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
7

0
7

0
0

0
7

0
7

23
25

11
51

69
LA

NT
IN

O
7.

6.
20

06
 H

OL
ST

20
11

0
0

79
79

0
44

44
0

6
6

0
1

1
0

85
85

0
45

45
0

0
0

0
0

0
0

0
0

18
84

30
19

45
LA

SI
NG

30
.4

.2
00

7
 Č

T
20

13
0

2
0

2
2

0
2

0
0

0
0

0
0

2
0

2
2

0
2

0
0

0
0

0
0

0
0

0

12
77

10
91

1
LE

ON
AR

DO
13

.5
.1

99
6

 Č
T

20
02

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
3

0
3

0
0

0
3

0
3

20
87

8
28

05
LE

 P
AT

RO
N

13
.4

.1
99

7
 H

AN
N

20
02

0
0

0
0

0
0

0
0

5
5

0
0

0
0

5
5

0
0

0
0

0
0

0
3

3
0

3
3

20
87

7
28

06
LI

GO
RE

TT
O

14
.3

.1
99

8
 H

AN
N

20
02

0
6

0
6

4
0

4
0

0
0

0
0

0
6

0
6

4
0

4
7

0
7

0
0

0
7

0
7

10
01

6
25

16
LO

PE
Z

16
.5

.1
97

8
 H

AN
N

19
90

20
08

0
1

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

12
27

3
53

6
LO

PE
Z 

- 1
7

15
.7

.1
99

1
 Č

T
19

94
20

15
6

0
6

5
0

5
0

0
0

0
0

0
6

0
6

5
0

5
2

0
2

3
0

3
5

0
5

23
25

19
51

71
LO

RD
 W

EI
NG

AR
D

30
.3

.2
00

1
 O

LD
BG

20
11

0
0

3
3

0
2

2
0

0
0

0
0

0
0

3
3

0
2

2
0

79
79

0
1

1
0

80
80

12
14

55
95

1
LO

TA
R 

(D
Ř.

YE
LL

OW
 M

AN
)

16
.6

.1
99

8
 S

T-
CS

20
03

20
07

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1
1

0
1

1

19
47

63
18

74
LU

DW
IG

 V
ON

 B
AY

ER
N

26
.2

.1
99

9
 B

AV
AR

20
13

0
0

19
19

0
2

2
0

15
15

0
5

5
0

34
34

0
7

7
0

0
0

0
0

0
0

0
0

23
24

98
51

68
LY

JA
NE

RO
31

.3
.2

00
8

 H
OL

ST
20

11
0

0
10

10
0

4
4

0
0

0
0

0
0

0
10

10
0

4
4

0
5

5
0

2
2

0
7

7

15
75

26
10

28
M

AN
IL

LO
N 

RO
UG

E
25

.8
.2

00
0

 S
F

20
04

0
18

0
18

9
0

9
1

0
1

1
0

1
19

0
19

10
0

10
30

0
30

1
0

1
31

0
31

18
42

1
71

8
M

IN
ER

AL
12

.3
.1

99
5

 Č
T

19
98

0
0

10
10

0
6

6
0

10
10

0
4

4
0

20
20

0
10

10
0

11
11

0
15

15
0

26
26

20
83

9
28

10
M

IS
TR

ÁL
10

.3
.1

99
6

 Č
T

20
02

0
2

0
2

1
0

1
0

0
0

0
0

0
2

0
2

1
0

1
0

0
0

1
0

1
1

0
1



97

13
50

3
50

24
NA

RC
OS

 II
  

0.
 0

.19
79

 S
F

19
93

0
0

0
0

0
0

0
0

1
1

0
1

1
0

1
1

0
1

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

15
54

55
51

55
NU

M
ER

O 
UN

O
25

.4
.1

99
5

 K
W

PN
20

09
0

0
2

2
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
2

2
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

12
82

45
97

7
OR

ID
O

22
.7

.1
99

6
 Č

T
20

05
0

1
0

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1
0

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

19
57

2
27

45
OS

CA
R

20
.4

.1
99

6
 K

W
PN

19
99

0
0

3
3

0
0

0
0

1
1

0
0

0
0

4
4

0
0

0
0

7
7

0
1

1
0

8
8

13
24

81
89

5
PH

IL
L

23
.4

.1
99

9
 S

T-
CS

20
08

0
1

0
1

0
0

0
2

0
2

2
0

2
3

0
3

2
0

2
0

0
0

0
0

0
0

0
0

19
32

0
27

43
PI

NO
T 

GR
IG

IO
2.

4.
19

95
 H

AN
N

19
99

0
3

0
3

2
0

2
1

0
1

0
0

0
4

0
4

2
0

2
3

0
3

1
0

1
4

0
4

12
60

72
10

99
PL

ES
AN

T
12

.3
.1

99
6

 T
RA

K
20

06
0

3
0

3
1

0
1

1
0

1
0

0
0

4
0

4
1

0
1

2
0

2
1

0
1

3
0

3

25
44

46
18

67
PR

ZE
DS

W
IT

 J
UN

G
  

0.
 0

.19
94

 M
PO

L
20

12
0

13
0

13
10

0
10

1
0

1
0

0
0

14
0

14
10

0
10

23
0

23
1

0
1

24
0

24

14
83

21
11

39
PR

ZE
DS

W
IT

 L
IB

OR
27

.5
.2

00
3

 Č
T

20
06

0
2

0
2

0
0

0
0

0
0

0
0

0
2

0
2

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

15
81

55
12

31
PR

ZE
DS

W
IT

 L
IO

NE
L

5.
6.

20
04

 Č
T

20
07

0
3

0
3

3
0

3
0

0
0

0
0

0
3

0
3

3
0

3
2

0
2

1
0

1
3

0
3

18
41

1
72

3
PR

ZE
DS

W
IT

 P
RI

M
US

24
.4

.1
99

5
 Č

T
19

98
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1
0

1
0

0
0

1
0

1

12
87

78
29

04
PR

ZE
DS

W
IT

 R
UF

A
31

.1
.1

99
7

 Č
T

20
05

0
6

0
6

3
0

3
0

0
0

0
0

0
6

0
6

3
0

3
6

0
6

0
0

0
6

0
6

12
96

43
28

55
PU

ER
TO

 R
IC

O
10

.3
.1

99
7

 Č
T

20
03

20
15

6
0

6
5

0
5

0
0

0
0

0
0

6
0

6
5

0
5

0
0

0
0

0
0

0
0

0

18
41

4
72

4
PU

SC
HK

IN
13

.4
.1

99
5

 B
AV

AR
19

98
0

3
0

3
2

0
2

0
0

0
0

0
0

3
0

3
2

0
2

0
0

0
0

0
0

0
0

0

21
40

09
51

81
QU

AI
D

4.
7.

20
04

 H
AN

N
20

12
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

1
0

59
59

0
60

60

26
31

27
19

79
QU

EN
TI

NO
21

.3
.2

01
1

 H
OL

ST
20

13
0

0
24

24
0

12
12

0
4

4
0

0
0

0
28

28
0

12
12

0
36

36
0

8
8

0
44

44

18
01

75
11

54
QU

IC
K 

LA
UR

O 
Z

18
.4

.1
99

4
 Z

AN
G

20
07

0
0

15
15

0
6

6
0

11
11

0
0

0
0

26
26

0
6

6
0

12
12

0
10

10
0

22
22

20
02

8
27

66
QU

ID
AM

23
.4

.1
99

7
 Č

T
20

00
0

0
0

0
0

0
0

0
1

1
0

0
0

0
1

1
0

0
0

6
0

6
1

0
1

7
0

7

15
53

59
10

53
QU

ID
AM

 S
OH

N
27

.6
.2

00
1

 K
W

PM
20

05
0

0
1

1
0

1
1

0
0

0
0

0
0

0
1

1
0

1
1

0
1

1
0

0
0

0
1

1

25
54

26
18

71
QU

ID
AM

O
26

.4
.2

00
3

 W
ES

TF
20

13
0

0
1

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

26
31

15
20

59
QU

IN
TA

GO
24

.4
.2

01
1

 H
OL

ST
20

14
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
5

5
0

0
0

0
5

5

25
04

48
18

59
QU

IN
TE

RO
'S

 C
AS

SI
NY

7.
4.

20
10

 H
OL

ST
20

13
0

17
0

17
10

0
10

1
0

1
0

0
0

18
0

18
10

0
10

0
0

0
3

0
3

3
0

3

15
06

3
26

40
RA

DE
GA

ST
12

.6
.1

99
1

 H
AN

N
19

94
0

19
0

19
14

0
14

0
0

0
0

0
0

19
0

19
14

0
14

5
0

5
0

0
0

5
0

5

16
73

43
19

62
RI

CO
 - 

HF
1.

4.
20

05
 Č

T
20

13
0

0
5

5
0

4
4

0
0

0
0

0
0

0
5

5
0

4
4

9
0

9
4

0
4

13
0

13

12
17

4
50

13
RI

F 
DU

 M
AD

ON
7.

4.
19

83
 S

F
19

91
0

0
1

1
0

1
1

0
0

0
0

0
0

0
1

1
0

1
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0

27
54

25
61

70
RO

CK
Y 

OF
 G

RA
CI

E(
FR

)
26

.4
.2

00
8

 A
1/

1
20

15
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

2
0

2
0

0
0

2
0

2

13
19

58
12

46
S'

M
AN

 IN
 B

LA
CK

19
.3

.1
99

5
 B

RA
ND

20
07

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

0
1

0
0

0
1

0
1

15
41

5
26

26
SA

HI
B 

KU
BI

ŠT
A

30
.6

.1
99

0
 Č

T
19

94
0

2
0

2
2

0
2

1
0

1
1

0
1

3
0

3
3

0
3

1
0

1
0

0
0

1
0

1

22
28

08
17

68
SA

ND
RO

 C
LA

SS
IC

24
.5

.2
00

1
 R

HL
D

20
12

0
1

11
12

0
5

5
3

16
19

0
7

7
4

27
31

0
12

12
10

0
10

7
0

7
17

0
17

16
10

9
26

60
SA

RG
ON

I
22

.6
.1

99
1

 T
RA

K
19

95
20

12
0

1
1

0
1

1
0

0
0

0
0

0
0

1
1

0
1

1
0

1
1

0
1

1
0

2
2

18
76

35
17

37
SA

TI
SF

AC
TI

ON
 I

II
30

.1
.2

00
7

 H
AN

N
20

11
0

0
0

0
0

0
0

0
5

5
0

1
1

0
5

5
0

1
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0

21
17

46
60

62
SC

YR
IS

 (
PO

L)
3.

4.
20

00
 A

1/
1

20
09

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

8
8

0
1

1
0

9
9

12
14

9
25

42
SH

AG
YA

 R
AS

IM
 (S

H 
II-

CZ
)

9.
6.

19
87

 S
HA

G
19

91
0

3
0

3
0

0
0

0
0

0
0

0
0

3
0

3
0

0
0

5
0

5
1

0
1

6
0

6

18
03

93
29

44
SH

AG
YA

 V
II-

CZ
 (K

AS
R)

5.
4.

20
02

 S
HA

G
20

06
0

5
0

5
5

0
5

0
0

0
0

0
0

5
0

5
5

0
5

2
0

2
1

0
1

3
0

3

14
22

77
13

72
SI

R 
BE

NT
O

11
.3

.1
99

6
 H

OL
ST

20
09

0
0

0
0

0
0

0
2

0
2

1
0

1
2

0
2

1
0

1
0

0
0

2
0

2
2

0
2

18
39

82
60

25
SO

 L
ON

G 
SL

EW
 (U

SA
)

28
.2

.2
00

0
 A

1/
1

20
07

0
1

0
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

0
1

0
0

0
0

0
0

1
0

1
1

0
1

18
76

14
19

77
ST

AL
YP

SO
24

.2
.2

00
2

 H
AN

N
20

13
0

0
1

1
0

1
1

0
0

0
0

0
0

0
1

1
0

1
1

0
1

1
0

0
0

0
1

1

24
60

84
18

70
SW

AR
OV

SK
I

12
.1

.2
00

4
 O

LD
BG

20
13

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1
1

0
0

0
0

1
1



98

18
01

53
11

61
TI

ZN
IT

 (
FR

)
17

.4
.1

99
7

 A
1/

1
20

06
0

9
0

9
9

0
9

1
0

1
1

0
1

10
0

10
10

0
10

5
0

5
1

0
1

6
0

6

25
23

86
TO

PA
S

15
.5

.1
97

9
 T

RA
K

19
84

19
88

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1
1

0
1

1

91
22

51
01

VI
SC

ON
SI

N
5.

1.
19

80
 A

1/
1

19
88

19
91

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1
1

0
1

1

11
15

60
99

6
VO

LO
NT

ER
-T

18
.4

.1
99

7
 Č

T
20

05
0

19
0

19
9

0
9

1
0

1
0

0
0

20
0

20
9

0
9

15
0

15
2

0
2

17
0

17

15
47

6
50

49
VO

LT
AI

RE
  

0.
 0

.19
79

 H
AN

N
19

95
0

0
0

0
0

0
0

0
1

1
0

1
1

0
1

1
0

1
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0

17
45

3
27

05
VU

LK
ÁN

5.
4.

19
94

 K
W

PN
19

97
20

15
9

0
9

2
0

2
0

0
0

0
0

0
9

0
9

2
0

2
0

0
0

0
0

0
0

0
0

25
10

33
19

42
W

AR
NE

SS
 Z

H
10

.5
.2

01
0

 K
W

PN
20

13
0

0
42

42
0

16
16

0
8

8
0

1
1

0
50

50
0

17
17

0
82

82
0

8
8

0
90

90

17
91

91
29

50
W

IL
SO

N
2.

5.
20

03
 K

W
PN

20
06

20
15

0
0

0
0

0
0

0
5

5
0

3
3

0
5

5
0

3
3

0
0

0
0

0
0

0
0

0





Kritérium mladých koní
slavilo čtvrt století

Jubilejní 25. ročník kritéria mladých koní předvedl napínavé stylové soutěže drezurních a skokových
koní. Již po čtvrté soutěžící a diváky přivítalo pečlivě připravené kolbiště a zázemí jezdeckého areálu
ve Zduchovicích, kde ve dnech 3. - 6.9. 2015 probíhaly tradiční stylové soutěže mladých 4 až 6-letých
plemenných koní. V průběhu sportovní sezony se testují užitkové vlastností vybraných mladých
plemenných koní ve vyšším stupni kontroly užitkovosti, s využitím výsledků pro kontrolu dědičnosti.
Vyhlašovatelem KMK je uznané chovatelské sdružení Svaz chovatelů českého teplokrevníka ve
spolupráci s Českou jezdeckou federací, o.s. a ostatními smluvními chovatelskými svazy.
Sestava hodnotících komisařů pracovala ve složení - skoky: L. Mamica, V. Hruška, J. Chýle. R. Drahota
a K. Růžička ml., drezura – K. Dansberg, N. Gottweisová, G. Valeriánová.
Tak jak už to v KMK bývá, i tomuto finále předcházela kvalifikační kola. U skokových soutěží bylo pro
účastníky připraveno 12 kvalifikačních kol, rozdělených do dvou částí, v drezurních soutěžích se
uskutečnilo 5 kvalifikací.
Tradičně čtvrteční den patřil zahajovacím tréninkům na drezurním obdélníku i na skokovém kolbišti
se představily čtyřleté i pětileté ročníky. Páteční den proběhl v režii prvních soutěžních kol a v sobotu bylo
horní i dolní kolbiště v plném vytížení natolik, abychom znali již první vítěze kritérií. Každoročně jsou
součástí sportovního klání přehlídky koní plemene český teplokrevník (celostátní přehlídka 3-letých
klisen – 20. ročník, přehlídka klisen s hříbaty – 4. ročník a výkonní koně plemene ČT – 2. ročník).
K oslavám přispěl i sobotní galavečer, na kterém diváci mohli sledovat atraktivní skokovou ukázku
koní plemene český teplokrevník s možností tipování a sázení na vítěze, finalisty přehlídek, čtverylku
zaměstnanců ZH Písek, voltiž v podání Lukáše Kloudy z TJJ LUCKY Drásov, drezurní kür, neonovou
show s plemenným hřebcem Bernsteinem, vystoupení Petra Dopity - mistra světa ve hře na pilu
a představitele Draculy, k poslechu a k tanci zahrála kapela Funny Orchestra a večer byl zakončen
BEACH PARTY.

A jak to dopadlo na drezurním obdélníku?

Kategorie 4-letí drezura
V této kategorii startovalo 9 koní a vše
nasvědčovalo tomu, že hodnocení
a následné umístění dopadne stejně jako
při kvalifikaci.

1.místo:
SANTOS DUMONT
(westfálský hřebec, po o. Sarkozy, m. po De
Niro, ch.: Friedhelm Vehlber u., Beate
Narten, Espelkamp, DEU, m.: Drozd
Michal, Praha 4) - jezdec Mgr. Hana
Vašáryová, nejlepší hodnocení
v kvalifikačních kolech (74,05% 4 starty),
celkové hodnocení 80,900%

100



2.místo: 80/219 SANTINO 2
(CS valach, po o. 1497 Sagitta, m. po 905 Carismo, ch.a m.: Šlamborová Miloslava, Velká Veleň,
Děčín) – j. Miloslava Šlamborová (kval. 73,93% 6 startů), celkové hodnocení 78,550%

3.místo: WILD CAT 1
(oldenburská klisna, po o. Fürst Fugger, m. po Donnerhall, ch.: Sprehe Paul, Landwirtschaft, Dinklage,
DEU, m.: Heyrovská Ilona, Kamenice)- j. Martina Opočenská (kval. 72,90% 4 starty), celkové
hodnocení 77,050%

Kategorie 5-letí drezura:
V pětiletém ročníku stačil klisně Merci 1
náskok z prvního kola k celkovému
vítězství. Obě kola dokončilo pět koní ze
šesti startujících.

1.místo:
14/867 MERCI
(klisna v teplokrevném typu, po o. 1067
Workington, m. po Hochadel, ch.a m.:
Jančaříková Eva, Vyšší Brod) – j. Eva
Jančaříková, v kvalifikaci 74,30% ze 4 st.,
celkové hodnocení 77,500%

2.místo: EXELLENT VAN DE KEMPENHOEVE
(belgický valach po o. Boston, m. po De Niro, m.: Hába a spol.s.r.o.) – j. Tereza Hábová, celkové
hodnocení 75,700%

3.místo: SCHERMAN
(hannoverský teplokrevník, po o. 1067 Workington, m. po Weltmeyer, ch.a m.: Umlauf Ladislav, Vyšší
Brod) – j. Eva Jančaříková, nejlepší hodnocení v kvalifikaci 78,30% ze 6 startů, celkové hodnocení
74,750%

Kategorie 6-letí drezura:
Méně početná skupina startujících (5 koní
z toho 4 koně dokončili obě kola) a po
prvním kole velice vyrovnané výkony.

1. místo
FILIPA
(westfálská klisna, po o. Fidertanz, m. po
Sandro Hit, ch.: Zimmermann Heti,
Emmerich, DEU, m.: DS Pelikán s.r.o.,
Benešov) – j. Mgr. Vašáryová Hana, (kval.
74,15% 4 starty), celkové hodnocení
74,800%

101



2. místo - 13/465  JANNE 1
(klisna ČT, po o. 2901 Lancelot, m. po Falun xx, ch. a m.: AGRIPROD CZ a.s. Hluboká nad Vltavou)
– j. Ing. Civišová Petra Miki, (kval. 72,85% 4 starty), celkové hodnocení 73,200%

3. místo - EUROPE-M
(valach KWPN, po o. Sandro Hit, m. po Jazz, m.: Hejkal Jaroslav) – j. Ing. Civišová Petra Miki, celkové
hodnocení 72,600%

I skokové kolbiště odkrylo své vítěze.

Kategorie 4-leté klisny - skoky:
Zde se dařilo klisně Wandě 4 s Matějem
Kotalíkem. Ve vedení byli již po prvním kole,
v tom druhém zapsali dokonce známku
nad 26 bodů a s přehledem zvítězili nad
dalšími 12 startujícími (10 klisen soutěž
dokončilo).

1.místo:
14/920 WANDA
(ČT, po o. 1498 Carpalo, m. Vinie po Carlos
DZ, ch. a m.: Václavík Jiří, Český Krumlov)
– j. Matěj Kotalík, vítězka kvalifikace,
celkové hodnocení 51,460b

2.místo: 67/621 GINA
(ČT, po o. 1360 Drosselklang II, m. 67/949 Gallera po 2742 Faraday, ch.: Bajer Oldřich, Nový Jičín-
Loučka,  m.: Zyka Milan, Srbice) – j. Jaroslav Jindra, 7.m v kvalifikaci, celkové hodnocení 49,100b

3.místo: 65/400 RUBÍNKA
(ČT, po o. 1468 El Paso II, m. 67/662 Ruměnka po 2616 Gottward, ch.: Ing.Klos Roman, Starý Jičín,
m.: Větrovská Petra, Praha 5)  - j. Rudolf Doležal, 10.m kval., celkové hodnocení 48,300b

Kategorie 4-letí hřebci a valaši - skoky:
V této nejpočetnější kategorii (23 startujících - 20 dokončilo)
byli soutěžící vysoce hodnoceni, dokonce 4 koně se dostali
přes 50 bodů.

1.místo:
CORNET BALOUS
(westfálský hřebec, po o. Balous Belini, m. po Cornet
Obolensky, ch.: Gripshöver Ludger, Werne, DEU,
m.: Lidmila Tomáš, Brno-Bystrc)  - j. Ida Jančářová, vítěz
kval., celkové hodnocení 51,460b

102



2.místo: CONDOR 4
(holštýnský hřebec, po o. Cassin, m. po Carlos DZ, ch.: Voelz Lothar und Sven,Gbr Pferdezucht,
Woehrden, DEU, m.: MUDr.Hassa Jiří, Semily) - j. Josef Lánský, 12.m kval., celkové hodnocení
51,040b

3.místo: 2075 QUINCY
(hannoverský hřebec, po o. Quaid, m. po Raphael, ch.: ZG Zwingmann & Richwien GbR, Dingelstädt,
DEU, m.: Stáj Mustang s.r.o.,Lučina)  - j. Marek Klus, 3.m kval., celkové hodnocení 50,720b

Kategorie 5-leté klisny – skoky:
Prvenství uhájila klisna plemene český teplokrevník, která
v početném poli (16 startujících) dokázala porazit
importované klisny a náskok z prvního kola potvrdila
vysokým hodnocením v druhém kole (26,160b.).

1. místo
14/849 KIGALI
(ČT, po o. 1345 Heartbreak ZH, m. 71/389 Kreace po 5055
Landos, ch. a m.: Ing.Vachutková Hana, Přezletice) – j. Jindra
Jaroslav, 3.m. z kvalifikace, celkové hodnocení 51,680b

2. místo - KALETTA-T
(holšt., po o. Colman , m. po Lasino, ch. a m.: Tarpan, spol.s r.o., Odolena Voda) – j. Hruška Jiří,
12. m kval., celkové hodnocení 49,880b

3. místo - CASCA
(holšt., po o. Cassini II, m. po Exorbitant xx, ch.: Dethlefs Max, Wrohm, DEU, m.: Vachutková Lucie,
Staré Hradiště) – j. Vachutka Pavel, 9.m kval., celkové hodnocení 47,420b

Kategorie 5-letí hřebci - skoky:
Plemenný hřebec Warness si právem zasloužil titul šampiona
5-letých hřebců, neboť v druhém kole projevil velké vrozené
vlastnosti v provedení skoku a obratnosti, které bylo
kvitováno komisaři a proto udíleli vysoké bodové hodnocení.

1. místo
1942 WARNESS ZH
(KWPN hřebec, po o. Warrant, m. po Larino,
ch.: J.L.Kloosterboer, Kulsdom 2, Geesteren, NLD,  m.: ZH
Písek) – j. Ing. Štěrba Jakub, vítěz kvalifikace, celkové
hodnocení 52,180b

103



2. místo - 1851 PANDRHOLA
(CS hřebec, po o. 5146 Padinus, m. po Cassini II, ch. a m.: Ing.Müller Zdeněk, CSc., Mnětice
126,Pardubice) – j. Henštel Marek, 3.m kval., celkové hodnocení 50,440b

3. místo - CONTRAST HG
(oldb. hřebec, po o. Cornet’s Stern, m. po 815 Caletto III, ch. a m.: MVDr. Krügerová Heda, Klatovy)
- j. Dohnal Petr, 16.m kval., celkové hodnocení 48,860b

Kategorie 6-leté klisny - skoky:
Pouze jedenáct klisen dokončilo soutěž v této
kategorii a na dvou prvních místech klisny
plemene český teplokrevník. Klisna Orida-M
navíc nejlépe hodnocený kůň celého finále
KMK, obdržela nejvyšší známky za
jednotlivé ukazatele (provedení skoku 4x 9b.,
obratnost 4x9b., připravenost 5x9b.).

1. místo
 67/204 ORIDA-M
(ČT, po o. 2997 Aristo Z, m. 67/80 Oportunity
M po 2805 Le Patron, ch.: Michálek
Robin, Příbor, m.: Hrušková Magdaléna,
Opava-Kateřinky)  - j. Hruška Jiří, 3. m kval.,
celkové hodnocení 53,800b

2. místo - 53/465 ALEXA ARISTA „B“
(ČT, po o. 2997 Aristo Z, m. 65/363 Alexis „B“ po 2782 Ballast, ch.: Babor Zdeněk,Těšany, m.: Babor
Zdeněk,Havířov)  - j. Hruška Jiří, 2.m kval. , celkové hodnocení 52,580b

3. místo - LEA 5
(oldb., po o. Quality, m. po Landor S, ch.a m.: KUZĎAS s.r.o., Kolín-Sendražice)  - j. Papoušek Jiří,
18.m kval., celkové hodnocení 50,100b

Kategorie 6-letí hřebci - skoky:
Pouhá polovina koní dokonči la tuto
kategorii (6 startujících). Potěšující je, že
šampionem se stal valach českého chovu
Cesano, který jako jediný zajel v prvním kole
čistě a ve druhém za jednu chybu.

1. místo
14/813 CESANO V
(ČT hřebec, po o. 1258 Cesano II,
m. Vltava (Landruf-16) po Landruf,
ch. a m.: Václavík Jiří, Český Krumlov)
– j. Kotalík Matěj, 9.m v kvalifi kaci,
celkové hodnocení 48,300b

104



2. místo - EMPIRE 1
(KWPN hřebec, po o. Quidam de Revel, m. po Corrado I, ch.: Jansen W M., AD Hoog Keppel,NLD,
m.: HAPAX s.r.o.+ Team NIJHOF(NL)) – j. Polák Karel, 5.m z kvalifikace, celkové hodnocení 47,820b

3. místo - E-BLUE
(KWPN hřebec, po o. Zirocco Blue VDL, m. po Kastello, ch.: J.van Gestel, BG Hilvarenbeek, NLD,
m.: Lamich Karel, Opava) – j. Hruška Jiří, vítěz kvalifikace, celkové hodnocení 43,540b

Český teplokrevník při finále KMK 2015:
• 4x vítěz v kategorii 4-leté klisny, 5-leté klisny, 6-leté klisny, 6-letí hřebci a valaši - skoky

(14/920 WANDA, 14/849 KIGALI, 67/204 ORIDA M, 14/813 CESANO V)
• 2. místo v kategorii 6-letí – drezura (13/465 JANNE)
• 2. místo v kategorii 6-leté klisny – skoky (53/465 ALEXA ARISTA B)
• 2. a 3. místo v kategorii 4letých klisen – skoky (67/621 GINA, 65/400 RUBÍNKA)
• nejlépe hodnocený kůň celého finále klisna 67/204 ORIDA M (53,800 b)
• nejúspěšnější kůň finále klisna 14/920 WANDA (vítězka kvalifikace, šampionka 4-letých klisen,

vítězka přehlídky výkonných koní - skoky)
• nejúspěšnější kůň kvalifikačních kol klisna 67/423 LENTILKA po 1358 Lord Caletto
(53b /7 startů)

Statistické údaje KMK 2015:
• alespoň jedno kvalifikační kolo absolvovalo 194 koní
• nejlepším koněm kvalifikace 5-letá klisna ČT 67/423 LENTILKA (53b/7st.) a 6-letý hřebec

KWPN E-BLUE (53b/6st.)
• do finále kvalifikováno 119 koní z toho 58 koní plemene ČT
• ve finále startovalo 88 koní (z t. 38 koní ČT) a 75 koní soutěž dokončilo (z t. 32 koní ČT)
• zastoupení koní českého chovu ze 43,18%
• nejvíce zastoupen otec 2997 Aristo Z (13 potomků)

Na závěr se sluší poblahopřát všem šampionům pro rok 2015, poděkovat všem soutěžícím za účast,
majitelům a chovatelům za předvedení svých koní, předvaděčům za obětavou práci a organizátorům
za ochotu a propůjčení sportovního areálu. Bez nich by jen těžko mohl být slavnostní 25. ročník  zahájen.
Je to čtvrt století oblíbené chovatelské akce, která se postupem času vyvíjela a rozvinula v dnešní podobu
tradičních a velkolepých slavností, kde se na jednom místě v jeden čas prolínají sportovní a chovatelské
soutěže mladých koní od nejmenších hříbátek až po šestileté plemenné koně. Společně se budeme
těšit na další možné inovace těchto stylových soutěží KMK v následujících letech.

Text: Boušková Václava
Foto: Martina Kůstková

105



Finále KMK ve všestrannosti
zpět v Humpolci

Finále KMK ve všestrannosti se opět po dvouleté pauze vrátilo na závodiště Dusilov v Humpolci.
Ve dnech 29.-30.8.2015 zde proběhlo závěrečné kolo seriálu soutěží ve všestrannosti na styl. Při soutěži
KMK na styl se posuzuje dvojice z hlediska provedení jednotlivých skoků nebo úlohy, ovladatelnosti koně,
uvolněnosti a lehkosti pohybu, souladu jezdce a koně, nájezdů na překážky, cvalové práce, vlivu jezdce,
předpokladů pro všestrannost. Komisaři hodnotili sobotní drezurní úlohu a poté terénní zkoušku a nedělní
závěrečný parkur velice pečlivě a spravedlivě. Velký přínos pro samotné jezdce a přihlížející diváky bylo
velice fundované slovní hodnocení komisaře pana Romana Drahoty přímo v kolbišti.

Umístění koní v jednotlivých kategoriích:
KATEGORIE 4-LETÝCH KONÍ
Pro 4-leté koně byla připravena čtyři kvalifikační kola (Těšánky, Borová, Kolesa, Pardubice). Kvalifikaci
splnilo 9 dvojic z 12 přihlášených. Tyto dvojice dokončily dvě kvalifikační kola ve stanovené obtížnosti
ZK. Ovšem na startovní listinu v Humpolci byly zapsány pouze čtyři dvojice soutěžících.

1. místo
49/233 DOUBLE CLEAR SL
valach plemene ČT, po otci 270 Diktant slatiňanský s.v., z plnokrevné matky Démona po 6148MillPond
(FR), majitel: Svobodová Adéla, Líšnice 160, Mníšek pod Brdy, chovatel Hlubůčková Silvie, Trutnov

106



s jezdkyní Adélou Svobodovou ukončili soutěž s celkovým počtem 32,83 b., vítězná dvojice třetí
kvalifikace z Koles si vedla velice dobře při drezurní úloze a především v terénní zkoušce.

2.  místo  SHUTTERFLYKE
klisna holandského teplokrevníka, po otci 5164 Sir Shutterfly, z m. Zaramba po Kigali , v majetku
Svobodové Adély z Líšnice a z chovu S.Bijzitter&Mw.M.J.Roos-Krkhof, Holandsko. Soutěž klisna
dokončila s jezdcem MVDr. Trundou Miroslavem s celkovým počtem 31,40b.

3.  místo  41/728 SABELLA
klisna ČT, po o. 2746 Dantes, m. 41/342Sinai po 718Mineralmaj.: Klubalová Iveta, Bezdědice 32,
Hostomice, chov.: Šildbergerová Kateřina, Třebechovická 829, Hradec Králové, s jezdkyní Andreou
Stránskou obdržely celkově 26,44 b.

KATEGORIE 5-LETÝCH KONÍ
Stejná kvalifikační kola, ale již jiné podmínky pro splnění kvalifikace měli 5-letí koně, kterých se přihlásilo
celkem 13 a 8 z nich splnilo kvalifikaci. Kritériem pro splnění kvalifikace bylo dokončit dvě kvalifikační
kola ve stanovené obtížnosti (ZL), z toho alespoň jedno kolo s celkovým ziskem 20 bodů ze všech tří
zkoušek. Ovšem na finální startovní listině se objevila pouze 3 jména soutěžících. Čtveřice favoritů
z loňského roku a z kvalifikačních kol ( Ronaldo 4, Karantinus, Casper a Millada) do Humpolce nedorazila.

1.  místo
OBORA’S SHUT IT OUT
Klisna plemene estonský sportovní kůň, o. hannoverský hřebec 5164 Sir Shutterfly, m. oldenburská klisna

107



Out of Space po Heraldik xx, maj.:Adéla a Petr
Myškovi, Lukavice, chov.: Hřebčín Obora spol. s r.o.,
Branná, s jezdcem Petrem Myškou zajeli výbornou
terénní zkoušku a obdrželi celkem 29,00 b.

2. místo  SHUTTERFLY’S SAPPHIRE-SL
Oldenburská klisna, po hannoverském otci 5164, Sir Shutterfly, m. 65/330 Tora po holštýnském hřebci
2459 Cattaro, maj.: Svobodová Adéla, Líšnice, chov.: Svobodová Yvetta, Líšnice. S jezdkyní Adélou
Svobodovou předvedly jednu z nejlépe hodnocených drezurních úloh, ovšem srážky bodů v terénní
zkoušce a na parkuru je poslaly na druhé místo s celkovým počtem 19,14 b.

3. místo   PRZEDSWIT II MT - 1/PARES
Hřebec plemene moravský teplokrevník, o. Przedswit XVII – 24, m. 55/270 Nina po Przedswit XXI-Mot.,
majitel a chovatel: Kvatro - Ekostatek, s.r.o.. S jezdkyní Andreou Lesákovou ukázali velice vyrovnané
prvky v drezurní úloze, ale v dalších dvou zkouškách byli ohodnoceni nízkými známkami, proto jejich
celkové hodnocení bylo pouze 15,46 b.

KATEGORIE 6-LETÝCH KONÍ
Svoji kvalifikaci dokončili i 6-letí koně, kteří
pro splnění podmínek účasti ve finále museli
dokončit dvě kvalifikační kola ve stanovené
obtížnosti „L“, z toho alespoň jedno kolo
s celkovým ziskem 20 bodů ze všech zkoušek.
Z 10 kvalifikovaných dvojic se přihlásilo 9 do
finále, ovšem pouze 4 startující dvojice
dokončily finální soutěž.

1. místo
41/661 EXPRESSO-EV
Valach plemene ČT po holštýnském hřebci
1258 Cesano II z plnokrevné klisny

108



Expectation Ren (IRE) po Distinctly North (USA),
maj.: Příhodová Veronika, Vlčkovice 70, Jablonné nad
Orlicí, chov.: Příhoda Miloslav, Mladkov. Loňský vítěz
pětiletých Expresso-EV tentokrát v sedle s jezdkyní
Veronikou Příhodovou předvedli velice pěkný
a vyrovnaný výkon, ve všech zkouškách byli hodnoceni
vysokými známkami, celkový součet 33,70 b.

2.  místo  80/781 COUDY
hřebec, slovenský teplokrevník po Cry For Me
z matky 31/910 Valea po 2521 Watergatte,
majitel a jezdec: Studnička Pavel, Doksy. Dvojice

Pavel Studnička s hřebcem Coudy, vyšla z kvalifikace velice nadějně (dvě druhá a jedno první místo),
ve finále bodovala především v terénní zkoušce a na parkuru, slabší hodnocení z drezurní zkoušky
ovlivnilo konečný výsledek 30,26 b.

3.  místo  9/293 LITURGIE
klisna plemene ČT, o. 2742 Faraday, m. 42/153 Lena po 5089 Koh-i-nor, chov. a maj.: JUDr. Ing.
Staněk Jaroslav,CSc., Praha 5. Klisnu při finální soutěži předvedl jezdec Petr Vančura s celkovým
součtem 27,28 b.

Velké poděkování patří organizátorům areálu školního statku v Humpolci, kteří pečlivě připravili
zázemí pro finále KMK. Jediným slabším článkem celých soutěží byla malá návštěvnost. Tribuny zely
prázdnotou, a je velice na škodu, když chovatelské soutěže tohoto typu a koně, kteří absolvují jednu
z nejnáročnějších disciplín jezdeckého sportu, nejsou více předvedeni a uvedeni do podvědomí široké
jezdecké i chovatelské veřejnosti. Bylo by vhodné se zamyslet nad termínem konání těchto prestižních
závodů v seriálu soutěží KMK. Z těchto důvodů se předsednictvo svazu ČT rozhodlo svolat, v co
nejbližším termínu schůzku s delegáty všestranné komise a představiteli jezdeckého areálu v Humpolci
a tuto skutečnost vyřešit. Text a foto: Boušková Václava

foto: Z. Šedá

109



110

25. výročí stylových soutěží mladých koní

25 let dokáže utéci velmi rychle, uvědomíme-li si, že někteří dnešní aktéři KMK nemuseli být při vzniku
tohoto systému ještě na světě.
Chovatelské soutěže Kritérium mladých koní vznikly v roce 1991 jako forma vyššího stupně kontroly
užitkovosti (výkonnosti) mladých koní. Tato nadstavbová testace měla a má za účel cílevědomě
vyhledávat plemenné koně s předpoklady naplňování chovných cílů našich teplokrevných plemen
jezdeckého typu se sportovními vlastnostmi. Jedná se tedy o šlechtitelské opatření, kterému se proto
dostalo podpory z kapitoly Ministerstva zemědělství ČR.
Od počátku jde o metodu ročníkového porovnávání skokového stylu a projevu u discipliny skoky,
u drezury a všestrannosti o soutěžní projev. U skokového stylu mladých koní je nutné opakovaně
zdůrazňovat, že skokový styl není zcela konečným cílem, ale velice cenným prostředkem k dosažení
cíle ve vyšších požadavcích.
V prvopočátcích skokového KMK se vyskytovali v domácí populaci i méně nadaní jedinci, ale
stoupajícím selekčním tlakem došlo ke značně rychlému vzestupu.
Hodnocení koní na skokový styl si vyžaduje plně odborně zdatných a objektivních hodnotitelů
– komisařů s odpovědností za šlechtitelský efekt i zacházení se státními prostředky.
Historicky prvními hodnotiteli kritéria byli pp. Jaroslav Pecháček a Stanislav Hošák, k nimž se od
druhého ročníku postupně připojovali Jaroslav Jindra st., Blahoslav Políček, Alois Starosta, Jan Šíma,
Petr Hirka, Vladimír Hruška, Jan Pellar. Bylo mi velkou ctí býti těmto zkušeným znalcům po 16 let
kolegou. Děkuji jim za skvělou spolupráci na společném díle. Jak už to bývá, bude plně oceněno
mnohem později.
Po vstupu do EU bylo nutné, aby gesci za tento zkušební systém ( např.ve Francii existující již od roku
1939) převzaly od ČJF a MZE české chovatelské svazy. Tak se i stalo.
Plně profesionálním přístupem odborného útvaru MZe se dosáhlo, že KMK zůstalo a bylo možné
rozdělit přezkušované jedince i dle pohlaví.
Poté došlo k některým, ne správně odborně uváženým krokům, ovšem nejpodstatnější je, aby tento
systém (KMK) byl kontinuální, nepřerušovaný. Dosavadní průběh pozitivních vlivů KMK na naši
teplokrevnou populaci je srážen ve vyhodnocování nadměrnými importy s velmi očividně krátkodobými
záměry komerční povahy.
Přeji svým následovníkům z řad organizátorů KMK odpovědným za podporu z veřejných prostředků
a účastníkům soutěží KMK dobrý pocit z účasti na něm, který by nás měl společně posouvat vzhůru.
Své nynější nástupce – komisaře velice žádám a prosím o odbornost, nestrannost a šlechtitelské
povědomí.

Text: Jan Pellar

Slovy ing. Jana Pellara, který je považován za jakéhosi duchovního otce těchto chovatelských soutěží,
jsme vám přiblížili historii, účel a vývoj soutěží „Kritéria mladých koní“. Touto cestou chceme
poděkovat právě jemu za ochotu a hlavně jeho vysokou profesionalitu, kdy vykonával po dlouhá léta
funkci jednoho z komisařů KMK. Velice si vážíme vaší práce. Neboť právě svědomitá práce komisaře,
jeho vysoká fundovanost v oboru, vnímavost, cit pro daného koně a především objektivita je jednou
z důležitých součástí šlechtitelské práce.
V následujících kapitolách vám chceme přiblížit průřez vývoje a statistická data soutěží KMK v období
2000 -2015. Je to začátek období, kdy vzniklo uznané chovatelské sdružení pro chov a šlechtění českého
teplokrevníka – Svaz chovatelů českého teplokrevníka (SCHČT) , který je jedním z hlavních
pořadatelů ve spolupráci s Českou jezdeckou federací, o.s. (ČJF), Svazem chovatelů slovenského
teplokrevníka (SCHCS), Svazem chovatelů moravského teplokrevníka (SCHMT), Svazem chovatelů



111

koní Kinských (SCHKK) a Svazem chovatelů českého trakéna (SCHTK). Tyto chovatelské soutěže
pro čtyř - šestileté koně v klasických disciplinách jezdeckého sportu (t.j. skokové soutěže, drezura
a všestrannost) SCHČT vypisuje v souladu se zásadami, kterými se stanovují podmínky
pro poskytování dotací pro daný rok na základě §2 a §2d zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství,
ve znění pozdějších předpisů.
Vraťme se ještě ke komisařům. Jejich složení se za sledované období moc neměnilo. První změna
přišla v roce 2008, kdy mezi stálé komisaře byl nominován mladičký Jan Chýle (za ing. J. Šímu) a za
ing. J. Pellara nastoupil ing. L. Mamica. Takže po další roky pracovali komisaři ve složení Ing. Leopold
Mamica, Alois Starosta, Jan Chýle, Vladimír Hruška, Jaroslav Jindra st.. Komise byla pětičlenná až
do roku 2012, kdy odešel J. Jindra. K dalšímu oživení došlo až letošní rok, kdy v roli komisařů se do
kolbiště postavili Roman Drahota a Karel Růžička ml. U drezurních soutěží převládala různorodost
dle místa konání kritérií, ale mnohdy komise byla mezinárodní. Drezurní premiéra KMK se datuje
v roce 2001.
Všestranné soutěže a jejich hodnocení probíhalo až do roku 2007 v podobě výsledků, počtu startů
a umístění v průběhu celé sezóny (5-letí koně mohli startovat v národních soutěží do úrovně CNC*
a v mezinár. soutěží do CIC**, 6-letí v mezinár. s. do CIC** a CIC***). V dalších letech bylo finále
soutěží uskutečněno v Humpolci při soutěžích ZP (obtížnost 5-letí ZL (soutěž Nadějí) a 6-letí CNC*
(SP)). U každé z disciplín jsou nastavena kritéria, která musí přihlášení koně v průběhu kvalifikačních
kol splnit. V průběhu let se pozměňovala pravidla, počty kvalifikačních kol, počty účastníků ve finále,
způsob hodnocení, rozdělení kategorií. Pochopitelně změny měly své zastánce i odpůrce.

Vývoj některých důležitých změn:
2004 - do finále kvalifikováno 20 účastníků z každé kategorie (oproti minulým ročníkům
12 kvalifikovaných)
2005 - skokové soutěže rozděleny na kat. 4,5,6 klisny a hřebci, snížení počtu kvalifikací (z 10 na 6),
finále pro 8 nejlepších z každé kategorie, hodnotilo 5 komisařů, výsledná známka je průměr dílčích
známek všech komisařů po škrtu nejvyšší a nejnižší známky
2007 – v soutěžích všestrannosti vypsána 4 kvalifikační kola, do finále postoupili ti, kteří absolvovali
alespoň 2 kvalifikace, finále při ZP Humpolec, drezura – 6 kvalifikací do finále postupuje kůň, který
absolvoval nejméně 3 kval.k. s min. výsledkem 58%
2008 - kategorie 6-letých koní skoky sloučena, koně nejprve absolvovali dva parkury hodnocené
komisaři, ze kterých vyšlo osm finalistů do posledního parkuru již s klasickým hodnocením na
trestné body
2009 – pro skokové soutěže vypsáno 14 kval. kol, do finále postupují koně všech kategorií, kteří
v kvalifikaci získali 8 bodů a více, následné rozeskakování 6-letých koní, tedy 10 nejlépe hodnocených
z 1. a 2. kola, startují dle pravidel jezdeckého sportu čl.276.1.
2010 - návrat k původnímu modelu skokových soutěží, rozdělení na klisny a hřebce, 20 nejúspěšnějších
koní v každé kategorii postupuje do finále, drezura: - 5 kval., do finále pouze kůň, který absolvoval
nejméně 2 kvalifikační soutěže s min. výsledkem 62 %.
2012 – skoky - 11 kvalifikačních kol (6 základní obtížnost/5- zvýšená obtížnost), hodnocení: výsledná
známka je průměr dílčích známek komisařů bez škrtu
2013 – skoky - 12 kvalifikačních kol (6 základní obtížnost/6 zvýšená obtížnost), poprvé vypsána
kategorie hřebci a valaši, klisny, drezura: - poprvé vypsána soutěž i pro 4 leté koně
2014 - všestrannost: - poprvé vypsaná soutěž pro 4 leté koně (kvalif. obtížnost ZK, finále Z), změna
systému hodnocení, soutěže pro 4 a 5 leté koně jsou pořádány na styl (nová pravidla), 6l.koně hodnoceny
dle pravidel všestrannosti
Z hlediska místa konání KMK ve sledovaném období probíhala finální kola v řadě jezdeckých areálů.
Uvedeme některé: Pardubice (dostihové závodiště) 4x, areál ZH Písek 2x, JK Opava Kateřinky, JK
Baník Ostrava, TJ Žižka Praha, Hradištko u Sadské, Mariánské Lázně 4x, jezd.areál Martinice, jezd.



112

areál Ptýrov, Humpolec 7x, Panská lícha, Borová a od roku 2012 až do 2015 probíhalo finále skokového
a drezurního KMK v jezdeckém areálu Zduchovice.
Z důvodu vyšší náročnosti ze strany vyúčtování a doložení podkladů pro podporu od MZE na zajištění
testování užitkových vlastností mladých plemenných koní ve vyšším stupni kontroly užitkovosti je
kladen velký důraz na výběr pořadatelů soutěží KMK, kteří na základě smlouvy o zajištění testování
užitkových vlastností mladých plemenných koní na vyšším stupni kontroly užitkovosti pro daný rok
jsou povinni zajistit vyjmenované činnosti (viz. Zásady pro soutěže KMK). Proto je velice náročné
vypsat místa konání a organizátory pro jednotlivá kvalifikační kola i finále jednotlivých disciplín.
Je potřeba vážit si takových pořadatelů, kteří dokáží splnit tyto podmínky a zajistit veškeré zázemí pro
zúčastněné, jak v kvalifikačních kolech, tak i ve finále. Zaštítit tolik rozsáhlou chovatelskou akci
jakou je dnes finále KMK se svými celostátními přehlídkami a večerní show je úkol velice náročný
a vyžaduje dobrou organizaci včetně výpočetní techniky a dostatek prostoru. Proto byl Svaz chovatelů
ČT velice rád za nabídku jezdeckého areálu Zduchovice, jehož služeb využil již počtvrté (2012 -2015).
A vždy bez sebemenších problémů, naprosto bezchybné a spolehlivé služby, areál splňoval technická
kritéria a navíc nebyl problém s vyúčtováním služeb.
Možná by stálo za úvahu, zda bychom neměli přistoupit k tomu, aby místo konání soutěží mladých
koní (KMK) v ČR mělo své stálé místo a stalo se tak tradičním a známým, tak jak tomu je v zahraničí
(viz. Francie-Fontainebleau a francouzský národní šampionát mladých koní, Německo – Warendorf
a DKB-Bundeschampionate, Belgie – Lanaken a světový šampionát mladých koní).

A jelikož svět zná jen vítěze, tak v následující tabulce připomínáme vítěze jednotlivých ročníků KMK.

 K M K  R O Č N Í K K M K  R O Č N Í K K M K  R O Č N Í K K M K  R O Č N Í K K M K  R O Č N Í K   K M K  -  S K O K Y  K M K  -  S K O K Y  K M K  -  S K O K Y  K M K  -  S K O K Y  K M K  -  S K O K Y         KMK -  DREZURA        KMK -  DREZURA        KMK -  DREZURA        KMK -  DREZURA        KMK -  DREZURA    K M K  -  V Š E S T R A N N O S T   K M K  -  V Š E S T R A N N O S T   K M K  -  V Š E S T R A N N O S T   K M K  -  V Š E S T R A N N O S T   K M K  -  V Š E S T R A N N O S T

20002000200020002000
Pardub icePardub icePardub icePardub icePardub ice

4.  le t í  -  s tupeň obt ížnost i :  ZL4.  le t í  -  s tupeň obt ížnost i :  ZL4.  le t í  -  s tupeň obt ížnost i :  ZL4.  le t í  -  s tupeň obt ížnost i :  ZL4.  le t í  -  s tupeň obt ížnost i :  ZL
Vachutka Pavel  -  B A RB A RB A RB A RB A RC H AC H AC H AC H AC H AT  T  T  T  T  
po Barnaul X Alemannia (Stáj
Sinus Bříza)
5.  let í  -  s tupeň obt ížnost i :  L5.  let í  -  s tupeň obt ížnost i :  L5.  let í  -  s tupeň obt ížnost i :  L5.  let í  -  s tupeň obt ížnost i :  L5.  let í  -  s tupeň obt ížnost i :  L
Hošák Stanislav  –  22222 777774 24 24 24 24 2
FFFFFA R A DA R A DA R A DA R A DA R A DAAAAAY ALY ALY ALY ALY ALCCCCCAAAAAT R A ZT R A ZT R A ZT R A ZT R A Z 
po For Pleasure (Stáj Mustang
Havířov), Hann.
6.  le t í  -  s tupeň obt ížnost i :  S6.  le t í  -  s tupeň obt ížnost i :  S6.  le t í  -  s tupeň obt ížnost i :  S6.  le t í  -  s tupeň obt ížnost i :  S6.  le t í  -  s tupeň obt ížnost i :  S
Hošák Stanislav  –  2 7 0 6  G R A F2 7 0 6  G R A F2 7 0 6  G R A F2 7 0 6  G R A F2 7 0 6  G R A F
CZECH s .v .CZECH s .v .CZECH s .v .CZECH s .v .CZECH s .v .
po Graf Sponeck, Hann.,
(Stáj Mustang Havířov)

20012001200120012001
PardubicePardubicePardubicePardubicePardubice
S + DS + DS + DS + DS + D

4.  le t í  -  s tupeň obt ížnost i :  ZL4.  le t í  -  s tupeň obt ížnost i :  ZL4.  le t í  -  s tupeň obt ížnost i :  ZL4.  le t í  -  s tupeň obt ížnost i :  ZL4.  le t í  -  s tupeň obt ížnost i :  ZL
R O Y  B O Y  -  R O Y  B O Y  -  R O Y  B O Y  -  R O Y  B O Y  -  R O Y  B O Y  -  po Raphael Son–
j. R. Doležal
5.  let í  -  s tupeň obt ížnost i :  L5.  let í  -  s tupeň obt ížnost i :  L5.  let í  -  s tupeň obt ížnost i :  L5.  let í  -  s tupeň obt ížnost i :  L5.  let í  -  s tupeň obt ížnost i :  L
5 9 / 5 3 1  A M O R  45 9 / 5 3 1  A M O R  45 9 / 5 3 1  A M O R  45 9 / 5 3 1  A M O R  45 9 / 5 3 1  A M O R  4 -  po Mykonos -
10 – V. Tretera, ČT
6.  le t í  -  s tupeň obt ížnost i :  S6.  le t í  -  s tupeň obt ížnost i :  S6.  le t í  -  s tupeň obt ížnost i :  S6.  le t í  -  s tupeň obt ížnost i :  S6.  le t í  -  s tupeň obt ížnost i :  S
222227777742 F42 F42 F42 F42 FA R A DA R A DA R A DA R A DA R A DAAAAAY ALY ALY ALY ALY ALCCCCC AAAAAT R A ZT R A ZT R A ZT R A ZT R A Z 
po For Pleasure – S. Hošák

5- let í  – ú loha L1 + L45- let í  – ú loha L1 + L45- let í  – ú loha L1 + L45- let í  – ú loha L1 + L45- let í  – ú loha L1 + L4
T E R E Z A  3T E R E Z A  3T E R E Z A  3T E R E Z A  3T E R E Z A  3 – (Taarlo Kubišta s.v./
Tasak) -  j.R.Carva, ČT
6- let í  –  ú loha S1 a  S36- let í  –  ú loha S1 a  S36- let í  –  ú loha S1 a  S36- let í  –  ú loha S1 a  S36- let í  –  ú loha S1 a  S3
44444 4 / 54 / 54 / 54 / 54 / 5777774  R E B E K A4  R E B E K A4  R E B E K A4  R E B E K A4  R E B E K A - po 296
Almhirt chlumecký -
j. J. Kosařová, ČT

5-  le t í5 -  le t í5 -  le t í5 -  le t í5 -  le t í
H A L I C ZH A L I C ZH A L I C ZH A L I C ZH A L I C Z -  po Irak, j. J. Hatla
6-  le t í6 -  le t í6 -  le t í6 -  le t í6 -  le t í
49/303 FORTUNA49/303 FORTUNA49/303 FORTUNA49/303 FORTUNA49/303 FORTUNA
(326 Lokaj/230 Fors ),
j. J.Cipra ČT

20022002200220022002
ZH P ísek  -SZH P ísek  -SZH P ísek  -SZH P ísek  -SZH P ísek  -S
MariánskéMariánskéMariánskéMariánskéMariánské
Lázně -  DLázně -  DLázně -  DLázně -  DLázně -  D

4 l .4 l .4 l .4 l .4 l . – L I C O R IL I C O R IL I C O R IL I C O R IL I C O R I
(Libertino/Cor de la Bryere),
j. P. Doležal, Holšt.
5 l .5 l .5 l .5 l .5 l . – M GM GM GM GM GT  H I LT  H I LT  H I LT  H I LT  H I LTTTTTO NO NO NO NO N
( 440 Ascot s.v./2176 Quoniam II-
104), j. T. Bajnar, ČT
6 l .6 l .6 l .6 l .6 l . – 7 8 8  A C R O S7 8 8  A C R O S7 8 8  A C R O S7 8 8  A C R O S7 8 8  A C R O S
(5062 Acord II / Landgraf I),
j. O. Nágr, Holšt.

5l .  -5l .  -5 l .  -5 l .  -5 l .  - SSSSS A M A N TA M A N TA M A N TA M A N TA M A N TAAAAA
(Sion/Tin Rocco),
j. H. Pelikánová, ČT
6l .  -6 l .  -6 l .  -6 l .  -6 l .  - T E R E Z A  3T E R E Z A  3T E R E Z A  3T E R E Z A  3T E R E Z A  3
(Taarlo Kubišta s.v./Tasak),
j. R.Carva, ČT

5l .  -  45/588 KARLA5l .  -  45/588 KARLA5l .  -  45/588 KARLA5l .  -  45/588 KARLA5l .  -  45/588 KARLA
(po 5024 Narcos II), j. J. Hatla, CS
6l .  -   898 BELFAST6l .  -   898 BELFAST6l .  -   898 BELFAST6l .  -   898 BELFAST6l .  -   898 BELFAST
po 5014 Hugben - 49,
j. P. Surová, ČT



113

20032003200320032003
JK BaníkJK BaníkJK BaníkJK BaníkJK Baník
Ost rava  -  SOst rava  -  SOst rava  -  SOst rava  -  SOst rava  -  S
MariánskéMariánskéMariánskéMariánskéMariánské
Lázně -  DLázně -  DLázně -  DLázně -  DLázně -  D

4 l .  -  L A C A L E T T O4 l .  -  L A C A L E T T O4 l .  -  L A C A L E T T O4 l .  -  L A C A L E T T O4 l .  -  L A C A L E T T O  (Lavaletto/
Caletto II), j. P. Doležal, Holšt.
5l. – 1 / 8 51 / 8 51 / 8 51 / 8 51 / 8 57  Y E L L7  Y E L L7  Y E L L7  Y E L L7  Y E L LOOOOO W  M A N / LW  M A N / LW  M A N / LW  M A N / LW  M A N / LOOOOOTTTTTA RA RA RA RA R
( Landos/102 Div-56),
j. P. Doležal, CS
6l. - 7 9 5  C O R S Á R7 9 5  C O R S Á R7 9 5  C O R S Á R7 9 5  C O R S Á R7 9 5  C O R S Á R
(Carthago Z / Corvet xx),
j. P. Doležal, CS

5l .  -  FLÉTNA TEREA5l .  -  FLÉTNA TEREA5l .  -  FLÉTNA TEREA5l .  -  FLÉTNA TEREA5l .  -  FLÉTNA TEREA
(412 Ermitáž/ 29 Quoniam II - 69),
j. K. Vaňková, CS
6l.  -  S6l .  -  S6l .  -  S6l .  -  S6l .  -  SA M A N TA M A N TA M A N TA M A N TA M A N TAAAAA
(Sion/Tin Rocco),
j. H. Pelikánová, ČT

5l .  -  3/652 ESEJ5l .  -  3/652 ESEJ5l .  -  3/652 ESEJ5l .  -  3/652 ESEJ5l .  -  3/652 ESEJ
(616 Erudit/211 Biskaj
Liberecký),j.  K. Diringer, ČT
6l .  -  45/588 KARLA6l .  -  45/588 KARLA6l .  -  45/588 KARLA6l .  -  45/588 KARLA6l .  -  45/588 KARLA
(5024 Narcos II), j. J. Hatla, CS

20042004200420042004
ZH P ísek  -  SZH P ísek  -  SZH P ísek  -  SZH P ísek  -  SZH P ísek  -  S
MariánskéMariánskéMariánskéMariánskéMariánské
Lázně -  DLázně -  DLázně -  DLázně -  DLázně -  D

4l .  -  AL4l .  -  AL4l .  -  AL4l .  -  AL4l .  -  ALT E N OT E N OT E N OT E N OT E N O
(Nabab de Reve/BWP),
j. V. Tretera, BWP
5l .  -  COLOR OF  LOVE5l .  -  COLOR OF  LOVE5l .  -  COLOR OF  LOVE5l .  -  COLOR OF  LOVE5l .  -  COLOR OF  LOVE
(Candillo/Ahorn Z),
j. A.Opatrný, Holšt.
6 l .  -   2806 L IGORETTO6l .  -   2806 L IGORETTO6l .  -   2806 L IGORETTO6l .  -   2806 L IGORETTO6l .  -   2806 L IGORETTO
(Lastro / Grannus),
j. D. Fiala, Hann.

5l .  – 895 PHILL5l .  – 895 PHILL5l .  – 895 PHILL5l .  – 895 PHILL5l .  – 895 PHILL
(702 Aquilas / Popcorn),
j. L.Henzlová, CS
6l .  -  FL IP   6 l .  -  FL IP   6 l .  -  FL IP   6 l .  -  FL IP   6 l .  -  FL IP   po 412 Ermitáž -
j. I.Witt, CS

5l .  -  9/477 JAZZ5l .  -  9/477 JAZZ5l .  -  9/477 JAZZ5l .  -  9/477 JAZZ5l .  -  9/477 JAZZ
(572 Jetro/270 Diktant
slatiňanský), j. J. Cipra, ČT
6l .  -  42/429 VIKY6l .  -  42/429 VIKY6l .  -  42/429 VIKY6l .  -  42/429 VIKY6l .  -  42/429 VIKY
(5055 Landos/2490 Patcher),
j. P. Myška, ČT

20072007200720072007
Pardubice  -SPardubice  -SPardubice  -SPardubice  -SPardubice  -S
Praha  –Praha  –Praha  –Praha  –Praha  –
CísařskýCísařskýCísařskýCísařskýCísařský
ostrov -  Dostrov -  Dostrov -  Dostrov -  Dostrov -  D
Humpolec -CHumpolec -CHumpolec -CHumpolec -CHumpolec -C

4l .k l .–  PENELOPE4l .k l .–  PENELOPE4l .k l .–  PENELOPE4l .k l .–  PENELOPE4l .k l .–  PENELOPE
(816 Elmero B/Popcorn),
j. O. Nágr, CS
4l .hř4 l .hř4 l .hř4 l .hř4 l .hř.  –  53/93.  –  53/93.  –  53/93.  –  53/93.  –  53/934  O S M A N4  O S M A N4  O S M A N4  O S M A N4  O S M A N
(2745 Oscar/2330 Sirok),
j. J. Hruška, ČT

5l .  -  RICHMOND5l .  -  RICHMOND5l .  -  RICHMOND5l .  -  RICHMOND5l .  -  RICHMOND
(Ricionne / Boss),
j. J. Buzengeiger, Rheinl.
6 l .  -  1067 WORKINGTON6l .  -  1067 WORKINGTON6l .  -  1067 WORKINGTON6l .  -  1067 WORKINGTON6l .  -  1067 WORKINGTON
(Waterford / Werther),
j. E. Jančaříková, Hann.

5l .  -  MALCOLM5l .  -  MALCOLM5l .  -  MALCOLM5l .  -  MALCOLM5l .  -  MALCOLM
(820 Aktiv/5078 Genius),
j. R. Šídlo, CS
6l .  -  PRESTIGE 16l .  -  PRESTIGE 16l .  -  PRESTIGE 16l .  -  PRESTIGE 16l .  -  PRESTIGE 1
(5067 Papill ion/ 5101
Visconsin),  j. J. Vobořilová, CS

20052005200520052005
Frenštát  p .Frenštá t  p .Frenštá t  p .Frenštá t  p .Frenštá t  p .
R a d h o š t ě mR a d h o š t ě mR a d h o š t ě mR a d h o š t ě mR a d h o š t ě m
–  S–  S–  S–  S–  S
MariánskéMariánskéMariánskéMariánskéMariánské
Lázně -  DLázně -  DLázně -  DLázně -  DLázně -  D

4l .k l .  – 9/383 GREAY ROSE4l .k l .  – 9/383 GREAY ROSE4l .k l .  – 9/383 GREAY ROSE4l .k l .  – 9/383 GREAY ROSE4l .k l .  – 9/383 GREAY ROSE
(5068 Great Pleasure/Comero),
j. J. Kincl, ČT
4l .hř4 l .hř4 l .hř4 l .hř4 l .hř.  –  52/2.  –  52/2.  –  52/2.  –  52/2.  –  52/2111111 V IC1  V IC1  V IC1  V IC1  V ICA RA RA RA RA RTTTTT
(2726 Cartouche/Spring Haven
xx), j. A. Opatrný, ČT
5l .kl .  – 73/385l.kl .  – 73/385l.kl .  – 73/385l.kl .  – 73/385l.kl .  – 73/387  C7  C7  C7  C7  CO N SO N SO N SO N SO N STTTTTA N C EA N C EA N C EA N C EA N C E
(2702 Lombard/Amon),
j. T. Navrátil, ČT
5l .hř5 l .hř5 l .hř5 l .hř5 l .hř.  –  CHARLES.  –  CHARLES.  –  CHARLES.  –  CHARLES.  –  CHARLESTTTTTO N  AO N  AO N  AO N  AO N  AU TU TU TU TU TOOOOO
SITTSITTSITTSITTSITTAAAAA
(Cento/Ahorn Z), j. J. Hruška, Oldb.
6 l .  k l .  –  IT´S ME -T6l .  k l .  –  IT´S ME -T6l .  k l .  –  IT´S ME -T6l .  k l .  –  IT´S ME -T6l .  k l .  –  IT´S ME -T
(Calido I/Corrado I),
j. Z. Zelinková, Holšt.
6 l . h ř6 l . h ř6 l . h ř6 l . h ř6 l . h ř. –  C. –  C. –  C. –  C. –  CO LO LO LO LO LO R  O F  LO R  O F  LO R  O F  LO R  O F  LO R  O F  LOOOOO V EV EV EV EV E
(Candillo/Ahorn Z),
j. A. Opatrný, Holšt.

5 l .  -  HAVAJ 15l .  -  HAVAJ 15l .  -  HAVAJ 15l .  -  HAVAJ 15l .  -  HAVAJ 1
(411 Comero / 29 Quoniam II -
69),  j. S. Šístková, CS
6l .  -  SEREN6l .  -  SEREN6l .  -  SEREN6l .  -  SEREN6l .  -  SERENAAAAAT ET ET ET ET E
(Welt Hit II/ Darwin) -
j. E. Jančaříková, KWPN

5l .  -  DAMON 25l .  -  DAMON 25l .  -  DAMON 25l .  -  DAMON 25l .  -  DAMON 2
(Dara Monarch (GB)/ Sharp End
(GB)),  j. R. Dvořáková, A1/1
6l .  -  LAD6l.  -  LAD6l.  -  LAD6l.  -  LAD6l.  -  LADA  1A  1A  1A  1A  133333
(2055 Landos/Korok),
j. G. Adamcová, CS

20062006200620062006
PardubicePardubicePardubicePardubicePardubice
S + DS + DS + DS + DS + D

4l .k l .–  C4l .k l .–  C4l .k l .–  C4l .k l .–  C4l .k l .–  CO LO LO LO LO LUMBIA AUMBIA AUMBIA AUMBIA AUMBIA AU TU TU TU TU TO S ITO S ITO S ITO S ITO S ITAAAAA
(Come On/Nagano),
j. J. Hruška,  Oldb.
4 l .h ř4 l .h ř4 l .h ř4 l .h ř4 l .h ř.  –  2920 AL C.  –  2920 AL C.  –  2920 AL C.  –  2920 AL C.  –  2920 AL CA M P OA M P OA M P OA M P OA M P O
(As Di Villagana/Athletico),
j. D. Fialka, Hann.
5l .k l .  – 73/433 KIRA5l .k l .  – 73/433 KIRA5l .k l .  – 73/433 KIRA5l .k l .  – 73/433 KIRA5l .k l .  – 73/433 KIRA
(2746 Dantes/Quoniam III),
j. P. Doležal, ČT
5l .hř5 l .hř5 l .hř5 l .hř5 l .hř.  –  1.  –  1.  –  1.  –  1.  –  1053 GUID053 GUID053 GUID053 GUID053 GUIDA M  S O H NA M  S O H NA M  S O H NA M  S O H NA M  S O H N
(Guidam/Zeus), j. T. Navrátil, KWPN
6l .  k l .  – 73/386l .  k l .  – 73/386l .  k l .  – 73/386l .  k l .  – 73/386l .  k l .  – 73/387  C7  C7  C7  C7  CO N SO N SO N SO N SO N STTTTTA N C EA N C EA N C EA N C EA N C E
(2702 Lombard/Amon),
j. P. Doležal, ČT
6l .hř6l .hř6l .hř6l .hř6l .hř.–  4/48.– 4/48.– 4/48.– 4/48.– 4/481  C1  C1  C1  C1  CORAL KUZĎASORAL KUZĎASORAL KUZĎASORAL KUZĎASORAL KUZĎAS
(5036 Coriall/Amoural),
j. K. Papoušek, ČT

5l .  -  1067 WORKINGTON5l .  -  1067 WORKINGTON5l .  -  1067 WORKINGTON5l .  -  1067 WORKINGTON5l .  -  1067 WORKINGTON
(Waterford / Werther),
j. E. Jančaříková, Hann.
6l .  -  46/46l.  -  46/46l.  -  46/46l.  -  46/46l.  -  46/4111118 LA8 LA8 LA8 LA8 LACCCCC ARIMAARIMAARIMAARIMAARIMA
(5043 Riverman/ 216 Przedswit
XIII-52),  j. K. Skrzyniarz, ČT

5l .  -  GEORGIA 2 (GABI)5l .  -  GEORGIA 2 (GABI)5l .  -  GEORGIA 2 (GABI)5l .  -  GEORGIA 2 (GABI)5l .  -  GEORGIA 2 (GABI)
(Elvis/Garantie),
j. P. Vereš, POL A1/2
6l .  -  DAMON 26l .  -  DAMON 26l .  -  DAMON 26l .  -  DAMON 26l .  -  DAMON 2
(Dara Monarch (GB)/ Sharp End
(GB)), j. R. Dvořáková, A1/1



114

5l.kl .  – 69/778 LA LEGION5l.kl .  – 69/778 LA LEGION5l.kl .  – 69/778 LA LEGION5l.kl .  – 69/778 LA LEGION5l.kl .  – 69/778 LA LEGION
(2765 Cassilius/5016 Velcome
Fontaine), j. M. Klus, ČT
5l .h ř5 l .h ř5 l .h ř5 l .h ř5 l .h ř.  –  2920 AL C.  –  2920 AL C.  –  2920 AL C.  –  2920 AL C.  –  2920 AL CA M P OA M P OA M P OA M P OA M P O
(As Di Villagana/Athletico),
j. D. Fialka, Hann.
6l .  k l .  –  5/465 PIAL6l .  k l .  –  5/465 PIAL6l .  k l .  –  5/465 PIAL6l .  k l .  –  5/465 PIAL6l .  k l .  –  5/465 PIALOOOOO T TT TT TT TT TAAAAA
(5067 Papillion/Graf Sponeck),
j. A. Opatrný, ČT
6 l .h ř6 l .h ř6 l .h ř6 l .h ř6 l .h ř.–  65/896 ARIS.–  65/896 ARIS.–  65/896 ARIS.–  65/896 ARIS.–  65/896 ARISTTTTTO  ZO  ZO  ZO  ZO  Z
(Artos Z/Carthago Z),
j. V. Humplíková, Z

20082008200820082008
O p a v a  –O p a v a  –O p a v a  –O p a v a  –O p a v a  –
Kateř inky   -  SKateř inky   -  SKateř inky   -  SKateř inky   -  SKateř inky   -  S
Praha  –Praha  –Praha  –Praha  –Praha  –
CísařskýCísařskýCísařskýCísařskýCísařský
ostrov -  Dostrov -  Dostrov -  Dostrov -  Dostrov -  D
Humpolec -  CHumpolec -  CHumpolec -  CHumpolec -  CHumpolec -  C

4 l .k l .–  C4 l .k l .–  C4 l .k l .–  C4 l .k l .–  C4 l .k l .–  CA L I SA L I SA L I SA L I SA L I STTTTTA  -  TA  -  TA  -  TA  -  TA  -  T (Acorado /
Cantus),  j. N. Roučková, ČT
4 l . h ř4 l . h ř4 l . h ř4 l . h ř4 l . h ř.  –  C.  –  C.  –  C.  –  C.  –  CA IA IA IA IA I ( Catoki/Calando),
j. P. Hladík, Holšt.
5l .kl .  – 65l.kl .  – 65l.kl .  – 65l.kl .  – 65l.kl .  – 64/458 LA4/458 LA4/458 LA4/458 LA4/458 LAURA 1URA 1URA 1URA 1URA 122222
(Autonom/Landos),
j. J. Kincl ml., ČT
5 l . h ř5 l . h ř5 l . h ř5 l . h ř5 l . h ř.  –  C.  –  C.  –  C.  –  C.  –  CA S S I U SA S S I U SA S S I U SA S S I U SA S S I U S (Cassini/Athlet),
j. J. Papoušek Holšt.
6 l .  –  S E M T E X6 l .  –  S E M T E X6 l .  –  S E M T E X6 l .  –  S E M T E X6 l .  –  S E M T E X (Stakkato/Singular
Joter), j. A. Opatrný, Hann.

5l .  -  CHARLES CHARMING5l.  -  CHARLES CHARMING5l.  -  CHARLES CHARMING5l.  -  CHARLES CHARMING5l.  -  CHARLES CHARMING
(Competent / Glorieux),
j. E. Jančaříková, Hann.
6l .  -  RICHMOND6l .  -  RICHMOND6l .  -  RICHMOND6l .  -  RICHMOND6l .  -  RICHMOND
(Ricionne / Boss),
j. H. Vašaryová, Rheinl.

5 l .  -  ZACK5l .  -  ZACK5l .  -  ZACK5l .  -  ZACK5l .  -  ZACK
(815 Caletto III/Zeus),
j. J. Hatla, CS
6l .  -  53/895 HARRY POTTER 16l .  -  53/895 HARRY POTTER 16l .  -  53/895 HARRY POTTER 16l .  -  53/895 HARRY POTTER 16l .  -  53/895 HARRY POTTER 1
(2736 Lantaan/2585 Cellebrio),
j. P. Veslovský, ČT

20092009200920092009
Mart in ice –SMart in ice –SMart in ice –SMart in ice –SMart in ice –S
P rP rP rP rP raha  –  Taha  –  Taha  –  Taha  –  Taha  –  TJJJJJ
Žižka-  DŽižka-  DŽižka-  DŽižka-  DŽižka-  D

Humpolec -CHumpolec -CHumpolec -CHumpolec -CHumpolec -C

4l.kl .– 14l.kl .– 14l.kl .– 14l.kl .– 14l.kl .– 13 / 13 / 13 / 13 / 13 / 149 L49 L49 L49 L49 LUKRÉCIEUKRÉCIEUKRÉCIEUKRÉCIEUKRÉCIE
(Con Air /Sandro Z),
j. Z. Hruška, Oldb.
4 l .hř4l .hř4l .hř4l .hř4l .hř.  –  1.  –  1.  –  1.  –  1.  –  13 23 23 23 23 21  C1  C1  C1  C1  CAAAAATTTTTA N G O  H TA N G O  H TA N G O  H TA N G O  H TA N G O  H T
(814 Catango Z/2741Grand Step),
j. J. Hruška, ČT
5l .k l .  –  C5l .k l .  –  C5l .k l .  –  C5l .k l .  –  C5l .k l .  –  CA L I SA L I SA L I SA L I SA L I STTTTTA  -A  -A  -A  -A  -TTTTT  (Acorado/
Cantus), j. N. Roučková, Holšt.
5 l . h ř5 l . h ř5 l . h ř5 l . h ř5 l . h ř.  –  3 0 0.  –  3 0 0.  –  3 0 0.  –  3 0 0.  –  3 0 01 ALEX -51  ALEX -51  ALEX -51  ALEX -51  ALEX -5
(Acorado I/Graf Grannus),
j. Z. Žíla, Hann.
6l .  kl .  – 73/532 ARIDA6l.  kl .  – 73/532 ARIDA6l.  kl .  – 73/532 ARIDA6l.  kl .  – 73/532 ARIDA6l.  kl .  – 73/532 ARIDA
(387 Arras/2516 Lopez),
j. L. Vondráček, CS
6 l . h ř6 l . h ř6 l . h ř6 l . h ř6 l . h ř. –  E L  P. –  E L  P. –  E L  P. –  E L  P. –  E L  PA S OA S OA S OA S OA S O (Escudo I/
Werther), j. Z. Žíla, Hann.

5 l .  -  15l .  -  15l .  -  15l .  -  15l .  -  155555 444447  L Í S7  L Í S7  L Í S7  L Í S7  L Í ST E KT E KT E KT E KT E K
(905 Carismo / 5043 Riverman),
j. K. Kotyzová, CS
6l.  -  CHARLES CHARMING6l.  -  CHARLES CHARMING6l.  -  CHARLES CHARMING6l.  -  CHARLES CHARMING6l.  -  CHARLES CHARMING
(Competent / Glorieux),
j. E. Jančaříková, Hann.

5 l .  -  56/45l .  -  56/45l .  -  56/45l .  -  56/45l .  -  56/4111110  S E R Ž E T0  S E R Ž E T0  S E R Ž E T0  S E R Ž E T0  S E R Ž E TAAAAA
(2599 Rafinad xx/2650 Duel xx),
j. J. Holc, ČT
6l .  -  ZACK6l .  -  ZACK6l .  -  ZACK6l .  -  ZACK6l .  -  ZACK
(815 Caletto III/Zeus),
j. J. Hatla, CS

20102010201020102010
P t ý r o v  – SP t ý r o v  – SP t ý r o v  – SP t ý r o v  – SP t ý r o v  – S
P rP rP rP rP raha  –  Taha  –  Taha  –  Taha  –  Taha  –  TJJJJJ
Žižka -DŽižka -DŽižka -DŽižka -DŽižka -D
Humpolec -CHumpolec -CHumpolec -CHumpolec -CHumpolec -C

4l .kl .– 26/205 BÁRA 14l.kl .– 26/205 BÁRA 14l.kl .– 26/205 BÁRA 14l.kl .– 26/205 BÁRA 14l.kl .– 26/205 BÁRA 144444
(577 Rock´n Roll /5024 Narcos
II), j. D. Zajíčková, ČT
4l .hř4 l .hř4 l .hř4 l .hř4 l .hř.  –  GRANDIO.  –  GRANDIO.  –  GRANDIO.  –  GRANDIO.  –  GRANDIOZZZZZO  VO  VO  VO  VO  VA N  D EA N  D EA N  D EA N  D EA N  D E
DWERSE HAGENDWERSE HAGENDWERSE HAGENDWERSE HAGENDWERSE HAGEN
(Hunter/Eoghan Du Marvaux),
j. M. Pěchouček, Angloevr. PK
5l .k l .  –  66/323 FOREWER5l .k l .  –  66/323 FOREWER5l .k l .  –  66/323 FOREWER5l .k l .  –  66/323 FOREWER5l .k l .  –  66/323 FOREWER
(2521 Watergatte/2517 Quoniam
II -238), j. R. Sípos, ČT
5 l . h ř5 l . h ř5 l . h ř5 l . h ř5 l . h ř.  –  C.  –  C.  –  C.  –  C.  –  CA R L E T TA R L E T TA R L E T TA R L E T TA R L E T TOOOOO
(Caretino /Capitol II),
j. K. Papoušek, Hann.
6l .  k l .  – C6l .  k l .  – C6l .  k l .  – C6l .  k l .  – C6l .  k l .  – CA L I SA L I SA L I SA L I SA L I STTTTTAAAAA -----TTTTT
(Acorado I/Cantus),
j. K. Mestenhauserová, Holšt.
6 l .hř6 l .hř6 l .hř6 l .hř6 l .hř.–  CENT.–  CENT.–  CENT.–  CENT.–  CENTO LANO ArO LANO ArO LANO ArO LANO ArO LANO Arc u sc u sc u sc u sc u s
(Cento Lano/Eogahan Du Mervaux),
j. O. Zvára, belg.sp.k.

5l .  -  FERRY 15l .  -  FERRY 15l .  -  FERRY 15l .  -  FERRY 15l .  -  FERRY 1
(2906 Federweisser X Whoopy
M),  j. E. Jančaříková, Hann.
6l .  -  WAYONA6l .  -  WAYONA6l .  -  WAYONA6l .  -  WAYONA6l .  -  WAYONA
(Weltmeyer X Alexa),
j. E. Jančaříková, Hann.

5l .  -  BRITNEY5l .  -  BRITNEY5l .  -  BRITNEY5l .  -  BRITNEY5l .  -  BRITNEY
(2740 Baxte de Quettehou/Hugben
II), j. V. Příhodová, ČT
6l .  -  K IM –  C6l .  -  K IM –  C6l .  -  K IM –  C6l .  -  K IM –  C6l .  -  K IM –  C
(923 Amarillo/ 329 Ramiro - 47
s.v.), j. K. Poláková, ČT



2 02 02 02 02 01111144444
ZduchoviceZduchoviceZduchoviceZduchoviceZduchovice
S + DS + DS + DS + DS + D

Borová -CBorová -CBorová -CBorová -CBorová -C

4l .kl .– ARVEN4l.kl .– ARVEN4l.kl .– ARVEN4l.kl .– ARVEN4l.kl .– ARVEN
(2997 Aristo Z /2644 Fou
D´Amour),  j. J. Hruška, ČT
4l .hř4 l .hř4 l .hř4 l .hř4 l .hř, v, v, v, v, v.  –  QUINTER.  –  QUINTER.  –  QUINTER.  –  QUINTER.  –  QUINTERO’S  CO’S  CO’S  CO’S  CO’S  CA S S I N YA S S I N YA S S I N YA S S I N YA S S I N Y
(Quintero/Cassini I),
j. K. Papoušek,  Holšt.

4l .  -  FÜRST SINCLAIR4l .  -  FÜRST SINCLAIR4l .  -  FÜRST SINCLAIR4l .  -  FÜRST SINCLAIR4l .  -  FÜRST SINCLAIR
(po Fürst Romancier),
j. F. Sigismondi, Oldb.
5 l .  -  C O R A Z Ó N  D E  O R O5 l .  -  C O R A Z Ó N  D E  O R O5 l .  -  C O R A Z Ó N  D E  O R O5 l .  -  C O R A Z Ó N  D E  O R O5 l .  -  C O R A Z Ó N  D E  O R O
(Carabas /Münchhausen),
j. H. Vašáryová, Hann

4l .  -  43/439 RONALDO4l .  -  43/439 RONALDO4l .  -  43/439 RONALDO4l .  -  43/439 RONALDO4l .  -  43/439 RONALDO
(640 Radegast/Jaguar),
j. P. Vančura, ČT
5l .  -  45l .  -  45l .  -  45l .  -  45l .  -  41 / 81 / 81 / 81 / 81 / 8111112  E X P R E S O - E V2  E X P R E S O - E V2  E X P R E S O - E V2  E X P R E S O - E V2  E X P R E S O - E V
(1258 Cesano II/Distincily North
xx), j. M. Příhoda, ČT

2 02 02 02 02 01111111111
P t ý r o v  – SP t ý r o v  – SP t ý r o v  – SP t ý r o v  – SP t ý r o v  – S
Hradištko uHradištko uHradištko uHradištko uHradištko u
Sadské -  DSadské -  DSadské -  DSadské -  DSadské -  D
Humpolec -CHumpolec -CHumpolec -CHumpolec -CHumpolec -C

4l .k l .–  ACONDA -T4l .k l .–  ACONDA -T4l .k l .–  ACONDA -T4l .k l .–  ACONDA -T4l .k l .–  ACONDA -T
(1196 Con Cosmos /Acobat II),
j. J. Hruška, Holšt.
4 l .hř4l .hř4l .hř4l .hř4l .hř.  –  63/630 C.  – 63/630 C.  – 63/630 C.  – 63/630 C.  – 63/630 CA SA SA SA SA SA RA RA RA RA R
(2765 Cassilius/814 Catango Z),
j. P. Vachutka, ČT
5l .k l .  –  80/254 MEKKA TEREA5l .k l .  –  80/254 MEKKA TEREA5l .k l .  –  80/254 MEKKA TEREA5l .k l .  –  80/254 MEKKA TEREA5l .k l .  –  80/254 MEKKA TEREA
(895 Phill/273 Topas -14),
j. K. Papoušek, CS
5l .hř5l .hř5l .hř5l .hř5l .hř.  – CLIFF.  – CLIFF.  – CLIFF.  – CLIFF.  – CLIFFO R D  ZO R D  ZO R D  ZO R D  ZO R D  Z
(Cassiano /Wienerwald),
j. V. Tretera, Zheid.
6l .  k l .  – AURENA6l.  k l .  – AURENA6l.  k l .  – AURENA6l.  k l .  – AURENA6l.  k l .  – AURENA
(Padinus/Damiro), j. K. Papoušek,
KWPN
6l .hř6l .hř6l .hř6l .hř6l .hř.–  1.–  1.–  1.–  1.–  13 23 23 23 23 21  C1  C1  C1  C1  CAAAAATTTTTANGO HTANGO HTANGO HTANGO HTANGO HT
FITMINFITMINFITMINFITMINFITMIN
(814 Catango Z/2741 Grand Step),
j. P. Eim, ČT

5l .  -  SO EASY V5l .  -  SO EASY V5l .  -  SO EASY V5l .  -  SO EASY V5l .  -  SO EASY V
(Sandro Hit/Rohdiamant),
j. Mgr. H.Vašaryová, Westf.
6 l .  -  LA FLEURETTE6l .  -  LA FLEURETTE6l .  -  LA FLEURETTE6l .  -  LA FLEURETTE6l .  -  LA FLEURETTE
(Laudabilis/Beltain),
j. Mgr. H. Vašaryová, Westf.

5 l .  -  CORAL EDEN5l .  -  CORAL EDEN5l .  -  CORAL EDEN5l .  -  CORAL EDEN5l .  -  CORAL EDEN
(Soviet Star (USA) X Ayaam),
j. P. Chvojka, A1/1
6l .  -  DAMILA6l .  -  DAMILA6l .  -  DAMILA6l .  -  DAMILA6l .  -  DAMILA
(Mill Pond (FR)/ 2507 Sharp End
xx),  j. R. Dvořáková, A1/1

2 02 02 02 02 01111122222
ZduchoviceZduchoviceZduchoviceZduchoviceZduchovice
S + DS + DS + DS + DS + D
Humpolec -  CHumpolec -  CHumpolec -  CHumpolec -  CHumpolec -  C

4l .k l .– DANOVA4l .k l .– DANOVA4l .k l .– DANOVA4l .k l .– DANOVA4l .k l .– DANOVA
(Tjungska /Calvados),
j. J. Hruška, KWPN
4l .h ř4 l .h ř4 l .h ř4 l .h ř4 l .h ř.  –  C.  –  C.  –  C.  –  C.  –  CO N U XO N U XO N U XO N U XO N U X
(Contendro II/Cassini I),
j. P. Hladík, Holšt.
5 l .k l .  –  ACONDA -T5l .k l .  –  ACONDA -T5l .k l .  –  ACONDA -T5l .k l .  –  ACONDA -T5l .k l .  –  ACONDA -T
(1196 Con Cosmos /Acobat II),
j. J. Hruška, Holšt.
5 l .hř5 l .hř5 l .hř5 l .hř5 l .hř.  –  48/70.  –  48/70.  –  48/70.  –  48/70.  –  48/704 EBEN 24 EBEN 24 EBEN 24 EBEN 24 EBEN 2
(1069 Beethowen /273 Topas -
14), j. J. Skřivan, ČT
6l .  k l .  –  73/635 KADYMA6l .  k l .  –  73/635 KADYMA6l .  k l .  –  73/635 KADYMA6l .  k l .  –  73/635 KADYMA6l .  k l .  –  73/635 KADYMA
AGRAMAGRAMAGRAMAGRAMAGRAM
(969 Corrado II/Quoniam III),
j. T. Daněk, CS
6l .hř6 l .hř6 l .hř6 l .hř6 l .hř. –  C. –  C. –  C. –  C. –  CA R E T H AA R E T H AA R E T H AA R E T H AA R E T H AG O  ZG O  ZG O  ZG O  ZG O  Z
(Caresino/Carthago Z),
j. J.Hruška, Zheid.

5l .  -  BELISSIMUS5l .  -  BELISSIMUS5l .  -  BELISSIMUS5l .  -  BELISSIMUS5l .  -  BELISSIMUS
(Belisimo M/De Niro),
j. E. Jančaříková, Hann.
6l .  -  RUBINE6l .  -  RUBINE6l .  -  RUBINE6l .  -  RUBINE6l .  -  RUBINE
(Royal Blend/Woronow),
j. E. Jančaříková, Hann.

5l .  -  45l.  -  45l.  -  45l.  -  45l.  -  41/603 CIT1/603 CIT1/603 CIT1/603 CIT1/603 CITA D E L AA D E L AA D E L AA D E L AA D E L A
(855 Palisco/440 Ascot),
j. G. Adamcová, ČT
6l .  -  80/301 AFÉRA6l .  -  80/301 AFÉRA6l .  -  80/301 AFÉRA6l .  -  80/301 AFÉRA6l .  -  80/301 AFÉRA
(Quirado/ 295 Amoural),
j. Bc. M. Máchová, CS

2 02 02 02 02 01111133333
ZduchoviceZduchoviceZduchoviceZduchoviceZduchovice
S + DS + DS + DS + DS + D

Brno -  PanskáBrno -  PanskáBrno -  PanskáBrno -  PanskáBrno -  Panská
Lícha -  CL ícha -  CL ícha -  CL ícha -  CL ícha -  C

4l.kl .– HOLČINA4l.kl .– HOLČINA4l.kl .– HOLČINA4l.kl .– HOLČINA4l.kl .– HOLČINA
(2997 Aristo Z /5067 Papillion),
j. J. Poláková, ČT
4 l . h ř4 l . h ř4 l . h ř4 l . h ř4 l . h ř, v, v, v, v, v. –  C. –  C. –  C. –  C. –  CA S I N O -A S I N O -A S I N O -A S I N O -A S I N O -TTTTT  ( Cassini I/
Alexis Z), j. J. Hruška, Holšt.
5l .k l .  – 80/556 INDOCTRA5l.kl .  – 80/556 INDOCTRA5l.kl .  – 80/556 INDOCTRA5l.kl .  – 80/556 INDOCTRA5l.kl .  – 80/556 INDOCTRA
(5114 Indoctro /856 Silvio II),
j. J. Papoušek, CS
5 l . h ř5 l . h ř5 l . h ř5 l . h ř5 l . h ř, v, v, v, v, v.  –  Z E N T.  –  Z E N T.  –  Z E N T.  –  Z E N T.  –  Z E N TO - SO - SO - SO - SO - S
(Zento /Ahorn), j. J. Luža, KWPN
6l .  k l .  –  CELESTE6l .  k l .  –  CELESTE6l .  k l .  –  CELESTE6l .  k l .  –  CELESTE6l .  k l .  –  CELESTE
(Padinus/Concorde), j. K. Polák,
KWPN
6l .hř6 l .hř6 l .hř6 l .hř6 l .hř, v, v, v, v, v.  –  2.  –  2.  –  2.  –  2.  –  24 / 94 / 94 / 94 / 94 / 97 9  Q U I M E R7 9  Q U I M E R7 9  Q U I M E R7 9  Q U I M E R7 9  Q U I M E RO - MO - MO - MO - MO - M
(1053 Guidam Sohn/2666
Porter), j.  O. Zvára, ČT

4l.  -  14l .  -  14l .  -  14l .  -  14l .  -  13/465 J3/465 J3/465 J3/465 J3/465 JA N N EA N N EA N N EA N N EA N N E
(2901 Lancelot/Falun xx),
j. P. Miki Civišová, ČT
5l .  -  S IR  BOSS5l .  -  S IR  BOSS5l .  -  S IR  BOSS5l .  -  S IR  BOSS5l .  -  S IR  BOSS
(Sir Donnerhall I/Fabriano),
j. E. Jančaříková, Hann.
6l .  -  BELISSIMUS6l .  -  BELISSIMUS6l .  -  BELISSIMUS6l .  -  BELISSIMUS6l .  -  BELISSIMUS
(Belisimo M/De Niro),
j. E. Jančaříková, Hann.

5 l .  -  16/726 PRESTON5l .  -  16/726 PRESTON5l .  -  16/726 PRESTON5l .  -  16/726 PRESTON5l .  -  16/726 PRESTON
(1072 Lordano/2645 Orlan),
j. R. Dvořáková, ČT
6l.  -  16l .  -  16l .  -  16l .  -  16l .  -  19999945 LASING45 LASING45 LASING45 LASING45 LASING
(2736 Lantaan/ 855 Palisco),
j. E. Opravilová, ČT

115



5l.kl .  – ALEXA ARIS5l .kl .  – ALEXA ARIS5l .kl .  – ALEXA ARIS5l .kl .  – ALEXA ARIS5l .kl .  – ALEXA ARISTTTTTA „B“A „B“A „B“A „B“A „B“
(2997 Aristo Z /2782 Ballast),
j. J. Hruška, ČT
5l .hř5 l .hř5 l .hř5 l .hř5 l .hř, v, v, v, v, v.  –  1.  –  1.  –  1.  –  1.  –  17 / 8 97 / 8 97 / 8 97 / 8 97 / 8 97  C H O D E7  C H O D E7  C H O D E7  C H O D E7  C H O D ECCCCC
(1053 Guidam Sohn /Centgraf),
j. J. Papoušek, ČT
6l .  k l .  – D.AMELUSINA R 226l .  k l .  – D.AMELUSINA R 226l .  k l .  – D.AMELUSINA R 226l .  k l .  – D.AMELUSINA R 226l .  k l .  – D.AMELUSINA R 22
(Tolan R/Caretino), j. O. Nágr,
KWPN
6l .h ř6 l .h ř6 l .h ř6 l .h ř6 l .h ř, v, v, v, v, v.  –  IGOR V.  –  IGOR V.  –  IGOR V.  –  IGOR V.  –  IGOR VA N  D E  H E I B O SA N  D E  H E I B O SA N  D E  H E I B O SA N  D E  H E I B O SA N  D E  H E I B O S
(Lord Z/Lys de Darmen),
j.  K. Papoušek, BWP

6l .  -  S IR  BOSS6l .  -  S IR  BOSS6l .  -  S IR  BOSS6l .  -  S IR  BOSS6l .  -  S IR  BOSS
(Sir Donnerhall I/Fabriano),
j. E. Jančaříková, Hann.

6 l .  -  16l .  -  16l .  -  16l .  -  16l .  -  15 / 75 / 75 / 75 / 75 / 7666667 JESIE  J7  JESIE  J7  JESIE  J7  JESIE  J7  JESIE  JA M E SA M E SA M E SA M E SA M E S
(1196 Con Cosmos/ Acord I),
j. MVDr. M. Trunda, ČT

116

Co z této tabulky za dané období 2000-2015 lze vyčíst?
• Tak třeba, že nejúspěšnějším a zřejmě i nejobsazovanějším jezdcem, s největším talentem předvést
a připravit mladého koně na stylové soutěže, jezdec Jiří Hruška (Opava Kateřinky), který v tomto období
2000-2015 získal 12 vítězství ve skokovém finále KMK. To samé se dá říci i o drezurním jezdci neboť své
dovednosti a odbornost předvedla i Eva Jančaříková (stáj Ladislav Umlauf) se stejným počtem.
Ve všestrannosti je to trochu slabší s počtem koní a tak tím nejlepším se stal Jaroslav Hatla s 5 prvenstvími.
• Koně plemene český teplokrevník si v tomto období odnesli a zasloužili 52 vítězství.
• Nejvíce úspěšných koní - potomků bylo po hřebci 297 Aristo Z (4x)
• Nejúspěšnějšími koňmi, kteří dokázali obhájit prvenství ve více ročnících jsou:

Skoky:
• hannoverský hřebec 2742 Faraday (šampion 5l.-2000 a 6l.-2001), po 103 For Pleasure, chovatel:

Sander B.D.31137 Hi ldesheim, DEU. Nar. 1995, hřebec s výkonností : vl.:(S:TT)
pot.:(D:ST,S:T**,C:ST).

• holštýnský hřebec 1003 Color of Love (šampion 5l.-2004 a 6l.-2005), po 5070 Candillo, chovatel:
Hildebrand Werner, Teichstrasse 6, 34295 Edermunde-Besse, DEU, nar. 1999, hřebec s výkonností
: vl.:(S:T**) pot.:(D:S,S:ST*).

• Klisna ČT 73/387 Constance (šampionka 5l.-2005 a 6l.-2006), po 2702 Lombard, nar.2000,
chovatel: ing. L. Vondráček, Praha. Bez záznamu.

• hannoverský hřebec 2920 Al Campo (šampion 4l.-2006 a 5l.-2007), po AS di Villagana, chovatel:
Altenberg Olaf, Muehlenweg 28, 30826 Garbsen, DEU. Nar. 2002, hřebec s výkonností : vl.:(S:T**)
pot.:(D:L,S:T*,C:S).

• hřebec ČT 1321 Catango HT (šampion 4l.-2009 a 6l.-2011), po 814 Catango Z, chovatel a majitel:
Zemský hřebčinec Tlumačov. Nar. 2005, hřebec s výkonností : vl.:(S:T*) pot.:(S:ZL).

• holštýnská klisna Calista - T (šampionka 5l.-2009 a 6l.-2010), po 5096 Acorado I,

2 02 02 02 02 01111155555
ZduchoviceZduchoviceZduchoviceZduchoviceZduchovice
S + DS + DS + DS + DS + D
Humpolec -CHumpolec -CHumpolec -CHumpolec -CHumpolec -C

4l .kl .– WANDA 44l.kl .– WANDA 44l.kl .– WANDA 44l.kl .– WANDA 44l.kl .– WANDA 4
(1498 Carpalo / Carlos DZ),
j. M. Kotalík, ČT
4l .h ř4 l .h ř4 l .h ř4 l .h ř4 l .h ř, v, v, v, v, v. –  C. –  C. –  C. –  C. –  CO R N E T  B A LO R N E T  B A LO R N E T  B A LO R N E T  B A LO R N E T  B A LO U SO U SO U SO U SO U S
(Balous Belini / Cornet Obolensky),
j. I. Jančářová, Westf.
5l.kl .  – 15l.kl .  – 15l.kl .  – 15l.kl .  – 15l.kl .  – 14 / 84 / 84 / 84 / 84 / 849 KIG49 KIG49 KIG49 KIG49 KIGALIALIALIAL IAL I
(1345 Heartbreak ZH /5055
Landos), j. J. Jindra, ČT
5l .h ř5 l .h ř5 l .h ř5 l .h ř5 l .h ř, v, v, v, v, v.  –  1.  –  1.  –  1.  –  1.  –  199999 4 2  W4 2  W4 2  W4 2  W4 2  WA R N E S S  Z HA R N E S S  Z HA R N E S S  Z HA R N E S S  Z HA R N E S S  Z H
(Warran/ Larino),
j. ing J. Štěrba, KWPN
6l .  k l .  –  67/204 ORIDA-M6l .  k l .  –  67/204 ORIDA-M6l .  k l .  –  67/204 ORIDA-M6l .  k l .  –  67/204 ORIDA-M6l .  k l .  –  67/204 ORIDA-M
(2997 Aristo Z /2805 Le Patron),
j. J. Hruška, ČT
6l .h ř6 l .h ř6 l .h ř6 l .h ř6 l .h ř, v, v, v, v, v.  –  1.  –  1.  –  1.  –  1.  –  14 / 84 / 84 / 84 / 84 / 8111113  C E S3  C E S3  C E S3  C E S3  C E SA N O  VA N O  VA N O  VA N O  VA N O  V
(1258 Cesano II / Landruf),
j.  M. Kotalík, ČT

4l .  -  SANTOS DUMONT4l .  -  SANTOS DUMONT4l .  -  SANTOS DUMONT4l .  -  SANTOS DUMONT4l .  -  SANTOS DUMONT
(Sarkozy/ De Niro),
j. Mgr. H. Vašáryová, Westf.
5 l .  -  15l .  -  15l .  -  15l .  -  15l .  -  14 / 8 64 / 8 64 / 8 64 / 8 64 / 8 67  M E R7  M E R7  M E R7  M E R7  M E RC IC IC IC IC I
(1067 Workington / Hochadel),
j. E. Jančaříková, TT
6l.  -  FILIPA6l.  -  FILIPA6l.  -  FILIPA6l.  -  FILIPA6l.  -  FILIPA
(Fidertanz / Sandro Hit),
j. Mgr. H. Vašáryová, Westf.

4 l .  -  49/233 DOUBLE CLEAR SL4l .  -  49/233 DOUBLE CLEAR SL4l .  -  49/233 DOUBLE CLEAR SL4l .  -  49/233 DOUBLE CLEAR SL4l .  -  49/233 DOUBLE CLEAR SL
(270 Diktant slatiňanský s.v./
6148 MillPond (FR)),
j. A. Svobodová, ČT
5l .  -  OBORA'S  SHUT IT  OUT5l .  -  OBORA'S  SHUT IT  OUT5l .  -  OBORA'S  SHUT IT  OUT5l .  -  OBORA'S  SHUT IT  OUT5l .  -  OBORA'S  SHUT IT  OUT
(5164 Sir Shutter fly/2459
Cattaro), j. A. Svobodová, Oldb.
6 l .  -  46l .  -  46l .  -  46l .  -  46l .  -  41 / 81 / 81 / 81 / 81 / 8111112  E X P R E S O - E V2  E X P R E S O - E V2  E X P R E S O - E V2  E X P R E S O - E V2  E X P R E S O - E V
(1258 Cesano II/Distincily North
xx),  j. V. Příhodová, ČT



117

chovatel: Tarpan,spol.s r.o., Odolena Voda a majitel: klub Kolowrat, Praha 1. Nar. 2004, klisna s výkonností:
vl.:(S:T*).

• holštýnská klisna Aconda - T (šampionka 4l.-2011 a 5l.-2012), po 1196 Con Cosmos, chovatel:
Tarpan,spol.s r.o., Odolena Voda. Nar. 2007, klisna s výkonností : vl.:(S:L**).

• Drezura:
• klisna ČT Tereza 3 (šampionka 5l.-2001 a 6l.-2002), po 525 Taarlo Kubišta s.v., chovatel: ŠCHK

Kubišta s.r.o.. Nar. 1996, klisna s výkonností : vl.:(D:TT).
• klisna ČT Samanta 6 (šampionka 5l.-2002 a 6l.-2003), po Sion, chovatel: Vladimír Hájek

Kocourov. Nar. 1997, klisna s výkonností : vl.:(D:S).
• hannoverský hřebec 1067 Workington (šampion 5l.-2006 a 6l.-2007), po Waterford, chovatel:

Holtgraefe H.Pattensen, DEU. Nar. 2001, hřebec s výkonností : vl.:(D:T) pot.:(D:S,S:ZL,C:ZL).
• hřebec Rheinlander Richmond (šampion 5l.-2007 a 6l.-2008), po Ricionne, chovatel: Sevens

Stefan, Heinsberg, DEU. Nar. 2002, hřebec s výkonností : vl.:(D:ST).
• hannoverský hřebec Charles Charming (šampion 5l.-2008 a 6l.-2009), po Competent.

Nar. 2003, hřebec s výkonností : vl.:(D:ST).
• hannoverský hřebec Belissimus (šampion 5l.-2012 a 6l.-2013), po Belisimo M, chovatel:

Nölkenhöner D., Raddestorf, DEU. Nar. 2007, hřebec s výkonností : vl.:(D:ST).
• hannoverský hřebec Sir Boss (šampion 5l.-2013 a 6l.-2014), po Sir Donnerhall I, chovatel: Ulrike

a Reinhold Bosse, Sickte, DEU. Nar. 2008, hřebec s výkonností : vl.:(D:S)
• Všestrannost:
• klisna CS 45/588 Karla (šampionka 5l.-2002 a 6l.-2003), po Narcos II, chovatel: Ing.Müllerová

K., Pardubice. Nar. 1997, klisna s výkonností : vl.:(D:S,S:S,C:TT) pot.:(S:S**).
• hřebec A1/1 3015 Damon (šampion 5l.-2005 a 6l.-2006), po Dara Monarch xx, chovatel:

MVDr.Přikryl I., Moravské Knínice a majitel: MVDr.Přikryl P., Brno. Nar. 2000, hřebec s výkonností
: vl.:(S:L**,C:T).

• hřebec CS 42/543 Zack (šampion 5l.-2008 a 6l.-2009), po 815 Caletto III, chovatel: Ing.Höck
Jan, Senohraby. Nar. 2003, hřebec s výkonností : vl.:(D:L,S:S**,C:ST).

• valach ČT 41/661 Expresso -EV (šampion 5l.-2014 a 6l.-2015), po 1258 Cesano II, chovatel:
Příhoda M., Mladkov a majitel: Příhodová V., Jablonné nad Orlicí. Nar. 2009, valach s výkonností :
vl.:(D:S,S:L**,C:S).

KMK 2000 Pardubice - vítěz
pětiletých koní hřebec Faraday
s S. Hošákem

klisna Tereza po Taarlo Kubišta šampionka KMK 2001 a 2002



118

788 Acros šampion šestiletých 2002 I.Witt-Flip šampion šestiletých drez.koní M.Lázně 2004

V.Tretera-Alteno šampion čtyřletých Písek 2004

šampion KMK ve všestrannosti 2005 a 2006 hřebec Damon
po Dara Monarch

A.Opatrný-Color of Love šampion šestiletých Frenštát 2005
T.Navrátil-Guidam Sohn šampion pětiletých Pardubice
2006



119

T.Navrátil-Guidam Sohn šampion pětiletých Pardubice 2006

J.Papoušek-1349 Cassius šampion pětiletých Opava 2008

Komisaři v Opavě 2008

N.Roučková-Calista-T šampionka čtyřletých Opava 2008hřebec Zack vícešampion KMK ve všestrannosti 2008 a 2009



120

Další statistické údaje období 2000 – 2015  viz. grafy

D.Zajíčková-Bára šampionka čtyřletých kl.2010 Ptýrov

E.Jančaříková-Sir Boss  šampion šestiletých drezurních koní 2014



121



122

Na závěr se sluší popřát tomuto seriálu chovatelských soutěží ještě mnoho let trvání, aby se nadále
rozvíjely a vyvíjely tím správným směrem, aby se na jejich udržení podíleli lidé, kteří budou ochotni
pracovat pro dobro věci a ctít zásady šlechtění koní, aby se vždy dočkaly podpory ze strany státu,
chovatelských spolků a samotných chovatelů, protože bez všech těchto složek by jen stěží mohla
„Kritéria mladých koní“ existovat. Takže ještě dalších 25.

Text: ing. Jan Pellar, Boušková Václava
Foto: Martina Kůstková a Zuzana Šedá

*položka koně v  kvalifikaci jsou koně, kteří absolvovali alespoň jedno kvalifikační kolo





124

Jako součást seriálu tradičních soutěží Zlaté podkovy, již řadu let pořádá Svaz chovatelů českého
teplokrevníka společně se Školním statkem v Humpolci přehlídky výkonných koní plemene český
teplokrevník. Historie soutěží Zlaté podkovy se datuje od roku 1966, přehlídka výkonní koně plemene
ČT měla svoji premiéru o něco déle a to až v roce 2005. V roce pořádání 50. ročníku Soutěží Zlaté
podkovy to byl již 11. ročník této oblíbené chovatelské akce, proto nám dovolte malé ohlédnutí za
minulými ročníky a připomeňme si základní pravidla této chovatelské soutěže.
Chovatelské akce se mohou zúčastnit koně, kteří absolvují některou ze soutěží Zlaté podkovy a přitom
přísluší k plemeni český teplokrevník. Hodnocení koně je rozděleno na dvě části: nejprve tříčlenná
komise ohodnotí koně předvedeného na ruce a udělí známky za typ, exteriér a mechaniku pohybu,
pomocí desetibodové stupnice, po zbývající dny účastníci sbírají body za výkon v jednotlivých soutěžích
Zlaté podkovy. Výsledné hodnocení se skládá ze součtu bodů z předvedení na ruce + daný koeficient za
umístění v soutěžích ZP, který je následující:

- u BP, SN, spřežení: za 1.místo: + 1b., 2. : + 0,8 b., 3. : + 0,6 b., 4.: + 0,4 b., 5.: + 0,2 b.
      - u SP, ZP: za 1.místo: + 1,5 b., 2. : + 1,2 b., 3. : + 0,9 b., 4.: + 0,6 b., 5.: + 0,3 b.
Přehlídka výkonných koní ČT je založena na přímém posuzování užitkových vlastností koně společně
s tělesnými, typovými a pohybovými vlastnostmi. K tomu také dokonale slouží právě soutěže
všestrannosti a spřežení, kde je kůň maximálně podroben zátěži při základních disciplínách jezdeckého
sportu.
Soutěž je u chovatelů a majitelů koní velice oblíbená, což dokazují i počty přihlášených koní, které
neklesnou pod 30 koní v ročníku. Chovatelé skutečně mají zájem si nechat své koně ohodnotit a zároveň
je dokáží dobře prezentovat a za to jim Svaz chovatelů ČT přispívá i menší finanční podporou.
Připomínáme Vám vítězky a vítěze posledních pěti ročníků „Přehlídky výkonných koní plemene ČT
2009 – 2014“:
ROK 2009 – 5.ročník (44.ročník soutěží ZP):
68/741 TIKSI - (7,6 b.)  nar.: 15.6.2006 (po 2760 Dannyj,
z  SM 3041 Tereza po Gidran IV – 30)

Desetileté ohlédnutí za přehlídkou
výkonných koní plemene ČT

klisna Tiksi - vítězka 5. ročníku 2009vítězka 2009 Tiksi  po 2760 Dannyj



125

Chovatel a majitel: Nadace při SOUZ Loštice,
Palackého 338, Loštice
V soutěži zlaté podkovy 1.místo s jezdcem Radkem
Heidenreichem, „Zlatý kůň zlaté podkovy 2009“
Dosažená výkonnost v roce 2015:
vl.: (D:Z,S:L**,C:ST)

ROK 2010 – 6.ročník (45.ročník soutěží ZP):
Kategorie klisen:
9/813 KIM-C - (8,9 b.)  (po 923 Amarillo, z 10/304 Glory po 329 Ramiro-47) nar.: 4.4.2004,
chovatel a majitel: Poláková Kateřina JŠ a JK Cihelně 95, Jesenice u Prahy
Vítězka soutěže stříbrné podkovy s jezdkyní Karolínou Polákovou.
Dosažená výkonnost v roce 2015: vl.:(S:L**,C:ST)

Kategorie hřebců, valachů:
56/319 CHRISTO - (9,2 b.)  (po 2599 Rafinad,
z 56/239 Cherzí po 2650 Duel xx) valach, 1.2.2002,
Chovatel: Merunka Jaroslav – Merko, Hybrálec,
Jihlava
Majitel:  Ing.Kamír Vlastimi l, Borová 44,
Český Krumlov
V soutěži zlaté podkovy se umístnil na 3. místě
s jezdcem Janem Holcem.
Dosažená výkonnost v roce 2015:
vl.:(D:L,S:L**,C:ST)

klisna Tiksi s R. Heidenreichem

vítězka přehlídky 2010 klisna Kim -C po 923 Amarillo klisna Kim - C s jezdkyní K. Polákovou

v roce 2010 vyhrál přehlídku valach Christo po 2599 Rafinad



126

ROK 2011 – 7.ročník (46.ročník soutěží ZP):
Kategorie klisen:
49/917 DYNAMIC’S LADY SL - (8,4 b.)  (po 793
Doven, z 65/330 Tora po 2459 Cattaro)
nar.: 18.3.2006, chovatel a majitel: Svobodová
Yvetta,Tunelářů 276,Praha 5-Zbraslav
Obsadila 3. místo v soutěži nadějí 5-ti letých
s jezdkyní Adélou Svobodovou.

Vítěz v  soutěži nadějí pro 4-leté koně s jezdcem
Pavlem Březinou.
Dosažená výkonnost v roce 2015: vl.:(S:L**,C:ST)

Kategorie hřebců, valachů:
73/681 TOMON - (9,2 b.)  (po 273 Topas-14,
z 73/199 Montana po 454 Boruschkin) valach,
19.4.2007, chovatel: Hřebčín Albertovec
s.r.o.,Albertovec 297,Štěpánkovice, majitel:
Jirošová Markéta, Na Lobušince 83/3, Praha 2

ROK 2012 – 8.ročník (47.ročník soutěží ZP):
Kategorie klisen:
41/603 CITADELA - (8,2 b.)  (po 855 Palisco,
z 46/243 Celtica po 440 Ascot) nar.: 15.5.2007
Chovatel : Kupka Josef,Růžová 5,Černožice nad
Labem
Majitel: Tajovský Jan, Boční I. 920/19, Praha 4
Obsadila 2. místo v soutěži nadějí 5-ti letých
s jezdkyní Gabrielou Adamcovou s celkovým
počtem 56,86 a zároveň se stala vítězkou KMK 5ti
–letých koní.
Dosažená výkonnost v roce 2015: vl.:(S:ZL,C:S)

klisna Dymamic’s Lady SL po 793 Doven vítězka 7. ročníku
přehlídky 2011

valach Tomon po 273 Topas-14 - vítěz přehlídky 2011 a 2012

valach Tomos s P. Březinou

vítězka přehlídky 2012 kategorie klisen Citadela po 855
Palisco



127

Kategorie hřebců, valachů:
73/681 TOMON  - (8,4 b.)  (po 273 opas-14, z 73/199 Montana po 454 Boruschkin) valach, 19.4.2007,
chovatel: Hřebčín Albertovec s.r.o.,Albertovec 297,Štěpánkovice
majitel: Jirošová Markéta,Na Lobušince 83/3,Praha 2
Vítěz v soutěži nadějí pro 5-leté koně s jezdcem Pavlem Březinou a s celkovým počtem 54,29 bodů.
Zároveň se stal obhájce titulu vítěze přehlídky výkonných koní ČT z loňského roku a stejně tak i obhájil
prvenství v soutěži nadějí (již o rok starších koní).
Dosažená výkonnost v roce 2015: vl.:(S:L**,C:ST)

ROK 2013 – 9.ročník (48.ročník soutěží ZP):
Kategorie klisen:
41/634 CENZURA - (9,1 b.)  (po 757 Lambadero, z 46/243 Celtica po 440 Ascot) nar.: 6.6.2008
Chovatel : Kupka Josef,Růžová 5,Černožice nad Labem
Majitel: Adamec Jaroslav, Petrovice 36,Lanškroun
Obsadila 1. místo v soutěži nadějí 5-ti letých s jezdkyní Gabrielou Adamcovou s celkovým počtem
66,70 bodů.
Dosažená výkonnost v roce 2015: vl.:(S:L*,C:L)

Kategorie hřebců, valachů:
71/886 DIRÁNO - (9,3 b.)  (po 2772 Calanthano, z 71/484 Dajana po 2717 Majáles xx)
hřebec, 1.5.2004,
Chovatel a majitel: SOŠ a SOUZ, Horní Heřmanice 47, Bernartice u Javorníka
Mistři ČR ve všestrannosti a vítěz soutěže zlatá podkova s jezdcem Lubomírem Vrtkem s celkovým
počtem 54,14 bodů.
Dosažená výkonnost v roce 2015: vl.:(S:ZL,C:ST)
ROK 2014 – 10.ročník (49.ročník soutěží ZP) :
Společná kategorie klisen, hřebců a valachů:
71/886 DIRÁNO - (9,5 b.)  (po 2772 Calanthano, z 71/484 Dajana po 2717 Majáles xx) hřebec,
1.5.2004,
Chovatel: SOŠ a SOUZ, Horní Heřmanice 47, Bernartice u Javorníka
Majitel: SŠ gastronomie a farmářství, U jatek 8, Jeseník, 790 01
Mistři ČR ve všestrannosti a vítěz soutěže zlatá podkova s jezdcem Lubomírem Vrtkem s celkovým
počtem 43,45 bodů.
Dosažená výkonnost v roce 2015: vl.:(S:ZL,C:ST)

klisna Cenzura po 757 Lambadero - vítězka přehlídky 2013
v kategorii klisen

klisna Cenzura s G. Adamcovou



128

Tímto letošním ročníkem ZP se otevře další nová desítka ročníků „Přehlídky výkonných koní plemene
ČT“ a nezbývá než popřát úspěšné a šťastné vykročení všem zúčastněným koním a jejich majitelům.

Svaz chovatelů českého teplokrevníka

PŘEHLÍDKU VÝKONNÝCH KONÍ
V HUMPOLCI OVLÁDLY KOŇSKÉ DÁMY

Dne 21.8.2015 v  areálu školního statku Humpolec byl zahájen 11. ročník „Přehlídky výkonných koní
plemene český teplokrevník“. Této chovatelské akce se mohou zúčastnit koně, kteří absolvují některou
ze soutěží Zlaté podkovy a přitom přísluší k  plemeni český teplokrevník. V prvém kole komisaři hodnotí
koně předvedené na ruce a udílejí známky za typ, exteriér a mechaniku pohybu, hodnotí se desetibodovou
stupnicí. Výsledné hodnocení se skládá ze součtu bodů z předvedení na ruce a průměr známek
+ koeficient za umístění v jednotlivých soutěžích.
Letošní přehlídka při jubilejním 50. ročníku ZP se těšila rekordnímu počtu 36 koní z  37 přihlášených.
Komise ve složení: ing. R. Klos, ing. L. Mamica, V. Boušková v  pátek udělila nejvyšší hodnocení těmto
koním: klisně 67/461 Fate –Z (8,8b.), klisna 70/78 Odeta (8,1b.) a shodné body obdrželi hřebci
64/618 Barbucha a 72/111 Marco (8,1b.) a v  těsné blízkosti hřebec 68/324 Battalion (8,0b.).
O dalším umístění tedy musely rozhodnout výsledky z jednotlivých soutěží ZP a spřežení.

Konečné pořadí:
1. místo klisna 68/741 TIKSI po 2760 Dannyj
z matky 3041 Tereza po 2098 Gidran XIV-30,
z chovu a v majetku Nadace při SOU Loštice,
vítězka soutěže zlatá podkova, celkové hodnocení
9,2 bodu

hřebec 71/886 Diráno po 2772 Calanthano vítěz přehlídky
2013 a 2014 se svým dlouholetým jezdcem Lubomírem
Vrtkem



2.místo klisna 67/461 FATE –Z po 2906
Federweisser z matky 4/282 Harfa po 5014 Hugben - 49, z chovu a v majetku pana Petřeka J. ze Zubří,
obsadila 4.místo v soutěži jednospřeží, celkové hodnocení 9,2 bodu

3. místo klisna 50/945 CAMILA po 2840 Ladinos z matky Rumělka xx po Assisi delSantoxx, z chovu
Adamcové G. z Lanškrouna a v majetku ing. Běhala M. z Olomouce, vítězka soutěže stříbrná podkova
(obtíž. S, CVC1*,CIC), celkové hodnocení 9,1 bodu

129



DALŠÍ ÚSPĚCHY ČESKÉHO TEPLOKREVNÍKA V SOUTĚŽÍCH ZP
Soutěž zlatá podkova
1. místo klisna TIKSI s jezdcem Radko Heidenreichem, celkové hodnocení 59.16 bodů
Soutěž stříbrná podkova (obtíž. S, CVC1*,CIC)
1. místo klisna CAMILA s jezdkyní MUDr. Evou Kratochvílovou, celkové hodnocení 60.41 bodů
2.místo klisna 1/741 CARMEN (po 1015 Cyril, z matky po 29 Quoniam II-69, ch. a m. Dvořák J.
Vlkonice u Neveklova) s jezdkyní Marií Dvořákovou, celkově 63,02 bodu

Soutěž stříbrná podkova (obtíž. L)
2.místo valach 20/364 DARRIUS (po Lopez, z matky po Diskant 3349, ch. ing. Šindelář B., České
Budějovice, m. Šuch P., Sviadnov) s mladou jezdkyní Alžbětou Vyštajnovou, celkové body 47,22
3.místo valach 1/471 BONUS (po 5018 Jasmin, z matky po 5076 Belendek (HUN), ch. Vávra M.,
Chrášťany 4, Benešov u Prahy, m. Orctová E., Na Humpolci 56/13, Hradec Králové) s jezdkyní Eliškou
Orctovou, celkové body 52,65

Soutěž bronzová podkova
3.místo valach 45/280 KONIE (po 898 Belfast Vasury, z matky po 5089 Koh-i-nor, ch. a m. Jatky
Lužec nad Cidlinou, Jaroslav Bareš) s jezdkyní Eliškou Orctovou, celkové body 52,65

Soutěž nadějí
2.místo hřebec 65/893 SCOOBY DOO (po 2919 Satisfaction II, z matky po 2171Karneol -17, ch.
a m. ing. Vacuška R., Tavíkovice) s jezdcem ing. Romanem Vacuškou, celkové body 50,94

Soutěž dvojspřeží
2.místo valach 18/21 SAFÍR (po 2626 Sahib Kubišta, z matky po Ermitáž, ch. a m. ing. Šlesinger J.,
Netolice) a hřebec 18/260 DAR (po 1234 Landruf netolický, z matky po 2778 Armando B, ch. a m. ing.
Šlesinger J., Netolice) s vozatajem Jaroslavem Kohoutem, celkové body 147,60
3.místo valach 52/359 KOLET (po 2772 Calanthano, z matky po 2245 North Star VII-39, ch. ZD
Moravské Knínice a m. Jirgala L., Telnice) s vozatajem Ladislavem Jirgalou a s tandémovým koněm
Antonio 2, celkové body 155,81

Soutěž čtyřspřeží
1.místo valach 43/294 ROMEO (po 577 Rock’n Roll, z matky po 394 Shagya uněšovský,
ch. ing. Lojda p., Žlunice a m. TJ JK Robousy) a klisna 43/374 RONY (po 577 Rock’n Roll, z matky

130



Výžeh, jméno T E M V       VH Výžeh, jméno T E M V      VH

18/869 ARGO 7,2 6,8 6,8 6,9 6,9 2/764 INFINITY 7,3 7,3 8 7,5 7,5

64/816 BARBUCHA 8,2 8 8,2 8,1 8,1 50/151 KOKOSKA 8,2 7,7 7,7 7,9 7,9

68/324 BATTALION 8,3 8 7,7 8,- 8,- 52/359 KOLET 8,2 8 7,5 7,9 8,5

15/610 BORREALIS 7,2 7,5 6,7 7,1 7,1 9/786 LORD 8 7,5 7 7,5 7,5

50/945 CAMILA 7,8 7,5 7,5 7,6 9,1 4/575 LUCKY 7,2 6,8 6,8 6,9 6,9

1/741 CARMEN 7,5 7 7 7,2 8,4 11/158 MAHARAL 7,7 7,5 7,2 7,5 7,5

39/402 CATANZARO 8 7,7 7,5 7,7 7,7 72/111 MARCO 8,2 8 8 8,1 8,1

63/761 CORI-B 7,8 7,7 7,2 7,6 7,6 50/394 MILLADA 7,5 7,7 8,3 7,8 7,8

39/503 CRAZY LEE 7,7 7,3 7,3 7,4 7,4 46/9 NEBARI 8 7,3 7 7,4 7,4

18/260 DAR 7,2 7 7,3 7,2 8,- 70/78 ODETA 8,5 8,3 7,5 8,1 8,3

20/364 DARRIUS 7,7 7,3 7,5 7,5 8,7 71/829 OLYMPIA 6,8 6,8 7,3 7,- 7,-

53/44 DENNY 8 7,3 7,3 7,5 7,5 49/155 REALITA 8 7,5 7,8 7,8 7,8

41/650 DOMÉNA 8 7,5 7,3 7,6 7,6 49/103 RIVA RIVA 7,8 7,3 7,5 7,5 7,7

67/461 FATE-Z 8,7 8,7 9 8,8 9,2 43/294 ROMEO 7,3 7,5 7,3 7,4 8,4

69/922 FIRST DANCER 7,5 7,3 7,3 7,4 7,4 43/374 RONY 7,5 7,3 7,3 7,4 8,4

70/847 GRACIE 8 7,8 7,5 7,8 8,- 18/21 SAFÍR 7,8 7,3 7,3 7,5 8,3

20/656 HANAH 7,5 7,3 6,8 7,2 7,2 62/893 SCOOBY DOO 7,7 7 7,8 7,5 8,3

53/392 HETIK 8 7,3 7,3 7,5 7,5 68/741 TIKSI 8 7,3 7,7 7,7 9,2

T – typ
E – exteriér
M – mechanika pohybu
V – výsledná známka (průměr známek za typ, exteriér, mechaniku pohybu)
VH – výsledné hodnocení (výsledná známka + koeficient za umístění v  jednotlivých soutěžích)

Komisaři stanovili tyto koeficienty při konečném bodování:
- u BP, SN, spřežení: za 1.místo: + 1b., 2. : + 0,8 b., 3. : + 0,6 b., 4.: + 0,4 b., 5.: + 0,2 b.

      - u SP, ZP: za 1.místo: + 1,5 b., 2. : + 1,2 b., 3. : + 0,9 b., 4.: + 0,6 b., 5.: + 0,3 b.

Text: Boušková Václava
foto: Šárka Votavová a Boušková Václava

po 211 Biskaj liberecký, ch. a m. TJ JK Robousy) s vozatajem Zdeňkem Jiráskem a další párou NERO
10 a NICK 2, celkové body 190,05.
Tímto 11. ročníkem se otevřela další desítka přehlídek pořádaných svazem chovatelů ČT, která
nepochybně plní svůj účel v  přímém posouzení užitkovosti s  typovými, tělesnými a v  neposlední řadě
i charakterovými vlastnostmi koní, kteří zvládají tolik náročnou jezdeckou disciplínu. Do dalších
ročníků přejeme chovatelům a majitelům koní českého teplokrevníka hodně trpělivosti a sil při výchově
takto všestranných a výkonných koní a doufáme, že tyto úspěchy v chovu budeme moci
i nadále všemožně podporovat.

KONEČNÉ VÝSLEDKY PŘEHLÍDKY VÝKONNÝCH KONÍ PLEMENE ČT 2015

131



Svaz chovatelů českého teplokrevníka si i pro letošní finále KMK připravil pro chovatele a majitele
koní druhý ročník přehlídky výkonných koní ČT. Koně plemene český teplokrevník se v průběhu
zahajovacích tréninků drezurního a skokového KMK ve Zduchovicích přihlašovali do této chovatelské
soutěže, která spočívá v posouzení a porovnání tělesných a pohybových vlastností sportovního koně s
jeho výkonností. Vybraná komise (Václav Štěrba, Jana Lošáková, Václava Boušková) hodnotila
předvedené koně pomocí desetibodové stupnice ze tří základních atributů (typ, exteriér, mechanika
pohybu), připočítaly se body za výkon po dokončeném prvním kole z jednotlivých kategorií drezurního
a skokového finále a průměr všech známek tvořil výsledné hodnocení koně a jeho pořadí.
Vítězové přehlídky se vyhlašovali ze dvou kategorií - drezurní a skokové koně.

KATEGORIE DREZURA:
1.místo klisna 13/465 JANNE – o. 2901
Lancelot, m. Erotika xx po Falunxxchov. a maj.
AGRIPROD CZ a.s., Hluboká nad Vltavou. Tato
klisna obhájila prvenství přehlídky z loňského roku
a v tom letošním finále spolu s jezdkyní ing. Petrou
Mi kiCivišovouv kategorii šesti letých byla po
prvním kole na 1. místě s výsledkem 72,400  bodů.
V druhém kole dvojice nestačila na výkon Hany
Vašaryové s Filipou a konečný výsledek73,200
bodů je odsunul na 2.místo. Výborný pohyb při
předvedení na ruce a výsledek v drezurní úloze ji
určil jako vítězku v této kategorii, hodnocení 7,57
bodů.

2. místo 13/727 WURBERRY – o. 1247 Werbespot, m. 14/342 Rosepo 410 Carol, ch.a m.: Feslová
Silvie, Stradov 22, Komařice. Klisna s dobrým exteriérem a v typu, v drezurní soutěži čtyřletých koní
předvedla vyrovnaný výkon, který stačil na pouhé 6. místo s konečným výsledkem 67,300 bodů. Z
prvého kola si dvojice Wurberry s jezdkyní Annou Mikolášovou zajela 67,200 bodů. V přehlídce celkové
hodnocení 6,96 bodů.

3. místo 43/497 ROZRUCH – o. 2640 Radegast, m. Grandezzapo Donnerschlag, ch. Vančura Petr,
Slatiny 8, Jičín, m. Žďárský Ladislav, Sloupno 78, Smidary. Hřebce sedlala v soutěži čtyřletých Nikola
Žďárská a v prvním kole dvojice dosáhla výsledku 62,400 bodů a obsadila devátou příčku, na které
zůstala i po absolvování druhého kola, celková známka 64,800 bodů.Hřebec v typu a dobrého exteriéru
s dostačující mechanikou pohybu, hodnocení 6,87 bodů.

KATEGORIE SKOKY:
1. místo 14/920 WANDA – o. 1498 Carpalo, m. holštýnská klisnaViniepo Carlos DZ, chov. a maj.
Václavík Jiří, Skláře 5, Český Krumlov. Klisna startovala v soutěži čtyřletých s jezdcem Matějem
Kotalíkem, po prvním kole se umístila na prvním místě s celkovým počtem 25,440 bodů, ve finálním
kole dvojice již nepustila náskok a stala se šampiónkou čtyřletých klisen s 51,460 bodu. Souladná,
typická klisna, optimálních tělesných rozměrů, přiměřeně kostnatá, s velmi dobrou mechanikou
pohybu, bez závažných vad, hodnocena nejvyšší průměrnou známkou za typ, exterier a mech.pohybu

PŘEHLÍDKA VÝKONNÝCH KONÍ PLEMENE ČT 2015
PŘI FINÁLE KMK

132



VÝSLEDKY PŘEHLÍDKY VÝKONNÝCH KONÍ - Zduchovice 2015
ČÍSLO JMÉNO POHL. Prům. zn. - typ, ext., mech. Výkonnost Celková známka Pořadí
13/721 WALI II 4 KL. 7,3 6,91 7,1 19.
13/722 APPRIL Z 4 KL. 7,4 7,56 7,48 13.
53/405 VEPORA 6 KL 7,3 5,76 6,53 22.
19/750 REBEKA 4 KL. 7,7 8,13 7,91 5.
66/515 ASSASIN 6 VAL. 7,3 6,54 6,92 21.
65/435 JLB TAGGIE 4 KL. 7,3 elim. nehodnocena  
14/813 CESANO V 6 HŘ. 7,2 8,38 7,79 6.
14/920 WANDA 4 KL. 8,5 8,48 8,49 1.
14/921 SHADOW 4 VAL. 7,2 5,67 6,43 25.
17/497 DROSSEL  TOPAS 4 VAL. 7,2 elim. nehodnocena  
68/549 FLOYD 6 HŘ. 7,7 6,61 7,15 17.

(8,5b.). Šampiónka 4-letých klisen 2015, vítězka
oblastní i celostátní soutěže 3-letých klisen 2014,
nejlépe hodnocená klisna při výkonnostních
zkouškách 2014 (8,60b), nejen to byly přednosti
klisny, které z ní udělaly vítězku přehlídky,
hodnocení 8,49 bodů.

2. místo 67/204 ORIDA M – o. 2997 Aristo Z, m. 67/80 Oportunity M po 2805 Le Patron, ch.: Michálek
Robin, Příbor a m.:Hrušková Magdaléna, Opava-Kateřinky. Velice vyrovnaná šestiletá klisna s dobrým
exteriérem a dobrou mechanikou pohybu, jejím největším kladem byla výkonnost, neboť s jezdcem
Jiřím Hruškou kralovala v kategorii šestiletých. Velice dobrý výkon předvedla v obou kolech, v prvním
kole se umístila na 1. místě s počtem 26,540 bodů a již ho neopustila. S celkovým výsledkem 53,800
bodů se stala šampiónkou šestiletých klisen, v přehlídce výkonných koní hodnocena 8,32 bodů.

3. místo 53/465 ALEXA ARISTA B – o. 2997 Aristo Z, m. 65/363 Alexis „B“po o. 2782 Ballast
ch.am.:Babor Zdeněk, Havířov. Klisna dobrého exteriéru s dobrou mechanikou, ve výkonnosti
srovnatelná s druhou umístěnou klisnou přehlídky. Bodové ohodnocení klisny s jezdcem Jiřím Hruškou
z prvního kola 26,460 bodů. Právem této dvojici náleželo druhé místo v kategorii šestiletých ve finále
KMK s celkovým počtem 52,580b. V této přehlídce byla klisna hodnocena 8,26 body.
V porovnání s loňskýmzahajovacím ročníkem se letošní přehlídky zúčastnilo více soutěžících (4 drezurní
koně a 31 skokových koní), což dokazuje, že přehlídka se stává pro chovatele koní zjevně oblíbenou.
Děkujeme všem chovatelům a majitelům, kteří přihlásili své koně do této chovatelské přehlídky
a snad jim přijde vhod i finanční příspěvek od svazu chovatelů ČT v podobě úhrady cestovních nákladů
pro zúčastněné koně.
Na závěr přikládáme omluvu majitelům koní Orida M a Alexa Arista B neboť došlo k výpočetní
chybě a omylem bylo přehozeno umístění klisen a oficiálně vyhlášeno opačné pořadí klisen. Prosíme
za pochopení.

133



43/499 REVANGE YOU 4 KL. 7,8 6,23 7,01 20.
43/440 RIVIERA 5 KL. 7,5 5,44 6,47 23.
43/441 HORÁKYNĚ 5 KL. 7,7 6,58 7,14 18.
64/792 BLUEBERRY 4 KL. 7 elim. nehodnocena  
27/390 MONTEWARCHI 4 KL. 7,1 5,81 6,45 24.
54/604 ACASTON 6 HŘ. 7,7 elim. nehodnocena  
23/796 ARIVE DERCI 4 VAL. 7 8,03 7,51 10.
67/621 GINA 4 KL. 6,8 8,14 7,47 15.
65/400 RUBÍNKA 4 KL. 7,8 8,37 8,08 4.
65/292 DARISTA B 5 KL. 7,9 7,05 7,47 14.
53/465 ALEXA ARISTA B 6 KL. 7,7 8,82 8,26 3.
67/204 ORIDA M 6 KL. 7,8 8,84 8,32 2.
24/159 VESNA 5 KL. 7,5 elim. nehodnocena  
45/245 HOLČINA 6 KL. 7,7 ret. nehodnocena  
67/114 GRACE FEDERICA 6 KL. 8,1 7,42 7,76 7.
65/343 COCOA GIRL 5 KL. 7,1 8,01 7,55 8.
7/580 GARISTA 6 KL. 7,9 6,57 7,23 16.
6/39 CORONA AZ 4 KL. 7,3 7,71 7,5 11.
1/884 REMBRANDT 5 HŘ. 7,7 7,32 7,51 9.
20/50 GULDEN ZH 4 HŘ. 7,6 7,39 7,49 12.
  DREZURNÍ KONĚ          
13/465 JANNE 6 KL. 7,9 7,24 7,57 1.
13/727 WURBERRY 4 KL. 7,2 6,72 6,96 2.
61/437 LATIFAH 5 KL. 7,8 5,9 6,85 4.
43/497 ROZRUCH 4  VAL. 7,5 6,24 6,87 3.

Text: Boušková Václava, foto: Šárka Votavová

134





Sportovní koně plemene ČT 2015
– vzorná reprezentace plemene

Již tradičně na konci roku 2015 odměnil Svaz chovatelů českého teplokrevníka nejlepší chovatele
a majitele koni, kteří vynikajícím způsobem na českých i zahraničních sportovištích reprezentovali
toto plemeno koni. Tímto počinem předsednictvo svazu chce zdůraznit, že i u českých chovatelů se rodí
výborní sportovní koně, což je též výsledkem mnohaleté cílevědomé práce tohoto svazu.

PARKUROVÉ SKÁKÁNÍ
50/778 Perry

• ČT, nar. 2003, valach
• otec: 472 Przedswit XVI - 64, matka: 8/301

Gábina po 2442 Anno (GER) xx
• chovatel: Václav Pirkl st., majitel: Alois

Starosta, jezdec: Jakub Novotný
Majitelem tohoto koně je bývalý výborný jezdec
a v současnosti vynikající hipologicky odborník
a trenér pan Alois Starosta. Spojeni dobrého chovu
a vyni kajících znalosti a dovednosti pana
A. Starosty zapříčini lo, že se tento kůň stal
špičkovým skokanem. Otcem tohoto koně je
hřebec 472 Przedswit XVI – 64, který patři
v Čechách k oblíbené linii P–X. Mezi parkurovými
jezdci, ale též mezi chovateli byl tento kůň znám
jako Przedswit Ajka, podle jeho stálého jezdce
Ajky Chmelaře. Společně se mnoho let účastnili těch nejprestižnějších parkurů až do stupně „T“. Matka
Perryho byla 8/301 Gábina, narozena 10.8.1995, po 2448 Anno A1/1, dále 56 Diktant – 17, G – XIV.
Patři do rodiny 133, kterou založila kladrubská kmenová klisna 887 Gidran XIV. Pro zajímavost, patři
ke stejné rodině jako jeho otec, takže v žilách Perryho koluje 25% krve klisny 887 Gidran XIV.
Stejně jako jeho otec i Perry jde v jeho stopách na parkur stupně „T“. Již čtyři sezony soutěži na parkurech
nejvyšší úrovně. V roce 2014 se mezi skokovými koňmi umístil na 10. Místě s PPB ( průměr pomocných
bodů ) 13,222. Perry je produktem tradičního českého chovu spojením linií Gidran, Alarm a Przedswit.
50/778 Perry v roce 2015:

• vítězství ve Velké ceně Czech Equestrian Teamu ST** (140 cm)
• účast ve Velkých cenách – 5. místo Zduchovice (145 cm), 2. místo Ptýrov (145 cm)
• 7. místo na MČR 2015

1991 Quimero-M
• ČT, nar. 2007, plemenný hřebec
• otec: 1053 Guidam Sohn, matka: 24/634 Mersi po 2666 Porter
• chovatelka: Lenka Čechová, majitelka: Hana Rechová, jezdec: Ondřej Zvára

Otec Quimera je v Čechách úspěšný plemeník KWPN 1053 Guidam Sohn (v Holandsku nazýván
Ut Liekt Goed). Matkou Quimera je 24/634 Mersi, nar. 2003, po 2666 Porter (Cassini I). Quimero je
jeden ze šesti potomků hřebce Guidam Sohn, kteří v roce 2015, v osmi letech, dosáhli výkonnosti na
parkuru stupně „T“. Licenci plemeníka pro PK ČT získal za vítězství ve Finále KMK v roce 2013 mezi
šestiletými hřebci.

136

valach 50/778 Perry, foto M. Kůstková



1991 Quimero-M v roce 2015:
• CSI** Arezzo – 30. místo v Grand Prix (145)

– 5 tr. bodů
• CSI** Wiener Neustadt – 19. místo v Grand

Prix (145 cm) – 5 tr. bodů
• CSI*** Poznaň - 3. místo ve finále Middle

Tour (145 cm)
• CSI** Kreuth – 13. místo ve finále Big Tour

(145 cm) – 1 tr. b.
• účast na CSI*** Šamorín, CSI***

Ebreichsdorf, CSI*** San Giovanni

1961 Quentino Donth-M
• ČT, nar. 2007, plemenný hřebec
• otec: 1053 Guidam Sohn, matka:

21/407 Caroline po 410 Carol
• chovatel: Petr Kadlec, majitelka: Daniela

Donthová, jezdec: Jaroslav Jindra
Qentino je druhy z odměněných po již zmiňovaném
hřebci 1053 Guidam Sohn, který v Čechách
zanechal mnoho vynikajících sportovních koni.
Matka Qentina je 21/407 Caroline, narozena
9.6.1999, po holštýnském hřebci 410 Carol, dále
49 Servátor – 51, 1744 Sh XV – 6. V roce 2015 se
tento hřebec začal zúčastňovat kvalifikačních kol
Českého skokového poháru a vrcholem bylo
vítězství ve VC Litomyšle. Qentino v 2015 získal 10 prvních míst, 5 druhých a 2 třetí místa z celkem
37 startů v nejvyšších soutěžích v Čechách. Licenci plemeníka pro PK ČT získal za druhé místo ve
Finále KMK v roce 2013 mezi šestiletými hřebci.
1961 Quentino Donth-M v roce 2015:

• vítězství ve Velké ceně Litomyšle ČSP (145 cm)
• účast v dalších Velkých cenách: 3. místo Zduchovice (145 cm), 12. místo Plzeň – (145 cm),

17. místo Olomouc (145 cm)
• řada vítězství a umístění ve skokových soutěžích úrovně ST** (140 cm) a S** 130 cm

21/784 Apollo 7
• ČT, nar. 2007, hřebec
• otec: 2997 Aristo Z, matka: Maryline po Pius
• chovatel: MVDr. Josef Šindelář, majitel: Gerhart Haan, jezdkyně: Kristýna Hofmeisterová

Hřebec nazývaný také Apollo Aristo. Otec tohoto hřebce je v Čechách oblíbený sportovní kůň a velice
frekventovaný plemeník 2997 Aristo Z, který je oblíbenou kombinaci současných moderních linií
sportovních koni – Alme Z x Carthago Z. Matk Maryline je po westfalském Pius – Pilot, dále Disponent,
Modus. Hřebec v současnosti působí na parkurech stupně „S“, je však příslibem do budoucnosti.
K oceněni jeho výkonnosti patři také oceněni jeho charakteru, neboť
ve svém sedle nosí mladou jezdkyni.
21/784 Apollo v roce 2015:

• účast na CSI Linz** - 10. místo v Children Grand Prix

137

1991 Quimero-M po Guidam Sohn, foto M. Kůstková

1961 Quentino Donth-M, foto M. Kůstková



138

• účast na CSIOJYChP Laprechtshausen,
CSI2*/CSIYH/CSICh Wiener Neustadt

• vítězství ve finále Czech Junior Cup 2015
(120/130 cm) při Velké ceně Hořovic

• vítězství a umístění v parkurových soutěžích
úrovně 115 – 130 cm

42/652 Lara Croft
• ČT, nar. 2005, klisna
• otec: Latinus, matka: 8/173 Komtesa po

2125 Sahib-5
• chovatel: Rudolf Doležal, majitel: Oldřich

Staňa, jezdec: Rudolf Doležal
Otcem klisny je holštýnský hřebec 535 Latinus.
U nás dosáhl sportovní výkonnost parkur st. „T„
a mezi jeho četným potomstvem jsou jedinci
s toutéž výkonnosti. Matka Lary 8/173 Komtesa,
nar. 1991, po Sahi b – I, dále 34 F XLV–28,
Korsičan A1/1. Dala celkem jedenáct hříbat,
žádný ze sourozenců Lary Croft nebyl ve sportu
takto úspěšný. Za to Lara se již řadu let objevuje na startovní listině těch nejtěžších parkurů v Čechách
a v letošním roce dopomohla svému jezdci do Finále Českého skokového poháru.
42/652 Lara Croft v roce 2015:

• účast ve Velkých cenách – 13. místo Brno (145 cm), 7. místo Litomyšl (145 cm), 9. místo Frenštát
p. Radhoštěm (145 cm), 12. místo Opava (145 cm)

• 1. místo – 2. Jarní skokové závody ESC (140 cm)

DREZURNÍ SOUTĚŽE

1980 TREVIS JOSPO
ČT, *2005, hřebec, po otci 2454 Topas - 8, m. 72/568 Savanah/Folia po Fleming s.v.
Majitel: JOSPO s.r.o., výroba hot. jídel, Holešov
Chovatel: Karásek Roman, Velká nad Veličkou

• i v letošní sezóně se podařilo dvojici Trevis Jospo a Fabrizio Sigismondi navázat na úspěchy
z předchozích let a opět se prezentovali úspěšně v řadě národních závodů na úrovni Grand Prix
(3 vítězství - CDN Nebanice – GP a IM2, Lysá n. Labem – GR Kur) a především skvěle reprezentovali
ČR na mezinárodních kolbištích

• na počátku roku 2015 vyhlašuje ČJF přehledy nejlepších sportovních koní republiky za uplynulý
rok 2014 a v drezurní kategorii figuroval s velkým náskokem na 1. místě hřebec Trevis Jospo manželů
Pospíšilových

valach Apollo po Aristo Z, foto M. Kůstková

42/652 Lara Croft po Latinus, foto M. Kůstková



139

• ve světovém žebříčku FEI se dvojice
umístila na 311. místě (1077 b), pro českého
drezurního jezdce a koně krásné místo mezi
nejlepšími drezurními hvězdami světa

• v kvalifikační olympijské skupině „C“ pro
OH v Rio de Janeiru 2016, prozatím nasbírali 580
bodů a náleží jim 34. příčka
mezinárodní reprezentace v sezóně 2015:

• CDI3* Zakrzow (POL)- v silné konkurenci
20 dvojic ze 7 zemí světa velké rundy- Grand Prix
Freestyle - 7. místo

• CDI3* v Budapešti (HUN) - velká runda
(IM2-GP-v GP), Grand Prix Freestyle - 6.místo.,
Grand Prix - 12.místo, IM2 - 8.místo

• CDI4* Fritzens (AUT) - consolation Grand
Prix - 3.místo

• CDI4* Achleiten - IM2 - 3.místě, Grand Prix
- 10.místo a Grand Prix Kuru - 9.místo

• CDI-W Lipica (SLO) - GP Freestyle
10.místo

• CDI3* Zakrzow (POL) - Grand Prix Kur - 3.místě za 69.525% - český rekord

61/173 DIPLOMAT
ČT, *2005, valach, 2746 Dantes, M. 61/498 Dáša
po 2418 Dietward - 4
Majitel: Mgr. Jančářová Ema, Brno-Královo Pole
Chovatel: Prof. RNDr. Jančář Josef CSc.,
Brno-Kohoutovice
Ema Jančářová si své koně připravuje a vychovává
sama a vybírá koně především z vlastního
českého chovu. Drezuře se věnuje od roku 2002,
největší úspěchy zaznamenala v roce 2009 se
svým koněm Athosem (valach ČT, 2419
Adriano - 1/ / 2418 Dietward - 4), kdy zvítězila
ve finále Českého drezurního poháru, získala
titul Jezdce roku a stříbrnou medaili na MČR,
kterou v roce 2010 obháji la, ve finále ČDP
skonči li také druzí a k tomu přidali četná
umístění na mezinárodních závodech. Všechnu
práci, píli a zkušenost mohla od roku 2009 zúročit na svém dalším mladém koni Diplomat, kdy
postupně od základních soutěží až po úroveň TT- GP předvedla vyrovnané výkony s mnoha
vítězstvími a umístěními v národních i mezinárodních soutěžích. Jak sama říká: „Pracuji od
začátku s mladými koníky, u kterých mi jde především o charakter, zdraví, harmonický dojem
a 3 korektní chody. Je dobré si přitom ale uvědomit, že „dokonalý kůň“ je mýtus a dobrou prací lze
i z průměrného udělat hvězdu.“ A že se jí to daří, můžete posoudit v následujícím výčtu
mezinárodních úspěchů Emy Jančářové s valachem českého chovu Diplomatem, se kterým
úspěšně navázala na výkony staršího bratra Athose, jehož mezinárodní výsledky na úrovni Grand
Prix dodnes zůstávají zdaleka nedotčené, a který si již užívá zaslouženého aktivního odpočinku.

hřebec Trevis Jospo se svým dlouholetým jezdcem
F. Sigismondim, foto L. Klingora

valach 61/173 Diplomat s jezdkyní a zároveň majitelkou
Mgr. E. Jančářovou, foto I. Vozdecká



140

• ve světovém žebříčku FEI se dvojice umísti la na 388. místě (825 b) a v kvalifi kační
olympijské skupině „C“ pro OH v Rio de Janeiro 2016 si připsali 528b a celkově se nachází na
37. místě

• z přehledů ČJF nejúspěšnějších drezurních koní za rok 2014 obsadili 12. Místo
mezinárodní úspěchy v letošní sezóně 2015:

• CDI4* Hagen – GP FS – 13. místo
• CDI3* Brno – GPS – 7.místo a GP – 5.místo
• CDI3* Lipica – GPS – 8.místo a GP – 5.místo
• CDI2* Šamorín – GP – 1. místo, IM2 – 3.místo, IMA – 1.místo
• CDI3* Zakrzow – GP – 17.místo

SOUTĚŽE VŠESTRANNOSTI
68/741 TIKSI, *2001
Otec: 2760 Dannyj (SU)

Matka: SM 3041 Tereza po Gidran XIV – 30
Chovatel a majitel: Nadace při SOUz Loštice

Výkonnost: (D:Z,S:L**,C:ST), startuje na
úrovni CNC2*
Již od roku 2005 předvádí vyrovnané výkony na
sportovních kolbištích především v soutěžích
všestrannosti. Se svým jezdcem Radko
Heidenreichem se stala několi kanásobnou
vítězkou kvalifikací na tradiční prestižní závody
finále ZP v Humpolci (2009, 2013,2014),
účastnice Mistrovství světa 6-ti letých koní ve
všestrannosti ve francouzském Lionu d Angers
2007, vítězka finále ZP Humpolec 2009 a 2015,
účastnice oblastních mistrovství a MČR,
vítězka MČR družstev, 2009 a 2015 vítězka
chovatelské přehlídky výkonných koní plemene
ČT. Držitelka titulu Zlatý kůň ZP 2009 a Ceny
Profi Press.
Úspěchy Tiksi v roce 2015:

• vítězka oblastního mistrovství a 38. ročníku ZP Loštice
• vítězka 50. ročníku finále ZP Humpolec
• MČR družstev – 1.místo
• MČR seniorů Borová – 5.místo
• vítězka přehlídky výkonných koní plemene ČT Humpolec

Plemenná klisna 57/649 BERENIS je druhou oceněnou klisnou za své výsledky v soutěžích
všestrannosti. Klisna Berenis, nar. V roce 2002 u chovatele Bohumila Cupáka, je nyní v majetku
paní Hany Lexové z Michnovky. Berenisje po otci 2740 Baxte de Quettehou z matky 766 Venezia
(Q II) po 2858 Quoniam -23. Berenis patři velké oceněni za to, že jejím jezdcem není jezdec
profesionál, ale juniorka Anežka Lexová, se kterou startovala již v roce 2012 jako 15-ti letou
v maďarském Dunakeszi-Alag. V roce 2013 musela klisna ze soutěží odstoupit pro zraněni a do
startovního pole se vrátila v sezoně 2014. Dobré výsledky z kvalifikačních závodů na úrovni CCI*

jezdec R. Heindenreich s klisnou 68/741 Tiksi, foto Z. Šedá



141

v ČR i zahraničí kvalifikovaly úspěšnou dvojici
na MEJ v anglickém Bishop Burtonu, kde se
s výsledkem 83,4 tr. Bodu umístila na 44. Místě
ze 76 jezdců. V roce 2015 zahájila dvojice Anežka
Lexová a klisna Berenis třemi velmi dobře
absolvovanými závody v polské Strzegomi
a Jaroszowce, kde splnila kvalifikace na MEJ
2015 Bialy Bor na úrovni CNC* a CIC*. I tady
reprezentovala s dobrým výsledkem v drezuře,
čistým crossem a pouze 1 chybou na parkuru
a s celkovým hodnocením 69,8 tr. Bodu se
umístila na 31. místě ze 71 juniorů.

SOUTĚŽE SPŘEŽENÍ

MISTŘI OPRATÍ – KRÁLOVSKÉ DISCIPLÍNY - ČTYŘSPŘEŽÍ
Jiří Nesvačil sen. se pyšní 17 tituly Mistra ČR, z toho 13x s dvouspřežím a 4x se čtyřspřežím. Velkým
úspěchem také bylo 10. místo ve Světovém poháru v roce 2009. Dvacet let se věnoval závodům
s dvouspřežím a v roce 2005 přesedlal na královskou disciplínu – čtyřspřeží. Po mnoho let Jiří Nesvačil
zapřahal čtyřku starokladrubských běloušů, od roku 2012 úspěšně reprezentuje koně plemene český
teplokrevník při mezinárodních soutěžích v Maďarsku, Rakousku, Německu. Někteří koně pak pochází
přímo z chovu Nesvačilů.
Koně Jiřího Nesvačila:
8/957 Arnie – hřebec ČT, nar. 2006, po 2778 Armando B, m. 18/295 Netty po 668 Ceresto, chovatel
a majitel: Ing.Šlesinger Jaromír, Netolice
62/703 Carmen – klisna ČT, nar. 2004, po 2749 Calypso, m. 62/579 Lady po 2436 Libero - 6, chovatel
a majitel: Nesvačil Jiří, Moravský Krumlov
8/609 Lord – hřebec ČT, nar. 2004, po 2655 Lopez - 27, m. 1/350 Quinta po 70 Quoniam II - 124,
chovatel a majitel: ACCOS s.r.o., Praha 2
18/108 Zeta – klisna ČT, nar. 2008, po 2948
Poison, m. Zarina (Landruf - 38) po 294 Landruf,
chovatel a majitel: Ing.Šlesinger Jaromír, Netolice
8/864 Putin – hřebec ČT, nar. 2005, po 2778
Armando B, m. 18/449 Punťa II po 2564 Genius -
14, chovatel a majitel: Ing.Šlesinger Jaromír,
Netolice
Úspěchy J. Nesvačila se čtyřspřežím 2015
2015 - CAI3* Kladruby nad Labem – 1.místo

- CAI3* Němčice – mezinár. 2.místo
- MČR Bolehošť- Lipiny – 2. místo

klisna 57/649 Berenis s jezdkyní A. Lexovou, foto Z. Šedá

mistr opratí J. Nesvačil st. se svým čtyřspřežím,
foto: Š. Votavová



142

- CAN – Trojanovice - 1.m, Lysá nad Labem – 3.m
- 3. místo v žebříčku Českého poháru v jízdě spřežení s celkovým počtem 15 bodů.

2014 – účast na jezdeckých hrách v Normandii
2013 – mistři opratí ČR, vítěz Českého poháru ve spřežení

DVOJSPŘEŽÍ
Václav Coufalík, JK Coufalík
Pan Václav Coufalík jako kočí při národních
a mezinárodních soutěžích vodí dva páry koní,
jednou jsou klisny Linda a Lybie a druhou jsou
klisny plemene ČT Odeta a Grácie. K jeho služebně
nejstarší páře patří klisny ČT a to od 2008, kdy se
objevuje na domácích kolbištích. Největší úspěchy
zaznamenali při finále vozatajských soutěží Zlaté
podkovy v Humpolci a dalších národních soutěží.
Koně Václava Coufalíka:
70/78 Odeta– klisna ČT, nar. 2003, po 2748
Gotward Rašín, m. 65/140 Orbita po 2330 Sirok,
chovatel: Ondrušková Martina, Slavíč  a majitel:
Mužíková Jana, Oldřichov
70/847 Gracie – klisna ČT, nar. 2000, po 2454 Topas – 8.m. 70/605 Linda po 2247 Karneol Jičínský,
chovatel: Coufalík Václav, Lipník n. Bečvou a majitel: Coufalíková Jana, Slavíč 41, Hranice VII
Úspěchy V. Coufalíka s dvojspřežím 2015

• úspěšné dílčí a národní závody na úrovni CAN3*, CAN2* – Mikulov - 1.místo, Slatiňany
1. a 2.m., Lysá n. L. 1. a 3.m., Těšánky – 1.m., Pardubice – 2. a 3.m.

• 50. ročník finále vozatajské ZP Humpolec – 1.místo s Lydií a Lindou a 6.m. s Odetou a Grácií
• MČR Bolehošť – Lipiny 2015 – 3.místo
• Český pohár ve spřežení – 1.místo (45bodů)

Ladislav Jirgala, JK Hubička Telnice
Jeden z nejúspěšnějších vozatajů posledních let Ladislav Jirgala, na žebříčku FEI se pokaždé pohybuje
v první dvacítce nejúspěšnějších vozatajů světa ve dvojspřeží. Je držitelem sedmi titulů Mistra ČR.
Jednou vyhrál v jednospřeží, jednou ve čtyřspřeží a již pětkrát ve dvojspřeží. K jeho oblíbeným závodům
patří finále vozatajské Zlaté podkovy v Humpolci, kde jen těžko hledá přemožitele, neboť tyto soutěže
jezdí již od roku 1985 a je tak nerozlučně spjatý s tímto seriálem vozatajských soutěží. Posuďte sami
v posledních ročnících 2012, 2013, a 2014 se vždy
stal jejich vítězem a je nepochybně jeden
z rekordmanů historie seriálu ZP.
Koně Ladislava Jirgaly:
52/359 Kolet– valach ČT, nar. 2002, po 2772
Calanthano, m. JM 3659 Arnika po 2245 North
Star VII - 35, chovatel: ZD Moravské Knínice
a majitel: Jirgala Ladislav, Telnice
Antonio 2 – nar. 2004, po otci Arpeggio, z matky
Goldehre
Úspěchy L. Jirgaly s dvojspřežím 2015
několik mezinárodních závodů na úrovni CAI3* –
Nebanice - 2.místo

dvojspřeží pana V. Coufalíka, foto: I. Pánková

vozataj L. Jirgala s dvojspřežím, foto: O. Procházková



143

50. ročník ZP Humpolec – 3.místo
mistři opratí ve dvojspřeží 2015 – MČR Bolehošť - Lipiny
Český pohár ve spřežení – 2.místo (42bodů)
V žebříčku FEI Top Driver Award dvojspřeží – 24.místo
2014 - mistři opratí ČR 2014 ve dvojspřeží, vítěz Českého poháru ve dvojspřeží (2012 a 2013)

VOLTIŽ

53/955 LANDAR
ČT, *2003, valach, po otci 2736 Lantaan,  z matky
JM4122 Darka
Chovatel: Cikl Tomáš, Velké Němčice, Majitel:
Ing.Řihák Miroslav, Brno

• své cvičence a juniorské závodnice
(Viktorínovou T. a Oblukovou B.) z TJJ LUCKY
Drásov, z.s. dovedl k několi kanásobným
vítězstvím v národních soutěžích v kategorii
junioři a v kategorii muži - senioři, i  v soutěži dvojic
(9 vítězství a 8 umístění z 20 startů)

• MČR ve voltiži Frenštát pod Radhoštěm
2015 - kategorie senior - Lukáš Klouda na koni
Landar, lonžérka Petra Cinerová z oddílu TJJ
Lucky Drásov – mistři ČR

• MČR ve voltiži Frenštát pod Radhoštěm
2015 - kategorie junioři dvojice Tereza Viktorínová

a Barbora Obluková na koni Landar, lonžérka Petra
Cinerová z oddílu TJJ Lucky Drásov – mistři ČR

• v roce 2015 soutěžící doprovázel na řadu
mezinárodních závodů a světových pohárů

• účast na malých „světových hrách“ v Doha
(Qataru) 2015 - voltižér Lukáš Klouda a lonžérka
Petra Cinerová – 10. místo

• účastník MS juniorů v holandském Ermelu
• finále Světového poháru 2014-2015

v rakouském Grazu - voltižér Lukáš Klouda
a lonžérka Petra Cinerová – 5. místo

• mezinárodní závody ve švýcarském Bernu
za Českou republiku startoval Lukáš Klouda
a juniorka Tereza Viktorínová s koněm Landar
z TJJ LUCKY Drásov – hodnocen jako nejlepší kůň
startovního pole, celkově 5. a 10.místo

• ME Aachen 2015 – 6.místo s L. Kloudou
a P. Cinerovou

voltižérka B. Obluková s koněm Landar, foto: P. Videnka

Tereza Viktorínová a Barbora Obluková a Landar,
foto: P. Videnka



144

• voltižní Světový pohár v Paříži 2015
u příležitosti 44. ročníku výstavy Salon du Cheval
de Paris - voltižér Lukáš Klouda a lonžérka Petra
Cinerová – 4. místo

• SP ve voltiži Mechelen 2015 voltižér Lukáš
Klouda a lonžérka Petra Cinerová – 6. místo

Skutečnost, že svaz zdůrazňuje vysokou kvalitu koní, kteří se narodili v rámci plemenné knihy ČT, se
stává významnou součástí činnosti svazu. Je naprosto nezbytné, aby SCHČT aktivně prezentoval své
nejlepší produkty, což jasně deklaruje jejich hodnotu, tím vytvořit potřebnou protiváhu masivním
dovozům méně kvalitních koní.
Za sportovní reprezentaci chovatelům a majitelům ČT děkujeme, nejen však pouze výše uvedeným, ale
také všem, kteří se zabývají mladými koňmi a pro sportovní výkony je teprve chystají.

vícemistři valach Landar a voltižér L. Klouda na CVI Frenštát
p. Radhoštěm, foto: P. Videnka





146

F Fotogalerie sportovních koní ČT 2015

Fotografie poskytli:  Zuzana Šedá (všestrannost a drezura), Petr Videnka (voltiž), Olga Procházková
(spřežení), Martina Kůstková (skoky), Lukáš Klingora (drezura), Lucie Burešová (drezura), Jana
Weinzettelová (drezura)

MČR ve všestrannosti - Borová 2015

Mistrovství ČR pony, ml. jezdci a senioři
1. místo Barbora Kamírová a valach 56/319
CHRISTO, 2002, po Rafinad s.v. z  m. 56/239
Cherzí po 2650 Duel, ch.: Merunka Jaroslav-
MERKO, Hybrálec - Ji hlava, m.: Ing.Kamír
Vlastimil, Borová 44, Český Krumlov, Skokový
index: 106.06

2. místo Marie Dvořáková a valach 1/839 DUKÁT,
1998, po Ramiro - 47 s.v., z m. Č2111 Dáma
po 2185 Obvod, ch. a m.: Dvořák Jan, Vlkonice 43,
Neveklov, Skokový index: 105.03

MČR ve všestrannosti družstev – Pardubice 2015

1. místo (družstvo Vysočina) Strnadová Veronika
a klisna 14/812 NAOMI, 2009, po 2947 Campbel,
z  m. 9/229 Gemini-T po 5027 Veneur du Prelet,
m.: Strnad Jaromír, Ždírec 48, Polná,
ch.: Papoušková Jiřina, Srnín 37, Český Krumlov
Skokový index: 131.45



147

2. místo (družstvo východočeská oblast 1)
Falta Roman a klisna 50/151 KOKOSKA, 2007,
po 434 Veneur du Luc, z  m. 73/176 Korina po 454
Boruschkin, ch. a m.: Falta Roman, Leština 85,
Proseč, Skokový index: 127.44

Myška Petr a hřebec 53/392 HETIK, 2008,
po 2609 Przedswit Klam, z  m. 52/421 Hetica
po 2287 Przedswit Horymír, m.: Strnad Jaromír,
Ždírec 48, Polná, ch.: Papoušková Jiřina, Český
Krumlov

ing. Bendák David a klisna 43/824 CAMILLA,
2002, po 815 Caletto III, z  m. 90 Izabela
po 30 Quoniam - 118, ch.: Koudelková Božena,
Radim, m.: Ing. Kvapilová Markéta, Pardubice,
Skokový index: 107.14

3.místo (družstvo východočeská oblast 2) Pejřil
Petr a valach 74/168 FUME, 2006, po 1004 First
Bride, z  m. 74/62 Camilla po 5040 Campione,
ch.: ŠCHK-Kubišta s.r.o., m.: Pejřil Petr, Hradec
Králové



148

ZP – Humpolec 2015

Soutěž zlatá podkova
1.místo Radko Heidenreich a klisna 68/741 TIKSI,
2001, po 2760 Dannyj (SU), z  m. SM 3041 Tereza
po 2098 Gidran XIV - 30, ch.: Nadace při SOUZ
Loštice, m.: Nadační fond SŠTZ v Mohelnici,
Mgr. Krbcová P., Skokový index: 98.11

Soutěž stříbrná podkova (obtíž. S, CVC1*,CIC)
1. místo MUDr. Eva Kratochvílová a klisna
50/945 CAMILA, 2005, po 2840 Ladinos,
m. Rumělka po 363 Assisi del Santo (FR)
m. Ing.Běhal Milan, Olomouc, ch.: Adamcová
Gabriela, Lanškroun, Skokový index: 89.32

Dostálová Kristýna a hřebec 46/792 DACON,
2006, po 953 Conway-T, z  m. 41/454 Danone po
272 Topas - 13, ch. a m.: Hradecký jezdecký klub,
Hradec Králové, Skokový index: 100.94



149

2.místo Marie Dvořáková klisna 1/741
CARMEN, 2007 (po 1015 Cyril, z matky po
29 Quoniam II-69, ch. a m. Dvořák J. Vlkonice
u Neveklova), Skokový index: 120.02

Soutěž stříbrná podkova (obtíž. L)
2.místo Alžběta Vyštajnová valach 20/364
DARRIUS, 2000 (po Lopez, z matky po 3349
Diskant, ch. ing. Šindelář B., České Budějovice,
m.: Šuch P., Sviadnov), Skokový index: 120.01

3.místo Eliška Orctová a valach 1/471 BONUS,
2005 (po 5018 Jasmin, z matky po 5076 Belendek
(HUN), ch. Vávra M., Chrášťany 4, Benešov
u Prahy, m. Orctová E., Hradec Králové), Skokový
index: 111.45

Soutěž bronzová podkova
3.místo Eliška Orctová a valach 45/280 KONIE,
2009, (po 898 Belfast Vasury, z matky po 5089
Koh-i-nor, ch. a m. Jatky Lužec nad Cidlinou,
Jaroslav Bareš), Skokový index: 97.42



150

Soutěž nadějí
2.místo ing. Roman Vacuška a hřebec 62/893
SCOOBY DOO, 2008 (po 2919 Satisfaction II,
z matky po 2171 Karneol -17, ch. a m. ing. Vacuška
R., Tavíkovice)

Soutěž dvojspřeží
2.místo valach 18/21 SAFÍR (po 2626 Sahib
Kubišta, z matky po Ermitáž, ch. a m. ing.
Šlesinger J., Netolice) a hřebec 18/260 DAR (po
1234 Landruf netolický, z matky po 2778
Armando B, ch. a m. ing. Šlesinger J., Netolice)
s vozatajem Jaroslavem Kohoutem

3.místo valach 52/359 KOLET (po 2772
Calanthano, z matky po 2245 North Star VII-39,
ch. ZD Moravské Knínice a m. Jirgala L., Telnice)
s vozatajem Ladislavem Jirgalou a s tandémovým
koněm Antonio 2

Soutěž čtyřspřeží
1.místo valach 43/294
ROMEO (po 577 Rock’n
Roll, z matky po 394
Shagya uněšovský, ch. ing.
Lojda p., Žlunice a m. TJ JK
Robousy) a klisna 43/374
RONY (po 577 Rock’n
Roll, z matky po 211 Biskaj
liberecký, ch. a m. TJ JK
Robousy) s vozatajem
Zdeňkem Jiráskem a další
párou NERO 10 a NICK 2



151

Mistrovství ČR jednospřeží
3.místo Jaroslav Petřek a klisna 67/461 FATE-Z, 2010, po 2906 Federweisser z m. 4/282 Harfa
po 5014 Hugben - 49 s.v., výkon. vl.:(D:Z,A:TT), ch. a m.: Petřek Jaroslav, Machulky 304, Zubří

Mistrovství ČR v jízdě spřežení Bolehošť – Lipiny 2015

Mistrovství ČR dvojspřeží
1.místo Ladislav Jirgala a koně
52/359 KOLET– valach ČT, nar. 2002, po 2772 Calanthano, m. JM 3659 Arnika po 2245 North Star
VII - 35, výkon. vl.:(D:Z,A:TT), chovatel: ZD Moravské Knínice a majitel: Jirgala Ladislav, Telnice
ANTONIO 2 – nar. 2004, po otci Arpeggio, z matky Goldehre

2.místo Jaroslav Kohout a koně
18/21 SAFÍR, valach , 2007, po 2626 Sahib Kubišta z m. 412 Zambezi (Ermitaž - 15) po 412 Ermitaž,
ch. a m.: Ing.Šlesinger Jaromír, Nový Dvůr-Vodice 48, Netolice
18/260 DAR, hřebec, 2010, po 1234 Landruf netolický z m. 18/867 Gera po 2778 Armando B,
ch. a m.: Ing.Šlesinger Jaromír, Nový Dvůr-Vodice 48, Netolice



152

Mistrovství ČR čtyřspřeží
2.místo Jiří Nesvačil sen. a koně
8/957 ARNIE – hřebec, nar. 2006, po 2778
Armando B, m. 18/295 Netty po 668 Ceresto,
chovatel a majitel: Ing.Šlesinger Jaromír, Netolice
62/703 CARMEN – klisna, nar. 2004, po 2749
Calypso, m. 62/579 Lady po 2436 Libero - 6,
chovatel a majitel: Nesvačil Jiří, Moravský Krumlov
8/609 LORD – hřebec, nar. 2004, po 2655 Lopez -
27, m. 1/350 Quinta po 70 Quoniam II - 124,
chovatel a majitel: ACCOS s.r.o., Praha 2
18/108 ZETA – klisna, nar. 2008, po 2948 Poison,
m. Zarina (Landruf - 38) po 294 Landruf , chovatel
a majitel: Ing.Šlesinger Jaromír, Netolice
8/864 PUTIN – hřebec, nar. 2005, po 2778
Armando B, m. 18/449 Punťa II po 2564 Genius - 14,
chovatel a majitel: Ing.Šlesinger Jaromír, Netolice
3.místo Jaroslav Jandl s koňmi DUMAN, LEOŠ,
GRETA 1 a 16/581 CLAUDIO, valach ČT, nar.
2005, po 662 Carbido, m. Midnight C po 434 Veneur
du Luc, ch.: Hrnčíř Vladimír, Proseč pod
Křemešníkem, m.: Jezdecký klub Semice



153

3. místo voltižérka Kristýna Mojžíšová, lonžér
Klára Fartáková na koni 67/557 GRAND AROT
V, valach, 2004, po 2741 Grand Step z  m. 67/537
Arota po 2308 Diktant - 34, ch.: Hermelín ranč-
Vaníček M. Nový Jičín, m.: Podkrušnohorský
zoopark p.o., Přemyslova 259, Chomutov,
JK PZOO Chomutov,

MČR muži - kategorie senior
1. místo voltižér Lukáš Klouda, lonžér Petra
Cinerová na koni 53/955 LANDAR, valach, 2003,
po otci 2736 Lantaan,  z  matky JM4122 Darka po
33 Blatec dubský, ch.: Cikl Tomáš, Velké Němčice,
m..: Ing. Ři hák Miroslav, Brno, TJJ LUCKY
Drásov. o.s., Skokový index: 105.82

MČR ženy - kategorie senior
2.místo voltižérka Barbora Komárková, lonžér
Andrea Videnková, na koni 32/287 RUBIKON,
valach, 2004, po 577 Rock’n Roll z  m. 32/53
Markýza po 267 Amadeus, ch.: Hokeš Daniel,
Kalek, m.: Jezdec.klub voltiž Albertovec, Bolatice,
JK Voltiž Albertovec, Skokový index: 104.06

Mistrovství České republiky ve voltiži
- Frenštát p. Radhoštěm 2015



154

MČR ženy - kategorie junior B
1. a 2. místo Vanesa Krištofová, Nela Stříbná, lonžér Andrea Videnková, na koni 32/287 RUBIKON,
valach, 2004, po 577 Rock’n Roll z  m. 32/53 Markýza po 267 Amadeus, ch.: Hokeš Daniel, Kalek,
m.: Jezdec.klub voltiž Albertovec, Bolatice, JK Voltiž Albertovec

3. místo Barbora Obluková, lonžér Petra Cinerová
na koni 53/955 LANDAR, valach, 2003, po otci
2736 Lantaan, z  matky JM4122 Darka po 33 Blatec
dubský, ch.: Cikl Tomáš, Velké Němčice, m..: Ing.
Řihák Miroslav, Brno, TJJ LUCKY Drásov. o.s.

MČR dvojic junior
1. místo Tereza Viktorínová a Barbora Obluková,
lonžér Petra Cinerová na koni 53/955 LANDAR,
valach, 2003, po otci 2736 Lantaan, z  matky
JM4122 Darka po 33 Blatec dubský, ch.: Cikl
Tomáš, Velké Němčice, m..: Ing. Řihák Miroslav,
Brno, TJJ LUCKY Drásov. o.s.



155

MČR děti
Kačírková Kristýna a 19/554 DANTÉS po 725
Poldori – 5.m na MČR v  drezuře, kategorie děti,
skokový index: 98.60

MČR v drezuře (děti - senioři) – Ptýrov 2015

Chři bková Šárka 63/637 ESPOIR po 2754
Everden – 11.m na MČR v  drezuře, kategorie děti

MČR Starší junioři
2. místo Martina Kučerová a 16/484 CALET,
valach, 2003, po otci 582 Caesar,  z  matky Marquis
po 696 Lancester, ch.: Hrnčíř Vladimír, Proseč pod
Křemešníkem 4, Pelhřimov, m..: Leonix o.s.,
Hoděšovice 140, Býšť, Skokový index: 138.91

Kosařová Šárka 44/710 AKIM 2 po 2516 Lopez
– 9.m na MČR v  drezuře, kategorie děti

MČR mladší junioři
4. Navrátilová Veronika 31/628 CALIBRA 1 po
662 Carbido  – 4.m na MČR v  drezuře, kategorie
mladší junioři, skokový index: 94.10



156

MČR senioři
Mgr. Kopuletá Ema 73/673VIVA LA VIDA po
2746 Dantes  – 9.m na MČR v  drezuře, kategorie
senioři, skokový index: 115.30

Hanzlová Markéta 23/224 FRAM 5 po 702
Aquilas s.v.  – 11.m na MČR v  drezuře, kategorie
senioři

MČR drezura - družstva
(družstva 2.jezdci JU)
1. místo Liška Pavel a valach 14/729 WORMAN,
2007, po 1067 Workington , m. Madonna po
Markus Deak, ch.: Umlauf Ladislav, Vyšší Brod,
m.: Netconcept s.r.o., Praha 2

2. místo Ing. Civišová Petra Miki a klisna 13/465
JANNE, 2009, po Lancelot 2901, m. Erotika
po 324 Falun ch. a m.: AGRIPROD CZ a.s.,
Vondrov 762, Hluboká nad Vltavou



MČR děti
Mi ková Markéta 6/540 PAY DAY po 613
Gelidus - T .  – 4.m na MČR skoky, kategorie děti
skokový index: 128.20

7. Mistrovství ČR  v  parkurovém skákání
- děti, junioři – Martinice 2015

Svěráková Kateřina 73/355 LEONA 4 po 2627
Topas - 23 (Démon) – 9.m na MČR skoky,
kategorie děti

 (družstva 3.jezdci JD)
1. místo Ing. Civišová Hana a klisna 1/688 MARY
LOU, 2007, po 1069 Beethowen, m. 1/144
Christinne po 2782 Ballast ch.: Ing.Holíková
Dana, Nesvači ly 68, Bystřice u Benešova,
m.: MUDr. Kopečný Josef, České Budějovice,
skokový index: 131.55

2. místo Ondrová Petra a hřebec 3018
PRZEDSWIT ALTAJ, 2003, po 472 Przedswit
XVI – 64, m. 1/383 Komtesa po 290 Walzerkönig,
ch.: Skřivan Rudolf, Hřebčín Suchá, Litomyšl,
m.: Ondrová Petra, Brno-Bystrc,  skokový index:
106.14

157



MČR Mladší junioři
2.m. Alexandra Hanáčková a 18/592 CLANN,
hřebec, 2002, po otci 662 Carbido,  z  matky
18/122 Amanda po 294 Landruf , ch.: Kříž Petr,
Hrbov 10, Netolice, m..: Bc. Hanáčková Radana,
Bělov 143, Kvasice, skokový index: 109.84

Menšíková Denisa 48/709 ELIOT 5 po 1003 Color
of Love  – 6.m na MČR skoky, kategorie mladší
junioři, skokový index: 132.80

MČR Starší junioři
Vegrichtová Denisa a 6/771 VIOLETT po Veneur
du Luc  – 10.m na MČR skoky, kategorie starší
junioři, skokový index: 120.30

MČR družstva - děti
Miková Markéta 41/635 PERSONA GRATA po
Le Paron – 1.m MČR družstva děti – střední Čechy

158

Kraupner Tomáš 6/657 POMÁDA 1 po Le
Voltaire – 1.m MČR družstva v – střední Čechy,
skokový index: 111.20



Michálková Tereza 5/701 HEPY B po Palisco
– 2.m MČR družstva děti – Karlovarsko

Pospěch Daniel 73/418 RESKÁTOR po QII-238
– 2.m MČR družstva děti – Karlovarsko

Modrová Michala 23/444 PIALOTA po Palisco
– 2.m MČR družstva děti – Karlovarsko

Hofmeisterová Kristýna 21/700 JASNĚNKA
po Jaspis– 3.m MČR družstva děti – západní Čechy

Vlachová Barbora 24/757 BONANZA 4 po
Bentley Kletečka – 3.m MČR družstva děti
– západní Čechy

MČR družstva - junioři
Siatková Anna 70/963 KIP 1 po Catalin VI-3
– 1.m MČR družstva junioři – východní Čechy

159



Dostálová Lenka 73/385 VIDINA po Lombard
– 3.m MČR družstva junioři – severní Čechy

Kalužíková Tereza 13/361 AVRIL po Regent
– 3.m MČR družstva junioři – severní Čechy

MČR Ženy
2.m. Veronika Jelínková a 2090 FOREVER,
hřebec, 2003, po otci 2742 Faraday,  z  matky
Walzertraum po Wendekreis , ch.: JS Veveří s.r.o.,
Nový Dvůr 710, Veverská Bitýška, m..: Jelínek Jiří,
Kohoutovická 93, Brno, skokový index: 137.48

Mistrovství ČR v  parkurovém skákání Ptýrov 2015
- kategorie senioři, mladí jezdci a družstva

Hrubešová Dominika a valach 6/631 RAIN MAN
po  613 Gelidus – T, m. 7/230 Rozárka po Rock'n
Roll s.v. – 4. místo MČR kategorie ženy

Řeháková Markéta a klisna 55/187 ROZÁLIE
po 2616 Gottward s.v., m. 67/393 Rulička
po Radegast s.v. – 12. místo MČR kategorie ženy

160



MČR mladí jezdci
Kubrická Kateřina 67/930 ŠEJNA 1 po 2779
Autonom s.v. – 7.m na MČR skoky, kategorie mladí
jezdci

Kovářová Jana 67/932 AUTONOM po 2779
Autonom s.v. – 10.m na MČR skoky, kategorie
mladí jezdci

MČR družstva
1.místo (družstvo střední Čechy) Veselý Tomáš
a hřebec 9/41 ŠÍPEK, 2007, po Beethowen,
m. 9/257 Šipka po 328 Belendek mělnický ch. a m.:
Veselý Libor, Čakovičky, skokový index: 133.86

Potluka Ondřej a valach 3/430 LAND MASTER,
2003, po 623 Landprinz, m. 3/170 Laguna
po 324 Falun ch. a m.: Potluková Olga, Černuc,
skokový index: 118.23

161



2.místo (družstvo severní Čechy) Chýle Jan a valach
31/171 ADULAR, 2008, po 2920 Al Campo,
m. 3/188 Prérie po 424 Merian, ch. a m.: Chýle Jan,
Mimoňská 207, Zákupy, skokový index: 128.17

3.místo (družstvo severní Morava) Šalková Tina
a valach 48/646 DIGER, 2006, po 472 Przedswit
XVI - 64, m. 45/559 Jorga po 440 Ascot, ch.:
Skřivan Rudolf, Hřebčín Suchá, Litomyšl, m.:
Šalková Dagmar, Ostrava, skokový index: 131.59

Kincl Josef ml. a klisna 23/537 ČIKI-ČIKI, 2005,
po  2805 Le Patron, m. SČ 1059 Čirin po 214 Taifun,
ch. a m.:  Lahodná Helena, Děpoltovice 1, Nová
Role, skokový index: 136.07

MČR jednotlivci
Novotný Jakub 50/778 PERRY po 472 Przedswit
XVI - 64 – 7.m na MČR skoky, kategorie jednotlivci

162



163

NOVICE CUP ľ do 18 let
3.místo Kristýna Kačírková a 19/554 DANTÉS,
valach, 2005, po otci 725 Poldori z  matky Dilana
po  2216 Veronal , ch.: Smolová Olga, Semice 143,
Písek, m..: Kačírková Petra, K Píseckým Horám
102, Písek-Semice, skokový index: 96.66

ČDP finále – Martinice 2015

Finále Amateur tour 2015
2.místo Ondřej Refka a 2/584 SAMBA, klisna,
2003, po otci 856 Silvio II z  matky 69/63 Oceánie
po  2516 Lopez , ch.: Seidlová Monika, Pražská
87, Beroun 3 - Závodí, m..: Kuchyňková Věra,
Dědická 35, Brno, skokový index: 120.31

 ČSP finále – Olomouc 2015

Finále Czech Junior Cup 2015 – Děti
2.místo Veronika Vacková a 17/515 GALLERY,
klisna, 2001, po otci 5068 Great Pleasure z  matky
Micha po  Guignolet , ch.: Ing.Lenz Jiří, Krč 26,
Protivín, m..: Housa Radek, Doubrava 151, Žďár,
skokový index: 135.50



164

Finále pro 4-leté hřebce, klisny a valachy
110 cm
2.místo Doležal Rudolf klisna 65/400  RUBÍNKA
po 1468 El Paso II, m. 662 Ruměnka po Gottward,
ch.: Ing.Klos Roman, Starý Jičín, m.: Větrovská
Petra, Praha 5 - Hlubočepy

Šampionát mladých koní Martinice 2015

Finále pro 5-leté hřebce, klisny a valachy
120 cm
1.místo Jindra Jaroslav a klisna 14/849 KIGALI
po 1345 Heartbreak ZH m. 71/389 Kreace po
Landos, ch. a m.: Ing. Vachutková Hana,
Přezletice, Skokový index: 145.79

3.místo Navrátil Tomáš a hřebec 17/978 HIP-
HOP po 1345 Heartbreak ZH m. 11/664 Seina
po 856 Silvio II, ch.: Maroušek Václav, Mirovice,
m.: Kocum Lubomír, Klatovy, Skokový index:
122.01



165

Finále pro 6-leté hřebce, klisny a valachy
130 cm
3.místo Pilecký Jan a valach 24/83 ARISCO-M,
po 2997 Aristo Z, m. 21/407 Caroline po Carol,
ch.: Kadlec Petr, Klatovy, m.: RUBILIS, s.r.o.,
Martinice 1, Březnice, Skokový index: 148.14

nejúspěšnější kůň finále KMK Zduchovice 2015 klisna 14/920 WANDA - vítězka kvalifikace, šampionka 4-letých klisen,
vítězka přehlídky výkonných koní - skoky



166

Dlouhodobým úsilím SCHČT je trvalé zvyšování genetické úrovně českého teplokrevníka. Cílem
šlechtění je dosáhnout v populaci ČT genetického zisku. Genetický trend populace ČT je vzrůstající
v průběhu sledovaných let (doba, ve které je pro ČT počítán OPH). To je dokladem správné šlechtitelské
práce v chovu ČT.
Od roku 1996 jsou známy již první výpočty OPH v ČR, v letech 2011-2014 byla vypracována metodika
zpřesněného OPH, kde jsou výsledky sportovních soutěží zpracovávány a vyhodnocovány složitou
matematicko-statistickou analýzou. Pravidelné roční zveřejňování odhadnutých PH - nově
SKOKOVÝ INDEX – provádí, pro členy SCHČT a ostatní svazy chovatelů sportovních koní v ČR,
Ing. Alexandra Novotná, Ph.D z výzkumného ústavu živočišné výroby v Praze-Uhřiněvsi, která
vypracovává jednotlivé žebříčky OPH.
SKOKOVÝ INDEX  je standardizován k průměru 100 se směrodatnou odchylkou 20 bodů, tzn. že
koně, kteří mají hodnotu kolem 100 bodů, jsou průměrní, pod 100 bodů (80 a méně) podprůměrní
a nad 100 bodů (120 a více) nadprůměrní.
U skokového indexu je rovněž důležitá i jeho spolehlivost, která je u každého žebříčku uvedena
v %. Spolehlivost může nabývat hodnot od 0 do 100 %, a logicky čím vyšší spolehlivost RPH, tím lépe.
Samozřejmě, ale záleží na množství informací vstupujících do výpočtu o daném koni, tzn. že starší
plemeník, který má už mnoho potomků bude mít vyšší spolehlivost RPH než mladý hřebec, který
startuje 1.rokem, má mladé potomstvo nebo ještě žádné nemá. S postupem času, nabíhajícími
informacemi o potomcích a o dalších příbuzných jedincích a dalších soutěžích se i mladému hřebci
bude zvyšovat spolehlivost SKOKOVÉHO INDEXU.
Následující tabulka je žebříček nejlepších plemeníků podle skokového indexu se spolehlivostí vyšší
než 30 % a rokem narození plemeníků od 1990, přikládáme i graf - genetický trend skokových vlastností
za posledních 17 let. Na webových stránkách SCHČT naleznete další zpracované výsledky OPH
a žebříčky jako SKOKOVÝ INDEX pro všechny koně, kteří startovali od r.1990 a jejich předky
z rodokmenu, žebříček nejlepších koní plemene ČT vhodných do chovu (pouze klisny a hřebci), kdy
skokový index je větší než 120, hřebci s rokem narození od 1990, klisny s rokem narození od 1995.

Vyhodnocení odhadu
plemenné hodnoty 2015



167

ŽEBŘÍČEK PLEMENÍKŮ PODLE SKOKOVÉHO INDEXU SE SPOLEHLIVOSTÍ
       30 % A ROKEM NAROZENÍ OD 1991

Pořadí Jméno koně Rok Plemeno SKOKOVÝ Spolehlivost            Počet
narození INDEX  SKOK.         potomků

INDEXU v %   s vlastní výk.
1. Padinus 1997 KWPN 152,3 61% 21
2. Cassini's Son-T 1997 holšt.kůň 151,4 51% 1
3. Harley VDL 2001 KWPN 150,6 40% 5
4. Lancelot 2002 holšt.kůň 150,5 74% 25
5. Contact Me 2002 holšt.kůň 149,2 54% 8
6. Concerto II 1997 holšt.kůň 149,1 37% 9
7. Autonom 1994 holšt.kůň 148,9 79% 33
8. Lupicor 1995 KWPN 148,4 51% 16
9. Caruso 1996 holšt.kůň 148,4 67% 11
10. Al Cambero 2004 hann.kůň 148,0 52% 3
11. Cicero Z (Cicero van Paemel Z) 2000 Zangersheide 147,8 44% 6
12. Mermus R 1994 KWPN 146,9 43% 8
13. Cardento 1992 holšt.kůň 146,9 37% 4
14. Lombard - 3 (Agent) 1991 ČT 146,7 77% 28
15. Aristo Z 2001 Zangersheide 146,6 89% 101
16. Cartoon 2001 old.kůň 146,6 41% 4
17. Toulon 1996 BWP 146,3 42% 9
18. Levisto 1997 holšt.kůň 145,8 43% 8
19. Manillon Rouge 2000 145,7 65% 25
20. Kannan 1992 KWPN 145,3 56% 13
21. Hunter DH 2001 westf.kůň 145,2 34% 3
22. Orlando 1996 KWPN 144,9 55% 10
23. Leonce 1998 holšt.kůň 144,7 36% 4
24. Laptop 1992 hann.kůň 144,6 37% 6
25. Heartbreak ZH 2005 BWP 143,9 62% 13
26. Catoki 1998 holšt.kůň 143,2 56% 14
27. Le Patron 1997 hann.kůň 143,0 90% 103
28. Larcon 1992 holšt.kůň 142,9 44% 1
29. Jersey 1991 KWPN 142,7 76% 32
30. Quaid 2004 hann.kůň 142,6 53% 4
31. Cool Paradise 2006 ČT 142,5 56% 2
32. Cassini II 1994 holšt.kůň 142,5 76% 36
33. Cardenio 1997 holšt.kůň 142,2 35% 4
34. Gran Corado 1993 old.kůň 142,1 33% 3
35. Con Air 1997 holšt.kůň 142,0 67% 23
36. Stakkato 1993 hann.kůň 141,7 67% 29
37. Calvinos 1991 141,4 31% 1
38. Stalypso 2002 hann.kůň 141,2 36% 3
39. Aramis 1993 ČT 141,1 70% 16



40. Casco 1997 holšt.kůň 141,1 42% 7
41. Gratianus 1992 westf.kůň 141,1 32% 4
42. Zirocco Blue VDL 2004 140,7 40% 7
43. Cobra 1997 holšt.kůň 140,7 37% 3
44. Untouchable Z 2001 KWPN 140,7 32% 3
45. Stakkatol 2004 holšt.kůň 140,6 39% 4
46. Color of Love 1999 holšt.kůň 140,4 65% 12
47. Carbano 1991 holšt.kůň 140,3 49% 10
48. El Paso II 2003 hann.kůň 140,3 50% 2
49. Carthino Z 2000 KWPN 140,0 40% 4
50. Calettano 1994 holšt.kůň 139,8 52% 2
51. Querlybet Hero 2000 139,7 34% 5
52. Singapore 2003 KWPN 139,5 37% 4
53. Catrick 1993 holšt.kůň 139,4 62% 9
54. Satisfaction II 2002 hann.kůň 139,4 57% 6
55. Quintender 2001 holšt.kůň 139,4 42% 6
56. Contendro II 2001 holšt.kůň 139,1 42% 4
57. Cormint 2002 holšt.kůň 139,0 40% 3
58. Atlas 1996 holšt.kůň 138,8 78% 27
59. Come On Junior 1996 holšt.kůň 138,6 48% 1
60. Corrado II 1992 holšt.kůň 138,5 89% 95
61. Al Campo 2002 hann.kůň 138,5 74% 27
62. Candillo 1993 holšt.kůň 138,4 62% 16
63. Quinar 1995 holšt.kůň 138,2 58% 17
64. Cachas 2004 holšt.kůň 138,1 44% 5
65. Cool Man 1993 holšt.kůň 137,9 39% 3
66. Chellano Z 1995 holšt.kůň 137,8 51% 14
67. Conquest van de Helle 2002 holšt.kůň 137,7 34% 2
68. Beethowen 1999 holšt.kůň 137,6 82% 44
69. Cent Timpex 2003 maďar.tepl. 137,4 51% 2
70. Montender 1994 KWPN 137,3 38% 4
71. Tangelo van de Zuuthoeve 1996 KWPN 137,3 48% 9
72. Canadian River 1994 holšt.kůň 137,2 36% 5
73. Cassus 1998 holšt.kůň 137,2 31% 1
74. Cyrano 1991 holšt.kůň 137,1 38% 3
75. Ukato 2001 hann.kůň 137,1 30% 2
76. Quick Lauro Z 1994 Zangersheide 136,9 78% 43
77. Quite Easy I 1994 holšt.kůň 136,5 40% 5
78. Cardino 1993 holšt.kůň 136,5 39% 4
79. Balou du Rouet 1999 old.kůň 136,4 56% 17
80. Carambole 2004 holšt.kůň 136,4 36% 3
81. Spartacus 2003 hann.kůň 136,4 36% 4
82. Corsár 1997 CS 136,3 90% 89
83. Lopez - 11 1991 ČT 136,2 74% 23
84. Camposanto 1994 holšt.kůň 136,1 36% 3

168



169

85. Gijom 1995 hann.kůň 136,1 68% 12
86. La Campo 2004 hann.kůň 136,1 56% 7
87. Crawford 2002 holšt.kůň 135,8 31% 1
88. Carinjo 2001 holšt.kůň 135,7 57% 11
89. Tornado 1993 skotský sport.kůň 135,7 35% 3
90. Lacantus 1993 holšt.kůň 135,7 35% 8
91. Consulent Z 2004 Zangersheide 135,7 47% 2
92. Corofino II 1997 holšt.kůň 135,7 35% 2
93. Timpex Cabale 1999 maďar.tepl. 135,7 42% 3
94. Ideal 1998 ČT 135,5 55% 1
95. Massimo 2001 holšt.kůň 135,3 33% 2
96. Wallenberg 2003 KWPN 135,3 32% 3
97. Limbus 1991 holšt.kůň 135,2 53% 13
98. Contendro I 1997 holšt.kůň 135,2 75% 40
99. James 2003 CS 135,1 59% 4
100. Stakkato Gold 2001 hann.kůň 135,1 34% 3
101. Cannavaros 2006 holšt.kůň 135,0 32% 2
102. Leonardo 1996 ČT 134,9 54% 1
103. Newton 1996 holšt.kůň 134,9 37% 12
104. Cassin 2004 holšt.kůň 134,9 34% 2
105. Quite Capitol 1999 holšt.kůň 134,8 49% 7
106. Cayetano L 2001 holšt.kůň 134,7 34% 3
107. Quality 1999 holšt.kůň 134,7 50% 9
108. Calido I 1991 holšt.kůň 134,6 79% 56
109. Askano-T 2005 holšt.kůň 134,3 56% 10
110. Drossan 1992 hann.kůň 134,2 36% 5
111. Amantus 1997 holšt.kůň 134,1 32% 2
112. Clarimo 2003 holšt.kůň 134,0 49% 7
113. Calido II 1995 holšt.kůň 134,0 33% 1
114. Catango HT 2005 ČT 133,9 54% 2
115. Quantum 1994 holšt.kůň 133,9 59% 15
116. Quintero 1998 holšt.kůň 133,8 48% 12
117. Montreal 1994 KWPN 133,8 43% 7
118. Apoleon Timpex 2004 maďar.tepl. 133,7 39% 7
119. Cantus - T s.v. 1993 holšt.kůň 133,7 66% 14
120. Calandro-T 1995 holšt.kůň 133,6 65% 10
121. Oscar 1996 KWPN 133,3 78% 34
122. Phill 1999 CS 133,3 74% 22
123. Winningmood van de Arenberg 1999 BWP 133,2 35% 4
124. Con Capitol 1999 holšt.kůň 133,2 32% 3
125. Marlon 1994 KWPN 133,0 31% 4
126. Quidam 1997 ČT 132,8 62% 8
127. Latinus 1991 holšt.kůň 132,8 89% 85
128. Lordanos 1993 holšt.kůň 132,7 69% 26
129. Wizzerd WV 2003 KWPN 132,7 46% 7



170

130. Guidam Sohn 2001 KWPN 132,6 78% 32
131. Salito 2001 hann.kůň 132,6 32% 2
132. Quidam's Rubin 1999 holšt.kůň 132,6 59% 12
133. Nekton 2000 holšt.kůň 132,5 39% 5
134. Lentimus 1998 hann.kůň 132,4 53% 5
135. Ovidius 1996 KWPN 132,4 39% 7
136. Acorado I 1994 holšt.kůň 132,4 68% 28
137. Casillas 2004 holšt.kůň 132,3 34% 2
138. Landeur 1993 KWPN 132,3 34% 5
139. Canterbury 1992 holšt.kůň 132,2 32% 4
140. Claudio 1991 holšt.kůň 132,1 35% 5
141. Federweisser 1994 hann.kůň 132,0 81% 48
142. Coradus 1992 holšt.kůň 131,9 38% 5
143. Escudo I 1991 hann.kůň 131,8 56% 14
144. Argon 1998 ČT 131,8 58% 5
145. Corrado - T s.v. 1993 holšt.kůň 131,7 49% 1
146. Granulit 1992 131,6 32% 3
147. Cancara 2004 holšt.kůň 131,6 43% 6
148. Chambertin 1993 holšt.kůň 131,5 51% 13
149. Mylord Carthago 2000 131,5 33% 2
150. Orido 1996 ČT 131,4 74% 24
151. Libertino I 1992 holšt.kůň 131,3 42% 8
152. Cento Lano 1994 wüttemberger 131,1 53% 9
153. Candillord 1999 holšt.kůň 131,1 51% 2
154. Orame 1996 KWPN 131,1 44% 6
155. Diarado 2005 holšt.kůň 131,0 46% 10
156. Lafontaine 1991 holšt.kůň 131,0 30% 1
157. Armitage 1998 old.kůň 130,9 35% 3
158. Canto 2002 holšt.kůň 130,9 32% 4
159. Diamant de Semilly 1991 130,8 37% 10
160. Eibisch II 2001 hann.kůň 130,6 72% 24
161. Acodetto I 2001 holšt.kůň 130,5 36% 3
162. Verdi 2002 KWPN 130,5 70% 23
163. Silverstone 1999 KWPN 130,5 40% 7
164. Le Matin 1991 holšt.kůň 130,5 32% 3
165. Cesano II 1997 holšt.kůň 130,5 72% 28
166. Genius Lysák 1999 ČT 130,4 60% 9
167. Faraday 1995 hann.kůň 130,4 87% 73
168. Balougran Z 1999 old.kůň 130,4 31% 3
169. Este 1992 KWPN 130,3 59% 9
170. Now Or Never M 1995 KWPN 130,2 34% 3
171. Sheraton 1999 KWPN 130,2 39% 6
172. Liberty 1993 KWPN 129,7 42% 11
173. Ligoretto 1998 hann.kůň 129,6 54% 6
174. Lordano 1992 holšt.kůň 129,5 88% 87



171

175. Cornet Obolensky 1999 BWP 129,5 59% 18
176. Lennon 1991 holšt.kůň 129,4 37% 9
177. Limited 1991 holšt.kůň 129,4 69% 22
178. Regent 1994 bav.tepl. 129,4 67% 12
179. Graf Top 1993 hann.kůň 129,3 37% 5
180. Celer 2003 CS 129,2 71% 19
181. Euripides 1996 hann.kůň 129,2 60% 7
182. Lancelot 1993 KWPN 129,0 49% 12
183. Caledo 1991 holšt.kůň 128,8 50% 11
184. Companiero 2007 holšt.kůň 128,8 35% 2
185. Lotar (dř.Yellow Man) 1998 CS 128,5 56% 2
186. Lexicon 1993 KWPN 128,5 32% 3
187. Carrico 2003 holšt.kůň 128,3 34% 5
188. Solitair 1999 KWPN 128,3 38% 4
189. Dormane du Puy 1991 128,0 48% 17
190. Cassiano 2001 holšt.kůň 128,0 53% 10
191. Chacco-Blue 1998 127,9 54% 17
192. Contact VD Heffinck 2001 holšt.kůň 127,9 35% 4
193. Larimar 2004 holšt.kůň 127,8 35% 4
194. Eldorado van de Zeshoek 2004 BWP 127,7 35% 4
195. Zürich 2004 KWPN 127,7 49% 6
196. Grey Poupon 1991 old.kůň 127,7 37% 10
197. Eurocommerce Berlin (Caspar) 1994 KWPN 127,7 36% 4
198. Manhattan 1994 KWPN 127,7 30% 9
199. Carpalo 1998 holšt.kůň 127,6 41% 8
200. Alex 2004 hann.kůň 127,6 56% 5
201. Caesar van de Helle 1995 holšt.kůň 127,5 34% 3
202. Calanthano 1996 hann.kůň 127,5 75% 28
203. Clinnus 2007 KWPN 127,3 49% 1
204. Corregio-K 1997 ČT 127,3 60% 6
205. Canturo 1995 holšt.kůň 127,2 58% 12
206. Jetro 1991 KWPN 127,2 66% 13
207. Edminton 1993 KWPN 127,0 85% 59
208. Volonter-T 1997 ČT 127,0 64% 7
209. Calibur 1995 holšt.kůň 126,9 30% 1
210. Němen 2005 holšt.kůň 126,7 49% 5
211. Great Pleasure 1992 KWPN 126,7 90% 113
212. Cry For Me 2005 holšt.kůň 126,7 73% 28
213. Conway-T 1991 holšt.kůň 126,7 63% 12
214. Cyril 1997 CS 126,6 63% 11
215. Colonel 2004 holšt.kůň 126,6 62% 10
216. Colman 1996 holšt.kůň 126,5 83% 55
217. Colander 1998 holšt.kůň 126,4 42% 4
218. Chicago I Z 1999 Zangersheide 126,3 30% 3
219. Larino 1993 KWPN 126,3 41% 7



172

220. Lavaletto 1994 holšt.kůň 126,3 39% 5
221. Abdulkarim 1993 holšt.kůň 126,2 31% 2
222. Lasino 1991 holšt.kůň 126,1 45% 11
223. Cromwell 2003 CS 126,1 56% 5
224. Couleur-Rubin 1996 old.kůň 126,0 35% 4
225. Campbel 2003 hann.kůň 125,9 63% 13
226. Acros 1996 holšt.kůň 125,8 74% 22
227. Chello I 1998 holšt.kůň 125,7 32% 1
228. Cristo 2001 holšt.kůň 125,7 53% 9
229. Czechmade 2006 CS 125,6 54% 1
230. Cappucino van Berkenbroek 1996 old.kůň 125,5 32% 2
231. Quinten 2003 CS 125,3 52% 2
232. Numero Uno 1995 KWPN 125,3 49% 17
233. Dietward I - 14 (Disk) 1991 ČT 125,3 43% 1
234. Chello II 2000 holšt.kůň 125,2 32% 1
235. Cartani 2001 holšt.kůň 125,0 38% 3
236. Sabini 2004 hann.kůň 124,9 45% 1
237. Concept 1999 holšt.kůň 124,9 39% 7
238. Clinton 1993 holšt.kůň 124,8 70% 33
239. Accelerator 2003 hann.kůň 124,7 46% 4
240. Quintet (Q III - 40) 1991 124,7 63% 10
241. Stolzenberg 1999 hann.kůň 124,7 43% 5
242. Cranach 1999 holšt.kůň 124,4 35% 3
243. Casiro I 2002 holšt.kůň 124,4 37% 4
244. Ramzes 1998 ČT 124,3 58% 3
245. Coupe de Coeur 1997 holšt.kůň 124,2 31% 2
246. Colato R 1993 holšt.kůň 124,1 55% 11
247. Cannavaro 2001 old.kůň 124,1 32% 3
248. Con Pleasure 2005 hann.kůň 124,0 36% 1
249. Dantes 1996 hann.kůň 123,9 79% 50
250. Warrant 2003 KWPN 123,8 49% 10
251. Sinuhet-K 2003 ČT 123,7 52% 2
252. As di Villagana 1996 hann.kůň 123,7 37% 2
253. Perpignon 1991 hann.kůň 123,5 31% 4
254. Griseldi L 1992 123,5 59% 29
255. Caesar 1992 bav.tepl. 123,5 78% 33
256. Action Hero 1993 holšt.kůň 123,4 31% 2
257. Caresino 2000 holšt.kůň 123,4 37% 5
258. Simplex 2003 hann.kůň 123,3 59% 7
259. Przedswit Rufa 1997 ČT 123,2 68% 15
260. Caretano Z 1992 holšt.kůň 123,1 46% 9
261. Ludwigs As 2003 old.kůň 123,0 37% 4
262. Wilson 2003 KWPN 122,9 58% 9
263. Poldori 1995 bav.tepl. 122,9 51% 6
264. Collin 2003 bav.tepl. 122,8 52% 2



173

265. Grand Step Koláček 2000 ČT 122,7 62% 9
266. Amio 1992 ČT 122,7 84% 52
267. Koriandr 1994 ČT 122,6 52% 2
268. Graf Czech 1994 hann.kůň 122,5 77% 30
269. Curier Carilex 1993 holšt.kůň 122,2 66% 18
270. Alois 1993 ČT 121,9 67% 12
271. Casall 1999 holšt.kůň 121,8 58% 17
272. Charming Boy 2002 holšt.kůň 121,7 31% 2
273. Landclassic 1992 hann.kůň 121,4 38% 5
274. Quoniam VII-1 s.v.(Úskok) 1991 ČT 121,3 75% 22
275. Capone II 1998 holšt.kůň 121,0 36% 3
276. Concetto 1996 old.kůň 121,0 44% 7
277. Bentley Kletečka 1998 ČT 121,0 57% 3
278. Canturano I 2003 holšt.kůň 120,7 53% 13
279. Sinuhet 1999 Sachsen-Anhaltiner 120,6 58% 8
280. Cassilius 1997 holšt.kůň 120,6 82% 52
281. Amarillo 1997 KWPN 120,5 80% 45
282. Lomitas 1991 holšt.kůň 120,4 41% 6
283. Lord Caletto 1991 holšt.kůň 120,3 73% 40
284. Quartet (Q III - 47) 1992 120,3 62% 9
285. Berlin 1994 holšt.kůň 120,3 52% 11
286. Grand Step 1991 hann.kůň 120,2 86% 81
287. Carducci 1998 hann.kůň 120,1 47% 1
288. Michael 1994 KWPN 119,9 39% 1
289. Roy Boy 1997 wüttemberger 119,8 59% 9
290. Amarcord Biofaktory 1994 ČT 119,8 60% 6
291. Contador 2005 KWPN 119,7 42% 4
292. Incello 2000 old.kůň 119,5 32% 2
293. Amati 1994 holšt.kůň 119,4 39% 4
294. Corleograf 1992 holšt.kůň 119,4 64% 22
295. Askari 1997 holšt.kůň 119,3 49% 9
296. Quint (Q III - 43) 1991 ČT 119,2 52% 1
297. Quality Star 2000 bav.tepl. 119,2 48% 1
298. Cascari 2005 holšt.kůň 119,1 36% 3
299. Carlos 1998 hann.kůň 119,1 57% 7
300. Carlos DZ 1993 holšt.kůň 119,0 53% 13
301. Con Cosmos 2003 holšt.kůň 118,9 79% 37
302. Conterno Grande 1995 old.kůň 118,6 43% 5
303. Pinot Grigio 1995 hann.kůň 118,4 77% 28
304. Corelli 1997 old.kůň 118,3 47% 5
305. Cartouche 1995 hann.kůň 117,8 77% 34
306. Alvarez 1994 KWPN 117,6 30% 4
307. Lateran 1993 ČT 117,3 70% 16
308. Le Voltaire 1993 KWPN 116,9 64% 19
309. Prinz Conde 1992 Rheinländer 116,6 55% 6



174

310. Cellestial 1994 old.kůň 116,5 34% 5
311. Corlensky G 2003 westf.kůň 116,5 37% 6
312. Comics 1992 holšt.kůň 116,5 43% 6
313. Ludwig von Bayern 1999 bav.tepl. 116,4 43% 5
314. Radegast Kubišta 1999 ČT 116,4 57% 1
315. Przedswit tažovický 2000 ČT 116,3 51% 2
316. Security 2001 hann.kůň 116,3 65% 13
317. Sargoni 1991 115,6 80% 44
318. Radegast 1991 hann.kůň 115,6 89% 92
319. Ibišek 1997 CS 115,5 73% 25
320. Rabiat II Turbud Z 1995 polský ušlech.polo 115,5 61% 15
321. Anchorage 1996 hann.kůň 115,5 58% 6
322. Grand 1991 ČT 115,2 51% 1
323. Tenerife VDL 2000 KWPN 115,1 31% 3
324. Aramis II 2006 CS 115,1 55% 1
325. Evžen (dř.Euros) 1996 CS 114,9 62% 11
326. Etos 1997 polský ušlech.polo 114,9 56% 5
327. Corrado-AZ 2001 ČT 114,8 32% 1
328. Samson 1991 bav.tepl. 114,7 48% 7
329. Landfriese II 1992 old.kůň 114,3 30% 3
330. Quoniam III - 38 1991 114,0 41% 2
331. Quidam de Revuee 2001 CS 113,9 36% 4
332. Fetyš 1993 KWPN 113,8 74% 29
333. Sir Shutterfly 2002 hann.kůň 113,7 45% 12
334. Armando B 1995 hann.kůň 113,7 65% 12
335. Goodman 1994 hann.kůň 113,7 43% 6
336. Przedswit Makebo 1993 ČT 113,4 56% 5
337. Urbino 2001 KWPN 113,3 45% 1
338. Reddy Fredie Go s.v. 1994 bav.tepl. 113,2 39% 3
339. Vulkán 1994 KWPN 113,0 70% 17
340. Loutanos Orion 1993 holšt.kůň 113,0 71% 26
341. Lamoureux II 1994 Rheinländer 112,9 33% 3
342. Furel 1991 ČT 112,8 55% 3
343. Przedswit Libor 2003 ČT 112,6 53% 1
344. Cassius 2003 holšt.kůň 112,4 55% 5
345. Nabuchodonosor 1994 CS 112,4 78% 32
346. Midway 1994 ČT 112,4 49% 1
347. Dietward Iveta 1991 ČT 112,4 46% 5
348. Carinus 2004 ČT 112,3 55% 4
349. Carpaccio 1991 holšt.kůň 112,0 50% 19
350. Jasper's Boy 1999 ČT 111,4 67% 15
351. Artemon 1992 ČT 111,3 61% 10
352. Lopez - 2 1991 ČT 111,1 56% 6
353. Sandro Boy 1996 old.kůň 111,1 38% 7
354. Lagran 1995 bav.tepl. 111,0 60% 13



175

355. Sydney 2000 s.v. 1994 hann.kůň 110,6 50% 2
356. Harun - 8 1991 CS 110,3 67% 20
357. Carismo 1993 hann.kůň 110,0 91% 141
358. Lopez - 18 1991 ČT 109,9 66% 12
359. Ramirado 1995 holšt.kůň 109,6 39% 6
360. Acordino-T 1997 holšt.kůň 109,5 68% 16
361. Porter 1992 holšt.kůň 108,8 87% 69
362. Everden 1996 hann.kůň 108,5 72% 31
363. Löwenmut - 18 1991 ČT 108,5 63% 9
364. Lopez - 17 1991 ČT 108,4 80% 52
365. Lopez - 27 1992 ČT 108,3 67% 11
366. Pasáž 1991 CS 108,0 55% 7
367. Maillisko 1999 107,9 49% 2
368. Roland 1997 ČT 107,9 35% 1
369. Puschkin 1995 bav.tepl. 107,6 74% 33
370. Silwen 1991 ČT 107,5 35% 3
371. First Bride 1993 107,0 44% 12
372. Przedswit Primus 1995 ČT 106,9 63% 10
373. Landor S 1991 old.kůň 106,8 68% 33
374. Fleet Bel 1994 hann.kůň 106,7 32% 1
375. Landruf - 18 1992 ČT 106,7 58% 7
376. Charleston 1993 ČT 106,5 57% 8
377. Top Deja Vue 2002 106,1 44% 1
378. Calsir 2000 holšt.kůň 105,5 46% 6
379. Lacaux 2002 ČT 105,2 35% 1
380. Mars Star 2001 104,9 43% 1
381. Szaleniec 1993 104,9 38% 1
382. Wald s.v. (Sen) 1992 ČT 104,3 32% 2
383. Relei 1991 ČT 104,0 43% 4
384. Chazar 1992 ČT 103,4 54% 4
385. Calypso 1996 ČT 103,2 53% 3
386. Przedswit Lord 1992 ČT 102,2 55% 3
387. Lamb 1992 holšt.kůň 101,8 49% 2
388. Cornet-P 1993 ČT 101,8 52% 3
389. Print 1991 ČT 101,1 49% 1
390. Dukar (Duman - 5) 1991 ČT 100,7 63% 9
391. Fair Fabulous (FR) 1991 A1/1 100,3 37% 8
392. Klootwijkhoeve's Vidar 1992 100,2 52% 12
393. Gottward Rašín 1996 ČT 100,0 64% 13
394. Wind s.v. 1991 ČT 99,8 52% 1
395. Lombard - 1 1992 ČT 99,6 68% 17
396. Wicked Bubbling Brown Sugar 1992 99,2 43% 1
397. Patton 1991 ČT 99,1 42% 4
398. Refürstinels 2000 old.kůň 98,9 33% 5
399. Flamb 1991 ČT 98,8 56% 7



176

400. Taarlo Kubišta s.v. 1991 ČT 98,5 64% 20
401. Quoniam VIII - 3 1992 ČT 97,4 34% 4
402. Martin John 1998 A1/1 97,1 40% 1
403. Thurin Frýbert 1995 ČT 96,8 64% 14
404. Rambo 1994 ČT 96,4 50% 1
405. Liken 2000 welsh pony (B) 96,2 60% 8
406. Lomikar Kubišta  s.v. 1991 ČT 96,2 48% 8
407. Herold 1991 ČT 95,9 40% 3
408. Casio 2001 welsh part-bred 95,9 41% 1
409. Lipan 1993 95,7 67% 16
410. Topas skalský 1992 ČT 95,7 31% 1
411. Jury - 22 1991 ČT 95,6 52% 1
412. Rašíd 1997 ČT 95,4 60% 8
413. Duramus Alpaka 1992 ČT 95,3 36% 3
414. Almhirt Kinský 1995 ČT 94,4 53% 2
415. Przedswit Alvin 1996 ČT 94,2 36% 3
416. Radslav 1997 ČT 94,2 36% 1
417. Robik 1991 ČT 94,1 69% 17
418. Del Aifr 2005 český sport.pony 93,9 50% 2
419. Jaspar - 13 1992 ČT 93,3 56% 7
420. Pretoria Pegas 1997 welsh part-bred 93,3 49% 7
421. Werbespot 1998 westf.kůň 92,4 31% 10
422. Furioso XIX - 1 1994 furioso 91,9 41% 5
423. Lokaj Smrček 1993 ČT 91,7 45% 1
424. Durango 2002 český sport.pony 91,6 52% 4
425. Gwenllan Ben (GBR) 1993 91,6 41% 15
426. Pasqual 1992 bav.tepl. 91,2 64% 18
427. Robinson Kubišta s.v. 1993 ČT 90,8 57% 8
428. Beccari (USA) 1991 A1/1 90,1 57% 21
429. Glowing (FR) 1993 A1/1 89,7 52% 16
430. Carnaby 1991 bav.tepl. 89,6 31% 1
431. Quoniam Kubišta 1992 ČT 89,1 33% 1
432. Waddenhoek's Colin 1996 welsh part-bred 88,9 58% 13
433. Karo 1991 ČT 88,3 34% 3
434. Thor 1994 welsh part-bred 87,9 40% 1
435. Grot 1991 87,8 35% 1
436. Menai Countryman (GBR) 1993 87,7 39% 3
437. Hankalo (GER) 1993 A1/1 87,6 31% 7
438. Cumbrales (IRE) 1991 A1/1 87,6 33% 6
439. Belfast Vasury 1996 ČT 87,5 61% 8
440. Mineral 1995 ČT 86,6 77% 56
441. Master 1991 ČT 86,5 43% 2
442. Taarlo Kubišta - 2 1994 ČT 86,1 58% 5
443. Jagmin (POL) 1995 A1/1 86,1 33% 8
444. Morgan 1996 welsh part-bred 86,1 46% 4



177

445. Gidran XVI - 6 1992 furioso 85,7 58% 14
446. Quirado 1998 holšt.kůň 85,6 79% 58
447. Velton 1991 A1/1 85,4 36% 2
448. Tuesday 1991 ČT 85,2 45% 1
449. Bohemian Freyr 2000 85,1 52% 6
450. Nuget 1991 ČT 84,5 53% 1
451. Monarch (GB) 1992 A1/1 84,4 53% 15
452. Schönbrunn Landgraf 1994 welsh pony (B) 84,1 39% 5
453. Eliáš 2001 CS 83,2 39% 4
454. Tajor 1995 ČT 81,4 45% 1
455. Furioso XXI-24 1999 furioso 81,2 35% 6
456. Magnus (POL) 1997 A1/1 80,8 46% 13
457. Bell Ami 1993 ČT 79,0 36% 6
458. Basco 1997 welsh pony (B) 78,7 37% 4
459. Mir Sada (FR) 1993 A1/1 78,2 45% 15
460. Valentýn 1991 ČT 77,4 50% 2
461. Sahib 2003 welsh part-bred 77,4 36% 1
462. Valát - 38 (Uran) 1991 ČT 76,9 49% 3
463. Mistrál 1996 ČT 76,1 52% 15
464. Peer 1991 welsh part-bred 75,5 39% 7
465. Topas 1998 welsh part-bred 73,9 32% 3
466. Moorkieker Gawain 1994 welsh pony (B) 73,6 33% 11
467. Santoni - 2 1992 ČT 73,0 42% 2
468. Ray of Light (IRE) 1996 A1/1 72,9 33% 7
469. Vernius 1995 A1/1 72,2 31% 4
470. Ex Caliber 1991 A1/1 71,1 32% 1
471. Altair 2000 69,6 42% 2
472. Frankenhöh's Brilliant 1997 welsh pony (B) 68,6 37% 9
473. Ceresto 1991 A1/1 67,5 38% 6
474. House Rules (USA) 1993 A1/1 64,1 60% 26
475. Regulus 1992 A1/1 63,4 65% 28
476. Ben Jamin 2001 welsh part-bred 62,2 41% 2
477. Golem 1993 welsh part-bred 58,2 49% 6
478. Doven 1997 ČT 55,3 63% 9



178

Oblíbeným klišé jezdeckých periodik a médií poslední doby, které často a jistě neradi slýcháme je, že
naši koně nejsou srovnatelní s koňmi zahraničními. Není to pro chovatele právě příjemné, zvláště poté,
kdy takový „soud“ vyřkne ten, kdo se chovem koní nezabývá.  Diskusí o politických příčinách přerušení
kontinuity chovu koní v České republice bylo rovněž dost.Domnívám se, že chovatelé za posledních
dvacet let urazili velký kus cesty. Kvalita koní se díky otevřené plemenné knize a entuziazmu chovatelů
rapidně zvýšila.
Co však stagnuje, je kvalifikovaná pracovní síla a dobrý marketing. Dokážeme postavit jezdecké areály,
zrekonstruovat staré stáje, koně odchovat nebo nakoupit. Stáje naplníme a stojíme před problémem.
24 hodin denně jsme zodpovědní ze zákona za koně, které máme ve své péči. Potřebujeme kvalifikované
ošetřovatele, kteří jsou schopni samostatně pečovat o svěřené koně. Potřebujeme kvalifikované jezdce,
kteří dobře připraví naše a mladé koně pro budoucí zákazníky nebo pro sport a chov. Potřebujeme
kvalifikované cvičitele, kteří vychovají z klientů potencionální zákazníky. Potřebujeme kvalifikované
podkováře, kteří jsou schopni odborně pečovat o končetiny a kopyta našich koní již od hříběcího věku.
Ve finále potřebujeme kvalifikovaného zákazníka, který si nekupuje koně pouze z rozmaru, aby nám
ho obratem vracel, ale o koních a jejich potřebách už alespoň základy zná. Potřebujeme kvalifikované
majitele stájí, kde si své koně můžeme ustájit a jsme zpět u trenérů, jezdců, ošetřovatelů.
Marketing by se z pohledu chovatele koní dal definovat jako komplexní systém podnikatelských aktivit,
které musí každý chovatel správně aplikovat, než svého odchovaného koně může nabídnout a doufat,
že uspokojí požadavky a potřeby potencionálního zákazníka. Zákazníka, kterého je možné definovat
jako někoho, kdo je ochoten zaplatit za uspokojení svého požadavku na daného koně. Zákazníci jsou
nezbytně nutní pro přežití každého podniku, nejen chovatelského. Primárním trhem, na kterém
bychom byli rádi konkurenceschopní, je trh zahraniční. Sekundární trh je trh tuzemský, kde jsou ceny

Prosperita chovu koní a vzdělávání



179

nižší, ale nebrání nám jazyková bariéra a vzdálenost je pro zákazníka přijatelnější. Pro oba trhy se
neobejdeme bez reklamy, internetu, účasti na soutěžích, výstavách a přehlídkách. A zase narážíme na
stejné otázky k řešení. Mám dobrého jezdce nebo předvaděče? Mám ošetřovatele, který koně dokáže
připravit po psychické a estetické stránce? Mám dobrého podkováře a veterináře? Jsme schopni pořídit
kvalitní video a fotografie, které bychom nabídli do zahraničí? Chybí nám prodejní dny, aukce a tak
nám zbývá převážně přímý prodej. Vyvstává mnoho dalších a přitom stále stejných otázek.
Z výše uvedeného vyplývá, že to, co český chov potřebuje, jsou kvalifikovaní lidé, kteří v sektoru pracují.
Kvalifikovaný = vzdělaný. Kvalifikovaný chovatel, ošetřovatel, jezdec, vzdělaný zákazník a další. Výše
uvedené je důvodem toho, proč se podílíme na práci na Národní soustavě kvalifikací. Jsou popsána
povolání, požadavky praxe na vzdělávání ve školách. Podařilo se nám do Národní soustavy kvalifikací
a následně i Evropského kvalifikačního systému popsat 14 kvalifikací (profesí), které chov koní v ČR
potřebuje.  Systém je nastavený a připravený ke startu. Zbývá jen málo. Spustit vzdělávací semináře
a workshopy s odbornými lektory, uspořádat rekvalifikační kursy, motivovat zainteresované osoby,
aby měly zájem o zvýšení vlastní kvalifikace. Pro všechny zúčastněné to znamená pracovní investici,
jejímž výsledkem bude zdravý, výkonnostně zdatný kůň, ochotný ke spolupráci s člověkem. Důvody
bychom tedy měli. Nyní už snad zbývá pouze ta ochota k práci.

Michaela Kubištová



180

Přehled akcí SCHČT v roce 2016
KVĚTEN  2016

5.5. Zápis klisen do PK východní Čechy Staré Buky Oblast

(Trutnovsko) Ing. Klos R. 604693662

6.5. 10 Jarní třídění v TO hřebců východní Čechy Suchá hřebčín Monika Veselá 736738790

Oblast

Ing. Klos R. 604693662

6.5. 14 Zápis klisen do PK okr. Pelhřimov Proseč Oblast

Ing. Jiří Holík 777964490

5.-6.5. 8 Kvalifikační kolo KMK DREZURA Dvůr Stráň Gabrielka

7.-8.5. 8 Kvalifikační kolo Těšánky

KMK VŠESTRANNOST

10.5. Zápis klisen do PK severní Morava Sedliště Oblast

Ing. Klos R. 604693662

11.5. Zápis klisen do PK východní Čechy Lanškroun Oblast

Ing. Klos R. 604693662

11.5. 8 Kvalifikační kolo KMK skoky Opava

17.5. 10 Zápis klisen do PK jižní Morava Nemochovice Oblast

Ing. Klos R. 604693662

18.5. 8 Kvalifikační kolo KMK skoky Ptýrov

18.5. 10 Jarní třídění hřebců v TO východní Čechy Měník hřebčín p.Všetečková 737133744

Oblast

Ing. Klos R. 604693662

19.5. 10 Jarní třídění hřebců v TO východní Čechy Železnice-Sedličky p.Kučera A. 602330128

13 Zápis klisen do PK Oblast

Ing. Klos R. 604693662

19.5. 10 Jarní třídění hřebců v TO Písek TO Písek(Nový Dvůr) Oblast

Ing. Jiří Holík 777964490

26.5. 10 Zápis klisen do PK Tlumačovsko-Zlínsko ZH Tlumačov Oblast

Ing. Klos Roman 604693662

26.5. 10 ZZV hřebců v TO jižní Čechy Písek Oblast

Ing. Jiří Holík 777964490

27.5. 10 Zápis klisen do PK jižní Morava Kývalka - Brno Oblast

Ing. Klos R. 604693662

29.5. 11.30 Zápis klisen do PK Oblast

střední Čechy Mělník Ing. Jiří Holík 777964490

ČERVEN  2016

1.6. 8 Kvalifikační kolo KMK skoky Zduchovice

3.6. 10 Zápis klisen do PK okr. Praha-východ Tehov Oblast

Ing. Jiří Holík 777964490

4.-5.6. 8 Kvalifikační kolo KMK drezura Heroutice



181

5.6. 9 Přehlídka plemenných koní východní Čechy Náchod - Běloves p.Bohdaský 604879940

p.Zolmanová 604118627

8.6. 8 Kvalifikační kolo KMK skoky Litomyšl

9.6. 10 ZZV hřebců v TO Tlumačovsko-Zlínsko ZH Tlumačov Ing. Mamica O. 775224728

Oblast

Ing. Klos R. 604693662

10.6. 16 Zápis klisen do PK jižní Morava Našiměřice Oblast

Ing. Klos R. 604693662

Richard Novák 721707134

14.6. 10 ZZV hřebců v TO východní Čechy Suchá hřebčín Monika Veselá 736738 790

Suchá Oblast

Ing. Klos R. 604693662

14.6. 14 Zápis klisen do PK okr. Benešov Zbožnice Oblast

Ing. Jiří Holík 777964490

15.6. 8 Kvalifikační kolo KMK skoky Mariánské Lázně

17.6. 10 Obl. Přehlídka klisen okr. Ml. Boleslav Ptýrov Oblast

Zápis klisen do PK Ing. Jiří Holík 777964490

18.-19.6. 8 Kvalifikační kolo Loštice

KMK VŠESTRANNOST

22.6. 10 ZZV hřebců v TO východní Čechy Železnice-Sedličky p.Kučera A. 602330128

Oblast

Ing. Klos R. 604693662

23.6. 10 ZZV hřebců v TO východní Čechy Měník hřebčín p.Všetečková 737 133744

Oblast

Ing. Klos R. 604693662

24.6. 8 Kvalifikační kolo KMK drezura Nebanice

-26.6.

28.6. 10 Zápis klisen do PK okr. Tábor Mažice Oblast

13 okr. Prachatice Hrbov Ing. Jiří Holík 777964490

ČERVENEC  2016

2.-4.7 8 Kvalifikační kolo KMK Vrchovany

všestrannost

2.7. 9 Chovatelský den ZH Tlumačov Tlumačovsko-Zlínsko ZH Tlumačov Ing. Mamica O. 775224728

Oblast

Ing. Klos R. 604693662

6.7. 8 Kvalifikační kolo KMK skoky Zduchovice

12.7. Zápis klisen do PK severní Morava Nový jičin - Žilina Oblast

Ing. Klos R. 604693662

12.7. 8 Kvalifikační kolo KMK skoky Opava

13.7. 15 Zápis klisen do PK okr. České Doudleby Oblast

Budějovice Ing. Jiří Holík 777964490

14.7. 10 Třetí předvýběr hřebců ČT jižní Čechy ZH Písek Písek 382214121

do 70-ti denního testu, www.zemskyhrebcinecpisek.cz Oblast

Ing. Jiří Holík 777964490



182

20.7. 10 Zápis klisen do PK severní Morava Frenštát JUDr.Čeněk Šrubař 603733154

pod Radhoštěm Oblast

Ing. Klos R. 604693662

20.7. 8 Kvalifikační kolo KMK skoky Tachov

22.7. Zápis klisen do PK jižní Morava Terezín u Čejče K. Růžička ml. 777333710

Oblast

Ing. Klos R. 604693662

28.7. 10 Zápis klisen do PK severní Morava Skály u Rýmařova J. Kincl 602544348

Oblast

Ing. Klos R. 604693662

29.7. 8 Zápis klisen do PK jižní Morava Velké Němčice K. Růžička 775077641

10 ZZV 3 letých klisen Oblast

Ing. Klos R. 604693662

29.-31.7. 8 Kvalifikační kolo KMK Drezura Zduchovice

SRPEN  2016

3.8. 8 Kvalifikační kolo KMK skoky Brno - Panská lícha

6.8. 9 Moravský šampionát 3-letých MVDr. F. Horník 602524866

teplokrevných a chladnokrevných Oblast

klisen Ing. Klos R. 604693662

Výstava koní Moravy a Slezska Olomoucko-Zlínsko Olomouc - Lazce

9.8. 10 Zápis klisen do PK okr. Tábor Noskov Oblast

Ing. Jiří Holík 777964490

10.8. 8 Kvalifikační kolo KMK skoky Litomyšl

10.8. 9 Zápis klisen do PK a severní Morava Opava - Kateřinky p. Hruška +420 602580499

ZZV 3 letých klisen Oblast

Ing. Klos R. 604693662

11.8. 10 Zápis klisen do PK okr. České Budějovice Dubenec Oblast

14 okr. Prachatice Cejsice Ing. Jiří Holík 777964490

17.8. 10 Kontrolní den 70-ti denní test jižní Čechy ZH Písek Písek 382214121

www.zemskyhrebcinecpisek.cz Oblast

Ing. Jiří Holík 777964490

19.8. 12 obl. Přehlídka klisen a hříbat střední Čechy Heroutice M. Perníček 605858162

Oblast

Ing. Jiří Holík 777964490

19.8. 8 Kvalifikační kolo KMK skoky Opava

20.8. 9 Chovatelský den ZH Písek jižní Čechy ZH Písek Písek 382214121

Oblast

Ing. Jiří Holík 777964490

20.8. 10 obl. Přehlídka klisen a hříbat okr.Plzeň-Jih Roupov Oblast

Ing. Jiří Holík 777964490

24.8. 9 ZZV 3 letých klisen Rychnovek p.Zolmanová 604118627

teplokrevných a chladnokrevných východní Čechy - okres Náchod Oblast

Ing. Klos R. 604693662

25.8. 10 ZZV 3 letých klisen okr. Most Svinčice Oblast

Ing. Jiří Holík 777964490



183

26.8. 10 Oblastní přehlídka východní Čechy Měník hřebčín p.Všetečková 737133744

3 -letých klisen a hříbat Oblast

Ing. Klos R. 604693662

26.8. 10 ZZV 3 letých klisen jižní Čechy Písek Písek 382214121

Oblast

Ing. Jiří Holík 777964490

26.8 Oblastní přehlídka 3-letých klisen jižní Čechy ZH Písek 382214121

a klisen s hříbaty Oblast

Ing. Jiří Holík 777964490

ZÁŘÍ  2016

1.-4.9. 8 Finále přehlídky klisen a hříbat jižní Morava Brno – Panská lícha SCHČT 382224144

Finále drezurní a skokové KMK

2.-4.9. 8 Finále VŠESTRANNOST KMK východní Čechy Pardubice SCHČT 382224144

7.9. 10 ZZV 3 letých klisen okr. Prachatice Cejsice Oblast

Ing. Jiří Holík 777964490

7.9. 10 ZZV 3 letých klisen východní Čechy Suchá hřebčín Oblast

Ing. Klos R. 604693662

p. Veselá 736738790

8.9. 10 ZZV 3 letých klisen Tlumačovsko ZH Tlumačov Oblast

-Zlínsko Ing. Klos R. 604693662

8.9. 14 Zápis klisen do PK okr. Praha -východ Čakovičky Oblast

Ing. Jiří Holík 777964490

13.9. 10 ZZV 3 letých klisen okr. Benešov Heroutice M. Perníček 605858162

Oblast

Ing. Jiří Holík 777964490

14.9. 10 ZZV 3 letých klisen severní Morava Frenštát JUDr.Čeněk Šrubař 603733154

pod Radhoštěm Oblast

Ing. Klos R. 604693662

14.9. 9 ZZV 3 letých klisen okr. Mladá Boleslav Ptýrov Oblast

Ing. Jiří Holík 777964490

15.9. 10 ZZV 3 letých klisen Plzeň-Jih Štěnovický Borek Oblast

Ing. Jiří Holík 777964490

16.9. 10 ZZV 3 letých klisen jižní Morava Našiměřice Oblast

Ing. Klos R. 604693662

Richard Novák 721707134

20.9. 10 ZZV 3 letých klisen východní Čechy Železnice - Sedličky A.Kučera 602330128

Oblast

Ing. Klos R. 604693662

21.9. 10 Závěrečné zkoušky výkonnosti jižní Čechy ZH Písek Písek 382214121

hřebců ČT  v 70-ti denním testu  www.zemskyhrebcinecpisek.cz Oblast

Ing. Jiří Holík 777964490

22.9. 10 ZZV 3 letých klisen okr. Dubenec Oblast

České Budějovice Ing. Jiří Holík 777964490

23.9. 10 ZZV 3 letých klisen severní Morava Skály u Rýmařova J. Kincl 602544348

Oblast

Ing. Klos R. 604693662



184

4. – 5. 6. 2016 - Jezdecké skokové závody „X. Cena českých chovatelů" – ZH Písek
23.9. - 25.9.2016 -  Výstava „Kůň 2016" - Lysá nad Labem - 23. mezinárodní výstava koní a veletrh
3.9. - 4.9.2016 - Výstava „Koně v akci 2016" –  Pardubice - 18. mezinárodní výstava o koních a lidech

23.9. 10 ZZV 3 letých klisen okr. Cheb Nebanice (M. Lázně) Oblast

Ing. Jiří Holík 777964490

29.9. 10 ZZV 3 letých klisen okr. Benešov Heroutice M. Perníček 605858162

Oblast

Ing. Jiří Holík 777964490

29.9. 8 Zápis klisen do PK východní Čechy Měník hřebčín p.Všetečková 737133744

10 ZZV 3 letých klisen Oblast

Ing. Klos R. 604693662

30.9. 10 ZZV 3 letých klisen jižní Morava Velké Němčice K. Růžička 775077641

Oblast

Ing. Klos R. 604693662

ŘÍJEN  2016

20.10. 9 Naskladnění a podzimní Tlumačovsko-Zlínsko ZH Tlumačov Oblast

třídění v TO Ing. Klos R. 604693662

20.10. 10 Naskladnění Písek Písek Písek 382214121

a podzimní třídění v TO Oblast

Ing. Jiří Holík 777964490

22.10. 10 Naskladnění do TO východní Čechy Suchá hřebčín Monika Veselá 736738790

Oblast

Ing. Klos R. 604693662

27.10. 10 Podzimní třídění, naskladnění TO východní Čechy Hřebčín Měník p.Všetečková 737133744

Oblast

Ing. Klos R. 604693662

28.10. 10 Podzimní třídění TO východní Čechy Suchá hřebčín Monika Veselá 736738790

Oblast

Ing. Klos R. 604693662

LISTOPAD  2016

11. -12.11. 8 2.předvýběry hřebců do plemenitby střední Čechy Heroutice SCHČT 382224144

a výběr starších hřebců do PKH ČT M. Perníček 605858162

Oblast

Ing. Jiří Holík 777964490











Poznámky




